

B.0.1 AGREGADOS MONETÁRIOS DA ÁREA DO EURO^(a)
Saldos em fim de mês

EURO AREA MONETARY AGGREGATES^(a)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco Central Europeu / European Central Bank

10⁶ euros

| | M3 | | | | | | | | | |
|--------|----------------------|------------------|-----------|-----------|--|-------------------------------------|---------|---------------------|--|-------|
| | M1 | | | | | M2 | | Acordos de recompra | Títulos exceto capital até 2 anos ⁽²⁾ | Total |
| | Circulação monetária | Passivos à vista | | Total | Outros depósitos e equiparados até 2 anos ⁽¹⁾ | Depósitos com pré-aviso até 3 meses | Total | | | |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7 | 8 | 9=6+7+8 | |
| 09 Dez | 769 871 | 3 786 299 | 4 556 171 | 1 917 354 | 1 801 566 | 8 275 091 | 327 456 | 778 960 | 9 381 507 | |
| 10 Dez | 808 562 | 3 945 828 | 4 754 390 | 1 806 986 | 1 910 919 | 8 472 295 | 428 101 | 420 457 | 9 320 853 | |
| 11 Dez | 857 482 | 4 009 146 | 4 866 628 | 1 845 318 | 1 959 247 | 8 671 193 | 397 287 | 466 906 | 9 535 386 | |
| 12 Jan | 842 958 | 3 972 779 | 4 815 738 | 1 849 218 | 1 975 919 | 8 640 875 | 414 481 | 440 460 | 9 495 816 | |
| Fev | 842 541 | 3 939 308 | 4 781 849 | 1 884 333 | 1 982 504 | 8 648 685 | 428 062 | 429 048 | 9 505 795 | |
| Mar | 844 906 | 3 986 922 | 4 831 829 | 1 894 340 | 1 992 523 | 8 718 691 | 413 586 | 473 888 | 9 606 165 | |
| Abr | 847 598 | 3 989 555 | 4 837 153 | 1 887 497 | 1 997 026 | 8 721 676 | 419 798 | 467 133 | 9 608 607 | |
| Mai | 856 303 | 4 026 781 | 4 883 084 | 1 865 940 | 2 003 809 | 8 752 832 | 428 440 | 465 221 | 9 646 493 | |
| Jun | 867 744 | 4 090 562 | 4 958 306 | 1 842 356 | 2 010 275 | 8 810 938 | 428 896 | 443 994 | 9 683 828 | |
| Jul | 871 509 | 4 111 301 | 4 982 809 | 1 836 084 | 2 015 782 | 8 834 675 | 433 905 | 444 478 | 9 713 058 | |
| Ago | 870 166 | 4 108 913 | 4 979 079 | 1 822 307 | 2 026 025 | 8 827 411 | 417 966 | 443 501 | 9 688 878 | |
| Set | 866 652 | 4 156 274 | 5 022 925 | 1 817 070 | 2 028 141 | 8 868 136 | 427 939 | 406 029 | 9 702 104 | |
| Out | 864 266 | 4 192 240 | 5 056 506 | 1 834 516 | 2 039 387 | 8 930 409 | 407 139 | 419 640 | 9 757 188 | |
| Nov | 864 074 | 4 227 601 | 5 091 675 | 1 818 431 | 2 047 474 | 8 957 579 | 414 756 | 389 110 | 9 761 445 | |
| Dez | 876 787 | 4 297 220 | 5 174 007 | 1 800 689 | 2 076 270 | 9 050 966 | 372 212 | 391 438 | 9 814 616 | |
| 13 Jan | 856 975 | 4 258 500 | 5 115 475 | 1 792 319 | 2 100 225 | 9 008 019 | 383 619 | 363 376 | 9 755 014 | |
| Fev | 855 786 | 4 269 104 | 5 124 890 | 1 790 650 | 2 108 445 | 9 023 985 | 411 898 | 326 977 | 9 762 860 | |
| Mar | 867 536 | 4 309 508 | 5 177 044 | 1 797 438 | 2 114 138 | 9 088 621 | 436 452 | 288 105 | 9 813 178 | |
| Abr | 874 710 | 4 372 095 | 5 246 805 | 1 768 149 | 2 120 515 | 9 135 469 | 424 615 | 301 147 | 9 861 231 | |
| Mai | 879 599 | 4 392 863 | 5 272 462 | 1 751 056 | 2 123 573 | 9 147 091 | 435 406 | 280 141 | 9 862 638 | |
| Jun | 885 924 | 4 427 382 | 5 313 306 | 1 727 952 | 2 123 303 | 9 164 561 | 458 079 | 232 943 | 9 855 583 | |

(1) Exceto passivos à vista, depósitos com pré-aviso e acordos de recompra. / Except overnight deposits, deposits redeemable at notice and repurchase agreements.

(2) Inclui unidades de participação de fundos do mercado monetário e títulos do mercado monetário. / Includes money market funds shares/units and money market paper.

B.0.2 CONTRIBUIÇÃO NACIONAL PARA OS AGREGADOS MONETÁRIOS DA ÁREA DO EURO^(a)
Saldos em fim de mês

NATIONAL CONTRIBUTION FOR THE EURO AREA MONETARY AGGREGATES^(a)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal, Banco Central Europeu / European Central Bank

10⁶ euros

| | M3, excluindo circulação monetária | | | | | | | Por memória: | |
|--------|------------------------------------|--|-------------------------------------|---------|---------------------|--|---------|---|-------|
| | M2, excluindo circulação monetária | | | | Acordos de recompra | Títulos exceto capital até 2 anos ⁽²⁾ | Total | Emissão monetária deduzida de numerário denominado em euros na posse de IFM residentes ⁽³⁾ | Total |
| | M1, excluindo circulação monetária | Outros depósitos e equiparados até 2 anos ⁽¹⁾ | Depósitos com pré-aviso até 3 meses | Total | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7=4+5+6 | 8 | |
| 09 Dez | 54 479 | 102 693 | 722 | 157 894 | 0 | 11 860 | 169 754 | 17 344 | |
| 10 Dez | 53 512 | 104 682 | 686 | 158 880 | 757 | 3 558 | 163 195 | 18 224 | |
| 11 Dez | 50 090 | 105 174 | 579 | 155 842 | 1 346 | 1 132 | 158 320 | 19 396 | |
| 12 Jan | 48 954 | 103 828 | 592 | 153 374 | 1 346 | 847 | 155 567 | 19 090 | |
| Fev | 48 088 | 102 271 | 578 | 150 938 | 1 337 | 1 207 | 153 482 | 19 113 | |
| Mar | 46 769 | 101 027 | 562 | 148 359 | 1 229 | 1 678 | 151 266 | 19 149 | |
| Abr | 47 928 | 98 798 | 576 | 147 302 | 1 160 | 1 920 | 150 381 | 19 196 | |
| Mai | 49 258 | 98 466 | 568 | 148 292 | 1 143 | 2 686 | 152 121 | 19 476 | |
| Jun | 48 771 | 97 936 | 591 | 147 298 | 1 152 | 3 046 | 151 496 | 19 658 | |
| Jul | 51 508 | 95 412 | 592 | 147 512 | 1 109 | 3 172 | 151 793 | 19 713 | |
| Ago | 50 033 | 95 881 | 606 | 146 520 | 1 109 | 3 458 | 151 087 | 19 698 | |
| Set | 49 938 | 94 677 | 606 | 145 221 | 998 | 3 731 | 149 950 | 19 624 | |
| Out | 50 211 | 94 649 | 605 | 145 466 | 998 | 3 952 | 150 416 | 19 599 | |
| Nov | 48 908 | 96 936 | 583 | 146 426 | 1 019 | 4 284 | 151 729 | 19 657 | |
| Dez | 47 845 | 93 661 | 589 | 142 095 | 1 018 | 4 432 | 147 546 | 19 952 | |
| 13 Jan | 47 045 | 92 350 | 593 | 139 989 | 998 | 4 693 | 145 679 | 19 516 | |
| Fev | 47 183 | 92 788 | 586 | 140 557 | 997 | 4 557 | 146 111 | 19 447 | |
| Mar | 47 857 | 93 337 | 601 | 141 795 | 235 | 4 547 | 146 577 | 19 553 | |
| Abr | 47 712 | 92 376 | 608 | 140 695 | 187 | 4 345 | 145 227 | 19 835 | |
| Mai | 48 625 | 93 733 | 604 | 142 961 | 153 | 4 210 | 147 324 | 19 998 | |
| Jun | 49 831 | 92 376 | 623 | 142 831 | 128 | 4 727 | 147 686 | 20 069 | |

(1) Exceto passivos à vista, depósitos com pré-aviso e acordos de recompra. / Except overnight deposits, deposits redeemable at notice and repurchase agreements.

(2) Inclui unidades de participação de fundos do mercado monetário e títulos do mercado monetário. / Includes money market funds shares/units and money market paper.

(3) Sobre o conceito ver notas no fim da publicação. / For information on this concept see notes at the end of this publication.

B.0.3 PRINCIPAIS CONTRAPARTIDAS DO M3 DA ÁREA DO EURO^(a)
Saldos em fim de mês

MAIN COUNTERPARTS OF EURO AREA M3^(a)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco Central Europeu / European Central Bank

10⁶ euros

| | Responsabilidades não monetárias das IFM | | | | | Crédito ao setor não monetário | | | Disponibilidades líquidas face ao resto do mundo | |
|-----------|---|---|--|----------------------|-----------|-----------------------------------|---------------------------------|------------|--|-----------|
| | Outros depósitos e equiparados a mais de 2 anos ⁽¹⁾ | Depósitos com pré-aviso a mais de 3 meses | Títulos exceto capital a mais de 2 anos | Capital e reservas | Total | Administrações públicas (AP) | Setor não monetário (exceto AP) | Total | | |
| | Other deposits and deposit-like instruments over 2 years ⁽¹⁾ | Deposits redeemable at notice over 3 months | Securities other than capital over 2 years | Capital and reserves | Total | General government (GG) | Non-monetary sector (except GG) | Total | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5=1+...4 | 6 | 7 | 8=6+7 | 9 | |
| | MFIs' non-monetary liabilities | | | | | Credit to the non-monetary sector | | | Net external assets | |
| 09 | Dez | 2 214 152 | 133 057 | 2 586 032 | 1 801 015 | 6 734 256 | 2 837 433 | 13 103 231 | 15 940 664 | 571 149 |
| 10 | Dez | 2 459 350 | 118 873 | 2 699 681 | 2 022 877 | 7 300 781 | 3 186 163 | 13 233 413 | 16 419 576 | 638 204 |
| 11 | Dez | 2 553 991 | 115 327 | 2 799 547 | 2 220 805 | 7 689 670 | 3 130 384 | 13 276 857 | 16 407 241 | 944 959 |
| 12 | Jan | 2 553 275 | 115 835 | 2 789 154 | 2 275 093 | 7 733 357 | 3 195 453 | 13 299 867 | 16 495 320 | 944 351 |
| | Fev | 2 547 107 | 115 624 | 2 767 669 | 2 292 523 | 7 722 923 | 3 235 115 | 13 268 959 | 16 504 074 | 949 374 |
| | Mar | 2 521 065 | 115 066 | 2 749 675 | 2 272 844 | 7 658 650 | 3 259 516 | 13 263 255 | 16 522 771 | 896 627 |
| | Abr | 2 518 757 | 114 956 | 2 754 661 | 2 270 445 | 7 658 819 | 3 256 535 | 13 270 498 | 16 527 033 | 879 632 |
| | Mai | 2 489 524 | 114 041 | 2 762 672 | 2 277 731 | 7 643 968 | 3 272 542 | 13 267 689 | 16 540 231 | 921 661 |
| | Jun | 2 476 292 | 113 031 | 2 744 991 | 2 314 034 | 7 648 348 | 3 342 379 | 13 209 467 | 16 551 846 | 933 129 |
| | Jul | 2 424 477 | 111 939 | 2 746 610 | 2 355 420 | 7 656 446 | 3 328 720 | 13 161 344 | 16 490 064 | 983 557 |
| | Ago | 2 427 056 | 110 664 | 2 746 676 | 2 363 649 | 7 648 045 | 3 322 286 | 13 105 614 | 16 427 900 | 990 398 |
| | Set | 2 424 105 | 109 231 | 2 725 949 | 2 407 490 | 7 666 775 | 3 370 281 | 13 103 641 | 16 473 922 | 999 997 |
| | Out | 2 411 206 | 108 537 | 2 707 197 | 2 395 961 | 7 622 901 | 3 395 137 | 13 074 226 | 16 469 363 | 994 187 |
| | Nov | 2 408 634 | 107 820 | 2 701 994 | 2 410 436 | 7 628 884 | 3 425 456 | 13 075 759 | 16 501 215 | 1 058 721 |
| | Dez | 2 403 552 | 106 021 | 2 672 177 | 2 398 323 | 7 580 073 | 3 365 604 | 13 050 382 | 16 415 986 | 1 055 911 |
| 13 | Jan | 2 398 240 | 105 057 | 2 645 383 | 2 389 346 | 7 538 026 | 3 397 176 | 13 020 501 | 16 417 677 | 1 028 776 |
| | Fev | 2 391 273 | 103 050 | 2 657 162 | 2 379 928 | 7 531 413 | 3 397 107 | 12 995 696 | 16 392 803 | 1 017 089 |
| | Mar | 2 407 356 | 101 534 | 2 632 290 | 2 416 142 | 7 557 322 | 3 435 888 | 13 028 233 | 16 464 121 | 1 049 963 |
| | Abr | 2 400 941 | 99 660 | 2 603 838 | 2 391 626 | 7 495 865 | 3 461 345 | 13 040 896 | 16 502 242 | 990 344 |
| | Mai | 2 406 425 | 97 503 | 2 584 187 | 2 379 348 | 7 467 463 | 3 477 936 | 13 013 464 | 16 491 400 | 1 044 707 |
| | Jun | 2 407 567 | 96 231 | 2 555 435 | 2 334 619 | 7 393 852 | 3 488 699 | 12 954 541 | 16 443 241 | 1 024 836 |

(1) Exceto passivos à vista, depósitos com pré-aviso e acordos de recompra. / Except overnight deposits, deposits redeemable at notice and repurchase agreements.

B.0.4 CONTRIBUIÇÃO NACIONAL PARA AS PRINCIPAIS CONTRAPARTIDAS DO M3 DA ÁREA DO EURO^(a)
Saldos em fim de mês

NATIONAL CONTRIBUTION FOR THE MAIN COUNTERPARTS OF EURO AREA M3^(a)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal, Banco Central Europeu / European Central Bank

10⁶ euros

| | Responsabilidades não monetárias das IFM | | | | | Crédito ao setor não monetário | | | Disponibilidades líquidas face ao resto do mundo | |
|-----------|---|---|--|----------------------|----------|-----------------------------------|---------------------------------|---------|--|---------|
| | Outros depósitos e equiparados a mais de 2 anos ⁽¹⁾ | Depósitos com pré-aviso a mais de 3 meses | Títulos exceto capital a mais de 2 anos | Capital e reservas | Total | Administrações públicas (AP) | Setor não monetário (exceto AP) | Total | | |
| | Other deposits and deposit-like instruments over 2 years ⁽¹⁾ | Deposits redeemable at notice over 3 months | Securities other than capital over 2 years | Capital and reserves | Total | General government (GG) | Non-monetary sector (except GG) | Total | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5=1+...4 | 6 | 7 | 8=6+7 | 9 | |
| | MFIs' non-monetary liabilities | | | | | Credit to the non-monetary sector | | | Net external assets | |
| 09 | Dez | 52 668 | 0 | 50 166 | 51 752 | 154 585 | 33 365 | 355 720 | 389 085 | -33 108 |
| 10 | Dez | 68 090 | 1 | 51 706 | 55 690 | 175 487 | 55 029 | 371 687 | 426 715 | -21 647 |
| 11 | Dez | 77 532 | 3 | 46 537 | 55 701 | 179 773 | 54 999 | 359 087 | 414 087 | -10 671 |
| 12 | Jan | 79 609 | 3 | 44 015 | 57 033 | 180 661 | 57 910 | 357 806 | 415 715 | -8 018 |
| | Fev | 81 942 | 7 | 43 167 | 58 547 | 183 662 | 60 564 | 359 079 | 419 643 | -9 022 |
| | Mar | 80 390 | 7 | 39 141 | 58 648 | 178 185 | 62 953 | 351 723 | 414 676 | -5 291 |
| | Abr | 81 099 | 5 | 38 903 | 59 229 | 179 236 | 62 140 | 350 329 | 412 469 | -3 933 |
| | Mai | 80 052 | 7 | 38 268 | 60 023 | 178 349 | 62 133 | 348 552 | 410 685 | -1 308 |
| | Jun | 74 209 | 5 | 39 591 | 62 088 | 175 894 | 60 996 | 340 985 | 401 981 | 921 |
| | Jul | 72 891 | 5 | 37 713 | 63 001 | 173 610 | 59 327 | 337 209 | 396 536 | -226 |
| | Ago | 72 265 | 9 | 37 233 | 64 098 | 173 605 | 60 629 | 333 124 | 393 753 | 1 964 |
| | Set | 71 994 | 9 | 36 709 | 65 510 | 174 222 | 61 989 | 331 147 | 393 136 | 2 270 |
| | Out | 71 919 | 6 | 36 429 | 66 011 | 174 365 | 61 612 | 328 942 | 390 554 | 2 419 |
| | Nov | 71 269 | 11 | 36 481 | 66 444 | 174 205 | 62 696 | 327 374 | 390 069 | 2 806 |
| | Dez | 71 087 | 3 | 36 557 | 65 075 | 172 721 | 60 314 | 323 921 | 384 235 | -255 |
| 13 | Jan | 71 090 | 3 | 37 903 | 66 434 | 175 429 | 61 743 | 323 681 | 385 425 | 791 |
| | Fev | 70 718 | 4 | 36 798 | 65 618 | 173 138 | 62 312 | 321 843 | 384 154 | 452 |
| | Mar | 70 790 | 4 | 35 943 | 66 150 | 172 887 | 62 884 | 319 511 | 382 395 | 92 |
| | Abr | 70 821 | 4 | 34 907 | 65 158 | 170 890 | 64 229 | 318 734 | 382 963 | -322 |
| | Mai | 70 101 | 5 | 33 414 | 64 431 | 167 951 | 63 787 | 318 355 | 382 142 | -1 715 |
| | Jun | 70 192 | 4 | 33 398 | 61 571 | 165 166 | 64 508 | 318 044 | 382 552 | -3 807 |

(1) Exceto passivos à vista, depósitos com pré-aviso e acordos de recompra. / Except overnight deposits, deposits redeemable at notice and repurchase agreements.

**B.0.5 AGREGADOS MONETÁRIOS DA ÁREA DO EURO
E CONTRIBUIÇÃO NACIONAL^{(a)(b)(c)}**
Taxas de variação anual

**MONETARY AGGREGATES OF THE EURO AREA
AND NATIONAL CONTRIBUTION^{(a)(b)(c)}**
Annual growth rates

Fonte / Source: Banco Central Europeu / European Central Bank

Em percentagem / In percentages

| | Agregados monetários da área do euro | | | Contribuição nacional | | | Peso relativo da contribuição nacional | | |
|---------------|--------------------------------------|-----|------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--|---------------------------------------|---------------------------------------|
| | M1 | M2 | M3 | M1, excluindo circulação monetária | M2, excluindo circulação monetária | M3, excluindo circulação monetária | M1, excluindo circulação monetária | M2, excluindo circulação monetária | M3, excluindo circulação monetária |
| | Euro area monetary aggregates | | | National contribution | | | Relative weight of national contribution | | |
| | M1 | M2 | M3 | M1, excluding currency in circulation | M2, excluding currency in circulation | M3, excluding currency in circulation | M1, excluding currency in circulation | M2, excluding currency in circulation | M3, excluding currency in circulation |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| 09 Dez | 12.4 | 1.6 | -0.2 | 0.3 | -5.4 | -3.2 | 1.4 | 2.1 | 2.0 |
| 10 Dez | 4.1 | 2.1 | 1.1 | -1.5 | 0.7 | -3.8 | 1.4 | 2.1 | 1.9 |
| 11 Dez | 2.2 | 2.0 | 1.7 | -6.5 | -1.5 | -2.6 | 1.2 | 2.0 | 1.8 |
| 12 Jan | 2.2 | 2.2 | 1.9 | -12.4 | -3.5 | -5.4 | 1.2 | 2.0 | 1.8 |
| Fev | 2.2 | 2.6 | 2.3 | -7.5 | -3.4 | -5.0 | 1.2 | 1.9 | 1.8 |
| Mar | 2.9 | 3.1 | 3.0 | -9.8 | -4.4 | -5.3 | 1.2 | 1.9 | 1.7 |
| Abr | 2.1 | 2.4 | 2.4 | -9.1 | -5.8 | -6.7 | 1.2 | 1.9 | 1.7 |
| Mai | 3.3 | 2.8 | 2.9 | -5.0 | -5.1 | -5.3 | 1.2 | 1.9 | 1.7 |
| Jun | 3.6 | 3.1 | 3.1 | -7.3 | -6.1 | -5.5 | 1.2 | 1.9 | 1.7 |
| Jul | 4.6 | 3.3 | 3.4 | -3.6 | -6.2 | -5.4 | 1.3 | 1.9 | 1.7 |
| Ago | 5.0 | 3.1 | 2.8 | -2.4 | -6.7 | -5.6 | 1.2 | 1.8 | 1.7 |
| Set | 5.5 | 3.3 | 2.9 | 3.3 | -6.9 | -5.6 | 1.2 | 1.8 | 1.7 |
| Out | 6.0 | 4.1 | 3.8 | 3.7 | -8.7 | -7.2 | 1.2 | 1.8 | 1.7 |
| Nov | 6.4 | 4.5 | 3.8 | 2.0 | -7.3 | -5.5 | 1.2 | 1.8 | 1.7 |
| Dez | 6.4 | 4.4 | 3.4 | -4.4 | -8.5 | -6.8 | 1.1 | 1.7 | 1.7 |
| 13 Jan | 6.4 | 4.3 | 3.4 | -3.8 | -8.7 | -6.3 | 1.1 | 1.7 | 1.6 |
| Fev | 7.2 | 4.3 | 3.1 | -1.9 | -6.9 | -4.8 | 1.1 | 1.7 | 1.6 |
| Mar | 7.1 | 4.2 | 2.5 | 2.3 | -4.5 | -3.2 | 1.1 | 1.7 | 1.6 |
| Abr | 8.5 | 4.8 | 3.1 | -0.4 | -4.5 | -3.4 | 1.1 | 1.7 | 1.6 |
| Mai | 8.2 | 4.7 | 2.8 | -1.2 | -3.5 | -3.0 | 1.1 | 1.7 | 1.6 |
| Jun | 7.4 | 4.2 | 2.3 | 2.3 | -2.9 | -2.4 | 1.1 | 1.7 | 1.6 |

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos líquidos sobre o exterior ⁽¹⁾ | | | Crédito às administrações públicas | | | Crédito interno (exceto administrações públicas) | | | | | | Total | Por memória: | |
|--------|---|--|---------|---------------------------------------|--|--------|--|----------------------------|--|--|---------|-----------|--|---|---|
| | Banco de Portugal | Outras instituições financeiras monetárias | Total | Crédito à administração central (AC) | Crédito às administrações públicas (exceto AC) | Total | Particulares (incluindo emigrantes) | Sociedades não financeiras | Instituições financeiras não monetárias | | | Total | | Ativos líquidos sobre o exterior de OIFM denominados em euros | Crédito líquido à administração central |
| | Banco de Portugal | Other monetary financial institutions | Total | Credit to the central government (CG) | Credit to the general government (except CG) | Total | Private individuals (including emigrants) | Non-financial corporations | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | Total | Total | Net external assets of other MFIs denominated in euros | Net credit to the central government | |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11=9+10 | 12=7+8+11 | 13=3+6+12 | 14 | 15 |
| 09 Dez | 2 941 | -27 847 | -24 906 | 10 792 | 5 923 | 16 716 | 138 086 | 142 340 | 32 776 | 1 580 | 34 356 | 314 781 | 306 590 | -24 033 | 7 986 |
| 10 Dez | -23 879 | -15 376 | -39 255 | 28 480 | 6 492 | 34 972 | 141 333 | 138 153 | 47 189 | 2 943 | 50 132 | 329 617 | 325 334 | -11 548 | 24 890 |
| 11 Dez | -23 199 | -8 545 | -31 744 | 27 110 | 6 649 | 33 759 | 139 732 | 135 434 | 49 566 | 3 988 | 53 563 | 328 729 | 330 744 | -6 060 | 13 445 |
| 12 Jan | -23 418 | -7 561 | -30 979 | 30 053 | 6 621 | 36 674 | 139 068 | 135 366 | 49 776 | 3 968 | 53 744 | 328 179 | 333 874 | -5 096 | 11 322 |
| Fev | -24 997 | -7 068 | -32 065 | 33 007 | 6 609 | 39 616 | 139 351 | 135 567 | 49 807 | 3 925 | 53 732 | 328 650 | 336 201 | -3 908 | 14 880 |
| Mar | -37 017 | 293 | -36 724 | 36 228 | 6 613 | 42 841 | 138 879 | 133 075 | 45 833 | 3 618 | 49 451 | 321 405 | 327 521 | 3 158 | 19 859 |
| Abr | -32 082 | -25 | -32 107 | 36 483 | 6 544 | 43 027 | 138 412 | 132 631 | 45 801 | 3 558 | 49 359 | 320 403 | 331 323 | 2 867 | 16 063 |
| Mai | -25 732 | 1 977 | -23 755 | 36 618 | 6 459 | 43 077 | 137 650 | 132 877 | 44 277 | 4 029 | 48 306 | 318 833 | 338 155 | 3 963 | 7 409 |
| Jun | -37 509 | 383 | -37 125 | 35 320 | 6 430 | 41 750 | 137 194 | 131 331 | 43 546 | 4 408 | 47 954 | 316 479 | 321 104 | 1 393 | 19 647 |
| Jul | -34 805 | -1 145 | -35 949 | 33 976 | 6 338 | 40 314 | 136 684 | 129 245 | 43 479 | 4 577 | 48 056 | 313 984 | 318 349 | 613 | 19 314 |
| Ago | -34 602 | 184 | -34 418 | 35 122 | 6 307 | 41 429 | 136 148 | 128 185 | 42 868 | 4 239 | 47 107 | 311 440 | 318 450 | 1 846 | 19 601 |
| Set | -33 537 | 495 | -33 042 | 36 392 | 6 268 | 42 661 | 135 602 | 127 097 | 42 999 | 3 790 | 46 789 | 309 487 | 319 106 | 2 302 | 19 531 |
| Out | -32 015 | 1 187 | -30 828 | 35 737 | 6 126 | 41 863 | 135 055 | 126 142 | 42 981 | 3 377 | 46 357 | 307 554 | 318 589 | 4 148 | 17 886 |
| Nov | -28 768 | 2 232 | -26 537 | 36 979 | 6 059 | 43 038 | 134 538 | 125 182 | 42 716 | 3 237 | 45 953 | 305 673 | 322 174 | 5 487 | 16 212 |
| Dez | -28 962 | -1 102 | -30 064 | 34 273 | 5 868 | 40 140 | 134 150 | 123 257 | 43 828 | 3 079 | 46 907 | 304 314 | 314 390 | 2 105 | 18 156 |
| 13 Jan | -26 121 | 1 228 | -24 893 | 34 884 | 5 838 | 40 722 | 133 495 | 123 464 | 43 897 | 3 384 | 47 281 | 304 241 | 320 070 | 2 455 | 15 307 |
| Fev | -26 386 | 1 504 | -24 882 | 34 382 | 5 816 | 40 198 | 133 082 | 122 828 | 42 942 | 3 593 | 46 535 | 302 446 | 317 761 | 2 669 | 14 551 |
| Mar | -25 466 | 1 973 | -23 493 | 34 117 | 5 786 | 39 904 | 132 577 | 121 644 | 43 133 | 2 981 | 46 114 | 300 334 | 316 745 | 5 013 | 16 089 |
| Abr | -29 926 | 2 489 | -27 437 | 35 238 | 5 749 | 40 988 | 131 971 | 121 425 | 43 155 | 2 987 | 46 142 | 299 538 | 313 089 | 5 154 | 17 419 |
| Mai | -27 359 | 317 | -27 042 | 34 800 | 5 683 | 40 483 | 131 450 | 121 697 | 44 060 | 2 802 | 46 862 | 300 009 | 313 451 | 3 309 | 15 089 |
| Jun | -28 846 | -933 | -29 779 | 35 640 | 5 697 | 41 337 | 131 060 | 121 212 | 44 367 | 2 650 | 47 016 | 299 288 | 310 846 | 2 591 | 14 858 |

B.1.1 SÍNTESE MONETÁRIA - PASSIVO (continuação)
Saldos em fim de mês

MONETARY SURVEY - LIABILITIES (continued)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Emissão monetária deduzida de numerário denominado em euros na posse de IFM residentes ⁽²⁾ | Depósitos e equiparados | | | | | Títulos exceto capital | Unidades de participação de fundos do mercado monetário | Capital e reservas ⁽³⁾⁽⁴⁾ | Diversos (líquidos) | Total | Por memória: |
|--------|---|---|-------------------------------------|---|---|-------------------------------------|------------------------|---|--------------------------------------|--|-----------------|---|
| | | Administrações públicas (AP) | Particulares (incluindo emigrantes) | Sociedades não financeiras | Instituições financeiras não monetárias | Total | | | | | | Passivos até 2 anos face ao setor não monetário (exceto AC) |
| | | Notes and coins issued excluding those held by resident MFIs ⁽²⁾ | General government (GG) | Private individuals (including emigrants) | Non-financial corporations | Non-monetary financial institutions | Total | Securities other than capital | Money market funds shares/units | Capital and reserves ⁽³⁾⁽⁴⁾ | Other (net) | Total |
| | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21=17+18+19+20 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26=16+21+...+25 | 27 |
| 09 Dez | 17 344 | 6 439 | 116 677 | 30 896 | 46 710 | 200 723 | 67 414 | 12 | 52 828 | -31 730 | 306 590 | 177 139 |
| 10 Dez | 18 223 | 7 283 | 118 990 | 36 516 | 59 422 | 222 210 | 61 749 | 46 | 56 778 | -33 672 | 325 334 | 174 762 |
| 11 Dez | 19 396 | 17 023 | 130 598 | 33 412 | 61 015 | 242 047 | 52 435 | 65 | 56 859 | -40 058 | 330 744 | 172 547 |
| 12 Jan | 19 091 | 22 214 | 131 181 | 32 505 | 61 389 | 247 289 | 49 140 | 586 | 58 182 | -40 414 | 333 874 | 170 195 |
| Fev | 19 113 | 21 773 | 131 292 | 32 313 | 61 444 | 246 821 | 49 386 | 639 | 59 693 | -39 451 | 336 201 | 169 252 |
| Mar | 19 149 | 19 999 | 131 328 | 31 391 | 58 287 | 241 005 | 45 994 | 709 | 59 790 | -39 127 | 327 521 | 167 369 |
| Abr | 19 196 | 24 119 | 131 072 | 31 762 | 57 509 | 244 462 | 45 986 | 760 | 60 378 | -39 458 | 331 323 | 166 325 |
| Mai | 19 476 | 33 109 | 130 908 | 30 441 | 56 424 | 250 882 | 45 842 | 821 | 61 174 | -40 040 | 338 155 | 165 981 |
| Jun | 19 658 | 19 034 | 132 264 | 29 877 | 48 310 | 229 485 | 47 436 | 901 | 63 234 | -39 611 | 321 104 | 164 367 |
| Jul | 19 713 | 17 868 | 132 475 | 29 933 | 47 357 | 227 633 | 46 035 | 937 | 64 149 | -40 118 | 318 349 | 165 068 |
| Ago | 19 699 | 19 131 | 131 397 | 29 792 | 46 527 | 226 848 | 45 776 | 1 026 | 65 243 | -40 141 | 318 450 | 164 318 |
| Set | 19 624 | 20 381 | 130 504 | 29 872 | 45 946 | 226 703 | 45 275 | 1 044 | 66 654 | -40 195 | 319 106 | 163 137 |
| Out | 19 599 | 20 545 | 129 786 | 30 285 | 45 874 | 226 489 | 44 952 | 1 118 | 67 154 | -40 724 | 318 589 | 162 010 |
| Nov | 19 657 | 23 285 | 130 158 | 30 677 | 45 664 | 229 785 | 45 295 | 1 164 | 67 588 | -41 314 | 322 174 | 163 433 |
| Dez | 19 952 | 18 441 | 130 599 | 27 137 | 46 803 | 222 980 | 45 488 | 1 208 | 66 315 | -41 553 | 314 390 | 161 855 |
| 13 Jan | 19 517 | 22 199 | 130 306 | 26 520 | 45 879 | 224 903 | 47 075 | 1 309 | 67 672 | -40 406 | 320 070 | 160 146 |
| Fev | 19 447 | 22 335 | 130 669 | 26 016 | 46 236 | 225 256 | 45 871 | 1 409 | 66 871 | -41 039 | 317 761 | 160 510 |
| Mar | 19 553 | 20 730 | 130 937 | 26 641 | 45 782 | 224 089 | 44 673 | 1 460 | 67 401 | -40 431 | 316 745 | 161 164 |
| Abr | 19 835 | 20 482 | 131 213 | 26 885 | 44 952 | 223 531 | 43 220 | 1 550 | 66 404 | -41 452 | 313 089 | 160 799 |
| Mai | 19 998 | 22 776 | 131 799 | 27 671 | 43 919 | 226 165 | 41 410 | 1 599 | 65 686 | -41 407 | 313 451 | 162 275 |
| Jun | 20 069 | 23 596 | 132 137 | 27 439 | 43 974 | 227 147 | 41 097 | 1 691 | 62 816 | -41 974 | 310 846 | 162 117 |

(1) Exclui passivos sob a forma de títulos. / Excludes liabilities for securities issued.

(2) Sobre o conceito, ver notas no fim da publicação. / For information on this concept see notes at the end of this publication.

(3) A noção de capital e reservas para fins estatísticos inclui provisões para créditos de cobrança duvidosa. / The capital and reserves definition for statistical purposes includes provisions for non-performing loans.

(4) A partir de janeiro de 2003, inclui proveitos por natureza, líquidos de custos por natureza. / From January 2003 onwards, includes operating income net of operating costs.

B.1.2 CONTRAPARTIDA DA VARIAÇÃO DOS PASSIVOS ATÉ 2 ANOS FACE AO SETOR NÃO MONETÁRIO EXCETO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)⁽¹⁾⁽²⁾ (continua)

Variações de saldos em fim de mês

COUNTERPARTS TO CHANGES IN LIABILITIES UP TO 2 YEARS VIS-À-VIS NON-MONETARY SECTOR EXCEPT CENTRAL GOVERNMENT (CG)⁽¹⁾⁽²⁾ (to be continued)

Changes in end-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros / Em percentagem / In percentages

| Passivos até 2 anos face ao setor não monetário (exceto AC) | | Variações de 12 meses ⁽³⁾ | | | | | | | | | Percentagem das variações de 12 meses | | | | | | | | |
|---|--|--|---------|---------|-------------------|--|-----------------------|--|---|--|---------------------------------------|-------|-------------------|--|-------|-----------------------|--|--|--|
| | | Contrapartida interna | | | | | Contrapartida externa | | | | Contrapartida interna | | | | | Contrapartida externa | | | |
| Liabilities up to 2 years vis-à-vis non-monetary sector (exc. CG) | Crédito às administrações públicas (AP) ⁽⁴⁾ | Crédito ao setor não monetário (exceto AP) | Outras | Total | Banco de Portugal | Outras instituições financeiras monetárias | Total | Crédito ao setor não monetário (exceto AC) | Crédito às administrações públicas ⁽⁴⁾ | Crédito ao setor não monetário (exceto AP) | Outras | Total | Banco de Portugal | Outras instituições financeiras monetárias | Total | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | Domestic counterpart | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1=5+8 | 2 | 3 | 4 | 5=2+3+4 | 6 | 7 | 8=6+7 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | | | | |
| 09 Dez | -5 773 | 6 899 | 14 773 | -39 669 | -17 996 | -3 512 | 15 736 | 12 224 | -3.2 | 3.8 | 8.1 | -21.7 | -9.8 | -1.9 | 8.6 | 6.7 | | | |
| 10 Dez | -2 222 | 14 781 | 20 191 | -21 341 | 13 632 | -30 413 | 14 560 | -15 853 | -1.3 | 8.3 | 11.4 | -12.0 | 7.7 | -17.2 | 8.2 | -8.9 | | | |
| 11 Dez | -1 576 | -9 331 | 458 | 706 | -8 167 | -1 346 | 7 936 | 6 591 | -0.9 | -5.3 | 0.3 | 0.4 | -4.7 | -0.8 | 4.5 | 3.8 | | | |
| 12 Jan | -558 | -11 730 | -1 061 | -1 003 | -13 793 | -720 | 13 955 | 13 236 | -0.3 | -6.8 | -0.6 | -0.6 | -8.1 | -0.4 | 8.1 | 7.7 | | | |
| Fev | -3 077 | -5 916 | -5 091 | 38 | -10 969 | -2 388 | 10 280 | 7 892 | -1.8 | -3.4 | -2.9 | 0.0 | -6.3 | -1.4 | 5.9 | 4.6 | | | |
| Mar | -4 537 | -4 796 | -13 549 | 7 832 | -10 512 | -15 481 | 21 456 | 5 976 | -2.6 | -2.8 | -7.9 | 4.5 | -6.1 | -9.0 | 12.4 | 3.5 | | | |
| Abr | -6 337 | -14 063 | -16 159 | 8 178 | -22 044 | -2 225 | 17 932 | 15 707 | -3.7 | -8.2 | -9.4 | 4.7 | -12.8 | -1.3 | 10.4 | 9.1 | | | |
| Mai | -6 667 | -18 233 | -16 007 | 7 932 | -26 308 | 1 777 | 17 864 | 19 641 | -3.9 | -10.6 | -9.3 | 4.6 | -15.3 | 1.0 | 10.4 | 11.4 | | | |
| Jun | -8 454 | -3 349 | -17 275 | 11 904 | -8 721 | -16 794 | 17 061 | 266 | -4.9 | -1.9 | -10.0 | 6.9 | -5.1 | -9.7 | 9.9 | 0.2 | | | |
| Jul | -8 204 | -7 977 | -18 212 | 13 995 | -12 195 | -10 414 | 14 405 | 3 991 | -4.7 | -4.6 | -10.5 | 8.1 | -7.1 | -6.0 | 8.3 | 2.3 | | | |
| Ago | -7 778 | -9 491 | -20 637 | 14 567 | -15 572 | -9 925 | 17 719 | 7 794 | -4.5 | -5.5 | -12.0 | 8.5 | -9.1 | -5.8 | 10.3 | 4.5 | | | |
| Set | -8 059 | 205 | -22 060 | 13 030 | -8 825 | -15 416 | 16 181 | 766 | -4.7 | 0.1 | -12.9 | 7.6 | -5.2 | -9.0 | 9.5 | 0.4 | | | |
| Out | -12 256 | -4 811 | -23 461 | 13 159 | -15 113 | -12 056 | 14 913 | 2 857 | -7.0 | -2.8 | -13.5 | 7.6 | -8.7 | -6.9 | 8.6 | 1.6 | | | |
| Nov | -9 565 | -8 887 | -25 538 | 13 284 | -21 140 | -6 708 | 18 284 | 11 575 | -5.5 | -5.1 | -14.8 | 7.7 | -12.2 | -3.9 | 10.6 | 6.7 | | | |
| Dez | -10 680 | -2 263 | -22 686 | 14 001 | -10 948 | -6 344 | 6 612 | 268 | -6.2 | -1.3 | -13.1 | 8.1 | -6.3 | -3.7 | 3.8 | 0.2 | | | |
| 13 Jan | -9 968 | -4 105 | -22 227 | 9 855 | -16 477 | -1 587 | 8 096 | 6 509 | -5.9 | -2.4 | -13.1 | 5.8 | -9.7 | -0.9 | 4.8 | 3.8 | | | |
| Fev | -8 801 | -7 264 | -24 341 | 14 503 | -17 102 | 49 | 8 252 | 8 301 | -5.2 | -4.3 | -14.4 | 8.6 | -10.1 | 0.0 | 4.9 | 4.9 | | | |
| Mar | -6 311 | -9 527 | -19 287 | 9 619 | -19 194 | 11 360 | 1 523 | 12 803 | -3.8 | -5.7 | -11.5 | 5.7 | -11.5 | 6.8 | 0.9 | 7.7 | | | |
| Abr | -5 550 | -4 152 | -19 055 | 12 034 | -11 173 | 3 690 | 1 933 | 5 623 | -3.3 | -2.5 | -11.5 | 7.2 | -6.7 | 2.2 | 1.2 | 3.4 | | | |
| Mai | -3 563 | 1 670 | -16 989 | 13 635 | -1 684 | 711 | -2 590 | -1 880 | -2.1 | 1.0 | -10.2 | 8.2 | -1.0 | 0.4 | -1.6 | -1.1 | | | |
| Jun | -2 141 | -8 303 | -15 637 | 10 899 | -13 041 | 12 849 | -1 949 | 10 900 | -1.3 | -5.1 | -9.5 | 6.6 | -7.9 | 7.8 | -1.2 | 6.6 | | | |

B.1.2 CONTRAPARTIDA DA VARIAÇÃO DOS PASSIVOS ATÉ 2 ANOS FACE AO SETOR NÃO MONETÁRIO EXCETO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)⁽¹⁾⁽²⁾ (continuação)

Variações de saldos em fim de mês

COUNTERPARTS TO CHANGES IN LIABILITIES UP TO 2 YEARS VIS-À-VIS NON-MONETARY SECTOR EXCEPT CENTRAL GOVERNMENT (CG)⁽¹⁾⁽²⁾ (continued)

Changes in end-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| Passivos até 2 anos face ao setor não monetário (exceto AC) | | Variação mensal ⁽³⁾ | | | | | | | | | Variação acumulada desde o início do ano ⁽³⁾ | | | | | | | | |
|---|--|--|--------|-------------|-------------------|--|-----------------------|--|---|--|---|-------------|-------------------|--|----------|-----------------------|--|--|--|
| | | Contrapartida interna | | | | | Contrapartida externa | | | | Contrapartida interna | | | | | Contrapartida externa | | | |
| Liabilities up to 2 years vis-à-vis non-monetary sector (except CG) | Crédito às administrações públicas (AP) ⁽⁴⁾ | Crédito ao setor não monetário (exceto AP) | Outras | Total | Banco de Portugal | Outras instituições financeiras monetárias | Total | Crédito ao setor não monetário (exceto AC) | Crédito às administrações públicas ⁽⁴⁾ | Crédito ao setor não monetário (exceto AP) | Outras | Total | Banco de Portugal | Outras instituições financeiras monetárias | Total | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | Domestic counterpart | | | |
| 17=21+24 | 18 | 19 | 20 | 21=18+19+20 | 22 | 23 | 24=22+23 | 25=29+32 | 26 | 27 | 28 | 29=26+27+28 | 30 | 31 | 32=30+31 | | | | |
| 09 Dez | 1 587 | -775 | 2 789 | -3 135 | -1 121 | 153 | 2 555 | 2 708 | -5 773 | 6 899 | 14 773 | -39 669 | -17 996 | -3 512 | 15 736 | 12 224 | | | |
| 10 Dez | 2 614 | 4 941 | 3 214 | -5 976 | 2 178 | -1 338 | 1 774 | 435 | -2 222 | 14 781 | 20 191 | -21 341 | 13 632 | -30 413 | 14 560 | -15 853 | | | |
| 11 Dez | -420 | -5 366 | -3 671 | 106 | -8 932 | 350 | 8 162 | 8 512 | -1 576 | -9 331 | 458 | -8 167 | -1 346 | 7 936 | 6 591 | | | | |
| 12 Jan | -2 346 | -1 579 | -459 | 465 | -1 574 | -1 477 | 704 | -773 | -2 346 | -1 579 | -459 | 465 | -1 574 | -1 477 | 704 | -773 | | | |
| Fev | -889 | 2 303 | 506 | -2 237 | 572 | -1 702 | 241 | -1 461 | -3 235 | 724 | 47 | -1 773 | -1 002 | -3 178 | 945 | -2 233 | | | |
| Mar | -1 905 | 3 761 | -7 149 | 5 013 | 1 625 | -10 946 | 7 415 | -3 530 | -5 140 | 4 485 | -7 102 | 3 240 | 623 | -14 124 | 8 360 | -5 764 | | | |
| Abr | -1 067 | 4 454 | -914 | -266 | -5 635 | 4 729 | -161 | 4 568 | -6 208 | 31 | -8 016 | 2 974 | -5 012 | -9 395 | 8 199 | -1 196 | | | |
| Mai | -520 | -8 378 | -1 534 | 847 | -9 065 | 6 141 | 2 405 | 8 545 | -6 728 | -8 348 | -9 550 | 3 821 | -14 077 | -3 255 | 10 604 | 7 349 | | | |
| Jun | -1 571 | 10 461 | -1 746 | 2 945 | 11 660 | -11 481 | -1 750 | -13 231 | -8 299 | 2 114 | -11 296 | 6 765 | -2 417 | -14 735 | 8 854 | -5 882 | | | |
| Jul | 628 | -285 | -2 592 | 3 255 | 377 | 1 667 | -1 416 | 251 | -7 671 | 1 829 | -13 889 | 10 020 | -2 040 | -13 069 | 7 438 | -5 631 | | | |
| Ago | -674 | -848 | -2 597 | 1 431 | -2 014 | 330 | 1 010 | 1 340 | -8 345 | 980 | -16 486 | 11 451 | -4 054 | -12 739 | 8 448 | -4 291 | | | |
| Set | -1 108 | -328 | -1 618 | 399 | -1 547 | 355 | 84 | 440 | -9 452 | 652 | -18 104 | 11 850 | -5 601 | -12 383 | 8 532 | -3 851 | | | |
| Out | -1 114 | -2 088 | -2 015 | 123 | -3 979 | 2 210 | 656 | 2 865 | -10 566 | -1 435 | -20 119 | 11 974 | -9 580 | -10 174 | 9 188 | -986 | | | |
| Nov | 1 421 | -2 086 | -1 747 | 1 205 | -2 628 | 3 116 | 933 | 4 049 | -9 145 | -3 521 | -21 866 | 13 179 | -12 208 | -7 058 | 10 121 | 3 063 | | | |
| Dez | -1 535 | 1 258 | -820 | 822 | 1 261 | 714 | -3 509 | -2 795 | -10 680 | -2 263 | -22 686 | 14 001 | -10 948 | -6 344 | 6 612 | 268 | | | |
| 13 Jan | -1 634 | -3 422 | -0 | -3 681 | -7 103 | 3 281 | 2 188 | 5 469 | -1 634 | -3 422 | -0 | -3 681 | -7 103 | 3 281 | 2 188 | 5 469 | | | |
| Fev | 278 | -856 | -1 608 | 2 410 | -53 | -66 | 397 | 331 | -1 356 | -4 278 | -1 608 | -1 270 | -7 156 | 3 215 | 2 585 | 5 800 | | | |
| Mar | 584 | 1 499 | -2 095 | 129 | -467 | 366 | 686 | 1 052 | -771 | -2 779 | -3 703 | -1 141 | -7 623 | 3 581 | 3 271 | 6 852 | | | |
| Abr | -306 | 921 | -683 | 2 148 | 2 387 | -2 941 | 249 | -2 692 | -1 077 | -1 858 | -4 385 | 1 007 | -5 237 | 639 | 3 520 | 4 160 | | | |
| Mai | 1 466 | -2 557 | 532 | 2 449 | 424 | 3 161 | -2 119 | 1 043 | 389 | -4 415 | -3 854 | 3 456 | -4 813 | 3 801 | 1 402 | 5 202 | | | |
| Jun | -149 | 488 | -393 | 208 | 303 | 658 | -1 109 | -452 | 240 | -3 927 | -4 247 | 3 663 | -4 510 | 4 458 | 292 | 4 751 | | | |

(1) As percentagens correspondem a contrapartidas em percentagem dos passivos até 2 anos face ao setor não monetário (exceto administração central) no início do período. / The percentages are counterparts in percentage of liabilities up to 2 years vis-à-vis non-monetary sector (except central government) in the beginning of the period.

(2) Circulação monetária é igual à emissão monetária (sobre o conceito, ver notas no fim da publicação) deduzida de notas e moedas na posse de outras IFM. / Currency is equal to notes and coins (for information on this concept, see notes at the end of this publication) excluding those held by other IFM.

(3) Variações calculadas com base em saldos em fim de mês corrigidos de reclassificações, de reavaliações cambiais e de preço e de abatimentos ao ativo. / Changes in end-of-month figures corrected of reclassifications, exchange rate changes, price revaluations and write-offs/write-downs.

(4) Líquido dos passivos face à administração central. / Net of liabilities vis-à-vis central government.

B.1.3 AGREGADOS DE CRÉDITO INTERNO⁽¹⁾
Taxas de variação anual^(a)

DOMESTIC CREDIT AGGREGATES⁽¹⁾
Annual growth rates^(a)

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | | Taxas de variação anual ^(a) | | | | | | Taxas de variação anual ^(a) ajustadas de operações de titularização | | | | | | | |
|-----------|-----|---|---|---|--------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------|--|---|---|--------------------------------------|---------------------------------------|-------|-----------------------|------|
| | | Crédito às administrações públicas ⁽²⁾ | | Crédito ao setor não monetário exceto administrações públicas | | | Crédito interno total | Crédito às administrações públicas ⁽²⁾ | | Crédito ao setor não monetário exceto administrações públicas | | | | Crédito interno total | |
| | | Total | do qual: Crédito às administrações públicas (exceto AC) | Crédito a instituições financeiras não monetárias | Crédito a sociedades não financeiras | Crédito a particulares ⁽³⁾ | Total | Total | do qual: Crédito às administrações públicas (exceto AC) | Crédito a instituições financeiras não monetárias | Crédito a sociedades não financeiras | Crédito a particulares ⁽³⁾ | Total | Total | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 |
| 09 | Dez | 99.7 | 8.8 | 24.0 | 2.6 | 3.5 | 4.9 | 7.1 | 99.7 | 8.8 | 24.0 | 2.6 | 2.3 | 4.3 | 6.4 |
| 10 | Dez | 107.7 | 4.5 | 42.4 | 0.9 | 2.7 | 6.4 | 10.7 | 107.7 | 4.5 | 42.3 | 0.8 | 2.0 | 5.9 | 10.0 |
| 11 | Dez | -31.1 | -1.5 | 14.2 | -3.4 | -1.3 | 0.1 | -2.5 | -31.1 | -1.5 | 14.1 | -3.6 | -2.2 | -0.4 | -2.9 |
| 12 | Jan | -38.1 | -1.9 | 16.1 | -4.1 | -2.3 | -0.3 | -3.6 | -38.1 | -1.9 | 16.1 | -4.2 | -2.6 | -0.6 | -3.7 |
| | Fev | -21.6 | -2.7 | 6.1 | -3.9 | -2.1 | -1.5 | -3.1 | -21.6 | -2.7 | 6.1 | -4.0 | -2.9 | -2.0 | -3.4 |
| | Mar | -15.7 | -3.5 | -6.1 | -5.1 | -2.3 | -4.0 | -5.0 | -15.7 | -3.5 | -6.1 | -5.3 | -3.1 | -4.4 | -5.3 |
| | Abr | -39.4 | -4.0 | -7.9 | -5.8 | -2.6 | -4.8 | -8.1 | -39.4 | -4.0 | -7.9 | -5.9 | -3.4 | -5.1 | -8.3 |
| | Mai | -56.7 | -4.8 | -7.6 | -5.6 | -3.0 | -4.8 | -9.3 | -56.7 | -4.8 | -7.6 | -5.7 | -3.6 | -5.1 | -9.5 |
| | Jun | -11.7 | -5.3 | -9.3 | -5.7 | -3.1 | -5.2 | -5.7 | -11.7 | -5.3 | -9.3 | -5.8 | -3.8 | -5.4 | -5.9 |
| | Jul | -25.3 | -7.3 | -8.4 | -6.6 | -3.3 | -5.5 | -7.2 | -25.3 | -7.3 | -8.4 | -6.7 | -3.9 | -5.7 | -7.4 |
| | Ago | -29.3 | -7.6 | -10.2 | -7.6 | -3.4 | -6.2 | -8.3 | -29.3 | -7.6 | -10.2 | -7.7 | -4.0 | -6.4 | -8.4 |
| | Set | 3.2 | -8.1 | -11.4 | -8.1 | -3.5 | -6.6 | -6.2 | 3.2 | -8.1 | -11.4 | -8.2 | -4.1 | -6.9 | -6.4 |
| | Out | -16.9 | -8.7 | -12.0 | -8.7 | -3.6 | -7.1 | -7.9 | -16.9 | -8.7 | -12.0 | -8.8 | -4.2 | -7.3 | -8.1 |
| | Nov | -30.1 | -9.9 | -14.8 | -9.0 | -3.6 | -7.7 | -9.6 | -30.1 | -9.9 | -14.8 | -9.1 | -4.3 | -7.9 | -9.7 |
| | Dez | -6.1 | -11.8 | -11.9 | -8.3 | -3.7 | -6.9 | -7.1 | -6.1 | -11.8 | -11.9 | -8.4 | -4.3 | -7.1 | -7.3 |
| 13 | Jan | -12.6 | -11.9 | -11.5 | -8.1 | -3.7 | -6.8 | -7.5 | -12.6 | -11.9 | -11.5 | -8.2 | -4.3 | -7.0 | -7.7 |
| | Fev | -25.7 | -12.1 | -12.7 | -8.6 | -4.2 | -7.4 | -9.0 | -25.7 | -12.1 | -12.7 | -8.7 | -4.3 | -7.4 | -8.9 |
| | Mar | -32.1 | -12.2 | -6.0 | -7.9 | -4.2 | -6.0 | -8.2 | -32.1 | -12.2 | -6.0 | -8.0 | -4.3 | -6.0 | -8.2 |
| | Abr | -14.9 | -11.8 | -5.7 | -7.8 | -4.3 | -6.0 | -6.7 | -14.9 | -11.8 | -5.7 | -7.9 | -4.4 | -6.0 | -6.7 |
| | Mai | 20.3 | -11.7 | -2.2 | -7.7 | -4.2 | -5.3 | -4.6 | 20.3 | -11.7 | -2.2 | -7.7 | -4.3 | -5.4 | -4.6 |
| | Jun | -29.8 | -11.1 | -0.9 | -7.2 | -4.2 | -4.9 | -7.0 | -29.8 | -11.1 | -0.9 | -7.3 | -4.3 | -5.0 | -7.0 |

(1) Inclui crédito titulado e não titulado. / Includes securities and loans.
(2) Líquido dos passivos face à administração central. / Net of liabilities vis-à-vis central government.
(3) Inclui crédito a emigrantes. / Includes credit to emigrants.

B.1.4 PASSIVOS ATÉ 2 ANOS FACE AO SETOR RESIDENTE NÃO MONETÁRIO (EXCETO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - AC)
Saldos em fim de mês

LIABILITIES UP TO 2 YEARS VIS-À-VIS NON-MONETARY RESIDENT SECTOR (EXCEPT CENTRAL GOVERNMENT - CG)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Instrumento financeiro | | | | | | Setor institucional | | | Moeda | | Total | |
|-----------|-----|---|---------------------------|-----------------------|--|-------------------------------|---|---|-------------------------------------|---|------------------------|---------------------|------------------|---------------------------|
| | | Emissão monetária deduzida de numerário denominado em euros na posse de IFM residentes ⁽¹⁾ | Responsabilidades à vista | Acordos de recompra | Outros depósitos e equiparados ⁽²⁾ | Títulos exceto capital | Unidades de participação de fundos do mercado monetário | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas (exceto AC) | Setor não financeiro (exceto administrações públicas ⁽³⁾) | Setor não especificado | Euro ⁽⁴⁾ | Outras moedas | Total |
| | | Financial instrument | | | | | | Institutional sector | | | Currency | | Total | |
| | | Notes and coins issued excluding those held by resident MFI ⁽¹⁾ | Overnight deposits | Repurchase agreements | Other deposits and deposit-like instruments ⁽²⁾ | Securities other than capital | Money market funds shares/units | Non-monetary financial institutions | General government (except CG) | Non-financial sector (except general government ⁽³⁾) | Non-specified sector | Euro ⁽⁴⁾ | Other currencies | Total |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13=1+...+6=7+...+10=11+12 |
| 09 | Dez | 17 344 | 53 293 | 0 | 93 720 | 12 771 | 12 | 15 133 | 3 630 | 128 250 | 30 126 | 173 557 | 3 582 | 177 139 |
| 10 | Dez | 18 223 | 51 722 | 756 | 99 586 | 4 429 | 46 | 16 059 | 3 683 | 132 321 | 22 699 | 171 138 | 3 624 | 174 762 |
| 11 | Dez | 19 396 | 48 108 | 1 065 | 102 303 | 1 610 | 65 | 13 767 | 3 354 | 134 354 | 21 071 | 169 000 | 3 547 | 172 547 |
| 12 | Jan | 19 091 | 47 681 | 1 065 | 100 975 | 797 | 586 | 14 313 | 3 480 | 131 929 | 20 474 | 166 805 | 3 390 | 170 195 |
| | Fev | 19 113 | 46 825 | 1 065 | 99 649 | 1 960 | 639 | 14 093 | 3 642 | 129 805 | 21 713 | 165 890 | 3 362 | 169 252 |
| | Mar | 19 149 | 45 507 | 957 | 98 584 | 2 463 | 709 | 14 041 | 3 626 | 127 381 | 22 322 | 164 104 | 3 265 | 167 369 |
| | Abr | 19 196 | 46 527 | 893 | 96 289 | 2 659 | 760 | 13 720 | 3 695 | 126 295 | 22 615 | 162 861 | 3 464 | 166 325 |
| | Mai | 19 476 | 45 844 | 893 | 95 667 | 3 279 | 821 | 14 715 | 3 894 | 123 796 | 23 577 | 162 481 | 3 501 | 165 981 |
| | Jun | 19 658 | 44 960 | 925 | 94 511 | 3 412 | 901 | 13 085 | 3 354 | 123 957 | 23 971 | 160 689 | 3 603 | 164 367 |
| | Jul | 19 713 | 47 463 | 900 | 92 508 | 3 548 | 937 | 13 913 | 3 199 | 123 758 | 24 198 | 161 494 | 3 574 | 165 068 |
| | Ago | 19 699 | 46 174 | 900 | 92 767 | 3 753 | 1 026 | 13 838 | 3 603 | 122 400 | 24 477 | 160 689 | 3 628 | 164 318 |
| | Set | 19 624 | 46 086 | 789 | 91 731 | 3 863 | 1 044 | 13 467 | 3 513 | 121 625 | 24 532 | 159 681 | 3 456 | 163 137 |
| | Out | 19 599 | 45 548 | 789 | 91 149 | 3 807 | 1 118 | 13 621 | 2 687 | 121 178 | 24 524 | 158 597 | 3 413 | 162 010 |
| | Nov | 19 657 | 45 134 | 789 | 92 564 | 4 125 | 1 164 | 13 445 | 2 461 | 122 581 | 24 946 | 160 013 | 3 420 | 163 433 |
| | Dez | 19 952 | 45 833 | 789 | 89 884 | 4 189 | 1 208 | 14 821 | 2 255 | 119 430 | 25 349 | 158 453 | 3 402 | 161 855 |
| 13 | Jan | 19 517 | 45 364 | 789 | 88 811 | 4 356 | 1 309 | 14 068 | 2 553 | 118 343 | 25 182 | 156 600 | 3 545 | 160 146 |
| | Fev | 19 447 | 45 374 | 789 | 89 272 | 4 219 | 1 409 | 15 154 | 2 436 | 117 845 | 25 075 | 157 061 | 3 449 | 160 510 |
| | Mar | 19 553 | 46 013 | 38 | 89 947 | 4 153 | 1 460 | 14 894 | 2 633 | 118 471 | 25 166 | 157 574 | 3 591 | 161 164 |
| | Abr | 19 835 | 45 815 | 25 | 89 780 | 3 793 | 1 550 | 14 276 | 2 593 | 118 751 | 25 179 | 157 305 | 3 494 | 160 799 |
| | Mai | 19 998 | 46 582 | 0 | 90 507 | 3 590 | 1 599 | 14 055 | 2 995 | 120 038 | 25 187 | 158 951 | 3 325 | 162 275 |
| | Jun | 20 069 | 47 733 | 0 | 89 182 | 3 442 | 1 691 | 14 351 | 2 744 | 119 820 | 25 202 | 158 272 | 3 845 | 162 117 |

(1) Sobre o conceito, ver notas no fim da publicação. / For information on this concept see notes at the end of this publication.
(2) Exceto depósitos com pré-aviso superior a três meses. / Excluding deposits redeemable at notice over three months.
(3) Inclui emigrantes. / Includes emigrants.
(4) Inclui saldos nas denominações nacionais do euro. / Includes balances expressed in the national denominations of the euro.

**B.1.5 POR MEMÓRIA: EMPRÉSTIMOS CEDIDOS POR OUTRAS IFM
EM OPERAÇÕES DE TITULARIZAÇÃO⁽¹⁾⁽²⁾
Saldos em fim de mês⁽³⁾**

**MEMO ITEMS: LOANS SOLD BY OTHER MFI
THROUGH SECURITISATION⁽¹⁾⁽²⁾
End-of-month figures⁽³⁾**

10⁶ euros

Fonte / Source: Banco de Portugal

| | Setor não financeiro | | | | | | | | | Setor residente | | | Setor não residente | Total |
|---------------|------------------------------|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------|-------|--|---|--------|-----------------|--------|--|---------------------|-------|
| | Administrações públicas (AP) | Sociedades não financeiras | Particulares ⁽⁴⁾ | do qual: | | Total | Instituições financeiras não monetárias | | | Total | | | | |
| | | | | Para aquisição de habitação | | | Outros intermediários financeiros e auxiliares financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | Total | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5=1+2+3 | 6 | 7 | 8=6+7 | 9=5+8 | 10 | 11=9+10 | | | | |
| 09 Dez | 0 | 973 | 11 254 | 11 228 | 12 227 | 5 | 23 | 28 | 12 255 | 325 | 12 580 | | | |
| 10 Dez | 1 | 747 | 10 406 | 10 393 | 11 153 | 5 | 23 | 28 | 11 180 | 303 | 11 483 | | | |
| 11 Dez | 1 | 475 | 8 927 | 8 924 | 9 402 | 5 | 0 | 5 | 9 407 | 282 | 9 688 | | | |
| 12 Jan | 1 | 461 | 8 862 | 8 859 | 9 324 | 5 | 0 | 5 | 9 328 | 281 | 9 609 | | | |
| Fev | 1 | 448 | 8 049 | 8 046 | 8 497 | 5 | 0 | 5 | 8 502 | 281 | 8 783 | | | |
| Mar | 1 | 425 | 8 001 | 7 998 | 8 426 | 5 | 0 | 5 | 8 431 | 280 | 8 711 | | | |
| Abr | 0 | 414 | 7 955 | 7 952 | 8 370 | 5 | 0 | 5 | 8 374 | 278 | 8 652 | | | |
| Mai | 0 | 401 | 8 050 | 8 048 | 8 452 | 5 | 0 | 5 | 8 456 | 276 | 8 732 | | | |
| Jun | 0 | 387 | 8 006 | 8 004 | 8 394 | 5 | 0 | 5 | 8 398 | 274 | 8 672 | | | |
| Jul | 0 | 370 | 7 964 | 7 961 | 8 334 | 5 | 0 | 5 | 8 339 | 272 | 8 611 | | | |
| Ago | 0 | 364 | 7 911 | 7 909 | 8 275 | 5 | 0 | 5 | 8 280 | 270 | 8 551 | | | |
| Set | 0 | 356 | 7 869 | 7 867 | 8 225 | 5 | 0 | 5 | 8 230 | 268 | 8 498 | | | |
| Out | 0 | 339 | 7 818 | 7 815 | 8 157 | 5 | 0 | 5 | 8 162 | 267 | 8 428 | | | |
| Nov | 0 | 330 | 7 765 | 7 762 | 8 095 | 5 | 0 | 5 | 8 099 | 265 | 8 364 | | | |
| Dez | 0 | 330 | 7 708 | 7 706 | 8 038 | 2 | 0 | 2 | 8 041 | 263 | 8 304 | | | |
| 13 Jan | 0 | 324 | 7 660 | 7 657 | 7 984 | 2 | 0 | 2 | 7 986 | 262 | 8 248 | | | |
| Fev | 0 | 318 | 7 608 | 7 606 | 7 926 | 2 | 0 | 2 | 7 928 | 261 | 8 189 | | | |
| Mar | 0 | 314 | 7 565 | 7 563 | 7 879 | 2 | 0 | 2 | 7 881 | 259 | 8 140 | | | |
| Abr | 0 | 302 | 7 515 | 7 513 | 7 817 | 2 | 0 | 2 | 7 819 | 258 | 8 077 | | | |
| Mai | 0 | 297 | 7 466 | 7 464 | 7 763 | 2 | 0 | 2 | 7 766 | 257 | 8 022 | | | |
| Jun | 0 | 291 | 7 424 | 7 422 | 7 715 | 2 | 0 | 2 | 7 717 | 255 | 7 972 | | | |

(1) Não inclui crédito titulado e inclui apenas os empréstimos que foram retirados do ativo das outras IFM. / Excludes securities and includes only loans redrawn from the other MFIs' balance sheet.

(2) Informação desagregada de acordo com as características originais do crédito. / The data is broken down according to its original features.

(3) Valores registados em contas extrapatrimoniais. / Values recorded in off-balance sheet accounts.

(4) Inclui emigrantes. / Includes emigrants.

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | Passivos | | | | |
|--------|------------|----------------|--------------------------------|---------|---------------------------|----------------|------------------------|---|-----------|
| | Residentes | Não residentes | Imóveis, mobiliário e material | Total | Residentes ⁽¹⁾ | Não residentes | Setor não especificado | | Total |
| | | | | | | | Capital e reservas | Outros passivos (líquidos) ⁽²⁾ | |
| | Assets | | | | Liabilities | | | | |
| | Residents | Non-residents | Fixed assets | Total | Residents ⁽¹⁾ | Non-residents | Non-specified sector | | Total |
| | | | | | | | Capital and reserves | Other liabilities (net) ⁽²⁾ | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9=5+...+8 |
| 09 Dez | 16 660 | 27 259 | 70 | 43 989 | 27 904 | 24 318 | 10 463 | -18 696 | 43 989 |
| 10 Dez | 43 235 | 36 967 | 68 | 80 271 | 24 836 | 60 846 | 14 152 | -19 563 | 80 271 |
| 11 Dez | 48 536 | 38 682 | 65 | 87 282 | 31 563 | 61 880 | 16 318 | -22 480 | 87 282 |
| 12 Fev | 50 158 | 39 915 | 63 | 90 137 | 30 287 | 64 912 | 17 849 | -22 912 | 90 137 |
| Mar | 59 015 | 38 457 | 64 | 97 536 | 28 353 | 75 475 | 16 846 | -23 137 | 97 536 |
| Abr | 58 109 | 37 674 | 63 | 95 846 | 32 501 | 69 756 | 17 088 | -23 499 | 95 846 |
| Mai | 61 492 | 37 940 | 62 | 99 494 | 42 588 | 63 672 | 17 263 | -24 030 | 99 494 |
| Jun | 63 116 | 37 788 | 62 | 100 965 | 33 019 | 75 296 | 17 068 | -24 418 | 100 966 |
| Jul | 59 325 | 38 701 | 61 | 98 087 | 31 181 | 73 506 | 18 138 | -24 738 | 98 087 |
| Ago | 57 370 | 38 398 | 60 | 95 829 | 30 043 | 73 000 | 18 088 | -25 302 | 95 829 |
| Set | 58 201 | 39 148 | 60 | 97 410 | 31 641 | 72 686 | 18 893 | -25 810 | 97 410 |
| Out | 58 628 | 38 542 | 59 | 97 230 | 34 463 | 70 558 | 18 261 | -26 052 | 97 230 |
| Nov | 57 150 | 38 794 | 59 | 96 003 | 36 160 | 67 562 | 18 439 | -26 159 | 96 003 |
| Dez | 55 266 | 38 004 | 65 | 93 335 | 35 176 | 66 966 | 17 462 | -26 269 | 93 335 |
| 13 Jan | 52 244 | 37 720 | 64 | 90 028 | 35 117 | 63 841 | 17 033 | -25 963 | 90 028 |
| Fev | 52 060 | 37 914 | 64 | 90 038 | 34 998 | 64 300 | 16 948 | -26 208 | 90 038 |
| Mar | 50 425 | 38 703 | 64 | 89 191 | 33 602 | 64 169 | 17 527 | -26 107 | 89 191 |
| Abr | 52 345 | 37 276 | 62 | 89 684 | 33 048 | 67 202 | 16 064 | -26 629 | 89 684 |
| Mai | 51 279 | 36 757 | 62 | 88 097 | 35 495 | 64 116 | 15 159 | -26 672 | 88 097 |
| Jun | 51 901 | 35 030 | 62 | 86 993 | 36 954 | 63 876 | 13 073 | -26 910 | 86 993 |
| Jul | 52 653 | 35 624 | 60 | 88 337 | 35 918 | 65 664 | 14 146 | -27 392 | 88 337 |

(1) Inclui as responsabilidades por "Emissão monetária" (sobre o conceito, ver notas no fim da publicação). / Includes liabilities for "Notes and coins" (for information on this concept, see notes at the end of this publication).
(2) A partir de janeiro de 2002, inclui a contrapartida da discrepância entre o montante de notas denominadas em euros legalmente emitidas e o montante efetivamente colocado em circulação (ver notas no fim da publicação, sobre o conceito de "Emissão monetária"). / Since January 2002 it includes the counterpart of the adjustment between the value of euro banknotes legally issued and the value of the euro banknotes put into circulation (see notes at the end of this publication for information on the concept of "Notes and coins")

B.2.1.1 ATIVOS DO BANCO DE PORTUGAL FACE A RESIDENTES
Saldos em fim de mês

ASSETS OF THE BANCO DE PORTUGAL VIS-À-VIS RESIDENTS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Outras instituições financeiras monetárias | | | | | Total | Sociedades financeiras | | Administração central | Administrações públicas exceto administração central | Setor não financeiro exceto administrações públicas | Total | |
|--------|--|---|--|-----------------------------------|---|--------|--|---|-----------------------|--|---|-------|-------------|
| | do qual: Operações de cedência de liquidez | | | | | | Outros intermediários financeiros e auxiliares financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | | | | | |
| | Total | Operações principais de refinanciamento | Operações de refinanciamento de prazo alargado | Facilidade permanente de cedência | Outras operações de cedência ⁽¹⁾ | | | | | | | | |
| | Other monetary financial institutions | | | | | Total | Financial corporations | | Central government | General government except central government | Non-financial sector except general government | Total | |
| | of which: Provision of liquidity | | | | | | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | | | | | |
| | Total | Main refinancing operations | Longer-term refinancing operations | Marginal lending facility | Other operations ⁽¹⁾ | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9=6+7+8 | 10 | 11 | 12 | 13=9+...+12 |
| 09 Dez | 16 061 | 606 | 15 410 | 45 | 0 | 16 503 | 36 | 1 | 16 540 | 0 | 0 | 120 | 16 660 |
| 10 Dez | 40 899 | 17 060 | 22 975 | 25 | 840 | 41 936 | 36 | 1 | 41 974 | 1 138 | 0 | 123 | 43 235 |
| 11 Dez | 46 002 | 6 976 | 39 026 | 0 | 0 | 46 928 | 36 | 1 | 46 965 | 1 442 | 0 | 129 | 48 536 |
| 12 Fev | 47 554 | 3 030 | 36 451 | 155 | 7 919 | 48 548 | 36 | 1 | 48 586 | 1 444 | 0 | 128 | 50 158 |
| Mar | 56 315 | 5 451 | 50 559 | 305 | 0 | 57 397 | 36 | 1 | 57 435 | 1 452 | 0 | 129 | 59 015 |
| Abr | 55 426 | 3 444 | 51 981 | 2 | 0 | 56 486 | 36 | 1 | 56 523 | 1 457 | 0 | 128 | 58 109 |
| Mai | 58 704 | 6 439 | 52 265 | 0 | 0 | 59 860 | 36 | 1 | 59 897 | 1 465 | 0 | 130 | 61 492 |
| Jun | 60 502 | 7 195 | 53 299 | 8 | 0 | 61 585 | 36 | 1 | 61 622 | 1 362 | 0 | 131 | 63 116 |
| Jul | 56 836 | 4 806 | 52 027 | 3 | 0 | 57 786 | 36 | 1 | 57 824 | 1 370 | 0 | 132 | 59 325 |
| Ago | 54 877 | 3 683 | 51 182 | 12 | 0 | 55 824 | 36 | 1 | 55 862 | 1 377 | 0 | 131 | 57 370 |
| Set | 55 585 | 5 023 | 50 548 | 14 | 0 | 56 655 | 36 | 1 | 56 693 | 1 377 | 0 | 132 | 58 201 |
| Out | 56 091 | 5 661 | 50 430 | 0 | 0 | 57 101 | 36 | 1 | 57 138 | 1 358 | 0 | 132 | 58 628 |
| Nov | 54 607 | 5 003 | 49 588 | 16 | 0 | 55 615 | 36 | 1 | 55 653 | 1 365 | 0 | 132 | 57 150 |
| Dez | 52 784 | 3 523 | 49 261 | 0 | 0 | 53 724 | 36 | 1 | 53 762 | 1 373 | 0 | 131 | 55 266 |
| 13 Jan | 49 699 | 4 041 | 45 658 | 0 | 0 | 50 695 | 36 | 1 | 50 732 | 1 380 | 0 | 131 | 52 244 |
| Fev | 49 507 | 4 383 | 45 119 | 5 | 0 | 50 506 | 36 | 1 | 50 544 | 1 384 | 0 | 131 | 52 060 |
| Mar | 47 792 | 2 784 | 44 996 | 12 | 0 | 48 863 | 36 | 1 | 48 901 | 1 392 | 0 | 132 | 50 425 |
| Abr | 49 829 | 4 129 | 45 689 | 12 | 0 | 50 778 | 36 | 1 | 50 815 | 1 397 | 0 | 133 | 52 345 |
| Mai | 48 742 | 3 293 | 45 429 | 20 | 0 | 49 703 | 36 | 1 | 49 741 | 1 405 | 0 | 133 | 51 279 |
| Jun | 49 401 | 4 132 | 45 254 | 15 | 0 | 50 344 | 36 | 1 | 50 382 | 1 386 | 0 | 134 | 51 901 |
| Jul | 50 145 | 4 871 | 45 254 | 21 | 0 | 51 089 | 36 | 1 | 51 127 | 1 393 | 0 | 133 | 52 653 |

(1) Inclui as "Operações ocasionais de regularização de liquidez" e as "Operações estruturais de ajustamento de liquidez". / Includes "Fine-tuning operations" and "Structural operations".

B.2.2.2 PASSIVOS DO BANCO DE PORTUGAL FACE A RESIDENTES
Saldos em fim de mês

LIABILITIES OF THE BANCO DE PORTUGAL VIS-À-VIS RESIDENTS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Emissão monetária ⁽¹⁾ | Passivos por absorção de liquidez | | | | | | Outros passivos | | | | Administração central | Administrações públicas (exceto administração central) | Total |
|--------------------------------|--|--|-----------------------------------|--|--|---|---------------------------------------|--|--|---|--------------------|--|--|-----------------|
| | | Outras instituições financeiras monetárias | | | Outros intermediários financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | Total | Outras instituições financeiras monetárias | Outros intermediários financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | Total | | | |
| | | Total | Facilidade permanente de depósito | Outras operações de absorção ⁽²⁾ | | | | | | | | | | |
| Notes and coins ⁽¹⁾ | Liabilities related to the absorption of liquidity | | | | | | Other liabilities | | | | Central government | General government (except central government) | Total | |
| | Total | Deposit facility | Other operations ⁽²⁾ | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | Total | Other monetary financial institutions | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | Total | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7=2+5+6 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14=1+7+11+12+13 |
| 09 Dez | 19 130 | 4 235 | 4 235 | 0 | 0 | 0 | 4 235 | 4 536 | 0 | 0 | 4 536 | 2 | 0 | 27 904 |
| 10 Dez | 19 914 | 3 051 | 3 051 | 0 | 0 | 0 | 3 051 | 1 871 | 0 | 0 | 1 871 | 1 | 0 | 24 836 |
| 11 Dez | 21 002 | 2 406 | 2 406 | 0 | 0 | 0 | 2 406 | 3 285 | 126 | 0 | 3 411 | 4 743 | 0 | 31 563 |
| 12 Fev | 20 511 | 1 363 | 1 363 | 0 | 0 | 0 | 1 363 | 2 243 | 126 | 0 | 2 369 | 6 044 | 0 | 30 287 |
| Mar | 20 572 | 1 823 | 1 823 | 0 | 0 | 0 | 1 823 | 1 433 | 126 | 0 | 1 558 | 4 400 | 0 | 28 353 |
| Abr | 20 663 | 1 198 | 1 198 | 0 | 0 | 0 | 1 198 | 1 545 | 170 | 0 | 1 715 | 8 924 | 0 | 32 501 |
| Mai | 20 874 | 1 221 | 1 221 | 0 | 0 | 0 | 1 221 | 2 224 | 74 | 0 | 2 298 | 18 194 | 0 | 42 588 |
| Jun | 21 125 | 4 300 | 4 300 | 0 | 0 | 0 | 4 300 | 1 478 | 69 | 0 | 1 547 | 6 047 | 0 | 33 019 |
| Jul | 21 224 | 1 200 | 1 200 | 0 | 0 | 0 | 1 200 | 2 185 | 141 | 0 | 2 326 | 6 431 | 0 | 31 181 |
| Ago | 21 193 | 950 | 950 | 0 | 0 | 0 | 950 | 1 352 | 176 | 0 | 1 528 | 6 372 | 0 | 30 043 |
| Set | 21 100 | 1 250 | 1 250 | 0 | 0 | 0 | 1 250 | 2 449 | 207 | 0 | 2 656 | 6 635 | 0 | 31 641 |
| Out | 21 070 | 2 910 | 2 910 | 0 | 0 | 0 | 2 910 | 2 403 | 194 | 0 | 2 597 | 7 886 | 0 | 34 463 |
| Nov | 21 031 | 2 750 | 2 750 | 0 | 0 | 0 | 2 750 | 1 692 | 230 | 0 | 1 923 | 10 457 | 0 | 36 160 |
| Dez | 21 557 | 4 290 | 4 290 | 0 | 0 | 0 | 4 290 | 3 846 | 260 | 0 | 4 106 | 5 223 | 0 | 35 176 |
| 13 Jan | 20 865 | 2 100 | 2 100 | 0 | 0 | 0 | 2 100 | 2 393 | 242 | 0 | 2 635 | 9 517 | 0 | 35 117 |
| Fev | 20 803 | 2 300 | 2 300 | 0 | 0 | 0 | 2 300 | 2 263 | 242 | 0 | 2 505 | 9 389 | 0 | 34 998 |
| Mar | 21 176 | 2 410 | 2 410 | 0 | 0 | 0 | 2 410 | 2 872 | 277 | 0 | 3 149 | 6 867 | 0 | 33 602 |
| Abr | 21 301 | 290 | 290 | 0 | 0 | 0 | 290 | 2 038 | 321 | 0 | 2 359 | 9 098 | 0 | 33 048 |
| Mai | 21 391 | 730 | 730 | 0 | 0 | 0 | 730 | 2 047 | 350 | 0 | 2 397 | 10 978 | 0 | 35 495 |
| Jun | 21 531 | 1 900 | 1 900 | 0 | 0 | 0 | 1 900 | 1 807 | 350 | 0 | 2 156 | 11 366 | 0 | 36 954 |
| Jul | 21 984 | 500 | 500 | 0 | 0 | 0 | 500 | 1 705 | 349 | 0 | 2 054 | 11 381 | 0 | 35 918 |

(1) Sobre o conceito, ver notas no fim da publicação. / For information on this concept, see notes at the end of this publication.
(2) Inclui "Depósitos a prazo" e "Acordos de recompra". / Includes "Fixed-term deposits" and "Reverse transactions".

B.2.3.1 ATIVOS DO BANCO DE PORTUGAL FACE A NÃO RESIDENTES
Por instrumento financeiro e prazo - Saldos em fim de mês

ASSETS OF THE BANCO DE PORTUGAL VIS-À-VIS NON-RESIDENTS
By financial instrument and maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Numerário | Ouro monetário ⁽¹⁾ | Direitos de saque especiais | Ativos face ao FMI | Créditos e equiparados | | | Títulos exceto ações | | | Ações e outras participações | Total |
|-----------------|------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------------------|------------------------|-----------------|--------------|----------------------|-----------------|-------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | | | | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | | |
| | | | | | | | | | | | | |
| Notes and coins | Monetary gold ⁽¹⁾ | Special drawing rights | Assets vis-à-vis IMF | Up to 1 year | Over 1 year | Total | Up to 1 year | Over 1 year | Total | Shares and other equity | Total | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7=5+6 | 8 | 9 | 10=8+9 | 11 | 12=1+...+4+7+10+11 |
| 09 Dez | 0 | 9 425 | 907 | 234 | 2 606 | 0 | 2 606 | 240 | 13 711 | 13 951 | 136 | 27 259 |
| 10 Dez | 0 | 12 979 | 964 | 267 | 2 863 | 0 | 2 863 | 111 | 19 617 | 19 728 | 165 | 36 967 |
| 11 Dez | 0 | 14 964 | 941 | 322 | 1 316 | 0 | 1 316 | 3 528 | 17 416 | 20 945 | 194 | 38 682 |
| 12 Fev | 0 | 16 356 | 918 | 314 | 1 526 | 0 | 1 526 | 2 765 | 17 841 | 20 606 | 194 | 39 915 |
| Mar | 0 | 15 291 | 920 | 315 | 1 677 | 0 | 1 677 | 1 619 | 18 441 | 20 060 | 194 | 38 457 |
| Abr | 0 | 15 472 | 930 | 319 | 1 655 | 0 | 1 655 | 1 720 | 17 383 | 19 104 | 194 | 37 674 |
| Mai | 0 | 15 541 | 965 | 331 | 1 926 | 0 | 1 926 | 1 172 | 17 810 | 18 982 | 194 | 37 940 |
| Jun | 0 | 15 330 | 955 | 328 | 1 870 | 0 | 1 870 | 1 015 | 18 095 | 19 110 | 194 | 37 788 |
| Jul | 0 | 16 245 | 973 | 334 | 1 464 | 0 | 1 464 | 994 | 18 496 | 19 491 | 194 | 38 701 |
| Ago | 0 | 16 165 | 957 | 328 | 1 224 | 0 | 1 224 | 936 | 18 594 | 19 530 | 194 | 38 398 |
| Set | 0 | 16 939 | 946 | 324 | 1 150 | 0 | 1 150 | 868 | 18 727 | 19 595 | 194 | 39 148 |
| Out | 0 | 16 260 | 940 | 322 | 1 515 | 0 | 1 515 | 1 042 | 18 269 | 19 311 | 194 | 38 542 |
| Nov | 0 | 16 366 | 938 | 321 | 1 508 | 0 | 1 508 | 948 | 18 518 | 19 466 | 194 | 38 794 |
| Dez | 0 | 15 509 | 925 | 317 | 1 259 | 0 | 1 259 | 926 | 18 846 | 19 771 | 224 | 38 004 |
| 13 Jan | 0 | 15 197 | 902 | 309 | 1 369 | 0 | 1 369 | 747 | 18 971 | 19 719 | 224 | 37 720 |
| Fev | 0 | 14 902 | 915 | 314 | 1 520 | 0 | 1 520 | 654 | 19 386 | 20 040 | 224 | 37 914 |
| Mar | 0 | 15 390 | 928 | 318 | 1 687 | 0 | 1 687 | 383 | 19 774 | 20 157 | 224 | 38 703 |
| Abr | 0 | 13 855 | 915 | 314 | 1 522 | 0 | 1 522 | 350 | 20 098 | 20 448 | 224 | 37 276 |
| Mai | 0 | 13 334 | 914 | 313 | 1 638 | 0 | 1 638 | 350 | 19 985 | 20 335 | 224 | 36 757 |
| Jun | 0 | 11 312 | 912 | 313 | 1 720 | 0 | 1 720 | 429 | 20 120 | 20 548 | 224 | 35 030 |
| Jul | 0 | 12 334 | 904 | 310 | 1 594 | 0 | 1 594 | 516 | 19 730 | 20 247 | 235 | 35 624 |

(1) Inclui o ouro afeto a swaps. / Includes gold swaps.

B.2.3 PASSIVOS DO BANCO DE PORTUGAL FACE A NÃO RESIDENTES
Por instrumento financeiro e prazo - Saldos em fim de mês

LIABILITIES OF THE BANCO DE PORTUGAL VIS-À-VIS NON-RESIDENTS
By financial instrument and maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal 10⁶ euros

| | Contrapartida dos direitos de saque especiais Counterpart of special drawing rights | Depósitos e equiparados Deposits and deposit-like instruments | | | | Total |
|--------|--|--|--------------|-----------------|--------|--------|
| | | À vista | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | |
| | | Overnight | Up to 1 year | Over 1 year | Total | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| 09 Dez | 878 | 23 440 | 0 | 0 | 23 440 | 24 318 |
| 10 Dez | 933 | 59 913 | 0 | 0 | 59 913 | 60 846 |
| 11 Dez | 957 | 60 923 | 0 | 0 | 60 923 | 61 880 |
| 12 Fev | 933 | 63 979 | 0 | 0 | 63 979 | 64 912 |
| Mar | 936 | 74 539 | 0 | 0 | 74 539 | 75 475 |
| Abr | 946 | 68 810 | 0 | 0 | 68 810 | 69 756 |
| Mai | 982 | 62 690 | 0 | 0 | 62 690 | 63 672 |
| Jun | 972 | 74 324 | 0 | 0 | 74 324 | 75 296 |
| Jul | 990 | 72 516 | 0 | 0 | 72 516 | 73 506 |
| Ago | 973 | 72 027 | 0 | 0 | 72 027 | 73 000 |
| Set | 962 | 71 724 | 0 | 0 | 71 724 | 72 686 |
| Out | 956 | 69 601 | 0 | 0 | 69 601 | 70 558 |
| Nov | 953 | 66 609 | 0 | 0 | 66 609 | 67 562 |
| Dez | 940 | 66 026 | 0 | 0 | 66 026 | 66 966 |
| 13 Jan | 917 | 62 923 | 0 | 0 | 62 923 | 63 841 |
| Fev | 931 | 63 370 | 0 | 0 | 63 370 | 64 300 |
| Mar | 943 | 63 225 | 0 | 0 | 63 225 | 64 169 |
| Abr | 931 | 66 271 | 0 | 0 | 66 271 | 67 202 |
| Mai | 929 | 63 187 | 0 | 0 | 63 187 | 64 116 |
| Jun | 928 | 62 948 | 0 | 0 | 62 948 | 63 876 |
| Jul | 919 | 64 745 | 0 | 0 | 64 745 | 65 664 |

B.2.4 ATIVOS E PASSIVOS DO BANCO DE PORTUGAL FACE A NÃO RESIDENTES
Por países da área do euro e fora da área do euro - Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF THE BANCO DE PORTUGAL VIS-À-VIS NON-RESIDENTS
By euro area and non-euro area countries - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal 10⁶ euros

| | Ativos Assets | | | | | | Passivos Liabilities | | | | | | | |
|--------|--|-----------------------------|-------|--|-----------------------------|--------|--|-----------------------------|-------|--|-----------------------------|-------|----------|----------|
| | Instituições financeiras monetárias Monetary financial institutions | | | Setor não monetário Non-monetary sector | | | Instituições financeiras monetárias Monetary financial institutions | | | Setor não monetário Non-monetary sector | | | Total | |
| | Paises da área do euro | Paises fora da área do euro | Total | Paises da área do euro | Paises fora da área do euro | Total | Paises da área do euro | Paises fora da área do euro | Total | Paises da área do euro | Paises fora da área do euro | Total | | |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7=3+6 | 8 | 9 | 10=8+9 | 11 | 12 | 13=11+12 | 14=10+13 |
| 09 Dez | 2 648 | 1 197 | 3 846 | 11 693 | 11 721 | 23 413 | 27 259 | 23 436 | 0 | 23 437 | 0 | 881 | 881 | 24 318 |
| 10 Dez | 3 348 | 1 089 | 4 437 | 15 959 | 16 571 | 32 530 | 36 967 | 59 912 | 0 | 59 912 | 0 | 933 | 933 | 60 846 |
| 11 Dez | 3 467 | 350 | 3 817 | 17 952 | 16 912 | 34 864 | 38 682 | 60 923 | 0 | 60 923 | 0 | 957 | 957 | 61 880 |
| 12 Fev | 3 509 | 562 | 4 071 | 17 547 | 18 297 | 35 844 | 39 915 | 63 978 | 0 | 63 979 | 0 | 933 | 933 | 64 912 |
| Mar | 3 486 | 713 | 4 199 | 16 998 | 17 261 | 34 259 | 38 457 | 74 538 | 0 | 74 539 | 0 | 936 | 936 | 75 475 |
| Abr | 3 541 | 645 | 4 186 | 16 020 | 17 468 | 33 488 | 37 674 | 68 810 | 0 | 68 810 | 0 | 946 | 946 | 69 756 |
| Mai | 3 662 | 724 | 4 386 | 15 950 | 17 604 | 33 554 | 37 940 | 62 690 | 0 | 62 690 | 0 | 982 | 982 | 63 672 |
| Jun | 3 678 | 642 | 4 320 | 16 001 | 17 466 | 33 467 | 37 788 | 74 324 | 0 | 74 324 | 0 | 972 | 972 | 75 296 |
| Jul | 4 169 | 113 | 4 282 | 15 904 | 18 515 | 34 420 | 38 701 | 72 515 | 0 | 72 516 | 0 | 990 | 990 | 73 506 |
| Ago | 3 974 | 67 | 4 042 | 15 955 | 18 402 | 34 357 | 38 398 | 72 027 | 0 | 72 027 | 0 | 973 | 973 | 73 000 |
| Set | 4 007 | 37 | 4 044 | 15 962 | 19 143 | 35 104 | 39 148 | 71 723 | 0 | 71 724 | 0 | 962 | 962 | 72 686 |
| Out | 4 330 | 22 | 4 351 | 15 685 | 18 506 | 34 191 | 38 542 | 69 601 | 0 | 69 601 | 0 | 956 | 956 | 70 558 |
| Nov | 4 297 | 42 | 4 338 | 15 843 | 18 613 | 34 456 | 38 794 | 66 609 | 0 | 66 609 | 0 | 953 | 953 | 67 562 |
| Dez | 4 159 | 36 | 4 195 | 16 079 | 17 730 | 33 809 | 38 004 | 66 026 | 0 | 66 026 | 0 | 940 | 940 | 66 966 |
| 13 Jan | 4 095 | 154 | 4 249 | 16 094 | 17 377 | 33 471 | 37 720 | 62 923 | 0 | 62 923 | 0 | 917 | 917 | 63 841 |
| Fev | 4 098 | 316 | 4 414 | 16 447 | 17 053 | 33 500 | 37 914 | 63 369 | 0 | 63 370 | 0 | 931 | 931 | 64 300 |
| Mar | 4 352 | 236 | 4 588 | 16 601 | 17 513 | 34 115 | 38 703 | 63 225 | 0 | 63 225 | 0 | 943 | 943 | 64 169 |
| Abr | 4 049 | 389 | 4 438 | 16 786 | 16 053 | 32 838 | 37 276 | 66 271 | 0 | 66 271 | 0 | 931 | 931 | 67 202 |
| Mai | 4 193 | 305 | 4 498 | 16 645 | 15 614 | 32 260 | 36 757 | 63 186 | 0 | 63 187 | 0 | 929 | 929 | 64 116 |
| Jun | 4 193 | 366 | 4 559 | 16 790 | 13 680 | 30 470 | 35 030 | 62 947 | 0 | 62 948 | 0 | 928 | 928 | 63 876 |
| Jul | 3 929 | 407 | 4 336 | 16 548 | 14 739 | 31 287 | 35 624 | 64 745 | 0 | 64 745 | 0 | 919 | 919 | 65 664 |

B.3.1 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | Passivos | | Por memória: |
|--------|--------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|---|------------------------------|------------|--------------------------------------|--------------|
| | Numerário ⁽¹⁾ | Créditos e equiparados | Títulos exceto ações | Unidades de participação de fundos do mercado monetário | Ações e outras participações | Total | Depósitos e equiparados | Cheques |
| | Notes and coins ⁽¹⁾ | Credits and credit-like instruments | Securities other than shares | Money market funds shares/units | Shares and other equity | Total | Deposit and deposit-like instruments | Cheques |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 =1+...+5 | 7 | 8 |
| 09 Dez | 1 786 | 26 570 | 11 871 | 0 | 730 | 40 956 | 33 880 | 1 604 |
| 10 Dez | 1 690 | 22 157 | 20 559 | 0 | 669 | 45 075 | 58 525 | 1 170 |
| 11 Dez | 1 606 | 27 311 | 43 831 | 0 | 738 | 73 487 | 67 621 | 759 |
| 12 Jan | 1 456 | 25 040 | 43 549 | 0 | 736 | 70 781 | 68 088 | 663 |
| Fev | 1 398 | 26 918 | 47 782 | 0 | 743 | 76 842 | 70 804 | 594 |
| Mar | 1 423 | 26 518 | 48 005 | 0 | 773 | 76 719 | 79 442 | 684 |
| Abr | 1 467 | 25 281 | 47 918 | 0 | 751 | 75 417 | 78 030 | 789 |
| Mai | 1 398 | 26 370 | 48 195 | 0 | 761 | 76 724 | 81 669 | 624 |
| Jun | 1 467 | 28 642 | 49 265 | 0 | 761 | 80 134 | 83 343 | 653 |
| Jul | 1 511 | 26 218 | 51 498 | 0 | 758 | 79 985 | 79 616 | 664 |
| Ago | 1 495 | 24 908 | 53 289 | 0 | 721 | 80 413 | 77 288 | 564 |
| Set | 1 476 | 25 301 | 53 663 | 0 | 818 | 81 258 | 77 498 | 627 |
| Out | 1 471 | 27 121 | 53 874 | 0 | 815 | 83 281 | 78 146 | 591 |
| Nov | 1 374 | 27 006 | 52 647 | 0 | 816 | 81 844 | 77 294 | 661 |
| Dez | 1 605 | 31 148 | 52 954 | 100 | 914 | 86 722 | 75 668 | 726 |
| 13 Jan | 1 349 | 28 020 | 52 173 | 50 | 908 | 82 499 | 73 700 | 542 |
| Fev | 1 356 | 28 554 | 51 705 | 0 | 903 | 82 517 | 73 818 | 555 |
| Mar | 1 623 | 28 150 | 50 572 | 0 | 904 | 81 248 | 71 028 | 483 |
| Abr | 1 466 | 26 139 | 52 133 | 0 | 913 | 80 651 | 73 802 | 664 |
| Mai | 1 393 | 26 116 | 51 422 | 0 | 870 | 79 801 | 72 164 | 668 |
| Jun | 1 462 | 22 678 | 48 270 | 0 | 864 | 73 275 | 68 498 | 610 |

(1) Inclui notas e moedas denominadas em euros. / Includes notes and coins denominated in euros.

B.3.2.1 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS E AUXILIARES FINANCEIROS
Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES AND FINANCIAL AUXILIARIES
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | Passivos | | | |
|--------|---------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------|--|-----------------------|---|---------|
| | Empréstimos e outras disponibilidades | Créditos de cobrança duvidosa | Títulos exceto ações | Ações e outras participações | Total | Depósitos transferíveis ⁽¹⁾ | Acordos de recompra | Outros depósitos e equiparados | Total |
| | Loans and other assets | Non-performing loans | Securities other than shares | Shares and other equity | Total | Transferable deposits ⁽¹⁾ | Repurchase agreements | Other deposits and deposit-like instruments | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5=1+...+4 | 6 | 7 | 8 | 9=6+7+8 |
| 09 Dez | 13 085 | 33 | 11 144 | 8 477 | 32 739 | 3 505 | 0 | 36 765 | 40 270 |
| 10 Dez | 13 824 | 52 | 26 906 | 6 370 | 47 153 | 2 622 | 0 | 48 896 | 51 519 |
| 11 Dez | 9 172 | 155 | 33 109 | 7 094 | 49 530 | 1 592 | 0 | 51 337 | 52 930 |
| 12 Jan | 8 994 | 167 | 33 057 | 7 521 | 49 740 | 1 829 | 0 | 50 804 | 52 633 |
| Fev | 9 012 | 179 | 32 978 | 7 601 | 49 770 | 2 022 | 0 | 50 694 | 52 715 |
| Mar | 8 436 | 145 | 29 809 | 7 406 | 45 796 | 1 958 | 64 | 47 654 | 49 676 |
| Abr | 8 336 | 164 | 29 360 | 7 904 | 45 765 | 1 959 | 0 | 47 140 | 49 099 |
| Mai | 8 307 | 176 | 27 924 | 7 834 | 44 240 | 1 790 | 0 | 45 673 | 47 463 |
| Jun | 8 053 | 159 | 27 163 | 8 134 | 43 509 | 1 405 | 0 | 39 221 | 40 626 |
| Jul | 7 878 | 174 | 27 167 | 8 223 | 43 443 | 1 452 | 0 | 37 313 | 38 765 |
| Ago | 7 781 | 187 | 26 515 | 8 348 | 42 832 | 1 414 | 0 | 36 704 | 38 118 |
| Set | 7 888 | 208 | 26 484 | 8 381 | 42 962 | 1 488 | 0 | 36 296 | 37 785 |
| Out | 7 760 | 218 | 26 547 | 8 420 | 42 944 | 1 402 | 0 | 36 065 | 37 467 |
| Nov | 7 494 | 263 | 26 392 | 8 531 | 42 679 | 1 386 | 0 | 36 017 | 37 403 |
| Dez | 6 930 | 188 | 26 975 | 9 699 | 43 792 | 1 554 | 0 | 35 978 | 37 531 |
| 13 Jan | 6 795 | 236 | 27 026 | 9 803 | 43 860 | 1 204 | 0 | 35 886 | 37 090 |
| Fev | 6 600 | 236 | 26 174 | 9 896 | 42 906 | 1 314 | 0 | 35 352 | 36 666 |
| Mar | 7 255 | 251 | 25 667 | 9 923 | 43 097 | 1 336 | 0 | 35 518 | 36 854 |
| Abr | 7 185 | 260 | 25 549 | 10 124 | 43 119 | 1 360 | 0 | 35 362 | 36 722 |
| Mai | 7 308 | 274 | 26 239 | 10 202 | 44 023 | 1 072 | 0 | 34 723 | 35 796 |
| Jun | 7 283 | 277 | 26 372 | 10 398 | 44 330 | 1 745 | 0 | 34 416 | 36 160 |

(1) A partir de janeiro de 2003 inclui outros passivos à vista. / From January 2003 onwards includes other overnight deposits.

B.3.2.2 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A SOCIEDADES DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES
Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS INSURANCE CORPORATIONS AND PENSION FUNDS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | Passivos | | | | |
|--------|---------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------|--|-----------------------|---|---------|--|
| | Empréstimos e outras disponibilidades | Créditos de cobrança duvidosa | Títulos exceto ações | Ações e outras participações | Total | Depósitos transferíveis ⁽¹⁾ | Acordos de recompra | Outros depósitos e equiparados | Total | |
| | Loans and other assets | Non-performing loans | Securities other than shares | Shares and other equity | Total | Transferable deposits ⁽¹⁾ | Repurchase agreements | Other deposits and deposit-like instruments | Total | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5=1+...+4 | 6 | 7 | 8 | 9=6+7+8 | |
| 09 Dez | 672 | 0 | 21 | 886 | 1 579 | 3 481 | 0 | 2 960 | 6 440 | |
| 10 Dez | 1 046 | 0 | 21 | 1 875 | 2 942 | 3 139 | 756 | 4 009 | 7 903 | |
| 11 Dez | 1 584 | 0 | 25 | 2 387 | 3 996 | 2 550 | 1 065 | 4 344 | 7 959 | |
| 12 Jan | 1 684 | 0 | 32 | 2 252 | 3 967 | 2 899 | 1 065 | 4 666 | 8 629 | |
| Fev | 1 602 | 0 | 21 | 2 301 | 3 924 | 3 320 | 1 065 | 4 217 | 8 602 | |
| Mar | 1 271 | 1 | 30 | 2 315 | 3 617 | 2 802 | 893 | 4 790 | 8 485 | |
| Abr | 1 312 | 1 | 31 | 2 213 | 3 557 | 2 638 | 893 | 4 708 | 8 239 | |
| Mai | 1 539 | 0 | 31 | 2 457 | 4 028 | 2 966 | 893 | 5 027 | 8 887 | |
| Jun | 1 769 | 0 | 22 | 2 616 | 4 407 | 1 987 | 925 | 4 704 | 7 615 | |
| Jul | 1 768 | 0 | 22 | 2 785 | 4 576 | 2 766 | 900 | 4 786 | 8 451 | |
| Ago | 1 834 | 0 | 23 | 2 381 | 4 237 | 2 075 | 900 | 5 258 | 8 233 | |
| Set | 1 756 | 0 | 23 | 2 010 | 3 789 | 2 431 | 789 | 4 735 | 7 955 | |
| Out | 1 644 | 0 | 24 | 1 708 | 3 376 | 2 503 | 789 | 4 921 | 8 213 | |
| Nov | 1 415 | 0 | 24 | 1 797 | 3 236 | 1 824 | 789 | 5 418 | 8 031 | |
| Dez | 1 339 | 0 | 17 | 1 722 | 3 078 | 2 406 | 789 | 5 817 | 9 012 | |
| 13 Jan | 1 310 | 0 | 18 | 2 056 | 3 383 | 2 615 | 789 | 5 143 | 8 546 | |
| Fev | 1 282 | 0 | 18 | 2 292 | 3 592 | 3 107 | 789 | 5 432 | 9 328 | |
| Mar | 541 | 0 | 17 | 2 421 | 2 980 | 3 171 | 38 | 5 442 | 8 651 | |
| Abr | 478 | 0 | 18 | 2 490 | 2 985 | 2 370 | 25 | 5 513 | 7 909 | |
| Mai | 353 | 0 | 18 | 2 430 | 2 801 | 2 025 | 0 | 5 749 | 7 774 | |
| Jun | 215 | 0 | 20 | 2 414 | 2 649 | 2 644 | 0 | 4 820 | 7 464 | |

(1) A partir de janeiro de 2003 inclui outros passivos à vista. / From January 2003 onwards includes other overnight deposits

B.3.3.1 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE À ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS CENTRAL GOVERNMENT
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | Passivos | | | |
|--------|-------------|------------------------------|--------|-----------|--|---|--------|-----------|
| | Empréstimos | Títulos exceto ações | Total | do qual: | Depósitos transferíveis ⁽¹⁾ | Outros depósitos e equiparados | Total | do qual: |
| | | | | Estado | | | | Estado |
| | Loans | Securities other than shares | Total | of which: | Transferable deposits ⁽¹⁾ | Other deposits and deposit-like instruments | Total | of which: |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | State | 5 | 6 | 7=5+6 | State |
| 09 Dez | 624 | 10 168 | 10 792 | 10 219 | 1 335 | 1 469 | 2 803 | 845 |
| 10 Dez | 4 480 | 22 862 | 27 342 | 18 323 | 1 132 | 2 457 | 3 589 | 447 |
| 11 Dez | 3 017 | 22 651 | 25 668 | 20 691 | 805 | 8 117 | 8 922 | 551 |
| 12 Jan | 5 766 | 22 847 | 28 614 | 24 287 | 699 | 11 754 | 12 453 | 1 402 |
| Fev | 5 160 | 26 403 | 31 563 | 26 974 | 798 | 11 285 | 12 083 | 1 436 |
| Mar | 5 099 | 29 677 | 34 776 | 28 930 | 1 397 | 10 572 | 11 969 | 1 376 |
| Abr | 5 255 | 29 770 | 35 026 | 29 102 | 852 | 10 643 | 11 496 | 1 466 |
| Mai | 5 148 | 30 005 | 35 153 | 29 397 | 940 | 10 075 | 11 015 | 1 447 |
| Jun | 3 653 | 30 305 | 33 958 | 27 530 | 798 | 8 829 | 9 627 | 530 |
| Jul | 2 824 | 29 782 | 32 606 | 26 552 | 874 | 7 357 | 8 231 | 509 |
| Ago | 3 426 | 30 319 | 33 745 | 27 631 | 763 | 8 387 | 9 150 | 1 314 |
| Set | 3 329 | 31 686 | 35 016 | 28 965 | 941 | 9 285 | 10 226 | 1 429 |
| Out | 3 236 | 31 143 | 34 379 | 28 368 | 798 | 9 167 | 9 965 | 1 442 |
| Nov | 3 115 | 32 499 | 35 614 | 29 680 | 828 | 9 482 | 10 311 | 1 287 |
| Dez | 2 077 | 30 823 | 32 900 | 27 101 | 789 | 10 105 | 10 893 | 240 |
| 13 Jan | 2 035 | 31 468 | 33 503 | 27 549 | 989 | 9 070 | 10 060 | 235 |
| Fev | 2 017 | 30 981 | 32 998 | 27 086 | 801 | 9 641 | 10 442 | 238 |
| Mar | 1 985 | 30 740 | 32 725 | 26 834 | 817 | 10 344 | 11 161 | 275 |
| Abr | 1 969 | 31 872 | 33 841 | 27 896 | 930 | 7 792 | 8 722 | 286 |
| Mai | 1 950 | 31 446 | 33 396 | 27 395 | 1 752 | 6 981 | 8 733 | 351 |
| Jun | 1 944 | 32 310 | 34 254 | 28 321 | 877 | 8 539 | 9 416 | 183 |

(1) A partir de janeiro de 2003 inclui outros passivos à vista. / From January 2003 onwards includes other overnight deposits.

**B.3.3.2 ATIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
FACE ÀS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS EXCETO
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL**
Saldos em fim de mês

**ASSETS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
VIS-À-VIS GENERAL GOVERNMENT EXCEPT
CENTRAL GOVERNMENT**
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Instrumento financeiro | | Administração regional | | | | | | | Administração local | | | Setor institucional | Total |
|----------------------|------------------------|---------------------|------------------------|---------|----------|---------------------|------------------|---------|-----------------------|----------------------------|----------------------|-------|---------------------|-------|
| | Empréstimos | Títulos | Administração regional | | | Administração local | | | | Fundos de segurança social | | | | |
| | | | Açores | Madeira | Total | Continente | Açores | Madeira | Total | | | | | |
| Financial instrument | | Regional government | | | | | Local government | | | | Institutional sector | Total | | |
| Loans | Securities | Azores | Madeira | Total | Mainland | Azores | Madeira | Total | Social security funds | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5=3+4 | 6 | 7 | 8 | 9=6+7+8 | 10 | 11=1+2+5+9+10 | | | | |
| 09 Dez | 5 911 | 13 | . | . | 878 | . | . | . | 5 043 | 3 | 5 923 | | | |
| 10 Dez | 6 482 | 10 | . | . | 1 216 | . | . | . | 5 273 | 3 | 6 492 | | | |
| 11 Dez | 6 640 | 9 | . | . | 1 536 | . | . | . | 5 108 | 5 | 6 649 | | | |
| 12 Jan | 6 611 | 9 | . | . | 1 543 | . | . | . | 5 073 | 5 | 6 621 | | | |
| Fev | 6 597 | 12 | . | . | 1 539 | . | . | . | 5 065 | 5 | 6 609 | | | |
| Mar | 6 603 | 9 | . | . | 1 561 | . | . | . | 5 044 | 8 | 6 613 | | | |
| Abr | 6 535 | 9 | . | . | 1 528 | . | . | . | 5 012 | 5 | 6 544 | | | |
| Mai | 6 450 | 9 | . | . | 1 524 | . | . | . | 4 930 | 5 | 6 459 | | | |
| Jun | 6 422 | 8 | . | . | 1 549 | . | . | . | 4 877 | 4 | 6 430 | | | |
| Jul | 6 330 | 8 | . | . | 1 539 | . | . | . | 4 797 | 2 | 6 338 | | | |
| Ago | 6 299 | 8 | . | . | 1 543 | . | . | . | 4 762 | 2 | 6 307 | | | |
| Set | 6 261 | 8 | . | . | 1 544 | . | . | . | 4 722 | 2 | 6 268 | | | |
| Out | 6 118 | 8 | . | . | 1 508 | . | . | . | 4 616 | 2 | 6 126 | | | |
| Nov | 6 051 | 8 | . | . | 1 487 | . | . | . | 4 568 | 4 | 6 059 | | | |
| Dez | 5 860 | 8 | . | . | 1 497 | . | . | . | 4 367 | 4 | 5 868 | | | |
| 13 Jan | 5 830 | 8 | . | . | 1 487 | . | . | . | 4 347 | 4 | 5 838 | | | |
| Fev | 5 808 | 8 | . | . | 1 502 | . | . | . | 4 313 | 1 | 5 816 | | | |
| Mar | 5 778 | 8 | . | . | 1 493 | . | . | . | 4 289 | 4 | 5 786 | | | |
| Abr | 5 741 | 8 | . | . | 1 489 | . | . | . | 4 259 | 1 | 5 749 | | | |
| Mai | 5 675 | 8 | . | . | 1 490 | . | . | . | 4 192 | 1 | 5 683 | | | |
| Jun | 5 690 | 7 | . | . | 1 481 | . | . | . | 4 215 | 1 | 5 697 | | | |

**B.3.3.3 PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
FACE ÀS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS EXCETO
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL**
Saldos em fim de mês

**LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
VIS-À-VIS GENERAL GOVERNMENT EXCEPT
CENTRAL GOVERNMENT**
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Instrumento financeiro | | | Administração regional | | | | | | | Administração local | | | Setor institucional | Total |
|--------------------------------------|--|---|--------------------------------|------------------------|---------|----------|---------------------|------------------|---------|-----------------------|----------------------------|----------------------|-------|---------------------|-------|
| | Depósitos transferíveis ⁽¹⁾ | Acordos de recompra | Outros depósitos e equiparados | Administração regional | | | Administração local | | | | Fundos de segurança social | | | | |
| | | | | Açores | Madeira | Total | Continente | Açores | Madeira | Total | | | | | |
| Financial instrument | | | Regional government | | | | | Local government | | | | Institutional sector | Total | | |
| Transferable deposits ⁽¹⁾ | Repurchase agreements | Other deposits and deposit-like instruments | Azores | Madeira | Total | Mainland | Azores | Madeira | Total | Social security funds | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | | | | |
| 09 Dez | 1 868 | 0 | 1 765 | 49 | 48 | 97 | 925 | 15 | 20 | 959 | 2 577 | 3 633 | | | |
| 10 Dez | 1 521 | 0 | 2 172 | 68 | 127 | 195 | 914 | 14 | 15 | 943 | 2 555 | 3 693 | | | |
| 11 Dez | 1 565 | 0 | 1 792 | 73 | 85 | 157 | 1 000 | 27 | 9 | 1 037 | 2 164 | 3 357 | | | |
| 12 Jan | 1 363 | 0 | 2 120 | 67 | 107 | 174 | 986 | 25 | 10 | 1 022 | 2 287 | 3 483 | | | |
| Fev | 1 556 | 0 | 2 089 | 57 | 43 | 100 | 960 | 27 | 8 | 995 | 2 551 | 3 646 | | | |
| Mar | 1 495 | 0 | 2 135 | 59 | 49 | 108 | 929 | 27 | 8 | 965 | 2 558 | 3 630 | | | |
| Abr | 1 515 | 0 | 2 184 | 82 | 47 | 130 | 974 | 26 | 10 | 1 010 | 2 559 | 3 699 | | | |
| Mai | 1 753 | 0 | 2 146 | 49 | 46 | 95 | 1 314 | 30 | 13 | 1 356 | 2 448 | 3 900 | | | |
| Jun | 1 537 | 0 | 1 823 | 49 | 42 | 91 | 1 152 | 23 | 10 | 1 185 | 2 084 | 3 360 | | | |
| Jul | 1 732 | 0 | 1 474 | 66 | 35 | 102 | 1 075 | 26 | 10 | 1 111 | 1 993 | 3 206 | | | |
| Ago | 2 093 | 0 | 1 517 | 57 | 31 | 88 | 1 073 | 24 | 11 | 1 107 | 2 415 | 3 610 | | | |
| Set | 1 884 | 0 | 1 636 | 53 | 30 | 83 | 1 152 | 27 | 10 | 1 190 | 2 248 | 3 520 | | | |
| Out | 1 568 | 0 | 1 126 | 72 | 30 | 102 | 1 411 | 26 | 12 | 1 449 | 1 143 | 2 694 | | | |
| Nov | 1 618 | 0 | 900 | 60 | 32 | 92 | 1 297 | 22 | 12 | 1 331 | 1 095 | 2 518 | | | |
| Dez | 1 381 | 0 | 944 | 60 | 23 | 83 | 1 142 | 20 | 10 | 1 172 | 1 069 | 2 324 | | | |
| 13 Jan | 1 544 | 0 | 1 078 | 61 | 18 | 80 | 1 102 | 22 | 11 | 1 135 | 1 407 | 2 622 | | | |
| Fev | 1 556 | 0 | 948 | 50 | 20 | 69 | 1 107 | 23 | 10 | 1 140 | 1 294 | 2 504 | | | |
| Mar | 1 633 | 0 | 1 068 | 29 | 28 | 57 | 1 107 | 27 | 9 | 1 143 | 1 501 | 2 701 | | | |
| Abr | 1 583 | 0 | 1 079 | 53 | 26 | 79 | 1 152 | 27 | 10 | 1 189 | 1 394 | 2 662 | | | |
| Mai | 1 849 | 0 | 1 216 | 23 | 29 | 52 | 1 430 | 29 | 15 | 1 474 | 1 539 | 3 065 | | | |
| Jun | 1 690 | 0 | 1 124 | 56 | 25 | 81 | 1 263 | 33 | 13 | 1 309 | 1 424 | 2 814 | | | |

(1) A partir de janeiro de 2003 inclui outros passivos à vista. / From January 2003 onwards includes other overnight deposits.

**B.3.4 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
MONETÁRIAS FACE A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS**

**ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
VIS-À-VIS NON-FINANCIAL CORPORATIONS**

Saldos em fim de mês

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | Passivos | | | | Por memória: | |
|--------|---------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------|--|-----------------------|---|--------------|--|
| | Empréstimos e outras disponibilidades | Créditos de cobrança duvidosa | Títulos exceto ações | Ações e outras participações | Total | Depósitos transferíveis ⁽¹⁾ | Acordos de recompra | Outros depósitos e equiparados | Total | Fluxo mensal de créditos abatidos ao ativo |
| | Loans and other assets | Non-performing loans | Securities other than shares | Shares and other equity | Total | Transferable deposits ⁽¹⁾ | Repurchase agreements | Other deposits and deposit-like instruments | Total | Monthly write-off loans |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5=1+...+4 | 6 | 7 | 8 | 9=6+7+8 | 10 |
| 09 Dez | 113 213 | 4 594 | 18 113 | 6 419 | 142 339 | 14 216 | 0 | 16 680 | 30 896 | 48 |
| 10 Dez | 109 919 | 4 706 | 17 717 | 5 809 | 138 152 | 13 979 | 0 | 22 537 | 36 516 | 92 |
| 11 Dez | 106 929 | 6 879 | 16 591 | 5 034 | 135 433 | 12 807 | 0 | 20 605 | 33 412 | 193 |
| 12 Jan | 105 742 | 7 634 | 17 001 | 4 988 | 135 365 | 12 905 | 0 | 19 600 | 32 505 | 22 |
| Fev | 105 006 | 8 290 | 17 199 | 5 070 | 135 566 | 12 236 | 0 | 20 077 | 32 313 | 15 |
| Mar | 103 439 | 8 301 | 16 240 | 5 094 | 133 074 | 11 950 | 0 | 19 441 | 31 391 | 63 |
| Abr | 102 158 | 8 969 | 16 401 | 5 101 | 132 630 | 12 791 | 0 | 18 971 | 31 762 | 93 |
| Mai | 101 311 | 9 426 | 17 086 | 5 053 | 132 876 | 12 635 | 0 | 17 806 | 30 441 | 32 |
| Jun | 100 556 | 9 539 | 16 518 | 4 716 | 131 330 | 12 077 | 0 | 17 800 | 29 877 | 85 |
| Jul | 99 230 | 10 129 | 15 219 | 4 666 | 129 244 | 12 911 | 0 | 17 022 | 29 933 | 17 |
| Ago | 97 871 | 10 645 | 15 005 | 4 664 | 128 184 | 12 900 | 0 | 16 893 | 29 792 | 17 |
| Set | 97 775 | 10 288 | 14 374 | 4 659 | 127 096 | 12 682 | 0 | 17 190 | 29 872 | 194 |
| Out | 96 448 | 10 684 | 14 352 | 4 657 | 126 141 | 12 857 | 0 | 17 427 | 30 285 | 39 |
| Nov | 95 835 | 10 837 | 13 985 | 4 524 | 125 181 | 12 571 | 0 | 18 106 | 30 677 | 53 |
| Dez | 95 411 | 9 950 | 13 407 | 4 488 | 123 256 | 12 333 | 0 | 14 804 | 27 137 | 170 |
| 13 Jan | 95 204 | 10 291 | 13 701 | 4 266 | 123 463 | 12 281 | 0 | 14 239 | 26 520 | 38 |
| Fev | 94 420 | 10 865 | 13 409 | 4 133 | 122 827 | 11 745 | 0 | 14 271 | 26 016 | 9 |
| Mar | 94 231 | 11 005 | 12 234 | 4 173 | 121 643 | 12 108 | 0 | 14 533 | 26 641 | 63 |
| Abr | 93 275 | 11 435 | 12 532 | 4 183 | 121 424 | 12 534 | 0 | 14 351 | 26 885 | 20 |
| Mai | 92 681 | 11 825 | 12 948 | 4 242 | 121 696 | 13 017 | 0 | 14 654 | 27 671 | 31 |
| Jun | 92 686 | 11 670 | 12 630 | 4 224 | 121 211 | 12 745 | 0 | 14 694 | 27 439 | 137 |

(1) A partir de janeiro de 2003 inclui outros passivos à vista. / From January 2003 onwards includes other overnight deposits.

**B.3.5 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
MONETÁRIAS FACE A PARTICULARES**

**ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
VIS-À-VIS PRIVATE INDIVIDUALS**

Saldos em fim de mês

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | Passivos | | | | Por memória: | |
|--------|---------------------------------------|-------------------------------|------------|---------|--|---------------------------------|---------------------------------|------------------------------|--------------|--|
| | Empréstimos e outras disponibilidades | Créditos de cobrança duvidosa | Títulos | Total | Depósitos e equiparados exceto depósitos de poupança | Depósitos de poupança habitação | Depósitos de poupança reformado | Outros depósitos de poupança | Total | Fluxo mensal de créditos abatidos ao ativo |
| | Loans and other assets | Non-performing loans | Securities | Total | Deposits and deposit-like instruments except saving deposits | Housing savings deposits | Pensioners' savings deposits | Other savings deposits | Total | Monthly write-off loans |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9=5+...+8 | 10 |
| 09 Dez | 132 241 | 3 618 | 0 | 135 858 | 94 206 | 1 153 | 5 378 | 8 269 | 109 007 | 43 |
| 10 Dez | 135 072 | 3 948 | 0 | 139 020 | 99 325 | 894 | 4 597 | 6 693 | 111 508 | 52 |
| 11 Dez | 132 805 | 4 634 | 0 | 137 439 | 114 286 | 641 | 3 014 | 5 538 | 123 478 | 63 |
| 12 Jan | 132 070 | 4 737 | 0 | 136 807 | 115 200 | 622 | 2 896 | 5 579 | 124 296 | 20 |
| Fev | 132 259 | 4 827 | 0 | 137 086 | 115 562 | 603 | 2 792 | 5 550 | 124 508 | 23 |
| Mar | 131 758 | 4 861 | 0 | 136 619 | 115 816 | 588 | 2 687 | 5 454 | 124 545 | 32 |
| Abr | 131 221 | 4 936 | 0 | 136 157 | 115 640 | 573 | 2 612 | 5 476 | 124 302 | 16 |
| Mai | 130 602 | 4 801 | 0 | 135 404 | 115 556 | 558 | 2 544 | 5 468 | 124 126 | 56 |
| Jun | 130 153 | 4 797 | 0 | 134 950 | 116 841 | 544 | 2 481 | 5 534 | 125 400 | 54 |
| Jul | 129 537 | 4 906 | 0 | 134 443 | 117 080 | 527 | 2 419 | 5 587 | 125 614 | 21 |
| Ago | 128 980 | 4 939 | 0 | 133 919 | 116 147 | 511 | 2 348 | 5 698 | 124 704 | 19 |
| Set | 128 423 | 4 953 | 0 | 133 377 | 115 426 | 502 | 2 299 | 5 644 | 123 871 | 95 |
| Out | 127 849 | 4 993 | 0 | 132 842 | 114 832 | 494 | 2 257 | 5 607 | 123 189 | 27 |
| Nov | 127 292 | 5 045 | 0 | 132 337 | 115 216 | 487 | 2 220 | 5 665 | 123 588 | 21 |
| Dez | 126 877 | 5 064 | 0 | 131 941 | 115 536 | 479 | 2 184 | 5 817 | 124 016 | 50 |
| 13 Jan | 126 193 | 5 098 | 0 | 131 291 | 115 282 | 470 | 2 138 | 5 890 | 123 780 | 20 |
| Fev | 125 761 | 5 124 | 0 | 130 885 | 115 671 | 462 | 2 097 | 5 882 | 124 111 | 24 |
| Mar | 125 261 | 5 123 | 0 | 130 384 | 115 834 | 455 | 2 065 | 5 960 | 124 314 | 40 |
| Abr | 124 684 | 5 098 | 0 | 129 782 | 116 053 | 448 | 2 040 | 6 052 | 124 594 | 85 |
| Mai | 124 130 | 5 138 | 0 | 129 269 | 116 508 | 443 | 2 066 | 6 141 | 125 158 | 23 |
| Jun | 123 759 | 5 122 | 0 | 128 881 | 116 623 | 440 | 2 078 | 6 348 | 125 488 | 30 |

B.3.6 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A EMIGRANTES
Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS EMIGRANTS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | Passivos | | | | |
|--------|---------------------------------------|-------------------------------|-------|--|---------------------|---|---------|--|
| | Empréstimos e outras disponibilidades | Créditos de cobrança duvidosa | Total | Depósitos e equiparados exceto depósitos de poupança | Conta emigrante | Outros depósitos de poupança ⁽¹⁾ | Total | |
| | Loans and other assets | Non-performing loans | Total | Deposits and deposit-like instruments except saving deposits | Emigrants' accounts | Other savings deposits ⁽¹⁾ | Total | |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6 | 7=4+5+6 | |
| 09 Dez | 2 065 | 43 | 2 108 | 6 623 | 604 | 443 | 7 670 | |
| 10 Dez | 2 150 | 41 | 2 191 | 6 674 | 442 | 366 | 7 482 | |
| 11 Dez | 2 126 | 40 | 2 166 | 6 480 | 373 | 267 | 7 120 | |
| 12 Jan | 2 094 | 40 | 2 134 | 6 249 | 375 | 261 | 6 885 | |
| Fev | 2 098 | 40 | 2 138 | 6 152 | 377 | 255 | 6 784 | |
| Mar | 2 093 | 39 | 2 132 | 6 159 | 374 | 250 | 6 783 | |
| Abr | 2 089 | 39 | 2 128 | 6 151 | 374 | 246 | 6 771 | |
| Mai | 2 080 | 37 | 2 117 | 6 167 | 374 | 241 | 6 782 | |
| Jun | 2 076 | 37 | 2 113 | 6 258 | 370 | 236 | 6 864 | |
| Jul | 2 072 | 37 | 2 110 | 6 261 | 368 | 231 | 6 860 | |
| Ago | 2 061 | 38 | 2 099 | 6 101 | 366 | 226 | 6 693 | |
| Set | 2 056 | 38 | 2 094 | 6 046 | 364 | 222 | 6 633 | |
| Out | 2 044 | 38 | 2 082 | 6 015 | 363 | 219 | 6 597 | |
| Nov | 2 032 | 39 | 2 070 | 5 985 | 368 | 217 | 6 571 | |
| Dez | 2 039 | 39 | 2 078 | 5 994 | 375 | 215 | 6 584 | |
| 13 Jan | 2 035 | 39 | 2 074 | 5 939 | 373 | 213 | 6 525 | |
| Fev | 2 028 | 39 | 2 067 | 5 976 | 372 | 209 | 6 558 | |
| Mar | 2 023 | 39 | 2 062 | 6 043 | 372 | 207 | 6 622 | |
| Abr | 2 017 | 40 | 2 057 | 6 039 | 375 | 206 | 6 619 | |
| Mai | 2 008 | 41 | 2 048 | 6 057 | 379 | 204 | 6 640 | |
| Jun | 2 005 | 41 | 2 046 | 6 065 | 380 | 204 | 6 649 | |

(1) Inclui a conta poupança emigrante. / Includes emigrants' savings deposits.

B.3.7.1 ATIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A NÃO RESIDENTES
Saldos em fim de mês

ASSETS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENTS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Instrumento financeiro | | | | | | Setor institucional | | | | | Total | | |
|--------------------------------|--------------------------|---|--------------------------------|---|-------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|---|-------------------------------------|-------------------------|----------------------------|------------------------------------|-----------------------------|---------|
| | Numerário ⁽¹⁾ | Depósitos transferíveis | Outros depósitos e equiparados | Créditos de cobrança duvidosa | Títulos exceto ações ⁽²⁾ | Ações e outras participações | Instituições financeiras monetárias | | | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | | Particulares ⁽³⁾ | |
| | | | | | | | Bancos centrais ⁽¹⁾ | Outras IFM | | | | | | |
| | | | | | | | | Sede e sucursais da própria instituição | Outras | | | | | |
| Notes and coins ⁽¹⁾ | Transferable deposits | Other deposits and deposit-like instruments | Non-performing loans | Securities other than shares ⁽²⁾ | Shares and other equity | Central banks ⁽¹⁾ | Other MFIs | | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | Private individuals ⁽³⁾ | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14=1+...+13 | |
| 09 Dez | 99 | 1 852 | 59 480 | 355 | 39 951 | 10 189 | 184 | 19 883 | 36 394 | 37 248 | 5 432 | 9 839 | 2 947 | 111 927 |
| 10 Dez | 101 | 3 192 | 60 119 | 239 | 39 963 | 10 505 | 101 | 27 176 | 31 837 | 39 375 | 4 566 | 7 951 | 3 114 | 114 120 |
| 11 Dez | 95 | 3 009 | 56 136 | 250 | 26 847 | 10 248 | 95 | 29 136 | 23 740 | 30 534 | 3 533 | 6 321 | 3 225 | 96 585 |
| 12 Jan | 65 | 2 236 | 54 715 | 254 | 26 530 | 10 809 | 66 | 29 106 | 22 375 | 30 647 | 3 387 | 5 803 | 3 225 | 94 608 |
| Fev | 79 | 2 207 | 57 198 | 250 | 27 182 | 11 149 | 79 | 32 020 | 22 067 | 31 651 | 3 650 | 5 400 | 3 197 | 98 065 |
| Mar | 73 | 2 189 | 60 021 | 248 | 27 002 | 11 235 | 73 | 34 362 | 23 131 | 31 776 | 3 368 | 4 872 | 3 187 | 100 768 |
| Abr | 83 | 2 373 | 59 930 | 242 | 26 742 | 10 804 | 83 | 34 270 | 23 041 | 31 373 | 3 351 | 4 873 | 3 183 | 100 175 |
| Mai | 82 | 2 331 | 62 398 | 262 | 26 239 | 10 922 | 82 | 35 929 | 23 604 | 31 234 | 3 376 | 4 839 | 3 169 | 102 234 |
| Jun | 81 | 2 222 | 62 827 | 250 | 21 441 | 10 973 | 81 | 36 831 | 23 323 | 26 401 | 3 504 | 4 526 | 3 127 | 97 793 |
| Jul | 115 | 2 488 | 62 364 | 246 | 19 875 | 11 065 | 115 | 37 920 | 22 983 | 24 113 | 3 366 | 4 515 | 3 140 | 96 153 |
| Ago | 130 | 2 391 | 61 595 | 262 | 19 733 | 10 203 | 130 | 37 280 | 23 263 | 22 696 | 3 504 | 4 315 | 3 126 | 94 314 |
| Set | 118 | 2 587 | 60 258 | 271 | 19 065 | 10 228 | 118 | 35 715 | 23 706 | 22 012 | 3 630 | 4 270 | 3 075 | 92 527 |
| Out | 120 | 2 413 | 60 344 | 275 | 19 684 | 10 127 | 120 | 36 129 | 22 387 | 22 626 | 4 330 | 4 310 | 3 061 | 92 963 |
| Nov | 96 | 2 299 | 60 040 | 305 | 19 303 | 10 564 | 96 | 35 772 | 21 848 | 23 483 | 4 075 | 4 285 | 3 049 | 92 607 |
| Dez | 157 | 2 624 | 56 335 | 464 | 17 842 | 10 949 | 157 | 35 656 | 22 094 | 18 773 | 4 369 | 4 264 | 3 057 | 88 371 |
| 13 Jan | 111 | 2 675 | 54 892 | 453 | 19 086 | 11 205 | 111 | 36 470 | 20 721 | 18 687 | 5 197 | 4 212 | 3 025 | 88 423 |
| Fev | 80 | 2 330 | 55 913 | 452 | 19 769 | 11 247 | 80 | 35 369 | 22 818 | 18 367 | 5 941 | 4 195 | 3 020 | 89 791 |
| Mar | 94 | 2 489 | 55 604 | 461 | 19 507 | 11 389 | 94 | 35 300 | 22 418 | 18 143 | 6 666 | 3 916 | 3 007 | 89 544 |
| Abr | 116 | 2 576 | 53 360 | 476 | 19 334 | 11 382 | 116 | 33 833 | 21 646 | 18 013 | 6 734 | 3 917 | 2 985 | 87 245 |
| Mai | 103 | 2 623 | 52 974 | 481 | 18 686 | 11 175 | 103 | 33 413 | 21 645 | 17 160 | 7 002 | 3 730 | 2 988 | 86 042 |
| Jun | 95 | 2 743 | 50 906 | 527 | 17 478 | 11 607 | 95 | 33 132 | 19 264 | 17 559 | 6 663 | 3 659 | 2 983 | 83 357 |

(1) Não inclui notas e moedas denominadas em euros na posse das outras IFM que são consideradas uma disponibilidade face ao Banco de Portugal. / Does not include notes and coins denominated in euros held by other MFIs, which are viewed as an asset vis-à-vis the Banco de Portugal.

(2) Inclui unidades de participação de fundos do mercado monetário e títulos do mercado monetário. / Includes money market funds shares/units and money market paper.

(3) Não inclui emigrantes. / Excludes emigrants.

B.3.7.2 PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A NÃO RESIDENTES⁽¹⁾
Saldos em fim de mês

LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENTS⁽¹⁾
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Instrumento financeiro | | | | | | Setor institucional | | | | | Total |
|-----------------------|-------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---|-------------------------------------|---|----------------------------|------------------------------------|-----------------------------|---------|-------|
| | Depósitos transferíveis | Acordos de recompra | Outros depósitos e equiparados | Instituições financeiras monetárias | | | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | Particulares ⁽²⁾ | | |
| | | | | Bancos centrais | Outras IFM | | | | | | | |
| | | | | | Sede e sucursais da própria instituição | Outras | | | | | | |
| Financial instrument | | | Monetary financial institutions | | | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | Private individuals ⁽²⁾ | Total | | |
| Transferable deposits | Repurchase agreements | Deposits and deposit-like instruments | Central banks | Other MFIs | | | | | | | | |
| | | | | Departments abroad | Other | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11=1+2+3+4+...+10 | | |
| 09 Dez | 6 966 | 5 159 | 127 649 | 2 415 | 61 681 | 52 294 | 13 802 | 102 | 5 322 | 4 160 | 139 774 | |
| 10 Dez | 9 188 | 7 696 | 112 611 | 5 450 | 57 586 | 46 686 | 9 690 | 21 | 5 381 | 4 681 | 129 496 | |
| 11 Dez | 8 204 | 4 562 | 92 364 | 2 525 | 55 891 | 30 303 | 8 369 | 31 | 3 015 | 4 996 | 105 130 | |
| 12 Jan | 7 133 | 4 199 | 90 837 | 2 027 | 53 154 | 30 855 | 8 013 | 36 | 3 208 | 4 876 | 102 170 | |
| Fev | 7 414 | 4 709 | 93 010 | 1 988 | 56 407 | 30 596 | 7 972 | 34 | 3 272 | 4 864 | 105 133 | |
| Mar | 7 114 | 4 426 | 88 935 | 1 880 | 55 094 | 26 557 | 7 798 | 33 | 4 257 | 4 856 | 100 475 | |
| Abr | 6 480 | 4 015 | 89 704 | 1 824 | 54 838 | 27 122 | 7 501 | 34 | 3 977 | 4 902 | 100 199 | |
| Mai | 6 340 | 4 302 | 89 615 | 1 295 | 56 902 | 26 259 | 7 727 | 43 | 3 027 | 5 004 | 100 257 | |
| Jun | 6 527 | 3 241 | 87 642 | 1 094 | 56 353 | 24 582 | 7 329 | 49 | 2 958 | 5 046 | 97 410 | |
| Jul | 7 407 | 3 621 | 86 269 | 1 175 | 57 014 | 22 888 | 7 700 | 48 | 3 312 | 5 159 | 97 297 | |
| Ago | 5 636 | 3 427 | 85 067 | 1 122 | 55 253 | 22 579 | 7 548 | 37 | 2 563 | 5 029 | 94 130 | |
| Set | 6 287 | 3 645 | 82 099 | 1 098 | 53 540 | 22 716 | 6 706 | 42 | 3 025 | 4 905 | 92 032 | |
| Out | 7 109 | 3 707 | 80 960 | 1 100 | 53 424 | 21 918 | 7 385 | 71 | 2 992 | 4 886 | 91 777 | |
| Nov | 6 505 | 3 799 | 80 071 | 1 024 | 52 067 | 21 525 | 7 394 | 579 | 2 867 | 4 920 | 90 376 | |
| Dez | 7 344 | 3 794 | 78 334 | 1 012 | 51 186 | 21 545 | 6 826 | 685 | 3 304 | 4 916 | 89 473 | |
| 13 Jan | 7 600 | 4 347 | 75 248 | 979 | 50 843 | 20 778 | 6 502 | 400 | 2 825 | 4 867 | 87 195 | |
| Fev | 7 136 | 4 597 | 76 554 | 1 009 | 50 787 | 21 813 | 6 554 | 406 | 2 807 | 4 911 | 88 287 | |
| Mar | 8 132 | 3 492 | 75 947 | 1 034 | 51 165 | 19 958 | 6 529 | 607 | 3 212 | 5 067 | 87 571 | |
| Abr | 6 704 | 3 827 | 74 225 | 1 163 | 49 033 | 20 438 | 5 788 | 526 | 2 765 | 5 043 | 84 756 | |
| Mai | 7 579 | 3 801 | 74 345 | 1 175 | 48 090 | 20 796 | 6 520 | 296 | 3 755 | 5 092 | 85 724 | |
| Jun | 7 000 | 3 485 | 73 805 | 1 169 | 47 629 | 20 414 | 6 439 | 344 | 3 119 | 5 176 | 84 289 | |

(1) Exclui passivos sob a forma de títulos. / Excludes liabilities for securities issued.

(2) Não inclui emigrantes. / Excludes emigrants.

B.3.8 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS - SETOR NÃO ESPECIFICADO
Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS - NON-SPECIFIED SECTOR
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | Passivos | | | |
|--------------|--------------------------------|---------------------------------|---|-----------------------------------|----------------------------|---------|-------------|-------|
| | Imóveis, mobiliário e material | Títulos exceto capital | Unidades de participação de fundos do mercado monetário | Capital e reservas ⁽¹⁾ | Outros passivos (líquidos) | Total | | |
| | | | | | | | Liabilities | |
| | | | | | | | Assets | Total |
| Fixed assets | Securities other than capital | Money market funds shares/units | Capital and reserves ⁽¹⁾ | Other liabilities (net) | Total | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=2+...+5 | | | |
| 09 Dez | 3 081 | 79 726 | 12 | 43 094 | -9 903 | 112 929 | | |
| 10 Dez | 2 819 | 83 148 | 46 | 43 296 | -11 416 | 115 074 | | |
| 11 Dez | 2 587 | 97 176 | 65 | 41 279 | -14 911 | 123 609 | | |
| 12 Jan | 2 583 | 93 616 | 586 | 41 267 | -15 392 | 120 076 | | |
| Fev | 2 568 | 98 103 | 639 | 42 587 | -13 786 | 127 543 | | |
| Mar | 2 553 | 94 947 | 709 | 43 717 | -13 102 | 126 272 | | |
| Abr | 2 525 | 94 852 | 760 | 44 042 | -13 327 | 126 326 | | |
| Mai | 2 509 | 94 997 | 821 | 44 671 | -13 284 | 127 205 | | |
| Jun | 2 499 | 97 679 | 901 | 46 926 | -12 505 | 133 002 | | |
| Jul | 2 463 | 98 382 | 937 | 46 769 | -12 701 | 133 386 | | |
| Ago | 2 441 | 99 918 | 1 026 | 47 876 | -12 048 | 136 771 | | |
| Set | 2 422 | 99 794 | 1 044 | 48 580 | -12 002 | 137 416 | | |
| Out | 2 408 | 99 674 | 1 118 | 49 708 | -12 291 | 138 209 | | |
| Nov | 2 386 | 98 793 | 1 164 | 49 966 | -12 678 | 137 245 | | |
| Dez | 2 407 | 99 296 | 1 308 | 49 767 | -12 599 | 137 772 | | |
| 13 Jan | 2 402 | 100 099 | 1 359 | 51 547 | -12 313 | 140 692 | | |
| Fev | 2 377 | 98 370 | 1 409 | 50 826 | -12 567 | 138 038 | | |
| Mar | 2 351 | 96 097 | 1 460 | 50 778 | -12 068 | 136 267 | | |
| Abr | 2 327 | 96 107 | 1 550 | 51 253 | -12 409 | 136 502 | | |
| Mai | 2 304 | 93 590 | 1 599 | 51 398 | -12 209 | 134 378 | | |
| Jun | 2 293 | 90 127 | 1 691 | 50 607 | -12 614 | 129 812 | | |

(1) A noção de capital e reservas para fins estatísticos inclui provisões para créditos de cobrança duvidosa. A partir de janeiro de 2003 inclui proveitos por natureza, líquidos de custos por natureza. / The capital and reserves definition for statistical purposes includes provisions for non-performing loans. From January 2003 onwards, includes operating income, net from operating costs.

**B.3.9.1 BALANÇO AGREGADO DO SISTEMA BANCÁRIO
- ATIVIDADE CONSOLIDADA NIC/NCA
Saldos em fim de período**

**AGGREGATED BALANCE SHEET OF THE BANKING SYSTEM
- CONSOLIDATED ACTIVITY IAS/AAS
End-of-period figures**

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Dez 09 | Dez 10 | Dez 11 | Mar 12 | Jun 12 | Set 12 | Dez 12 | Mar 13 | |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--|
| | Dec 09 | Dec 10 | Dec 11 | Mar 12 | Jun 12 | Sep 12 | Dec 12 | Mar 13 | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| ATIVO | | | | | | | | | |
| 1 Caixa e disponibilidades em bancos centrais..... | 10 912 | 7 281 | 9 566 | 7 309 | 7 729 | 8 095 | 10 320 | 9 230 | Cash and claims on central banks..... |
| 2 Disponibilidades em outras instituições de crédito..... | 4 955 | 5 770 | 5 744 | 4 723 | 5 052 | 4 837 | 5 405 | 4 683 | Claims and investment in other credit institutions..... |
| 3 Aplicações em instituições de crédito..... | 40 929 | 31 695 | 34 239 | 35 217 | 40 579 | 37 624 | 38 778 | 35 834 | Investment in other credit institutions..... |
| 4 Crédito líquido a clientes..... | 321 046 | 320 044 | 298 788 | 299 780 | 307 318 | 306 160 | 296 335 | 290 430 | Loans and receivables..... |
| 5 Crédito bruto..... | 333 068 | 333 587 | 313 952 | 315 357 | 324 127 | 323 736 | 314 839 | 309 656 | Credit to customers (gross)..... |
| 6 do qual: crédito e juros vencidos..... | 10 922 | 13 545 | 14 978 | 16 411 | 18 116 | 19 087 | 18 860 | 20 088 | of which: credit overdue..... |
| 7 Imparidade e correções de valor de crédito a clientes..... | 12 022 | 13 543 | 15 164 | 15 577 | 16 808 | 17 576 | 18 504 | 19 226 | Impairment on credit to customers..... |
| 8 Ativos financeiros ao justo valor através de resultados..... | 21 101 | 19 940 | 15 294 | 15 932 | 15 562 | 15 153 | 14 285 | 15 632 | Financial assets at fair value through profit or loss..... |
| 9 Títulos de capital..... | 2 068 | 2 096 | 1 574 | 1 772 | 1 084 | 1 084 | 968 | 1 129 | Equity..... |
| 10 Instrumentos de dívida..... | 10 052 | 8 768 | 3 517 | 4 460 | 3 765 | 4 053 | 3 555 | 4 118 | Debt instruments..... |
| 11 Outros..... | 8 982 | 9 076 | 10 202 | 9 700 | 10 714 | 10 015 | 9 761 | 10 385 | Other..... |
| 12 Ativos financeiros disponíveis para venda..... | 43 436 | 57 577 | 52 655 | 60 644 | 57 281 | 57 056 | 57 851 | 63 545 | Available-for-sale financial assets..... |
| 13 Títulos de capital..... | 7 823 | 6 400 | 2 753 | 2 980 | 3 093 | 3 179 | 4 259 | 4 138 | Equity..... |
| 14 Instrumentos de dívida..... | 33 282 | 49 714 | 47 770 | 55 401 | 51 678 | 51 192 | 50 264 | 55 832 | Debt instruments..... |
| 15 Outros..... | 2 331 | 1 463 | 2 132 | 2 263 | 2 510 | 2 685 | 3 328 | 3 575 | Other..... |
| 16 Investimentos detidos até à maturidade..... | 7 687 | 14 650 | 12 594 | 10 309 | 9 581 | 9 407 | 9 188 | 7 069 | Investment held to maturity..... |
| 17 Derivados de cobertura..... | 1 742 | 1 452 | 1 617 | 1 541 | 1 261 | 1 402 | 1 405 | 1 240 | Hedging derivatives..... |
| 18 Ativos titularizados e não desreconhecidos..... | 34 063 | 47 091 | 48 922 | 45 764 | 33 889 | 27 468 | 26 758 | 28 923 | Securitised non-derecognised assets..... |
| 19 do qual: crédito a clientes..... | 33 547 | 46 380 | 47 690 | 45 458 | 33 191 | 26 748 | 26 052 | 28 135 | of which: credit to customers..... |
| 20 Investimento em filiais..... | 3 348 | 4 585 | 4 053 | 4 500 | 5 365 | 4 803 | 4 458 | 4 800 | Investment in subsidiaries..... |
| 21 Ativos tangíveis e intangíveis..... | 5 937 | 5 726 | 6 224 | 6 109 | 6 186 | 6 244 | 6 478 | 6 282 | Tangible and intangible assets..... |
| 22 Outros ativos..... | 20 368 | 21 469 | 27 018 | 26 331 | 26 832 | 26 231 | 26 271 | 26 642 | Other assets..... |
| 23 Total ativo..... | 515 523 | 537 279 | 516 716 | 518 158 | 516 635 | 504 480 | 497 533 | 494 309 | Total assets..... |
| PASSIVO E CAPITAL | | | | | | | | | |
| 24 Recursos de bancos centrais..... | 19 419 | 48 788 | 50 723 | 60 174 | 64 073 | 59 382 | 56 179 | 51 329 | Resources from central banks..... |
| 25 Recursos de outras instituições de crédito..... | 74 370 | 81 040 | 74 604 | 70 269 | 67 939 | 63 632 | 61 532 | 60 358 | Resources from other credit institutions..... |
| 26 Recursos de clientes e outros empréstimos..... | 220 504 | 232 400 | 246 742 | 252 138 | 249 450 | 249 033 | 251 134 | 255 047 | Resources from customers and other loans..... |
| 27 Passivos financeiros de negociação..... | 14 867 | 12 239 | 11 465 | 8 755 | 9 473 | 9 562 | 9 471 | 8 977 | Financial liabilities held for trading..... |
| 28 Responsabilidades representadas por títulos..... | 116 843 | 92 862 | 75 033 | 65 364 | 61 309 | 58 053 | 56 684 | 54 135 | Liabilities represented by securities..... |
| 29 Passivos subordinados..... | 12 090 | 10 697 | 6 793 | 6 671 | 11 938 | 11 924 | 11 051 | 11 360 | Subordinated liabilities..... |
| 30 Derivados de cobertura..... | 1 461 | 1 622 | 2 069 | 1 907 | 1 912 | 1 889 | 2 065 | 1 972 | Hedging derivatives..... |
| 31 Passivos por ativos não desreconhecidos..... | 6 971 | 9 309 | 8 648 | 8 978 | 3 732 | 3 551 | 3 434 | 3 502 | Liabilities for non-derecognised assets..... |
| 32 Outros passivos..... | 15 603 | 13 698 | 13 530 | 14 147 | 15 181 | 14 429 | 12 748 | 13 826 | Other liabilities..... |
| 33 Total passivo..... | 482 127 | 502 654 | 489 606 | 488 403 | 485 008 | 471 456 | 464 297 | 460 508 | Total liabilities..... |
| 34 Capital..... | 33 396 | 34 625 | 27 110 | 29 754 | 31 627 | 33 024 | 33 235 | 33 802 | Capital..... |
| 35 do qual: resultado líquido do exercício..... | 1 155 | 1 451 | -1 508 | 401 | 100 | -113 | -1 172 | -293 | of which: net profit and loss..... |
| 36 Total passivo e capital..... | 515 523 | 537 279 | 516 716 | 518 158 | 516 635 | 504 480 | 497 533 | 494 309 | Total liabilities and equity..... |
| LIABILITIES AND EQUITY | | | | | | | | | |

**B.3.9.2 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS AGREGADA DO SISTEMA BANCÁRIO - ATIVIDADE CONSOLIDADA NIC/NCA
Saldos em fim de período**

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF THE BANKING SYSTEM
- CONSOLIDATED ACTIVITY IAS/AAS
End-of-period figures**

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Dez 09 | Dez 10 | Dez 11 | Mar 12 | Jun 12 | Set 12 | Dez 12 | Mar 13 | |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
| | Dec 09 | Dec 10 | Dec 11 | Mar 12 | Jun 12 | Sep 12 | Dec 12 | Mar 13 | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| 1 Juros e rendimentos similares..... | 23 146 | 20 526 | 23 341 | 6 030 | 11 676 | 16 817 | 21 628 | 4 352 | Interest income..... |
| 2 Juros e encargos similares..... | 15 167 | 12 624 | 15 353 | 4 176 | 8 036 | 11 632 | 14 891 | 3 096 | Interest expenses..... |
| 3 Margem financeira..... | 7 979 | 7 902 | 7 988 | 1 854 | 3 640 | 5 185 | 6 737 | 1 256 | Financial margin..... |
| 4 Rendimentos de instrumentos de capital..... | 242 | 436 | 346 | 50 | 196 | 180 | 201 | 16 | Income from capital instruments..... |
| 5 Rendimentos de serviços e comissões (líquido)..... | 3 429 | 3 819 | 3 715 | 902 | 1 883 | 2 776 | 3 703 | 853 | Income from services and commissions (net)..... |
| 6 Resultados de ativos e passivos financeiros avaliados ao justo valor..... | 495 | -130 | -577 | -118 | -67 | 14 | 6 | 97 | Income financial assets and liabilities measured at fair value..... |
| 7 Resultados de ativos financeiros disponíveis para venda..... | 406 | 345 | 215 | 136 | 466 | 744 | 1 227 | 403 | Income from available-for-sale financial assets..... |
| 8 Resultados de reavaliação cambial..... | 269 | 418 | 220 | 175 | 115 | 248 | 407 | 7 | Income from foreign exchange revaluation..... |
| 9 Resultados de alienação de outros ativos financeiros..... | 506 | 428 | 571 | 279 | 493 | 422 | 329 | -16 | Income from the sale of other financial assets..... |
| 10 Outros resultados líquidos de exploração..... | 405 | 550 | 436 | 24 | 185 | 296 | 212 | -4 | Other operating profit and loss..... |
| 11 Produto bancário..... | 13 733 | 13 767 | 12 914 | 3 302 | 6 910 | 9 865 | 12 821 | 2 610 | Gross income..... |
| 12 Custos com o pessoal..... | 4 221 | 4 329 | 4 370 | 998 | 1 926 | 2 948 | 3 985 | 982 | Staff costs..... |
| 13 Gastos gerais administrativos..... | 2 897 | 2 983 | 2 923 | 690 | 1 403 | 2 116 | 2 910 | 635 | General administrative costs..... |
| 14 Amortizações do exercício..... | 658 | 647 | 662 | 155 | 313 | 477 | 624 | 142 | Depreciation..... |
| 15 Provisões líquidas de reposições e anulações..... | 420 | 84 | 266 | -202 | -146 | -102 | 230 | 84 | Provisions net of restitutions and annulments..... |
| 16 Perdas de imparidade e outras correções de valor líquidas | 3 522 | 3 465 | 6 646 | 1 114 | 3 164 | 4 767 | 7 239 | 1 240 | Impairment losses and other net value adjustments..... |
| 17 Diferenças de consolidação negativas..... | -28 | 0 | -4 | -0 | -0 | -0 | -0 | 0 | Negative goodwill immediately recognised in profit or loss..... |
| 18 Apropriação de resultado de associadas e empreendimentos conjuntos (EP)..... | 204 | 284 | -14 | 54 | 145 | 466 | 547 | 169 | Appropriation of income from associates and joint ventures (equity method)..... |
| 19 Resultado antes de impostos e de interesses minoritários..... | 2 247 | 2 543 | -1 964 | 601 | 395 | 125 | -1 620 | -305 | Income before taxes and minority interests..... |
| 20 Impostos sobre lucros do exercício..... | 446 | 329 | -759 | 152 | 234 | 153 | -405 | -7 | Taxes on profit..... |
| 21 Resultados antes de interesses minoritários..... | 1 801 | 2 214 | -1 205 | 449 | 161 | -29 | -1 214 | -297 | Income before minority interests..... |
| 22 Interesses minoritários (líquidos)..... | 646 | 763 | 303 | 48 | 61 | 85 | -43 | -4 | Minority interests (net)..... |
| 23 Resultado líquido..... | 1 155 | 1 451 | -1 508 | 401 | 100 | -113 | -1 172 | -293 | Net profit and loss..... |

**B.3.9.3 BALANÇO AGREGADO DO SISTEMA BANCÁRIO
- ATIVIDADE CONSOLIDADA NIC/NCA
Excluindo instituições com sede no offshore da Madeira
Saldos em fim de período**

**AGGREGATED BALANCE SHEET OF THE BANKING SYSTEM
- CONSOLIDATED ACTIVITY IAS/AAS
Excluding institutions with head office in Madeira offshore
End-of-period figures**

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Dez 09 | Dez 10 | Dez 11 | Mar 12 | Jun 12 | Set 12 | Dez 12 | Mar 13 | |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--|
| | Dec 09 | Dec 10 | Dec 11 | Mar 12 | Jun 12 | Sep 12 | Dec 12 | Mar 13 | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| ATIVO | | | | | | | | | |
| 1 Caixa e disponibilidades em bancos centrais..... | 10 890 | 7 263 | 9 566 | 7 309 | 7 729 | 8 095 | 10 320 | 9 230 | Cash and claims on central banks..... |
| 2 Disponibilidades em outras instituições de crédito..... | 4 954 | 5 764 | 5 728 | 4 706 | 5 049 | 4 827 | 5 385 | 4 678 | Claims and investment in other credit institutions..... |
| 3 Aplicações em instituições de crédito..... | 38 358 | 29 461 | 34 149 | 34 886 | 40 488 | 37 393 | 38 690 | 35 767 | Investment in other credit institutions..... |
| 4 Crédito líquido a clientes..... | 319 434 | 318 528 | 294 990 | 295 380 | 302 652 | 302 520 | 295 036 | 289 125 | Loans and receivables..... |
| 5 Crédito bruto..... | 331 455 | 332 071 | 310 154 | 310 957 | 319 461 | 320 096 | 313 539 | 308 351 | Credit to customers (gross)..... |
| 6 do qual: crédito e juros vencidos..... | 10 921 | 13 545 | 14 978 | 16 411 | 18 116 | 19 087 | 18 860 | 20 088 | of which: credit overdue..... |
| 7 Imparidade e correções de valor de crédito a clientes..... | 12 021 | 13 543 | 15 164 | 15 577 | 16 808 | 17 576 | 18 504 | 19 226 | Impairment on credit to customers..... |
| 8 Ativos financeiros ao justo valor através de resultados..... | 20 808 | 19 731 | 15 123 | 15 761 | 15 405 | 15 072 | 14 280 | 15 626 | Financial assets at fair value through profit or loss..... |
| 9 Títulos de capital..... | 2 052 | 1 887 | 1 403 | 1 601 | 927 | 1 003 | 963 | 1 123 | Equity..... |
| 10 Instrumentos de dívida..... | 9 775 | 8 768 | 3 517 | 4 460 | 3 765 | 4 053 | 3 555 | 4 118 | Debt instruments..... |
| 11 Outros..... | 8 982 | 9 076 | 10 202 | 9 700 | 10 714 | 10 015 | 9 761 | 10 385 | Other..... |
| 12 Ativos financeiros disponíveis para venda..... | 43 131 | 57 554 | 52 637 | 60 615 | 57 247 | 57 027 | 57 821 | 63 520 | Available-for-sale financial assets..... |
| 13 Títulos de capital..... | 7 517 | 6 377 | 2 735 | 2 961 | 3 070 | 3 156 | 4 234 | 4 113 | Equity..... |
| 14 Instrumentos de dívida..... | 33 282 | 49 714 | 47 770 | 55 391 | 51 667 | 51 187 | 50 259 | 55 832 | Debt instruments..... |
| 15 Outros..... | 2 331 | 1 463 | 2 132 | 2 263 | 2 510 | 2 685 | 3 328 | 3 575 | Other..... |
| 16 Investimentos detidos até à maturidade..... | 7 677 | 14 650 | 12 594 | 10 309 | 9 581 | 9 394 | 9 188 | 7 064 | Investment held to maturity..... |
| 17 Derivados de cobertura..... | 1 742 | 1 451 | 1 617 | 1 540 | 1 261 | 1 402 | 1 405 | 1 240 | Hedging derivatives..... |
| 18 Ativos titulizados e não desreconhecidos..... | 34 063 | 47 091 | 48 922 | 45 764 | 33 889 | 27 468 | 26 758 | 28 923 | Securitized non-derecognised assets..... |
| 19 do qual: crédito a clientes..... | 33 547 | 46 380 | 47 690 | 45 458 | 33 191 | 26 748 | 26 052 | 28 135 | of which: credit to customers..... |
| 20 Investimento em filiais..... | 3 348 | 4 585 | 4 053 | 4 500 | 5 365 | 4 803 | 4 458 | 4 800 | Investment in subsidiaries..... |
| 21 Ativos tangíveis e intangíveis..... | 5 931 | 5 720 | 6 218 | 6 102 | 6 179 | 6 238 | 6 471 | 6 281 | Tangible and intangible assets..... |
| 22 Outros ativos..... | 20 365 | 21 464 | 27 014 | 26 328 | 26 831 | 26 230 | 26 270 | 26 641 | Other assets..... |
| 23 Total ativo..... | 510 699 | 533 261 | 512 612 | 513 201 | 511 677 | 500 469 | 496 082 | 492 896 | Total assets..... |
| PASSIVO E CAPITAL | | | | | | | | | |
| 24 Recursos de bancos centrais..... | 19 419 | 48 788 | 50 723 | 60 174 | 64 073 | 59 382 | 56 179 | 51 329 | Resources from central banks..... |
| 25 Recursos de outras instituições de crédito..... | 74 346 | 80 841 | 74 602 | 70 257 | 67 937 | 63 553 | 61 314 | 60 179 | Resources from other credit institutions..... |
| 26 Recursos de clientes e outros empréstimos..... | 218 519 | 230 868 | 244 431 | 248 996 | 246 312 | 246 941 | 251 130 | 255 043 | Resources from customers and other loans..... |
| 27 Passivos financeiros de negociação..... | 14 867 | 12 239 | 11 465 | 8 755 | 9 473 | 9 562 | 9 471 | 8 977 | Financial liabilities held for trading..... |
| 28 Responsabilidades representadas por títulos..... | 116 843 | 92 862 | 75 033 | 65 364 | 61 309 | 58 053 | 56 684 | 54 135 | Liabilities represented by securities..... |
| 29 Passivos subordinados..... | 11 463 | 10 070 | 6 164 | 6 046 | 11 310 | 11 300 | 11 051 | 11 360 | Subordinated liabilities..... |
| 30 Derivados de cobertura..... | 1 461 | 1 621 | 2 069 | 1 907 | 1 912 | 1 889 | 2 065 | 1 972 | Hedging derivatives..... |
| 31 Passivos por ativos não desreconhecidos..... | 6 971 | 9 309 | 8 648 | 8 978 | 3 732 | 3 551 | 3 434 | 3 502 | Liabilities for non-derecognised assets..... |
| 32 Outros passivos..... | 15 065 | 13 696 | 13 529 | 14 146 | 15 180 | 14 427 | 12 739 | 13 817 | Other liabilities..... |
| 33 Total passivo..... | 478 954 | 500 295 | 486 664 | 484 624 | 481 238 | 468 657 | 464 067 | 460 314 | Total liabilities..... |
| 34 Capital..... | 31 745 | 32 967 | 25 948 | 28 577 | 30 439 | 31 812 | 32 015 | 32 583 | Capital..... |
| 35 do qual: resultado líquido do exercício..... | 1 093 | 1 617 | -1 467 | 385 | 77 | -161 | -1 226 | -299 | of which: net profit and loss..... |
| 36 Total passivo e capital..... | 510 699 | 533 261 | 512 612 | 513 201 | 511 677 | 500 469 | 496 082 | 492 896 | Total liabilities and equity..... |
| LIABILITIES AND EQUITY | | | | | | | | | |

**B.3.9.4 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS AGREGADA DO SISTEMA
BANCÁRIO - ATIVIDADE CONSOLIDADA NIC/NCA
Excluindo instituições com sede no offshore da Madeira
Saldos em fim de período**

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF THE BANKING SYSTEM
- CONSOLIDATED ACTIVITY IAS/AAS
Excluding institutions with head office in Madeira offshore
End-of-period figures**

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Dez 09 | Dez 10 | Dez 11 | Mar 12 | Jun 12 | Set 12 | Dez 12 | Mar 13 | |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---|
| | Dec 09 | Dec 10 | Dec 11 | Mar 12 | Jun 12 | Sep 12 | Dec 12 | Mar 13 | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| 1 Juros e rendimentos similares..... | 23 036 | 20 461 | 23 283 | 6 001 | 11 619 | 16 747 | 21 547 | 4 345 | Interest income..... |
| 2 Juros e encargos similares..... | 15 126 | 12 606 | 15 337 | 4 164 | 8 019 | 11 612 | 14 871 | 3 095 | Interest expenses..... |
| 3 Margem financeira..... | 7 910 | 7 856 | 7 946 | 1 837 | 3 600 | 5 135 | 6 677 | 1 250 | Financial margin..... |
| 4 Rendimentos de instrumentos de capital..... | 222 | 434 | 345 | 50 | 196 | 179 | 201 | 16 | Income from capital instruments..... |
| 5 Rendimentos de serviços e comissões (líquido)..... | 3 432 | 3 820 | 3 713 | 901 | 1 882 | 2 776 | 3 703 | 852 | Income from services and commissions (net)..... |
| 6 Resultados de ativos e passivos financeiros avaliados ao justo valor..... | 526 | -102 | -494 | -119 | -56 | 10 | -4 | 97 | Income financial assets and liabilities measured at fair value..... |
| 7 Resultados de ativos financeiros disponíveis para venda..... | 394 | 525 | 216 | 136 | 466 | 743 | 1 226 | 403 | Income from available-for-sale financial assets..... |
| 8 Resultados de reavaliação cambial..... | 269 | 420 | 207 | 175 | 115 | 249 | 408 | 6 | Income from foreign exchange revaluation..... |
| 9 Resultados de alienação de outros ativos financeiros..... | 506 | 428 | 571 | 279 | 493 | 422 | 329 | -16 | Income from the sale of other financial assets..... |
| 10 Outros resultados líquidos de exploração..... | 406 | 550 | 437 | 24 | 185 | 297 | 212 | -4 | Other operating profit and loss..... |
| 11 Produto bancário..... | 13 664 | 13 930 | 12 941 | 3 284 | 6 881 | 9 810 | 12 751 | 2 604 | Gross income..... |
| 12 Custos com o pessoal..... | 4 219 | 4 326 | 4 368 | 997 | 1 925 | 2 946 | 3 982 | 982 | Staff costs..... |
| 13 Gastos gerais administrativos..... | 2 893 | 2 981 | 2 921 | 690 | 1 402 | 2 114 | 2 908 | 634 | General administrative costs..... |
| 14 Amortizações do exercício..... | 658 | 647 | 662 | 155 | 313 | 477 | 624 | 142 | Depreciation..... |
| 15 Provisões líquidas de reposições e anulações..... | 420 | 84 | 266 | -202 | -146 | -102 | 230 | 84 | Provisions net of restitutions and annulments..... |
| 16 Perdas de imparidade e outras correções de valor líquidas | 3 522 | 3 465 | 6 636 | 1 114 | 3 161 | 4 764 | 7 235 | 1 241 | Impairment losses and other net value adjustments..... |
| 17 Diferenças de consolidação negativas..... | -28 | 0 | -4 | -0 | -0 | -0 | -0 | 0 | Negative goodwill immediately recognised in profit or loss..... |
| 18 Apropriação de resultado de associadas e empreendimentos conjuntos (EP)..... | 204 | 284 | -14 | 54 | 145 | 466 | 547 | 169 | Appropriation of income from associates and joint ventures (equity method)..... |
| 19 Resultado antes de impostos e de interesses minoritários..... | 2 184 | 2 710 | -1 922 | 585 | 371 | 76 | -1 681 | -311 | Income before taxes and minority interests..... |
| 20 Impostos sobre lucros do exercício..... | 446 | 329 | -759 | 152 | 234 | 153 | -413 | -8 | Taxes on profit..... |
| 21 Resultados antes de interesses minoritários..... | 1 739 | 2 381 | -1 164 | 432 | 137 | -76 | -1 268 | -303 | Income before minority interests..... |
| 22 Interesses minoritários (líquidos)..... | 646 | 763 | 303 | 48 | 61 | 85 | -43 | -4 | Minority interests (net)..... |
| 23 Resultado líquido..... | 1 093 | 1 617 | -1 467 | 385 | 77 | -161 | -1 226 | -299 | Net profit and loss..... |

B.4.1.1 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS NÃO MONETÁRIAS⁽¹⁾

Por prazo - Saldos em fim de mês

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO NON-MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS⁽¹⁾

By maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Outros intermediários e auxiliares financeiros | | | | Sociedades de seguros e fundos de pensões | | | | Total | | | |
|--------|--|-------------------|------------------|---------|---|-------------------|------------------|---------|--------------|-------------------|------------------|----------------|
| | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total |
| | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8=5+6+7 | 9=1+5 | 10=2+6 | 11=3+7 | 12=4+8=9+10+11 |
| 09 Dez | 7 748 | 3 008 | 2 362 | 13 118 | 639 | 6 | 27 | 672 | 8 387 | 3 014 | 2 389 | 13 790 |
| 10 Dez | 8 271 | 2 518 | 3 086 | 13 876 | 1 030 | 6 | 10 | 1 046 | 9 301 | 2 524 | 3 097 | 14 922 |
| 11 Dez | 4 221 | 2 010 | 3 095 | 9 327 | 1 571 | 6 | 7 | 1 584 | 5 792 | 2 016 | 3 103 | 10 911 |
| 12 Jan | 4 116 | 2 003 | 3 043 | 9 161 | 1 626 | 5 | 53 | 1 684 | 5 742 | 2 008 | 3 095 | 10 845 |
| Fev | 3 826 | 1 965 | 3 401 | 9 191 | 1 542 | 2 | 58 | 1 602 | 5 368 | 1 967 | 3 459 | 10 793 |
| Mar | 3 955 | 1 731 | 2 896 | 8 581 | 1 214 | 2 | 56 | 1 272 | 5 169 | 1 733 | 2 951 | 9 853 |
| Abr | 3 806 | 1 833 | 2 861 | 8 501 | 1 256 | 2 | 55 | 1 313 | 5 063 | 1 835 | 2 916 | 9 814 |
| Mai | 3 750 | 1 867 | 2 866 | 8 482 | 1 484 | 2 | 54 | 1 539 | 5 233 | 1 869 | 2 920 | 10 022 |
| Jun | 3 920 | 1 813 | 2 480 | 8 213 | 1 759 | 1 | 8 | 1 769 | 5 679 | 1 814 | 2 488 | 9 982 |
| Jul | 3 754 | 1 811 | 2 488 | 8 053 | 1 759 | 1 | 7 | 1 768 | 5 514 | 1 812 | 2 495 | 9 821 |
| Ago | 3 729 | 1 762 | 2 478 | 7 968 | 1 825 | 1 | 7 | 1 834 | 5 553 | 1 763 | 2 485 | 9 802 |
| Set | 3 833 | 1 754 | 2 510 | 8 097 | 1 747 | 1 | 8 | 1 756 | 5 580 | 1 756 | 2 517 | 9 853 |
| Out | 3 720 | 1 754 | 2 504 | 7 977 | 1 629 | 1 | 14 | 1 644 | 5 349 | 1 755 | 2 518 | 9 622 |
| Nov | 3 599 | 1 615 | 2 543 | 7 757 | 1 403 | 1 | 10 | 1 415 | 5 002 | 1 616 | 2 553 | 9 172 |
| Dez | 3 012 | 1 615 | 2 491 | 7 118 | 1 328 | 2 | 12 | 1 339 | 4 338 | 1 616 | 2 503 | 8 457 |
| 13 Jan | 3 101 | 1 538 | 2 392 | 7 031 | 1 296 | 1 | 11 | 1 310 | 4 399 | 1 539 | 2 403 | 8 341 |
| Fev | 2 865 | 1 520 | 2 451 | 6 836 | 1 269 | 1 | 12 | 1 282 | 4 134 | 1 521 | 2 463 | 8 118 |
| Mar | 2 935 | 1 527 | 3 044 | 7 506 | 528 | 1 | 12 | 542 | 3 463 | 1 528 | 3 056 | 8 048 |
| Abr | 2 885 | 1 521 | 3 040 | 7 446 | 464 | 1 | 13 | 478 | 3 348 | 1 522 | 3 053 | 7 923 |
| Mai | 3 065 | 1 505 | 3 013 | 7 582 | 339 | 1 | 13 | 353 | 3 404 | 1 506 | 3 025 | 7 935 |
| Jun | 2 999 | 1 511 | 3 050 | 7 560 | 203 | 1 | 11 | 215 | 3 202 | 1 512 | 3 061 | 7 775 |

(1) Não inclui crédito titulado. / Excludes securities.

B.4.1.2 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS ÀS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS EXCETO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL⁽¹⁾

Por prazo - Saldos em fim de mês

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO GENERAL GOVERNMENT EXCEPT CENTRAL GOVERNMENT⁽¹⁾

By maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Total | | | | do qual: | | | | | | | |
|--------|--------------|-------------------|------------------|---------|------------------------|-------------------|--------------|---------|---------------------|-------------------|--------------|------------|
| | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | Administração regional | | | | Administração local | | | |
| | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8=5+6+7 | 9 | 10 | 11 | 12=9+10+11 |
| 09 Dez | 667 | 598 | 4 646 | 5 911 | 476 | 158 | 244 | 878 | 191 | 440 | 4 400 | 5 031 |
| 10 Dez | 999 | 473 | 5 010 | 6 482 | 632 | 140 | 444 | 1 216 | 367 | 333 | 4 564 | 5 263 |
| 11 Dez | 1 220 | 459 | 4 960 | 6 640 | 757 | 232 | 547 | 1 536 | 460 | 227 | 4 412 | 5 099 |
| 12 Jan | 1 219 | 451 | 4 941 | 6 611 | 762 | 234 | 547 | 1 543 | 454 | 216 | 4 393 | 5 064 |
| Fev | 1 220 | 454 | 4 923 | 6 597 | 758 | 234 | 547 | 1 539 | 459 | 219 | 4 374 | 5 053 |
| Mar | 1 249 | 447 | 4 908 | 6 603 | 780 | 234 | 547 | 1 561 | 463 | 212 | 4 359 | 5 035 |
| Abr | 1 230 | 413 | 4 892 | 6 535 | 756 | 213 | 558 | 1 528 | 470 | 199 | 4 333 | 5 002 |
| Mai | 1 181 | 409 | 4 860 | 6 450 | 749 | 213 | 561 | 1 524 | 429 | 195 | 4 297 | 4 921 |
| Jun | 1 183 | 398 | 4 841 | 6 422 | 775 | 214 | 560 | 1 549 | 406 | 184 | 4 280 | 4 869 |
| Jul | 1 161 | 376 | 4 793 | 6 330 | 765 | 214 | 561 | 1 539 | 395 | 162 | 4 231 | 4 789 |
| Ago | 1 163 | 347 | 4 789 | 6 299 | 774 | 187 | 582 | 1 543 | 388 | 159 | 4 207 | 4 754 |
| Set | 1 158 | 345 | 4 757 | 6 261 | 776 | 187 | 581 | 1 544 | 382 | 158 | 4 175 | 4 715 |
| Out | 1 076 | 337 | 4 706 | 6 118 | 742 | 184 | 582 | 1 508 | 333 | 152 | 4 123 | 4 609 |
| Nov | 1 042 | 340 | 4 670 | 6 051 | 714 | 191 | 582 | 1 487 | 325 | 149 | 4 087 | 4 560 |
| Dez | 1 054 | 326 | 4 480 | 5 860 | 725 | 190 | 582 | 1 497 | 326 | 136 | 3 897 | 4 359 |
| 13 Jan | 1 071 | 315 | 4 444 | 5 830 | 722 | 185 | 581 | 1 487 | 347 | 130 | 3 863 | 4 339 |
| Fev | 1 091 | 306 | 4 410 | 5 808 | 735 | 185 | 582 | 1 502 | 356 | 121 | 3 828 | 4 305 |
| Mar | 1 105 | 293 | 4 381 | 5 778 | 740 | 172 | 581 | 1 493 | 362 | 120 | 3 799 | 4 281 |
| Abr | 1 102 | 287 | 4 352 | 5 741 | 736 | 171 | 581 | 1 489 | 366 | 115 | 3 770 | 4 251 |
| Mai | 1 084 | 282 | 4 309 | 5 675 | 738 | 171 | 580 | 1 490 | 345 | 110 | 3 728 | 4 184 |
| Jun | 1 159 | 253 | 4 278 | 5 690 | 735 | 171 | 575 | 1 481 | 424 | 82 | 3 702 | 4 208 |

(1) Não inclui crédito titulado. / Excludes securities.

B.4.1.3 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS ÀS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾
Por prazo - Saldos em fim de mês

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS⁽¹⁾
By maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

| | 10 ⁶ euros | | | | do qual: | |
|--------|-----------------------|-------------------|------------------|---------|----------------------|-----------|
| | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | Cobrança duvidosa | of which: |
| | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Non-performing loans | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | |
| 09 Dez | 37 124 | 32 478 | 48 204 | 117 807 | | 4 594 |
| 10 Dez | 32 367 | 27 955 | 54 304 | 114 626 | | 4 706 |
| 11 Dez | 32 390 | 25 193 | 56 226 | 113 808 | | 6 879 |
| 12 Jan | 31 890 | 24 786 | 56 700 | 113 376 | | 7 634 |
| Fev | 31 945 | 24 314 | 57 037 | 113 296 | | 8 290 |
| Mar | 31 665 | 23 701 | 56 374 | 111 740 | | 8 301 |
| Abr | 31 315 | 23 557 | 56 256 | 111 127 | | 8 969 |
| Mai | 31 273 | 23 377 | 56 087 | 110 737 | | 9 426 |
| Jun | 31 770 | 23 049 | 55 277 | 110 095 | | 9 539 |
| Jul | 31 023 | 23 022 | 55 313 | 109 359 | | 10 129 |
| Ago | 30 187 | 22 971 | 55 358 | 108 515 | | 10 645 |
| Set | 29 957 | 22 827 | 55 278 | 108 062 | | 10 288 |
| Out | 29 502 | 22 339 | 55 291 | 107 132 | | 10 684 |
| Nov | 29 343 | 22 150 | 55 179 | 106 672 | | 10 837 |
| Dez | 29 025 | 21 429 | 54 907 | 105 361 | | 9 950 |
| 13 Jan | 29 188 | 21 375 | 54 932 | 105 496 | | 10 291 |
| Fev | 29 022 | 21 413 | 54 851 | 105 286 | | 10 865 |
| Mar | 29 254 | 21 284 | 54 698 | 105 236 | | 11 005 |
| Abr | 28 859 | 21 220 | 54 631 | 104 710 | | 11 435 |
| Mai | 28 412 | 21 402 | 54 693 | 104 506 | | 11 825 |
| Jun | 28 842 | 21 345 | 54 169 | 104 356 | | 11 670 |

(1) Não inclui crédito titulado. / Excludes securities.

B.4.1.4 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A PARTICULARES⁽¹⁾ (continua)
Por finalidade e prazo - Saldos em fim de mês

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO PRIVATE INDIVIDUALS⁽¹⁾ (to be continued)
By purpose and maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

| | 10 ⁶ euros | | | | | | | | | |
|--------|-----------------------|-------------------|------------------|---------|-------------------|--------------|-------------------|------------------|---------|-------------------|
| | Habitação | | | | | Consumo | | | | |
| | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | do qual: | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | do qual: |
| | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Cobrança duvidosa | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | Cobrança duvidosa |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9=6+7+8 | 10 |
| 09 Dez | 94 | 427 | 109 314 | 109 835 | 1 870 | 3 550 | 4 053 | 8 128 | 15 731 | 1 032 |
| 10 Dez | 28 | 263 | 113 312 | 113 604 | 1 932 | 3 496 | 3 025 | 8 963 | 15 484 | 1 237 |
| 11 Dez | 14 | 190 | 112 821 | 113 025 | 2 099 | 3 397 | 2 772 | 8 818 | 14 987 | 1 477 |
| 12 Jan | 13 | 181 | 112 500 | 112 694 | 2 146 | 3 262 | 2 742 | 8 721 | 14 725 | 1 509 |
| Fev | 14 | 179 | 112 919 | 113 112 | 2 169 | 3 280 | 2 714 | 8 628 | 14 622 | 1 549 |
| Mar | 12 | 176 | 112 629 | 112 817 | 2 190 | 3 279 | 2 681 | 8 541 | 14 501 | 1 551 |
| Abr | 13 | 166 | 112 328 | 112 506 | 2 212 | 3 302 | 2 630 | 8 441 | 14 373 | 1 582 |
| Mai | 10 | 162 | 111 869 | 112 041 | 2 108 | 3 199 | 2 583 | 8 327 | 14 109 | 1 545 |
| Jun | 10 | 151 | 111 619 | 111 780 | 2 123 | 3 201 | 2 533 | 8 264 | 13 998 | 1 520 |
| Jul | 10 | 147 | 111 212 | 111 369 | 2 173 | 3 182 | 2 513 | 8 173 | 13 868 | 1 555 |
| Ago | 10 | 149 | 110 881 | 111 041 | 2 186 | 3 173 | 2 483 | 8 089 | 13 745 | 1 567 |
| Set | 9 | 146 | 110 593 | 110 749 | 2 199 | 3 184 | 2 438 | 8 024 | 13 645 | 1 583 |
| Out | 9 | 141 | 110 224 | 110 374 | 2 229 | 3 098 | 2 473 | 7 936 | 13 508 | 1 539 |
| Nov | 10 | 147 | 109 891 | 110 048 | 2 260 | 3 110 | 2 445 | 7 857 | 13 412 | 1 562 |
| Dez | 10 | 130 | 109 533 | 109 673 | 2 253 | 3 155 | 2 420 | 7 797 | 13 371 | 1 580 |
| 13 Jan | 10 | 126 | 109 179 | 109 315 | 2 258 | 3 026 | 2 388 | 7 711 | 13 125 | 1 579 |
| Fev | 10 | 124 | 108 939 | 109 072 | 2 268 | 3 083 | 2 356 | 7 631 | 13 069 | 1 583 |
| Mar | 10 | 121 | 108 647 | 108 778 | 2 260 | 3 024 | 2 320 | 7 585 | 12 929 | 1 585 |
| Abr | 12 | 122 | 108 260 | 108 394 | 2 286 | 2 987 | 2 291 | 7 504 | 12 782 | 1 530 |
| Mai | 9 | 117 | 107 914 | 108 040 | 2 322 | 2 908 | 2 273 | 7 449 | 12 630 | 1 520 |
| Jun | 9 | 111 | 107 626 | 107 746 | 2 320 | 2 933 | 2 252 | 7 385 | 12 570 | 1 512 |

B.4.1.4 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A PARTICULARES⁽¹⁾ (continuação)
Por finalidade e prazo - Saldos em fim de mês

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO PRIVATE INDIVIDUALS⁽¹⁾ (continued)
By purpose and maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Outros fins | | | | Total | | | | | | | |
|--------------|-------------------|----------------|---------------|----------------------|-------|-------------------|-------------------|--------------|--------------------|----------------------|-------|-------------------|--|
| | | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | do qual: | | Até 1 ano | De 1 a 5 anos | A mais de 5 anos | Total | do qual: | |
| | | | | | | Cobrança duvidosa | | | | | | Cobrança duvidosa | |
| | | Other purposes | | | | | Total | | | | | | |
| Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | of which: | | Up to 1 year | From 1 to 5 years | Over 5 years | Total | of which: | | | |
| | | | | Non-performing loans | | | | | | Non-performing loans | | | |
| 11 | 12 | 13 | 14=11+12+13 | 15 | | 16 | 17 | 18 | 19=16+17+18=4+9+14 | 20=5+10+15 | | | |
| 09 Dez | 4 278 | 2 604 | 5 518 | 12 401 | 758 | 7 922 | 7 084 | 122 960 | 137 967 | 3 661 | | | |
| 10 Dez | 3 737 | 2 261 | 6 124 | 12 122 | 819 | 7 262 | 5 549 | 128 399 | 141 210 | 3 989 | | | |
| 11 Dez | 3 301 | 2 180 | 6 112 | 11 593 | 1 098 | 6 712 | 5 142 | 127 751 | 139 605 | 4 674 | | | |
| 12 Jan | 3 283 | 2 158 | 6 081 | 11 521 | 1 122 | 6 557 | 5 081 | 127 302 | 138 941 | 4 777 | | | |
| Fev | 3 260 | 2 133 | 6 097 | 11 490 | 1 149 | 6 554 | 5 026 | 127 644 | 139 224 | 4 867 | | | |
| Mar | 2 659 | 2 053 | 6 722 | 11 433 | 1 158 | 5 949 | 4 910 | 127 892 | 138 751 | 4 899 | | | |
| Abr | 2 642 | 2 052 | 6 711 | 11 406 | 1 180 | 5 957 | 4 848 | 127 481 | 138 285 | 4 975 | | | |
| Mai | 2 598 | 2 054 | 6 719 | 11 371 | 1 185 | 5 807 | 4 798 | 126 916 | 137 521 | 4 838 | | | |
| Jun | 2 521 | 2 038 | 6 726 | 11 285 | 1 191 | 5 732 | 4 722 | 126 609 | 137 063 | 4 834 | | | |
| Jul | 2 497 | 2 028 | 6 791 | 11 316 | 1 216 | 5 689 | 4 689 | 126 176 | 136 553 | 4 943 | | | |
| Ago | 2 445 | 2 015 | 6 772 | 11 232 | 1 224 | 5 628 | 4 647 | 125 743 | 136 017 | 4 977 | | | |
| Set | 2 402 | 1 979 | 6 697 | 11 077 | 1 209 | 5 595 | 4 563 | 125 313 | 135 471 | 4 991 | | | |
| Out | 2 378 | 1 950 | 6 713 | 11 041 | 1 263 | 5 486 | 4 564 | 124 874 | 134 924 | 5 031 | | | |
| Nov | 2 314 | 1 946 | 6 688 | 10 948 | 1 261 | 5 433 | 4 538 | 124 437 | 134 407 | 5 084 | | | |
| Dez | 2 333 | 1 934 | 6 708 | 10 975 | 1 270 | 5 497 | 4 484 | 124 038 | 134 019 | 5 103 | | | |
| 13 Jan | 2 283 | 1 925 | 6 718 | 10 926 | 1 301 | 5 319 | 4 438 | 123 608 | 133 365 | 5 138 | | | |
| Fev | 2 238 | 1 919 | 6 654 | 10 811 | 1 311 | 5 330 | 4 398 | 123 223 | 132 952 | 5 162 | | | |
| Mar | 2 218 | 1 883 | 6 637 | 10 738 | 1 317 | 5 252 | 4 324 | 122 870 | 132 446 | 5 161 | | | |
| Abr | 2 175 | 1 871 | 6 617 | 10 663 | 1 322 | 5 173 | 4 284 | 122 382 | 131 838 | 5 138 | | | |
| Mai | 2 171 | 1 855 | 6 622 | 10 647 | 1 336 | 5 088 | 4 245 | 121 985 | 131 317 | 5 179 | | | |
| Jun | 2 168 | 1 850 | 6 593 | 10 612 | 1 331 | 5 110 | 4 213 | 121 604 | 130 927 | 5 164 | | | |

(1) Não inclui crédito titulado e inclui crédito a emigrantes. / Excludes securities and includes credit to emigrants.

B.4.1.5 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A PARTICULARES POR FINALIDADE⁽¹⁾
Estrutura e taxas de variação anual^(a)

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO PRIVATE INDIVIDUALS BY PURPOSE⁽¹⁾
Relative weight and annual growth rates^(a)

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | | Taxas de variação anual ^(a) | | | | Taxas de variação anual ^(a) ajustadas de operações de titularização | | | | Peso no total | | |
|--------|------|--|-------------|----------------|-------|--|-------------|----------------|-------|-----------------|-------------|----------------|
| | | Habituação | Consumo | Outros fins | Total | Habituação | Consumo | Outros fins | Total | Habituação | Consumo | Outros fins |
| | | Annual growth rates ^(a) | | | | Annual growth rates ^(a) adjusted for securitisation operations | | | | Relative weight | | |
| | | Housing | Consumption | Other purposes | Total | Housing | Consumption | Other purposes | Total | Housing | Consumption | Other purposes |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | | |
| 09 Dez | 4.1 | 1.8 | -0.1 | 3.5 | 2.6 | 1.7 | -0.1 | 2.3 | 79.6 | 11.4 | 9.0 | |
| 10 Dez | 3.5 | 0.7 | -1.1 | 2.7 | 2.4 | 0.6 | -1.1 | 2.0 | 80.5 | 11.0 | 8.6 | |
| 11 Dez | -0.5 | -5.7 | -4.0 | -1.3 | -1.6 | -5.8 | -4.0 | -2.2 | 81.0 | 10.7 | 8.3 | |
| 12 Jan | -1.5 | -7.0 | -3.9 | -2.3 | -1.9 | -7.0 | -3.9 | -2.6 | 81.1 | 10.6 | 8.3 | |
| Fev | -1.1 | -7.4 | -4.0 | -2.1 | -2.2 | -7.4 | -4.0 | -2.9 | 81.2 | 10.5 | 8.3 | |
| Mar | -1.4 | -7.4 | -4.1 | -2.3 | -2.4 | -7.4 | -4.1 | -3.1 | 81.3 | 10.5 | 8.2 | |
| Abr | -1.7 | -8.1 | -4.6 | -2.6 | -2.7 | -8.2 | -4.6 | -3.4 | 81.4 | 10.4 | 8.2 | |
| Mai | -2.0 | -8.6 | -4.9 | -3.0 | -2.9 | -8.6 | -4.9 | -3.6 | 81.5 | 10.3 | 8.3 | |
| Jun | -2.1 | -9.0 | -5.2 | -3.1 | -3.0 | -9.0 | -5.2 | -3.8 | 81.6 | 10.2 | 8.2 | |
| Jul | -2.3 | -9.1 | -5.4 | -3.3 | -3.1 | -9.1 | -5.4 | -3.9 | 81.6 | 10.2 | 8.3 | |
| Ago | -2.4 | -9.2 | -5.3 | -3.4 | -3.2 | -9.2 | -5.3 | -4.0 | 81.6 | 10.1 | 8.3 | |
| Set | -2.5 | -9.5 | -5.2 | -3.5 | -3.3 | -9.5 | -5.2 | -4.1 | 81.8 | 10.1 | 8.2 | |
| Out | -2.6 | -9.7 | -5.3 | -3.6 | -3.4 | -9.7 | -5.3 | -4.2 | 81.8 | 10.0 | 8.2 | |
| Nov | -2.7 | -8.8 | -6.2 | -3.7 | -3.5 | -8.8 | -6.2 | -4.3 | 81.9 | 10.0 | 8.1 | |
| Dez | -2.8 | -9.4 | -4.8 | -3.7 | -3.6 | -9.4 | -4.8 | -4.3 | 81.8 | 10.0 | 8.2 | |
| 13 Jan | -2.9 | -9.5 | -4.6 | -3.7 | -3.6 | -9.5 | -4.6 | -4.3 | 82.0 | 9.8 | 8.2 | |
| Fev | -3.5 | -9.1 | -4.7 | -4.2 | -3.6 | -9.2 | -4.7 | -4.3 | 82.0 | 9.8 | 8.1 | |
| Mar | -3.5 | -9.4 | -4.8 | -4.2 | -3.6 | -9.4 | -4.8 | -4.3 | 82.1 | 9.8 | 8.1 | |
| Abr | -3.6 | -9.1 | -5.2 | -4.3 | -3.7 | -9.1 | -5.2 | -4.4 | 82.2 | 9.7 | 8.1 | |
| Mai | -3.5 | -9.0 | -5.0 | -4.2 | -3.7 | -9.0 | -5.0 | -4.3 | 82.3 | 9.6 | 8.1 | |
| Jun | -3.5 | -8.7 | -4.8 | -4.2 | -3.8 | -8.7 | -4.8 | -4.3 | 82.3 | 9.6 | 8.1 | |

(1) Não inclui crédito titulado e inclui crédito a emigrantes. / Excludes securities and includes credit to emigrants.

**B.4.2 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA INDÚSTRIA
TRANSFORMADORA⁽¹⁾ (continua)**

Por ramo de atividade - Saldos em fim de mês

**LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO NON-FINANCIAL
CORPORATIONS OF THE MANUFACTURING
INDUSTRY⁽¹⁾ (to be continued)**

By branch of activity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | 10+11+12 | | 13+14 | | 15 | | 16 | | 17+18 | | 19+20+21 | | 22 | | 23 | |
|---------------------------|---|-----------------------------------|---|---|--|---|---|--|-------|--|----------|--|----|--|----|--|
| | Indústrias alimentares, bebidas e tabaco | Fabricação de têxteis e vestuário | Indústria do couro e dos produtos do couro | Indústrias da madeira, cortiça e suas obras, exceto mobiliário; fabricação de obras de cestaria e de espartaria | Fabricação de pasta, de papel, cartão e impressão e reprodução de suportes gravados | Fabricação de coque, produtos petrolíferos refinados, produtos químicos, fibras sintéticas e produtos farmacêuticos | Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas | Fabricação de outros produtos minerais não metálicos | | | | | | | | |
| | Manufacture of food products, beverages and tobacco | Manufacture of textiles | Manufacture of leather and related products | Wood and cork industries, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials | Manufacture of paper and paper products; printing and reproduction of recorded media | Manufacture of coke, refined petroleum products, chemical products, man-made fibres and pharmaceutical products | Manufacture of rubber and plastic products | Manufacture of other non-metallic mineral products | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | | | | | | | | |
| 09 Dez | 3 220 | 1 786 | 400 | 1 150 | 937 | 947 | 589 | 1 641 | | | | | | | | |
| 10 Dez | 3 238 | 1 767 | 401 | 1 074 | 894 | 1 149 | 636 | 1 399 | | | | | | | | |
| 11 Dez | 3 413 | 1 508 | 390 | 970 | 828 | 1 265 | 635 | 1 501 | | | | | | | | |
| 12 Jan | 3 422 | 1 507 | 389 | 981 | 824 | 1 316 | 640 | 1 480 | | | | | | | | |
| Fev | 3 396 | 1 502 | 388 | 970 | 807 | 1 318 | 641 | 1 465 | | | | | | | | |
| Mar | 3 396 | 1 481 | 385 | 956 | 791 | 1 287 | 637 | 1 439 | | | | | | | | |
| Abr | 3 366 | 1 469 | 381 | 958 | 763 | 1 256 | 638 | 1 442 | | | | | | | | |
| Mai | 3 387 | 1 470 | 387 | 953 | 749 | 1 311 | 634 | 1 427 | | | | | | | | |
| Jun | 3 427 | 1 462 | 388 | 943 | 753 | 1 250 | 626 | 1 435 | | | | | | | | |
| Jul | 3 375 | 1 443 | 392 | 925 | 736 | 1 240 | 623 | 1 477 | | | | | | | | |
| Ago | 3 339 | 1 442 | 393 | 920 | 720 | 1 271 | 622 | 1 424 | | | | | | | | |
| Set | 3 313 | 1 417 | 379 | 916 | 705 | 1 258 | 627 | 1 408 | | | | | | | | |
| Out | 3 272 | 1 402 | 362 | 868 | 693 | 1 283 | 616 | 1 401 | | | | | | | | |
| Nov | 3 270 | 1 399 | 367 | 865 | 686 | 1 271 | 608 | 1 410 | | | | | | | | |
| Dez | 3 291 | 1 389 | 372 | 859 | 710 | 1 271 | 620 | 1 375 | | | | | | | | |
| 13 Jan | 3 318 | 1 391 | 368 | 859 | 674 | 1 260 | 618 | 1 367 | | | | | | | | |
| Fev | 3 320 | 1 425 | 371 | 862 | 698 | 1 271 | 617 | 1 357 | | | | | | | | |
| Mar | 3 319 | 1 435 | 371 | 865 | 671 | 1 297 | 619 | 1 329 | | | | | | | | |
| Abr | 3 270 | 1 420 | 369 | 850 | 671 | 1 293 | 616 | 1 329 | | | | | | | | |
| Mai | 3 265 | 1 428 | 386 | 849 | 665 | 1 290 | 623 | 1 328 | | | | | | | | |
| Jun | 3 311 | 1 440 | 398 | 843 | 733 | 1 321 | 631 | 1 329 | | | | | | | | |

**B.4.2 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA INDÚSTRIA
TRANSFORMADORA⁽¹⁾ (continuação)**

Por ramo de atividade - Saldos em fim de mês

**LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO NON-FINANCIAL
CORPORATIONS OF THE MANUFACTURING
INDUSTRY⁽¹⁾ (continued)**

By branch of activity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | 24+25 | | 26+27 | | 28+33 | | 29+30 | | 31 | | 32 | | Total |
|---------------------------|--|---|--|---|--------------------------|-----------------------------------|------------|--|----|--|----|--|-------|
| | Indústrias metalúrgicas de base e fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos | Fabricação de equipamentos informáticos, para comunicações, produtos eletrônicos, óticos e equipamento elétrico | Fabricação de máquinas e equipamentos, n.e.; reparação, manutenção e instalação de máquinas e equipamentos | Fabricação de veículos automóveis, reboques, componentes para automóveis e outro equipamento de transporte | Fabricação de mobiliário | Outras indústrias transformadoras | | | | | | | |
| | Manufacture of basic metals and metal products, except machinery and equipment | Manufacture of computers, communication equipment, electronic and optical products and electrical equipment | Manufacture of machinery and equipment n.e.c.; repair, maintenance and installation of machinery and equipment | Manufacture of motor vehicles, trailers, parts and accessories for motor vehicles and other transport equipment | Manufacture of furniture | Other manufacturing activities | Total | | | | | | |
| | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15=1+...14 | | | | | | |
| 09 Dez | 1 982 | 521 | 586 | 652 | 538 | 178 | 15 129 | | | | | | |
| 10 Dez | 1 990 | 511 | 611 | 479 | 518 | 179 | 14 847 | | | | | | |
| 11 Dez | 1 940 | 539 | 604 | 464 | 498 | 168 | 14 724 | | | | | | |
| 12 Jan | 1 918 | 524 | 600 | 466 | 489 | 164 | 14 720 | | | | | | |
| Fev | 1 880 | 520 | 594 | 463 | 482 | 162 | 14 596 | | | | | | |
| Mar | 1 864 | 580 | 583 | 503 | 471 | 160 | 14 533 | | | | | | |
| Abr | 1 825 | 561 | 571 | 486 | 464 | 158 | 14 340 | | | | | | |
| Mai | 1 823 | 593 | 564 | 456 | 462 | 156 | 14 374 | | | | | | |
| Jun | 1 821 | 587 | 566 | 441 | 455 | 154 | 14 308 | | | | | | |
| Jul | 1 795 | 583 | 560 | 437 | 451 | 136 | 14 175 | | | | | | |
| Ago | 1 790 | 557 | 547 | 431 | 444 | 136 | 14 036 | | | | | | |
| Set | 1 793 | 559 | 541 | 436 | 440 | 131 | 13 922 | | | | | | |
| Out | 1 759 | 555 | 536 | 410 | 438 | 127 | 13 721 | | | | | | |
| Nov | 1 723 | 564 | 537 | 396 | 437 | 128 | 13 659 | | | | | | |
| Dez | 1 719 | 518 | 529 | 391 | 422 | 127 | 13 595 | | | | | | |
| 13 Jan | 1 723 | 529 | 548 | 403 | 416 | 125 | 13 599 | | | | | | |
| Fev | 1 713 | 520 | 541 | 391 | 419 | 123 | 13 628 | | | | | | |
| Mar | 1 721 | 479 | 546 | 388 | 416 | 125 | 13 582 | | | | | | |
| Abr | 1 726 | 483 | 530 | 391 | 413 | 124 | 13 486 | | | | | | |
| Mai | 1 749 | 503 | 512 | 384 | 410 | 126 | 13 518 | | | | | | |
| Jun | 1 762 | 527 | 508 | 417 | 411 | 128 | 13 758 | | | | | | |

(1) Não inclui crédito titulado. / Excludes securities.

**B.4.2.3 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR RAMO
DE ATIVIDADE⁽¹⁾(continua)
Estrutura e taxas de variação anual^(a)**

**LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO
NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRANCH
OF ACTIVITY⁽¹⁾(to be continued)
Relative weight and annual growth rates^(a)**

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | | A | B | C | D+E | F | G | H | I |
|---------------------------|-----|--|-----------------------|----------------------------|--|--------------|--|----------------------------|---|
| | | Taxas de variação anual ^(a) | | | | | | | |
| | | Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca | Indústrias extrativas | Indústrias transformadoras | Eletricidade, gás, vapor e água; Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de resíduos e despoluição | Construção | Comércio por grosso e a retalho, reparação de veículos automóveis e motocicletas | Transportes e armazenagem | Alojamento, restauração e similares |
| | | (1.6%) | (0.4%) | (12.7%) | (3.7%) | (22.6%) | (13.1%) | (7.2%) | (4.0%) |
| | | Annual growth rates ^(a) | | | | | | | |
| | | Agriculture, forestry and fishing | Mining and quarrying | Manufacturing | Electricity, gas steam and air conditioning supply; water supply; sewerage, waste management and remediation activities | Construction | Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles | Transportation and storage | Accommodation and food service activities |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 09 | Dez | 5.8 | 0.8 | 3.4 | 9.6 | 0.7 | -2.6 | 5.0 | 11.2 |
| 10 | Dez | 7.1 | -2.3 | 0.0 | 9.4 | -6.2 | 1.7 | 12.0 | 16.3 |
| 11 | Dez | -0.8 | -2.7 | -2.4 | 0.3 | -5.1 | -5.4 | 5.2 | -5.6 |
| 12 | Jan | -3.0 | -8.8 | -1.4 | 0.4 | -5.8 | -5.7 | -0.2 | -0.9 |
| | Fev | -3.2 | -5.8 | -4.0 | -0.4 | -5.5 | -7.6 | 6.0 | -2.0 |
| | Mar | -4.6 | -5.9 | -5.6 | 0.9 | -6.6 | -11.7 | 6.3 | -1.4 |
| | Abr | -5.7 | -5.8 | -6.3 | -0.7 | -6.4 | -12.4 | 3.4 | -1.5 |
| | Mai | -6.4 | -6.3 | -4.9 | -0.4 | -6.9 | -12.4 | 3.5 | -3.0 |
| | Jun | -6.3 | -6.5 | -6.0 | -1.7 | -8.1 | -13.0 | 7.7 | -3.2 |
| | Jul | -6.6 | -7.0 | -6.7 | -2.9 | -8.3 | -12.7 | 8.4 | -3.6 |
| | Ago | -6.4 | -8.0 | -7.2 | -4.0 | -8.6 | -12.8 | 7.4 | -3.8 |
| | Set | -6.2 | -7.3 | -6.8 | -4.0 | -9.8 | -12.0 | 3.7 | -4.2 |
| | Out | -6.9 | -11.2 | -7.1 | -4.6 | -10.9 | -13.0 | 3.4 | -3.9 |
| | Nov | -7.9 | -9.4 | -7.0 | -4.3 | -11.2 | -13.0 | 4.3 | -3.2 |
| | Dez | -6.6 | -9.4 | -6.9 | -3.0 | -12.9 | -12.0 | 5.8 | -10.4 |
| 13 | Jan | -5.3 | -10.6 | -6.8 | -3.4 | -13.3 | -10.4 | 19.9 | -10.6 |
| | Fev | -5.1 | -9.7 | -5.8 | -3.3 | -13.5 | -10.7 | 14.9 | -10.1 |
| | Mar | -4.0 | -8.3 | -5.7 | -4.6 | -13.0 | -7.3 | 14.5 | -10.5 |
| | Abr | -4.3 | -7.4 | -5.1 | 0.1 | -13.3 | -7.1 | 14.7 | -11.3 |
| | Mai | -3.1 | -11.5 | -5.1 | -3.4 | -13.4 | -6.9 | 16.0 | -10.4 |
| | Jun | -1.7 | -14.2 | -2.9 | -3.7 | -13.3 | -5.7 | 14.5 | -11.4 |

**B.4.2.3 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR RAMO
DE ATIVIDADE⁽¹⁾(continuação)
Estrutura e taxas de variação anual^(a)**

**LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO
NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRANCH
OF ACTIVITY⁽¹⁾(continued)
Relative weight and annual growth rates^(a)**

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | | J | K (64202) | L | M+N | | | |
|---------------------------|-----|---|---|-------------------------|--|--|--------|-------|
| | | Taxas de variação anual ^(a) | | | | | | Total |
| | | Atividades de informação e de comunicação | Atividades das sociedades gestoras de participações sociais não financeiras | Atividades imobiliárias | Atividades de consultoria, técnicas e administrativa | Educação, saúde e outras atividades | | |
| | | (1.0%) | (9.2%) | (14.6%) | (6.5%) | (3.4%) | (100%) | |
| | | Annual growth rates ^(a) | | | | | | Total |
| | | Information and communication | Non-financial holdings | Real estate activities | Professional, scientific and technical services; administrative and support service activities | Education, human health and other activities | | |
| | | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | |
| 09 | Dez | 6.8 | 2.3 | 1.4 | -7.6 | 15.7 | 1.9 | |
| 10 | Dez | 19.2 | 5.6 | -5.7 | -2.2 | 5.0 | 0.9 | |
| 11 | Dez | 2.8 | 1.0 | -2.5 | -3.7 | 1.2 | -2.5 | |
| 12 | Jan | 0.4 | -1.0 | -4.8 | 2.5 | 5.2 | -2.7 | |
| | Fev | -3.3 | 2.3 | -4.4 | -1.8 | 7.6 | -2.8 | |
| | Mar | -0.4 | -2.0 | -6.0 | -2.9 | 5.8 | -4.4 | |
| | Abr | -4.1 | -1.7 | -5.9 | -4.8 | 2.2 | -5.1 | |
| | Mai | -2.5 | -3.0 | -6.6 | -7.6 | 2.2 | -5.4 | |
| | Jun | -0.1 | -4.1 | -4.8 | -10.7 | 1.8 | -5.4 | |
| | Jul | -3.4 | -5.3 | -5.6 | -9.6 | 0.2 | -5.7 | |
| | Ago | -4.1 | -5.3 | -6.4 | -9.7 | -0.1 | -6.1 | |
| | Set | -4.2 | -6.4 | -6.9 | -8.9 | -0.6 | -6.6 | |
| | Out | -4.8 | -6.9 | -7.0 | -9.7 | 0.2 | -7.1 | |
| | Nov | -6.4 | -7.6 | -8.0 | -11.0 | 1.1 | -7.3 | |
| | Dez | -8.0 | -1.3 | -5.4 | -9.7 | 5.5 | -6.5 | |
| 13 | Jan | -6.0 | -3.7 | -6.1 | -11.1 | -0.0 | -6.0 | |
| | Fev | -4.5 | -5.1 | -5.5 | -9.4 | -0.6 | -6.1 | |
| | Mar | -5.8 | -1.6 | -4.6 | -7.5 | 1.3 | -4.9 | |
| | Abr | -5.1 | -4.2 | -4.7 | -7.1 | 1.2 | -5.0 | |
| | Mai | -4.7 | -2.9 | -4.1 | -7.5 | 1.5 | -4.7 | |
| | Jun | -8.3 | -0.6 | -5.9 | -4.1 | 0.9 | -4.7 | |

(1) Não inclui crédito titulado. / Excludes securities.

*Entre parêntesis é indicado o peso de cada ramo de atividade no total em termos de saldos em fim de mês (média do último ano). / The value between brackets refers to the relative weight of each branch of activity in terms of end-of-month stocks (previous year average).

B.4.3 ATIVOS EM MOEDA ESTRANGEIRA⁽¹⁾ DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE AO SETOR NÃO MONETÁRIO

Por setor institucional - Saldos em fim de mês

ASSETS DENOMINATED IN FOREIGN CURRENCY⁽¹⁾ OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-MONETARY SECTOR

By institutional sector - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Setor institucional | | | | | | | Total |
|--------|---|-------------------------|----------------------------|------------------------------|------------------------------|-------|------------------------------------|-----------|
| | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | | | | Particulares ⁽²⁾ | |
| | | | Empréstimos | Títulos exceto ações | Ações e outras participações | Total | | |
| | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | | | | Private individuals ⁽²⁾ | Total |
| | 1 | 2 | Loans | Securities other than shares | Shares and other equity | Total | 7 | 8=1+2+6+7 |
| 09 Dez | 237 | 3 | 367 | 237 | 1 016 | 1 620 | 89 | 1 950 |
| 10 Dez | 258 | 102 | 504 | 179 | 1 060 | 1 743 | 77 | 2 180 |
| 11 Dez | 230 | 167 | 633 | 142 | 1 114 | 1 888 | 80 | 2 365 |
| 12 Jan | 133 | 198 | 670 | 140 | 1 101 | 1 910 | 83 | 2 324 |
| Fev | 133 | 169 | 675 | 142 | 1 105 | 1 922 | 77 | 2 301 |
| Mar | 118 | 177 | 668 | 127 | 1 110 | 1 905 | 71 | 2 272 |
| Abr | 118 | 133 | 656 | 137 | 1 118 | 1 911 | 73 | 2 235 |
| Mai | 127 | 124 | 682 | 129 | 1 169 | 1 981 | 75 | 2 306 |
| Jun | 148 | 110 | 691 | 125 | 1 157 | 1 973 | 74 | 2 304 |
| Jul | 142 | 124 | 691 | 127 | 1 178 | 1 995 | 50 | 2 311 |
| Ago | 138 | 115 | 709 | 123 | 1 156 | 1 988 | 42 | 2 283 |
| Set | 164 | 103 | 632 | 125 | 1 136 | 1 892 | 42 | 2 201 |
| Out | 151 | 80 | 640 | 119 | 1 132 | 1 890 | 40 | 2 161 |
| Nov | 153 | 167 | 673 | 107 | 1 132 | 1 912 | 39 | 2 271 |
| Dez | 127 | 139 | 653 | 84 | 1 113 | 1 850 | 39 | 2 155 |
| 13 Jan | 126 | 158 | 662 | 86 | 1 093 | 1 840 | 43 | 2 168 |
| Fev | 126 | 82 | 638 | 82 | 1 117 | 1 837 | 38 | 2 083 |
| Mar | 132 | 92 | 672 | 84 | 1 137 | 1 893 | 36 | 2 153 |
| Abr | 136 | 90 | 657 | 129 | 1 120 | 1 906 | 36 | 2 169 |
| Mai | 128 | 79 | 659 | 140 | 1 124 | 1 923 | 37 | 2 166 |
| Jun | 134 | 79 | 665 | 139 | 1 120 | 1 924 | 34 | 2 170 |

(1) Até janeiro de 2002 corresponde a moedas que não escudos e euros, a partir desta data, reflete os saldos denominados em moedas que não euros. / Up to January 2002 corresponds to currencies other than escudos or euros, afterwards reflects balances denominated in currencies other than euros.

(2) Inclui emigrantes. / Includes emigrants.

B.4.4 EMPRÉSTIMOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS E PARTICULARES⁽¹⁾⁽²⁾

Por distrito / região autónoma - Saldos em fim de ano

LOANS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS AND TO PRIVATE INDIVIDUALS⁽¹⁾⁽²⁾

By administrative region - End-of-year figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Aveiro | Beja | Braga | Bragança | Castelo Branco | Coimbra | Évora | Faro | Guarda | Leiria | Lisboa | Portalegre |
|--------|--------|-------|--------|----------|----------------|---------|-------|--------|--------|--------|---------|------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 08 Dez | 11 216 | 1 876 | 12 749 | 1 314 | 2 364 | 6 258 | 2 828 | 9 435 | 1 470 | 8 957 | 105 816 | 1 352 |
| 09 Dez | 11 306 | 1 990 | 13 303 | 1 359 | 2 395 | 6 538 | 2 903 | 9 934 | 1 518 | 9 203 | 109 317 | 1 411 |
| 10 Dez | 11 410 | 2 024 | 13 568 | 1 394 | 2 377 | 6 748 | 2 964 | 10 071 | 1 545 | 9 284 | 109 629 | 1 442 |
| 11 Dez | 11 061 | 2 003 | 13 016 | 1 368 | 2 314 | 6 455 | 2 917 | 9 259 | 1 469 | 8 929 | 113 264 | 1 412 |
| 12 Dez | 10 125 | 1 896 | 11 911 | 1 315 | 2 224 | 6 011 | 2 804 | 8 031 | 1 361 | 8 081 | 111 211 | 1 336 |

| | Porto | Santarém | Setúbal | Viana do Castelo | Vila Real | Viseu | Açores | do qual / of which: | Madeira | do qual / of which: | Total | |
|--------|--------|----------|---------|------------------|-----------|-------|--------|---------------------|---------|---------------------|---------|----------------|
| | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | Off-shore | 21 | Off-shore | 22 | 23=1+...+19+21 |
| 08 Dez | 38 535 | 6 806 | 14 943 | 2 864 | 2 307 | 4 853 | 4 446 | 0 | 7 996 | 1 036 | 248 383 | |
| 09 Dez | 39 508 | 6 793 | 14 939 | 3 018 | 2 370 | 4 989 | 4 646 | 0 | 8 332 | 988 | 255 773 | |
| 10 Dez | 38 309 | 6 801 | 14 905 | 3 056 | 2 384 | 4 937 | 4 819 | 0 | 8 166 | 1 001 | 255 836 | |
| 11 Dez | 36 807 | 6 571 | 14 387 | 3 024 | 2 293 | 4 788 | 4 723 | 0 | 7 352 | 211 | 253 413 | |
| 12 Dez | 34 461 | 6 120 | 13 054 | 2 597 | 2 105 | 4 416 | 4 527 | 0 | 5 796 | 44 | 239 380 | |

(1) Não inclui crédito titulado. / Excludes securities.

(2) Inclui emigrantes. / Includes emigrants.

B.5.1.1 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS E AUXILIARES FINANCEIROS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS

Saldos em fim de mês

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES AND FINANCIAL AUXILIARIES WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Depósitos com pré-aviso | Responsabilidades à vista | Outros depósitos e equiparados | | | | Total |
|--------|-------------------------------|---------------------------|---|-------------------|------------------|---------|---------|
| | | | Até 1 ano | De 1 a 2 anos | A mais de 2 anos | Total | |
| | | | Other deposits and deposit-like instruments | | | | |
| | Deposits redeemable at notice | Overnight deposits | Up to 1 year | From 1 to 2 years | Over 2 years | Total | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| 09 Dez | 95 | 3 505 | 5 418 | 35 | 31 217 | 36 670 | 40 270 |
| 10 Dez | 18 | 2 622 | 5 752 | 56 | 43 070 | 48 878 | 51 519 |
| 11 Dez | 1 | 1 592 | 3 901 | 585 | 46 850 | 51 336 | 52 930 |
| 12 Jan | 1 | 1 829 | 3 635 | 483 | 46 685 | 50 803 | 52 633 |
| Fev | 1 | 2 022 | 3 251 | 480 | 46 961 | 50 692 | 52 715 |
| Mar | 2 | 1 958 | 3 326 | 468 | 43 922 | 47 716 | 49 676 |
| Abr | 1 | 1 959 | 3 215 | 457 | 43 466 | 47 138 | 49 099 |
| Mai | 1 | 1 790 | 3 823 | 459 | 41 389 | 45 671 | 47 463 |
| Jun | 1 | 1 405 | 3 892 | 418 | 34 909 | 39 220 | 40 626 |
| Jul | 1 | 1 452 | 3 680 | 423 | 33 208 | 37 312 | 38 765 |
| Ago | 1 | 1 414 | 3 823 | 424 | 32 455 | 36 702 | 38 118 |
| Set | 1 | 1 488 | 3 621 | 426 | 32 247 | 36 295 | 37 785 |
| Out | 1 | 1 402 | 3 837 | 228 | 31 999 | 36 064 | 37 467 |
| Nov | 1 | 1 386 | 3 862 | 343 | 31 811 | 36 015 | 37 403 |
| Dez | 3 | 1 554 | 4 054 | 384 | 31 636 | 35 974 | 37 531 |
| 13 Jan | 3 | 1 204 | 4 191 | 352 | 31 339 | 35 882 | 37 090 |
| Fev | 3 | 1 314 | 4 407 | 339 | 30 602 | 35 348 | 36 666 |
| Mar | 3 | 1 336 | 4 795 | 349 | 30 371 | 35 515 | 36 854 |
| Abr | 4 | 1 360 | 4 835 | 368 | 30 155 | 35 358 | 36 722 |
| Mai | 4 | 1 072 | 5 038 | 345 | 29 336 | 34 719 | 35 796 |
| Jun | 4 | 1 745 | 4 985 | 343 | 29 083 | 34 412 | 36 160 |

B.5.1.2 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DE SOCIEDADES DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS

Saldos em fim de mês

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF INSURANCE CORPORATIONS AND PENSION FUNDS WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Depósitos com pré-aviso | Responsabilidades à vista | Outros depósitos e equiparados | | | | Total |
|--------|-------------------------------|---------------------------|---|-------------------|------------------|---------|---------|
| | | | Até 1 ano | De 1 a 2 anos | A mais de 2 anos | Total | |
| | | | Other deposits and deposit-like instruments | | | | |
| | Deposits redeemable at notice | Overnight deposits | Up to 1 year | From 1 to 2 years | Over 2 years | Total | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| 09 Dez | 0 | 3 481 | 2 118 | 482 | 360 | 2 960 | 6 440 |
| 10 Dez | 0 | 3 139 | 4 417 | 55 | 293 | 4 764 | 7 903 |
| 11 Dez | 0 | 2 560 | 4 148 | 863 | 397 | 5 409 | 7 959 |
| 12 Jan | 0 | 2 899 | 4 421 | 918 | 391 | 5 731 | 8 629 |
| Fev | 0 | 3 320 | 4 327 | 565 | 390 | 5 282 | 8 602 |
| Mar | 0 | 2 802 | 4 791 | 568 | 324 | 5 683 | 8 485 |
| Abr | 0 | 2 638 | 4 766 | 513 | 322 | 5 601 | 8 239 |
| Mai | 0 | 2 966 | 5 089 | 511 | 320 | 5 920 | 8 887 |
| Jun | 0 | 1 987 | 4 925 | 387 | 316 | 5 628 | 7 615 |
| Jul | 0 | 2 766 | 5 052 | 398 | 236 | 5 685 | 8 451 |
| Ago | 0 | 2 075 | 5 527 | 396 | 234 | 6 158 | 8 233 |
| Set | 0 | 2 431 | 4 888 | 404 | 232 | 5 524 | 7 955 |
| Out | 0 | 2 503 | 5 066 | 389 | 254 | 5 710 | 8 213 |
| Nov | 0 | 1 824 | 5 537 | 261 | 409 | 6 207 | 8 031 |
| Dez | 0 | 2 406 | 5 912 | 249 | 445 | 6 605 | 9 012 |
| 13 Jan | 0 | 2 615 | 5 397 | 65 | 470 | 5 932 | 8 546 |
| Fev | 0 | 3 107 | 5 677 | 66 | 477 | 6 221 | 9 328 |
| Mar | 0 | 3 171 | 4 504 | 461 | 515 | 5 480 | 8 651 |
| Abr | 0 | 2 370 | 4 458 | 562 | 518 | 5 538 | 7 909 |
| Mai | 0 | 2 025 | 4 656 | 566 | 526 | 5 749 | 7 774 |
| Jun | 0 | 2 644 | 3 714 | 567 | 539 | 4 820 | 7 464 |

B.5.1.3 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
Saldos em fim de mês

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF CENTRAL GOVERNMENT WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Depósitos com pré-aviso | Responsabilidades à vista | Outros depósitos e equiparados | | | | Total |
|--------|-------------------------------|---------------------------|---|-------------------|------------------|---------|---------|
| | | | Até 1 ano | De 1 a 2 anos | A mais de 2 anos | Total | |
| | | | Other deposits and deposit-like instruments | | | | |
| | Deposits redeemable at notice | Overnight deposits | Up to 1 year | From 1 to 2 years | Over 2 years | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| 09 Dez | 0 | 1 335 | 1 441 | 3 | 25 | 1 469 | 2 803 |
| 10 Dez | 0 | 1 132 | 2 437 | 3 | 17 | 2 456 | 3 589 |
| 11 Dez | 0 | 805 | 8 066 | 33 | 17 | 8 116 | 8 922 |
| 12 Jan | 0 | 699 | 11 703 | 34 | 17 | 11 754 | 12 453 |
| Fev | 1 | 798 | 11 249 | 18 | 17 | 11 284 | 12 083 |
| Mar | 1 | 1 397 | 10 536 | 17 | 18 | 10 571 | 11 969 |
| Abr | 1 | 852 | 10 608 | 17 | 18 | 10 642 | 11 496 |
| Mai | 1 | 940 | 10 043 | 14 | 17 | 10 074 | 11 015 |
| Jun | 1 | 798 | 8 799 | 11 | 17 | 8 827 | 9 627 |
| Jul | 2 | 874 | 7 329 | 10 | 17 | 7 355 | 8 231 |
| Ago | 1 | 763 | 8 360 | 9 | 16 | 8 385 | 9 150 |
| Set | 1 | 941 | 9 260 | 7 | 16 | 9 283 | 10 226 |
| Out | 1 | 798 | 9 116 | 33 | 16 | 9 165 | 9 965 |
| Nov | 1 | 828 | 9 436 | 30 | 16 | 9 481 | 10 311 |
| Dez | 1 | 789 | 10 054 | 34 | 16 | 10 104 | 10 893 |
| 13 Jan | 0 | 989 | 9 020 | 35 | 15 | 9 070 | 10 060 |
| Fev | 1 | 801 | 9 588 | 37 | 15 | 9 641 | 10 442 |
| Mar | 1 | 817 | 10 291 | 37 | 15 | 10 344 | 11 161 |
| Abr | 1 | 930 | 7 740 | 36 | 15 | 7 791 | 8 722 |
| Mai | 0 | 1 752 | 6 930 | 36 | 15 | 6 981 | 8 733 |
| Jun | 0 | 877 | 8 488 | 36 | 15 | 8 539 | 9 416 |

B.5.1.4 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS EXCETO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
Saldos em fim de mês

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF GENERAL GOVERNMENT EXCEPT CENTRAL GOVERNMENT WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Depósitos com pré-aviso | Responsabilidades à vista | Outros depósitos e equiparados | | | | Total |
|--------|-------------------------------|---------------------------|---|-------------------|------------------|---------|---------|
| | | | Até 1 ano | De 1 a 2 anos | A mais de 2 anos | Total | |
| | | | Other deposits and deposit-like instruments | | | | |
| | Deposits redeemable at notice | Overnight deposits | Up to 1 year | From 1 to 2 years | Over 2 years | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| 09 Dez | 1 | 1 868 | 1 753 | 8 | 3 | 1 765 | 3 633 |
| 10 Dez | 1 | 1 521 | 2 140 | 22 | 9 | 2 171 | 3 693 |
| 11 Dez | 0 | 1 565 | 1 745 | 43 | 3 | 1 792 | 3 357 |
| 12 Jan | 1 | 1 363 | 2 066 | 50 | 3 | 2 119 | 3 483 |
| Fev | 1 | 1 556 | 2 018 | 67 | 4 | 2 089 | 3 646 |
| Mar | 1 | 1 495 | 2 031 | 99 | 5 | 2 135 | 3 630 |
| Abr | 1 | 1 515 | 2 080 | 99 | 5 | 2 184 | 3 699 |
| Mai | 1 | 1 753 | 2 046 | 93 | 6 | 2 145 | 3 900 |
| Jun | 1 | 1 537 | 1 724 | 92 | 7 | 1 822 | 3 360 |
| Jul | 1 | 1 732 | 1 378 | 89 | 7 | 1 474 | 3 206 |
| Ago | 1 | 2 093 | 1 422 | 87 | 7 | 1 516 | 3 610 |
| Set | 1 | 1 884 | 1 541 | 88 | 7 | 1 636 | 3 520 |
| Out | 1 | 1 568 | 1 033 | 86 | 7 | 1 125 | 2 694 |
| Nov | 1 | 1 618 | 758 | 85 | 57 | 900 | 2 518 |
| Dez | 1 | 1 381 | 811 | 63 | 69 | 943 | 2 324 |
| 13 Jan | 1 | 1 544 | 948 | 60 | 69 | 1 077 | 2 622 |
| Fev | 1 | 1 556 | 817 | 62 | 68 | 947 | 2 504 |
| Mar | 0 | 1 633 | 940 | 59 | 69 | 1 068 | 2 701 |
| Abr | 0 | 1 583 | 951 | 59 | 69 | 1 079 | 2 662 |
| Mai | 1 | 1 849 | 1 096 | 50 | 70 | 1 216 | 3 065 |
| Jun | 1 | 1 690 | 1 008 | 46 | 70 | 1 123 | 2 814 |

B.5.1.5 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS

Saldos em fim de mês

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Depósitos com pré-aviso | Responsabilidades à vista | Outros depósitos e equiparados | | | | Total |
|--------|-------------------------------|---------------------------|---|-------------------|------------------|---------|---------|
| | | | Até 1 ano | De 1 a 2 anos | A mais de 2 anos | Total | |
| | | | Other deposits and deposit-like instruments | | | | |
| | Deposits redeemable at notice | Overnight deposits | Up to 1 year | From 1 to 2 years | Over 2 years | Total | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| 09 Dez | 33 | 14 216 | 14 701 | 482 | 1 465 | 16 648 | 30 896 |
| 10 Dez | 22 | 13 979 | 20 631 | 579 | 1 305 | 22 515 | 36 516 |
| 11 Dez | 24 | 12 807 | 18 753 | 745 | 1 083 | 20 581 | 33 412 |
| 12 Jan | 30 | 12 905 | 17 619 | 844 | 1 106 | 19 570 | 32 505 |
| Fev | 26 | 12 236 | 17 919 | 1 009 | 1 124 | 20 051 | 32 313 |
| Mar | 28 | 11 950 | 17 263 | 1 023 | 1 128 | 19 413 | 31 391 |
| Abr | 33 | 12 791 | 16 562 | 1 194 | 1 182 | 18 938 | 31 762 |
| Mai | 33 | 12 635 | 15 414 | 1 137 | 1 222 | 17 773 | 30 441 |
| Jun | 47 | 12 077 | 15 509 | 1 003 | 1 241 | 17 753 | 29 877 |
| Jul | 35 | 12 911 | 14 837 | 910 | 1 240 | 16 987 | 29 933 |
| Ago | 40 | 12 900 | 14 746 | 879 | 1 227 | 16 852 | 29 792 |
| Set | 54 | 12 682 | 14 998 | 919 | 1 219 | 17 135 | 29 872 |
| Out | 52 | 12 857 | 14 730 | 1 416 | 1 229 | 17 376 | 30 285 |
| Nov | 46 | 12 571 | 15 946 | 1 400 | 715 | 18 060 | 30 677 |
| Dez | 29 | 12 333 | 12 701 | 1 382 | 692 | 14 775 | 27 137 |
| 13 Jan | 29 | 12 281 | 12 128 | 1 393 | 689 | 14 210 | 26 520 |
| Fev | 31 | 11 745 | 12 219 | 1 307 | 714 | 14 240 | 26 016 |
| Mar | 42 | 12 108 | 12 452 | 1 317 | 724 | 14 492 | 26 641 |
| Abr | 36 | 12 534 | 12 355 | 1 229 | 731 | 14 316 | 26 885 |
| Mai | 30 | 13 017 | 12 622 | 1 275 | 727 | 14 623 | 27 671 |
| Jun | 34 | 12 745 | 12 695 | 1 241 | 724 | 14 660 | 27 439 |

B.5.1.6 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DE PARTICULARES EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS⁽¹⁾

Saldos em fim de mês

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF PRIVATE INDIVIDUALS WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS⁽¹⁾

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Depósitos com pré-aviso | Responsabilidades à vista | Outros depósitos e equiparados | | | | Total |
|--------|-------------------------------|---------------------------|---|-------------------|------------------|---------|---------|
| | | | Até 1 ano | De 1 a 2 anos | A mais de 2 anos | Total | |
| | | | Other deposits and deposit-like instruments | | | | |
| | Deposits redeemable at notice | Overnight deposits | Up to 1 year | From 1 to 2 years | Over 2 years | Total | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=3+4+5 | 7=1+2+6 |
| 09 Dez | 594 | 30 223 | 59 097 | 8 904 | 17 859 | 85 860 | 116 677 |
| 10 Dez | 646 | 30 462 | 58 117 | 7 887 | 21 878 | 87 882 | 118 990 |
| 11 Dez | 556 | 29 466 | 59 076 | 12 930 | 28 569 | 100 576 | 130 598 |
| 12 Jan | 563 | 28 559 | 57 746 | 13 665 | 30 648 | 102 059 | 131 181 |
| Fev | 557 | 27 564 | 56 235 | 14 266 | 32 669 | 103 170 | 131 292 |
| Mar | 539 | 27 175 | 55 376 | 14 035 | 34 203 | 103 614 | 131 328 |
| Abr | 546 | 27 453 | 53 882 | 13 839 | 35 352 | 103 073 | 131 072 |
| Mai | 539 | 26 625 | 53 799 | 13 620 | 36 325 | 103 745 | 130 908 |
| Jun | 547 | 27 885 | 53 666 | 13 228 | 36 938 | 103 832 | 132 264 |
| Jul | 561 | 28 461 | 53 764 | 12 285 | 37 404 | 103 453 | 132 475 |
| Ago | 572 | 27 515 | 53 905 | 11 850 | 37 555 | 103 310 | 131 397 |
| Set | 559 | 27 394 | 53 399 | 11 629 | 37 523 | 102 551 | 130 504 |
| Out | 558 | 27 023 | 53 106 | 11 442 | 37 657 | 102 206 | 129 786 |
| Nov | 546 | 27 505 | 53 367 | 11 212 | 37 528 | 102 107 | 130 158 |
| Dez | 559 | 27 899 | 53 380 | 11 148 | 37 613 | 102 141 | 130 599 |
| 13 Jan | 563 | 27 479 | 53 097 | 11 375 | 37 793 | 102 264 | 130 306 |
| Fev | 554 | 27 409 | 53 110 | 11 470 | 38 125 | 102 705 | 130 669 |
| Mar | 559 | 27 488 | 52 834 | 11 674 | 38 382 | 102 890 | 130 937 |
| Abr | 572 | 27 647 | 52 710 | 11 670 | 38 614 | 102 994 | 131 213 |
| Mai | 573 | 28 269 | 52 660 | 11 595 | 38 703 | 102 957 | 131 799 |
| Jun | 588 | 28 559 | 52 338 | 11 621 | 39 031 | 102 990 | 132 137 |

(1) Inclui emigrantes. / Includes emigrants

B.5.2 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS EM MOEDA ESTRANGEIRA⁽¹⁾ DO SETOR NÃO MONETÁRIO EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS

Por setor institucional - Saldos em fim de mês

FOREIGN CURRENCY⁽¹⁾ DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF NON-MONETARY SECTOR WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS

By institutional sector - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Setor institucional | | | | | | Total |
|-------------------------------------|---|-------------------------|----------------------------|-------------------------|-------|------------------------------------|-----------|
| | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | | | Particulares ⁽²⁾ | |
| | | | Depósitos | Equiparados a depósitos | Total | | |
| | Institutional sector | | Non-financial corporations | | | Private individuals ⁽²⁾ | |
| Non-monetary financial institutions | General government | Deposits | Deposit-like instruments | Total | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5=3+4 | 6 | 7=1+2+5+6 |
| 09 Dez | 230 | 10 | 830 | 0 | 830 | 2 544 | 3 614 |
| 10 Dez | 314 | 12 | 772 | 0 | 772 | 2 636 | 3 733 |
| 11 Dez | 353 | 42 | 776 | 0 | 776 | 2 571 | 3 742 |
| 12 Jan | 384 | 9 | 687 | 0 | 687 | 2 503 | 3 583 |
| Fev | 366 | 43 | 661 | 0 | 661 | 2 481 | 3 552 |
| Mar | 334 | 13 | 632 | 0 | 632 | 2 478 | 3 457 |
| Abr | 437 | 6 | 710 | 0 | 710 | 2 507 | 3 660 |
| Mai | 444 | 13 | 681 | 0 | 681 | 2 577 | 3 716 |
| Jun | 422 | 44 | 734 | 0 | 734 | 2 622 | 3 822 |
| Jul | 444 | 6 | 697 | 0 | 697 | 2 644 | 3 792 |
| Ago | 407 | 15 | 792 | 0 | 792 | 2 626 | 3 840 |
| Set | 395 | 8 | 698 | 0 | 698 | 2 581 | 3 681 |
| Out | 319 | 10 | 726 | 0 | 726 | 2 581 | 3 636 |
| Nov | 288 | 14 | 772 | 0 | 772 | 2 580 | 3 654 |
| Dez | 291 | 10 | 755 | 0 | 755 | 2 586 | 3 642 |
| 13 Jan | 323 | 12 | 916 | 0 | 916 | 2 538 | 3 789 |
| Fev | 314 | 9 | 818 | 0 | 818 | 2 570 | 3 712 |
| Mar | 421 | 5 | 812 | 0 | 812 | 2 602 | 3 841 |
| Abr | 299 | 8 | 888 | 0 | 888 | 2 558 | 3 752 |
| Mai | 277 | 13 | 778 | 0 | 778 | 2 521 | 3 589 |
| Jun | 305 | 22 | 1 281 | 0 | 1 281 | 2 511 | 4 119 |

(1) Até janeiro de 2002 corresponde a moedas que não escudos e euros, a partir desta data, reflete os saldos denominados em moedas que não euros. / Up to January 2002 corresponds to currencies other than escudos or euros, afterwards reflects balances denominated in currencies other than euros.

(2) Inclui emigrantes. / Includes emigrants.

B.5.3.1 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS NÃO MONETÁRIAS, SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS E PARTICULARES EM OUTRAS IFM

Por distrito / região autónoma - Saldos em fim de ano

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF NON-MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS, NON-FINANCIAL CORPORATIONS AND PRIVATE INDIVIDUALS WITH OTHER IFM

By administrative region - End-of-year figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Aveiro | Beja | Braga | Bragança | Castelo Branco | Coimbra | Évora | Faro | Guarda | Leiria | Lisboa | Portalegre |
|--------|--------|-------|-------|----------|----------------|---------|-------|-------|--------|--------|---------|------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 08 Dez | 7 256 | 1 481 | 7 946 | 1 604 | 2 183 | 4 545 | 1 883 | 5 441 | 1 987 | 5 187 | 83 466 | 1 139 |
| 09 Dez | 7 489 | 1 518 | 8 481 | 1 707 | 2 244 | 4 702 | 1 901 | 5 445 | 2 048 | 5 486 | 92 474 | 1 179 |
| 10 Dez | 7 747 | 1 546 | 8 737 | 1 754 | 2 327 | 4 892 | 1 951 | 5 481 | 2 122 | 5 660 | 110 601 | 1 178 |
| 11 Dez | 8 595 | 1 583 | 9 389 | 1 889 | 2 483 | 5 388 | 2 070 | 5 642 | 2 317 | 6 062 | 112 883 | 1 228 |
| 12 Dez | 8 529 | 1 589 | 9 296 | 1 910 | 2 558 | 5 357 | 2 019 | 5 533 | 2 345 | 5 937 | 97 331 | 1 218 |

| | Porto | Santarém | Setúbal | Viana do Castelo | Vila Real | Viseu | Açores | do qual / of which: | Madeira | do qual / of which: | Total |
|--------|--------|----------|---------|------------------|-----------|-------|--------|---------------------|---------|---------------------|---------------|
| | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | Off-shore | 21 | Off-shore | 23=1+...19+21 |
| 08 Dez | 22 271 | 4 224 | 6 950 | 2 554 | 2 081 | 3 721 | 2 580 | 0 | 6 809 | 2 122 | 175 309 |
| 09 Dez | 22 488 | 4 402 | 7 216 | 2 652 | 2 137 | 3 890 | 2 692 | 0 | 6 462 | 2 223 | 186 613 |
| 10 Dez | 23 419 | 4 531 | 7 403 | 2 702 | 2 201 | 3 976 | 2 822 | 0 | 6 396 | 2 040 | 207 446 |
| 11 Dez | 25 204 | 4 848 | 7 755 | 2 951 | 2 403 | 4 266 | 2 899 | 0 | 7 925 | 3 404 | 217 778 |
| 12 Dez | 24 457 | 4 791 | 7 644 | 2 931 | 2 395 | 4 252 | 2 847 | 0 | 4 758 | 244 | 197 695 |

B.5.3.2 DEPÓSITOS E EQUIPARADOS DE EMIGRANTES EM OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS

Por distrito / região autónoma - Saldos em fim de ano

DEPOSITS AND DEPOSIT-LIKE INSTRUMENTS OF EMIGRANTS WITH OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
By administrative region - End-of-year figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Aveiro | Beja | Braga | Bragança | Castelo Branco | Coimbra | Évora | Faro | Guarda | Leiria | Lisboa | Portalegre |
|--------|--------|------|-------|----------|----------------|---------|-------|------|--------|--------|--------|------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 08 Dez | 380 | 74 | 460 | 184 | 198 | 238 | 46 | 226 | 341 | 351 | 481 | 34 |
| 09 Dez | 387 | 76 | 459 | 195 | 201 | 238 | 48 | 233 | 334 | 350 | 481 | 37 |
| 10 Dez | 374 | 76 | 447 | 190 | 193 | 228 | 48 | 214 | 324 | 338 | 462 | 36 |
| 11 Dez | 408 | 79 | 496 | 206 | 207 | 249 | 51 | 228 | 357 | 365 | 531 | 41 |
| 12 Dez | 434 | 81 | 513 | 210 | 213 | 271 | 51 | 231 | 369 | 383 | 509 | 39 |

| | Porto | Santarém | Setúbal | Viana do Castelo | Vila Real | Viseu | Açores | do qual / of which: Off-shore | Madeira | do qual / of which: Off-shore | Total |
|--------|-------|----------|---------|------------------|-----------|-------|--------|----------------------------------|---------|----------------------------------|---------------|
| | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23=1+...19+21 |
| 08 Dez | 369 | 220 | 162 | 420 | 348 | 445 | 254 | 127 | 2 606 | 2 309 | 7 837 |
| 09 Dez | 362 | 229 | 167 | 404 | 357 | 461 | 239 | 125 | 2 411 | 2 147 | 7 670 |
| 10 Dez | 352 | 220 | 160 | 379 | 356 | 455 | 243 | 129 | 2 385 | 2 114 | 7 481 |
| 11 Dez | 381 | 232 | 165 | 396 | 388 | 501 | 116 | 0 | 1 725 | 1 439 | 7 120 |
| 12 Dez | 398 | 241 | 169 | 425 | 416 | 517 | 98 | 0 | 1 015 | 209 | 6 584 |

B.6.1.1 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS NÃO RESIDENTES

Por instrumento financeiro e prazo - Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENT MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS

By financial instrument and maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Numerário | Ativos | | | | | | | Passivos ⁽¹⁾ | | | | | | | |
|-----------|-----------|------------------------|-----------------|--------|----------------------|-----------------|----------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------|--------------------------------|-----------------|--------|----------|-------------------------------------|-------|
| | | Créditos e equiparados | | | Títulos exceto ações | | | Ações e outras participações | Total | Depósitos à vista | Outros depósitos e equiparados | | | Total | Por memória: Acordos de recompra | |
| | | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total ⁽²⁾ | | | | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4=2+3 | 5 | 6 | 7=5+6 | 8 | 9=1+4+7+8 | 10 | 11 | 12 | 13=11+12 | 14=10+13 | 15 |
| 09 | Dez | 99 | 36 166 | 10 522 | 46 688 | 6 | 5 681 | 5 687 | 3 987 | 56 461 | 4 311 | 58 486 | 53 591 | 112 078 | 116 389 | 5 053 |
| 10 | Dez | 101 | 37 619 | 11 664 | 49 284 | 598 | 5 566 | 6 164 | 3 565 | 59 114 | 5 501 | 60 743 | 43 478 | 104 221 | 109 722 | 7 497 |
| 11 | Dez | 95 | 30 688 | 14 996 | 45 684 | 414 | 3 163 | 3 577 | 3 616 | 52 971 | 3 631 | 44 694 | 40 394 | 85 089 | 88 719 | 4 061 |
| 12 | Jan | 65 | 28 535 | 15 205 | 43 740 | 432 | 3 203 | 3 636 | 4 105 | 51 546 | 3 150 | 42 003 | 40 884 | 82 887 | 86 036 | 3 703 |
| | Fev | 79 | 30 935 | 14 978 | 45 913 | 1 025 | 3 044 | 4 069 | 4 105 | 54 166 | 3 457 | 45 052 | 40 482 | 85 534 | 88 991 | 4 234 |
| | Mar | 73 | 33 890 | 15 419 | 49 310 | 945 | 3 139 | 4 084 | 4 099 | 57 566 | 2 960 | 40 963 | 39 607 | 80 570 | 83 531 | 3 956 |
| | Abr | 83 | 31 973 | 17 500 | 49 473 | 930 | 3 248 | 4 178 | 3 660 | 57 395 | 2 762 | 41 690 | 39 333 | 81 023 | 83 784 | 3 611 |
| | Mai | 82 | 34 806 | 17 028 | 51 834 | 886 | 3 004 | 3 889 | 3 810 | 59 616 | 2 537 | 42 738 | 39 181 | 81 919 | 84 456 | 3 905 |
| | Jun | 81 | 34 622 | 17 861 | 52 483 | 697 | 3 162 | 3 858 | 3 814 | 60 236 | 2 813 | 41 203 | 38 013 | 79 215 | 82 029 | 2 665 |
| | Jul | 115 | 35 732 | 17 478 | 53 210 | 718 | 3 133 | 3 852 | 3 841 | 61 018 | 3 020 | 39 903 | 38 153 | 78 056 | 81 077 | 2 780 |
| | Ago | 130 | 36 240 | 16 335 | 52 575 | 712 | 3 278 | 3 989 | 3 979 | 60 674 | 2 153 | 39 716 | 37 084 | 76 800 | 78 953 | 2 608 |
| | Set | 118 | 33 131 | 18 596 | 51 727 | 580 | 3 135 | 3 715 | 3 979 | 59 539 | 2 464 | 38 814 | 36 076 | 74 890 | 77 354 | 3 111 |
| | Out | 120 | 32 440 | 18 495 | 50 935 | 560 | 3 048 | 3 608 | 3 974 | 58 636 | 2 380 | 38 795 | 35 266 | 74 062 | 76 442 | 3 157 |
| | Nov | 96 | 31 706 | 18 474 | 50 179 | 540 | 2 919 | 3 458 | 3 982 | 57 716 | 2 152 | 36 112 | 36 353 | 72 464 | 74 616 | 3 241 |
| | Dez | 157 | 31 890 | 18 382 | 50 272 | 520 | 2 844 | 3 364 | 4 114 | 57 908 | 2 450 | 34 960 | 36 332 | 71 293 | 73 743 | 3 263 |
| 13 | Jan | 111 | 30 935 | 18 440 | 49 374 | 529 | 2 992 | 3 522 | 4 295 | 57 302 | 3 512 | 33 235 | 35 853 | 69 088 | 72 600 | 3 807 |
| | Fev | 80 | 30 096 | 20 270 | 50 366 | 614 | 2 873 | 3 488 | 4 334 | 58 267 | 2 951 | 35 259 | 35 399 | 70 658 | 73 609 | 4 020 |
| | Mar | 94 | 29 654 | 20 506 | 50 160 | 609 | 2 600 | 3 210 | 4 348 | 57 812 | 3 192 | 34 552 | 34 412 | 68 965 | 72 157 | 3 023 |
| | Abr | 116 | 27 577 | 20 551 | 48 128 | 608 | 2 454 | 3 062 | 4 290 | 55 596 | 2 336 | 34 726 | 33 571 | 68 297 | 70 633 | 3 447 |
| | Mai | 103 | 27 585 | 20 394 | 47 959 | 654 | 2 363 | 3 017 | 4 083 | 55 161 | 2 311 | 34 785 | 32 966 | 67 750 | 70 061 | 3 426 |
| | Jun | 95 | 27 996 | 18 212 | 46 208 | 73 | 2 191 | 2 264 | 3 925 | 52 492 | 2 207 | 37 700 | 29 304 | 67 004 | 69 212 | 3 133 |

(1) Não inclui títulos emitidos. / Excludes securities issued.

(2) Inclui unidades de participação de fundos do mercado monetário e títulos do mercado monetário. / Includes money market funds shares/units and money market paper.

B.6.1.2 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE AO SECTOR NÃO MONETÁRIO NÃO RESIDENTE

Por instrumento financeiro e prazo - Saldos em fim de mês

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENT NON-MONETARY SECTOR

By financial instrument and maturity - End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | | | Passivos ⁽¹⁾ | | | | | | |
|-----------|-------------|-----------------|--------|----------------------|-----------------|--------|------------------------------|-------------------------|-------------------|--------------------------------|-----------------|----------|---------|--------|
| | Empréstimos | | | Títulos exceto ações | | | Ações e outras participações | Total | Depósitos à vista | Outros depósitos e equiparados | | | Total | |
| | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | | | | Até 1 ano | A mais de 1 ano | Total | | |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8=3+6+7 | 9 | 10 | 11 | 12=10+11 | 13=9+12 | |
| 09 | Dez | 5 098 | 9 901 | 14 999 | 333 | 33 932 | 34 265 | 6 202 | 55 466 | 2 655 | 11 911 | 8 820 | 20 730 | 23 386 |
| 10 | Dez | 3 996 | 10 270 | 14 267 | 2 505 | 31 295 | 33 799 | 6 940 | 55 006 | 3 687 | 6 498 | 9 588 | 16 087 | 19 774 |
| 11 | Dez | 5 397 | 8 314 | 13 711 | 1 949 | 21 322 | 23 271 | 6 632 | 43 613 | 4 574 | 4 545 | 7 293 | 11 837 | 16 411 |
| 12 | Jan | 5 633 | 7 831 | 13 465 | 1 824 | 21 070 | 22 894 | 6 703 | 43 062 | 3 984 | 4 676 | 7 474 | 12 150 | 16 133 |
| | Fev | 6 163 | 7 579 | 13 743 | 1 959 | 21 154 | 23 112 | 7 043 | 43 899 | 3 957 | 4 665 | 7 520 | 12 185 | 16 142 |
| | Mar | 5 834 | 7 313 | 13 148 | 2 093 | 20 826 | 22 918 | 7 136 | 43 202 | 4 154 | 5 272 | 7 518 | 12 790 | 16 944 |
| | Abr | 6 208 | 6 864 | 13 072 | 2 073 | 20 490 | 22 564 | 7 144 | 42 780 | 3 718 | 5 185 | 7 512 | 12 697 | 16 415 |
| | Mai | 6 304 | 6 852 | 13 157 | 2 231 | 20 119 | 22 350 | 7 112 | 42 618 | 3 803 | 4 625 | 7 373 | 11 998 | 15 801 |
| | Jun | 6 390 | 6 426 | 12 816 | 2 321 | 15 262 | 17 583 | 7 160 | 37 558 | 3 713 | 4 669 | 6 999 | 11 668 | 15 381 |
| | Jul | 5 497 | 6 391 | 11 888 | 2 148 | 13 876 | 16 023 | 7 224 | 35 135 | 4 386 | 4 825 | 7 009 | 11 834 | 16 220 |
| | Ago | 5 458 | 6 214 | 11 673 | 2 122 | 13 621 | 15 743 | 6 224 | 33 640 | 3 483 | 4 718 | 6 976 | 11 694 | 15 177 |
| | Set | 5 200 | 6 188 | 11 388 | 2 199 | 13 152 | 15 350 | 6 249 | 32 988 | 3 823 | 4 313 | 6 541 | 10 854 | 14 678 |
| | Out | 5 896 | 6 202 | 12 097 | 2 492 | 13 584 | 16 076 | 6 154 | 34 327 | 4 729 | 4 088 | 6 518 | 10 606 | 15 335 |
| | Nov | 6 262 | 6 202 | 12 465 | 2 413 | 13 431 | 15 845 | 6 581 | 34 891 | 4 354 | 4 943 | 6 463 | 11 406 | 15 760 |
| | Dez | 2 843 | 6 308 | 9 150 | 1 752 | 12 725 | 14 478 | 6 835 | 30 463 | 4 894 | 4 421 | 6 416 | 10 836 | 15 730 |
| 13 | Jan | 2 495 | 6 151 | 8 646 | 1 803 | 13 762 | 15 564 | 6 910 | 31 120 | 4 088 | 4 097 | 6 410 | 10 507 | 14 594 |
| | Fev | 2 077 | 6 252 | 8 329 | 1 688 | 14 593 | 16 281 | 6 913 | 31 523 | 4 185 | 4 027 | 6 466 | 10 493 | 14 678 |
| | Mar | 2 108 | 6 286 | 8 394 | 1 898 | 14 399 | 16 297 | 7 041 | 31 732 | 4 940 | 3 980 | 6 495 | 10 475 | 15 414 |
| | Abr | 2 055 | 6 229 | 8 284 | 1 759 | 14 513 | 16 273 | 7 092 | 31 649 | 4 368 | 3 249 | 6 506 | 9 755 | 14 123 |
| | Mai | 1 884 | 6 236 | 8 120 | 1 330 | 14 339 | 15 669 | 7 092 | 30 880 | 5 268 | 3 875 | 6 520 | 10 395 | 15 663 |
| | Jun | 1 896 | 6 072 | 7 968 | 1 335 | 13 880 | 15 215 | 7 682 | 30 864 | 4 792 | 3 775 | 6 510 | 10 285 | 15 078 |

(1) Não inclui títulos emitidos. / Excludes securities issued.

B.6.2 ATIVOS E PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A NÃO RESIDENTES⁽¹⁾

Por moeda - Saldos em fim de trimestre

ASSETS AND LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENTS⁽¹⁾

By currency - End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶ euros

| | Ativos | | | | | | | | | | | | | | Passivos | | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------|---------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------|----------|--|--|--|
| | Instituições financeiras monetárias | | | Setor não monetário | | | Total | Instituições financeiras monetárias | | | Setor não monetário | | | Total | | | | |
| | Euro ⁽²⁾⁽³⁾ | Outras moedas | Total | Euro ⁽²⁾ | Outras moedas | Total | | Euro ⁽²⁾ | Outras moedas | Total | Euro ⁽²⁾ | Outras moedas | Total | | | | | |
| | Assets | | | | | | Liabilities | | | | | | | | | | | |
| Monetary financial institutions | | | Non-monetary sector | | | Total | Monetary financial institutions | | | Non-monetary sector | | | Total | | | | | |
| Euro ⁽²⁾⁽³⁾ | Other currencies | Total | Euro ⁽²⁾ | Other currencies | Total | Euro ⁽²⁾ | Other currencies | Total | Euro ⁽²⁾ | Other currencies | Total | Euro ⁽²⁾ | Other currencies | Total | | | | |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7=3+6 | 8 | 9 | 10=8+9 | 11 | 12 | 13=11+12 | 14=10+13 | | | | | |
| 08 Mar | 49 731 | 14 876 | 64 607 | 23 634 | 4 099 | 27 733 | 92 340 | 114 103 | 23 054 | 137 157 | 20 734 | 3 340 | 24 074 | 161 231 | | | | |
| Jun | 50 012 | 15 395 | 65 407 | 27 496 | 4 213 | 31 709 | 97 116 | 115 864 | 21 552 | 137 416 | 19 583 | 4 291 | 23 874 | 161 289 | | | | |
| Set | 47 364 | 15 724 | 63 088 | 31 164 | 4 558 | 35 722 | 98 811 | 114 676 | 20 138 | 134 814 | 20 723 | 3 662 | 24 385 | 159 199 | | | | |
| Dez | 41 036 | 13 177 | 54 213 | 41 317 | 4 521 | 45 838 | 100 051 | 106 138 | 18 316 | 124 454 | 17 578 | 3 332 | 20 910 | 145 364 | | | | |
| 09 Mar | 40 999 | 13 726 | 54 725 | 44 922 | 4 875 | 49 798 | 104 523 | 101 793 | 23 463 | 125 256 | 18 017 | 3 584 | 21 601 | 146 857 | | | | |
| Jun | 39 175 | 13 401 | 52 576 | 47 141 | 4 429 | 51 569 | 104 145 | 99 076 | 22 962 | 122 038 | 18 668 | 2 959 | 21 627 | 143 665 | | | | |
| Set | 39 856 | 12 201 | 52 057 | 51 945 | 4 238 | 56 183 | 108 240 | 100 634 | 17 675 | 118 309 | 20 113 | 3 202 | 23 315 | 141 624 | | | | |
| Dez | 43 748 | 12 713 | 56 461 | 51 659 | 3 807 | 55 466 | 111 927 | 99 884 | 16 505 | 116 389 | 19 556 | 3 830 | 23 386 | 139 774 | | | | |
| 10 Mar | 46 191 | 15 734 | 61 925 | 56 408 | 4 158 | 60 566 | 122 491 | 101 158 | 18 007 | 119 165 | 21 963 | 4 994 | 26 957 | 146 122 | | | | |
| Jun | 46 518 | 17 290 | 63 808 | 53 669 | 4 834 | 58 503 | 122 311 | 97 614 | 18 661 | 116 275 | 18 730 | 3 019 | 21 748 | 138 023 | | | | |
| Set | 47 448 | 14 473 | 61 921 | 52 604 | 4 203 | 56 807 | 118 728 | 91 837 | 17 914 | 109 752 | 16 962 | 2 939 | 19 901 | 129 653 | | | | |
| Dez | 46 021 | 13 093 | 59 114 | 50 996 | 4 010 | 55 006 | 114 120 | 91 869 | 17 853 | 109 722 | 16 696 | 3 078 | 19 774 | 129 496 | | | | |
| 11 Mar | 43 745 | 12 390 | 56 135 | 45 524 | 3 618 | 49 142 | 105 276 | 90 395 | 17 407 | 107 802 | 15 562 | 2 394 | 17 956 | 125 758 | | | | |
| Jun | 44 500 | 10 985 | 55 486 | 44 718 | 2 978 | 47 696 | 103 182 | 85 805 | 14 974 | 100 778 | 14 954 | 3 121 | 18 075 | 118 853 | | | | |
| Set | 42 571 | 11 366 | 53 937 | 41 768 | 2 534 | 44 302 | 98 239 | 81 175 | 14 294 | 95 469 | 15 101 | 3 379 | 18 480 | 113 949 | | | | |
| Dez | 41 805 | 11 166 | 52 971 | 41 144 | 2 470 | 43 613 | 96 585 | 75 923 | 12 796 | 88 719 | 13 085 | 3 325 | 16 411 | 105 130 | | | | |
| 12 Mar | 46 858 | 10 708 | 57 566 | 41 171 | 2 031 | 43 202 | 100 768 | 72 451 | 11 079 | 83 531 | 12 420 | 4 525 | 16 944 | 100 475 | | | | |
| Jun | 48 587 | 11 648 | 60 236 | 35 345 | 2 213 | 37 558 | 97 793 | 70 531 | 11 498 | 82 029 | 12 008 | 3 373 | 15 381 | 97 410 | | | | |
| Set | 48 524 | 11 015 | 59 539 | 30 850 | 2 138 | 32 988 | 92 527 | 65 478 | 11 876 | 77 354 | 11 593 | 3 084 | 14 678 | 92 032 | | | | |
| Dez | 46 791 | 11 117 | 57 908 | 28 597 | 1 867 | 30 463 | 88 371 | 61 477 | 12 266 | 73 743 | 11 807 | 3 924 | 15 730 | 89 473 | | | | |
| 13 Mar | 46 050 | 11 762 | 57 812 | 29 702 | 2 063 | 31 732 | 89 544 | 59 277 | 12 880 | 72 157 | 11 430 | 3 984 | 15 414 | 87 571 | | | | |
| Jun | 42 212 | 10 281 | 52 492 | 28 956 | 1 908 | 30 864 | 83 357 | 56 855 | 12 357 | 69 212 | 11 722 | 3 355 | 15 078 | 84 289 | | | | |

(1) Não inclui passivos por títulos emitidos. / Excludes liabilities for securities issued.

(2) Inclui saldos nas denominações nacionais do euro. / Includes balances expressed in the national denominations of the euro.

(3) Não inclui notas e moedas denominadas em euros na posse das outras IFM que são consideradas uma disponibilidade face ao Banco de Portugal. / Does not include notes and coins denominated in euros held by other MFI, which are viewed as an asset vis-à-vis the Banco de Portugal.

B.6.3.1 ATIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS NÃO RESIDENTES

Por país - Saldos em fim de trimestre

ASSETS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENT MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS

By country - End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶ euros

| | Outros países da área do euro ⁽¹⁾ | Outros países da União Europeia | Países fora da União Europeia | Total | Por memória: | | | | | | | |
|--------|--|---------------------------------|-------------------------------|--------|--------------|----------------|--------|--------|------------|-------------|--------|-------|
| | | | | | Alemanha | Espanha | França | Itália | Luxemburgo | Reino Unido | Brasil | EUA |
| | Euro area ⁽¹⁾ | Other European Union countries | Non-European Union countries | Total | Memo items: | | | | | | | |
| | Germany | Spain | France | Italy | Luxembourg | United Kingdom | Brazil | USA | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | |
| 08 Mar | 40 707 | 9 266 | 14 634 | 64 607 | 8 990 | 13 332 | 4 020 | 2 906 | 2 084 | 7 411 | 989 | 2 136 |
| Jun | 40 506 | 10 667 | 14 234 | 65 407 | 9 330 | 12 427 | 6 217 | 3 123 | 1 703 | 8 251 | 932 | 1 812 |
| Set | 38 669 | 9 773 | 14 646 | 63 088 | 9 686 | 13 270 | 5 855 | 2 366 | 1 031 | 8 206 | 849 | 1 629 |
| Dez | 32 500 | 8 619 | 13 093 | 54 213 | 4 195 | 14 192 | 5 396 | 1 871 | 2 422 | 6 929 | 858 | 1 897 |
| 09 Mar | 31 047 | 10 060 | 13 618 | 54 725 | 3 123 | 13 886 | 6 453 | 1 902 | 1 332 | 8 401 | 767 | 1 596 |
| Jun | 32 127 | 8 734 | 11 715 | 52 576 | 2 978 | 15 808 | 5 695 | 1 953 | 1 248 | 6 878 | 988 | 1 680 |
| Set | 29 712 | 11 117 | 11 228 | 52 057 | 3 543 | 14 204 | 5 213 | 1 792 | 786 | 8 613 | 1 057 | 1 713 |
| Dez | 28 902 | 14 232 | 13 327 | 56 461 | 3 994 | 13 440 | 5 549 | 1 630 | 801 | 11 473 | 1 048 | 1 827 |
| 10 Mar | 29 427 | 16 888 | 15 611 | 61 925 | 3 281 | 13 394 | 5 445 | 1 691 | 1 056 | 14 233 | 1 938 | 2 107 |
| Jun | 27 179 | 16 264 | 20 365 | 63 808 | 2 596 | 13 253 | 5 797 | 1 088 | 487 | 14 483 | 2 249 | 3 275 |
| Set | 29 166 | 15 722 | 17 034 | 61 921 | 1 810 | 14 093 | 6 861 | 1 051 | 1 284 | 13 978 | 1 820 | 2 928 |
| Dez | 28 262 | 14 281 | 16 571 | 59 114 | 1 573 | 13 717 | 6 492 | 566 | 1 763 | 12 685 | 1 323 | 2 735 |
| 11 Mar | 25 769 | 14 614 | 15 753 | 56 135 | 1 577 | 13 501 | 5 016 | 560 | 1 513 | 13 067 | 367 | 2 211 |
| Jun | 23 756 | 16 613 | 15 116 | 55 486 | 952 | 12 605 | 5 040 | 451 | 778 | 15 310 | 457 | 1 647 |
| Set | 22 057 | 17 423 | 14 457 | 53 937 | 714 | 12 032 | 4 371 | 431 | 836 | 16 170 | 532 | 1 706 |
| Dez | 20 633 | 17 092 | 15 246 | 52 971 | 484 | 10 964 | 4 754 | 418 | 350 | 15 886 | 346 | 2 035 |
| 12 Mar | 22 637 | 20 014 | 14 915 | 57 566 | 617 | 12 494 | 4 856 | 824 | 411 | 18 781 | 354 | 1 884 |
| Jun | 20 979 | 23 829 | 15 428 | 60 236 | 790 | 11 020 | 4 885 | 432 | 679 | 22 602 | 357 | 2 545 |
| Set | 21 487 | 24 045 | 14 007 | 59 539 | 765 | 11 493 | 4 824 | 659 | 629 | 22 769 | 351 | 2 153 |
| Dez | 20 293 | 24 171 | 13 444 | 57 908 | 936 | 10 543 | 4 712 | 463 | 495 | 22 851 | 396 | 2 278 |
| 13 Mar | 19 426 | 24 664 | 13 722 | 57 812 | 830 | 10 219 | 4 434 | 365 | 564 | 23 191 | 544 | 2 172 |
| Jun | 15 996 | 23 556 | 12 941 | 52 492 | 923 | 9 030 | 3 107 | 328 | 610 | 22 305 | 370 | 1 852 |

(1) Não inclui notas e moedas denominadas em euros na posse das outras IFM que são consideradas uma disponibilidade face ao Banco de Portugal. / Does not include notes and coins denominated in euros held by other MFI, which are viewed as an asset vis-à-vis the Banco de Portugal.

B.6.3.2 PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE A INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS NÃO RESIDENTES⁽¹⁾
Por país - Saldos em fim de trimestre

LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENT MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS⁽¹⁾
By country - End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Outros países da área do euro | Outros países da União Europeia | Países fora da União Europeia | Total | Por memória: | | | | | | | | |
|-----------|-------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|--------------|---------|--------|--------|------------|----------------|--------|-----|-------|
| | | | | | Alemanha | Espanha | França | Itália | Luxemburgo | Reino Unido | Brasil | EUA | |
| | | | | | Memo items: | | | | | | | | |
| | Euro area | Other European Union countries | Non-European Union countries | Total | Germany | Spain | France | Italy | Luxembourg | United Kingdom | Brazil | USA | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | |
| 08 | Mar | 58 981 | 16 422 | 61 754 | 137 157 | 10 064 | 24 118 | 15 359 | 563 | 1 896 | 15 508 | 33 | 2 210 |
| | Jun | 57 821 | 18 234 | 61 361 | 137 416 | 8 992 | 24 235 | 16 616 | 491 | 1 521 | 17 412 | 341 | 1 548 |
| | Set | 58 429 | 17 087 | 59 298 | 134 814 | 9 427 | 25 113 | 16 606 | 417 | 1 391 | 16 343 | 152 | 1 657 |
| | Dez | 54 968 | 13 993 | 55 493 | 124 454 | 8 619 | 23 601 | 16 380 | 417 | 1 121 | 13 376 | 159 | 1 093 |
| 09 | Mar | 54 512 | 13 521 | 57 224 | 125 256 | 8 758 | 22 860 | 16 779 | 262 | 1 259 | 12 995 | 54 | 2 462 |
| | Jun | 53 291 | 12 384 | 56 363 | 122 038 | 8 422 | 23 054 | 15 994 | 206 | 1 210 | 12 037 | 113 | 3 152 |
| | Set | 51 420 | 15 210 | 51 679 | 118 309 | 8 345 | 22 904 | 14 138 | 266 | 1 273 | 14 887 | 330 | 1 249 |
| | Dez | 45 694 | 23 899 | 46 795 | 116 389 | 8 227 | 17 714 | 13 449 | 322 | 1 148 | 23 572 | 258 | 1 562 |
| 10 | Mar | 46 109 | 26 776 | 46 281 | 119 165 | 7 897 | 17 932 | 13 014 | 184 | 1 551 | 26 336 | 293 | 1 370 |
| | Jun | 47 639 | 24 114 | 44 522 | 116 275 | 8 607 | 20 809 | 11 315 | 34 | 1 514 | 23 947 | 199 | 497 |
| | Set | 43 066 | 24 286 | 42 399 | 109 752 | 8 329 | 18 499 | 10 462 | 13 | 956 | 24 172 | 189 | 461 |
| | Dez | 43 867 | 22 386 | 43 470 | 109 722 | 8 019 | 19 779 | 9 931 | 239 | 910 | 22 320 | 62 | 500 |
| 11 | Mar | 43 418 | 25 370 | 39 014 | 107 802 | 8 063 | 20 468 | 9 279 | 236 | 1 131 | 25 021 | 3 | 622 |
| | Jun | 39 243 | 25 926 | 35 609 | 100 778 | 7 201 | 18 881 | 8 571 | 19 | 620 | 25 759 | 3 | 291 |
| | Set | 35 773 | 26 151 | 33 545 | 95 469 | 6 774 | 17 766 | 6 816 | 19 | 326 | 26 028 | 3 | 251 |
| | Dez | 31 297 | 25 307 | 32 116 | 88 719 | 6 131 | 15 325 | 5 852 | 19 | 182 | 25 238 | 5 | 306 |
| 12 | Mar | 29 514 | 27 015 | 27 001 | 83 531 | 4 955 | 13 660 | 7 395 | 19 | 99 | 26 980 | 6 | 374 |
| | Jun | 27 953 | 29 358 | 24 718 | 82 029 | 4 359 | 12 323 | 7 612 | 8 | 608 | 29 340 | 2 | 225 |
| | Set | 26 148 | 27 312 | 23 895 | 77 354 | 3 526 | 12 037 | 7 555 | 10 | 231 | 27 296 | 4 | 127 |
| | Dez | 23 983 | 26 476 | 23 284 | 73 743 | 2 832 | 11 095 | 6 941 | 12 | 210 | 26 471 | 2 | 223 |
| 13 | Mar | 22 608 | 26 565 | 22 984 | 72 157 | 3 256 | 9 763 | 6 207 | 6 | 666 | 26 549 | 4 | 245 |
| | Jun | 21 356 | 25 249 | 22 607 | 69 212 | 3 214 | 9 772 | 5 307 | 5 | 893 | 25 204 | 2 | 168 |

(1) Não inclui passivos por títulos emitidos. / Excludes liabilities for securities issued.

B.6.3.3 ATIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS FACE AO SETOR NÃO MONETÁRIO NÃO RESIDENTE
Por país - Saldos em fim de trimestre

ASSETS OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS NON-RESIDENT NON-MONETARY SECTOR
By country - End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Outros países da área do euro | Outros países da União Europeia | Países fora da União Europeia | Total | Por memória: | | | | | | | | |
|-----------|-------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|--------------|---------|--------|--------|------------|----------------|--------|-----|-------|
| | | | | | Alemanha | Espanha | França | Itália | Luxemburgo | Reino Unido | Brasil | EUA | |
| | | | | | Memo items: | | | | | | | | |
| | Euro area | Other European Union countries | Non-European Union countries | Total | Germany | Spain | France | Italy | Luxembourg | United Kingdom | Brazil | USA | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | |
| 08 | Mar | 19 725 | 1 953 | 6 055 | 27 733 | 1 954 | 3 555 | 776 | 861 | 1 343 | 1 490 | 940 | 1 177 |
| | Jun | 23 540 | 1 905 | 6 264 | 31 709 | 1 854 | 3 833 | 841 | 844 | 1 417 | 1 480 | 857 | 1 074 |
| | Set | 26 426 | 2 541 | 6 755 | 35 722 | 1 795 | 3 885 | 772 | 864 | 1 793 | 2 131 | 948 | 1 103 |
| | Dez | 35 771 | 2 657 | 7 411 | 45 838 | 1 778 | 3 746 | 847 | 864 | 1 744 | 2 275 | 949 | 1 312 |
| 09 | Mar | 39 870 | 2 518 | 7 410 | 49 798 | 1 758 | 3 474 | 864 | 734 | 1 654 | 2 279 | 947 | 1 284 |
| | Jun | 42 019 | 2 430 | 7 120 | 51 569 | 1 670 | 3 432 | 925 | 1 041 | 1 566 | 2 207 | 861 | 1 261 |
| | Set | 46 295 | 2 572 | 7 316 | 56 183 | 1 733 | 4 232 | 1 154 | 1 715 | 1 677 | 2 292 | 977 | 1 312 |
| | Dez | 45 896 | 2 275 | 7 295 | 55 466 | 1 927 | 4 970 | 1 368 | 1 920 | 1 656 | 2 021 | 959 | 1 357 |
| 10 | Mar | 50 536 | 2 281 | 7 748 | 60 566 | 1 974 | 7 468 | 2 171 | 1 915 | 1 742 | 2 017 | 990 | 1 406 |
| | Jun | 48 510 | 2 112 | 7 882 | 58 503 | 1 839 | 7 036 | 1 701 | 1 732 | 1 071 | 1 869 | 967 | 1 463 |
| | Set | 47 234 | 2 079 | 7 493 | 56 807 | 1 840 | 4 687 | 1 667 | 1 721 | 2 133 | 1 846 | 880 | 1 313 |
| | Dez | 46 167 | 1 962 | 6 877 | 55 006 | 1 839 | 3 944 | 1 441 | 1 630 | 2 023 | 1 721 | 788 | 1 197 |
| 11 | Mar | 40 958 | 1 947 | 6 236 | 49 142 | 1 869 | 3 514 | 1 311 | 1 597 | 2 043 | 1 702 | 569 | 1 265 |
| | Jun | 40 170 | 2 076 | 5 450 | 47 696 | 1 811 | 4 131 | 1 104 | 1 602 | 1 993 | 1 824 | 478 | 996 |
| | Set | 37 470 | 1 863 | 4 970 | 44 302 | 1 751 | 3 860 | 1 066 | 1 358 | 1 918 | 1 619 | 303 | 904 |
| | Dez | 33 646 | 1 790 | 8 177 | 43 613 | 1 427 | 3 509 | 985 | 1 191 | 1 718 | 1 490 | 301 | 863 |
| 12 | Mar | 33 433 | 1 543 | 8 226 | 43 202 | 1 475 | 3 241 | 961 | 1 440 | 1 851 | 1 327 | 210 | 797 |
| | Jun | 27 750 | 1 515 | 8 293 | 37 558 | 1 050 | 3 117 | 924 | 1 463 | 1 874 | 1 323 | 170 | 773 |
| | Set | 25 026 | 1 450 | 6 512 | 32 988 | 1 066 | 2 949 | 940 | 1 574 | 1 098 | 1 251 | 167 | 647 |
| | Dez | 23 701 | 1 427 | 5 335 | 30 463 | 1 021 | 3 580 | 943 | 1 622 | 1 568 | 1 248 | 204 | 587 |
| 13 | Mar | 25 556 | 1 373 | 4 804 | 31 732 | 997 | 4 890 | 929 | 2 241 | 1 775 | 1 190 | 212 | 525 |
| | Jun | 25 137 | 1 374 | 4 353 | 30 864 | 995 | 5 183 | 887 | 1 899 | 1 819 | 1 189 | 196 | 471 |

**B.6.3.4 PASSIVOS DAS OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
FACE AO SETOR NÃO MONETÁRIO NÃO RESIDENTE⁽¹⁾**

Por país - Saldos em fim de trimestre

**LIABILITIES OF OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS VIS-À-VIS
NON-RESIDENT NON-MONETARY SECTOR⁽¹⁾**

By country - End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Outros países da área do euro | Outros países da União Europeia | Países fora da União Europeia | Total | Por memória: | | | | | | | | |
|-----------|-------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|--------------|---------|--------|--------|------------|----------------|--------|-----|-------|
| | | | | | Alemanha | Espanha | França | Itália | Luxemburgo | Reino Unido | Brasil | EUA | |
| | | | | | Germany | Spain | France | Italy | Luxembourg | United Kingdom | Brazil | USA | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=1+2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | |
| 08 | Mar | 14 056 | 1 014 | 9 005 | 24 074 | 11 347 | 836 | 651 | 57 | 631 | 983 | 291 | 769 |
| | Jun | 14 122 | 661 | 9 091 | 23 874 | 9 246 | 758 | 764 | 56 | 631 | 634 | 310 | 865 |
| | Set | 14 580 | 426 | 9 378 | 24 385 | 9 442 | 922 | 759 | 57 | 1 539 | 403 | 360 | 857 |
| | Dez | 10 453 | 346 | 10 111 | 20 910 | 6 113 | 692 | 744 | 55 | 1 407 | 320 | 380 | 918 |
| 09 | Mar | 9 406 | 350 | 11 845 | 21 601 | 3 755 | 522 | 850 | 54 | 1 499 | 305 | 445 | 985 |
| | Jun | 9 815 | 359 | 11 453 | 21 627 | 3 869 | 492 | 910 | 56 | 1 346 | 315 | 470 | 745 |
| | Set | 11 832 | 395 | 11 089 | 23 315 | 4 238 | 424 | 882 | 58 | 1 402 | 368 | 460 | 958 |
| | Dez | 11 807 | 478 | 11 100 | 23 386 | 3 915 | 377 | 845 | 60 | 1 370 | 437 | 473 | 968 |
| 10 | Mar | 13 418 | 458 | 13 080 | 26 957 | 3 983 | 378 | 898 | 59 | 1 329 | 421 | 525 | 1 039 |
| | Jun | 9 644 | 480 | 11 624 | 21 748 | 3 685 | 372 | 892 | 61 | 1 243 | 444 | 508 | 798 |
| | Set | 7 877 | 466 | 11 559 | 19 901 | 3 234 | 365 | 862 | 63 | 1 269 | 441 | 486 | 762 |
| | Dez | 7 564 | 524 | 11 685 | 19 774 | 3 350 | 391 | 826 | 62 | 1 270 | 502 | 429 | 794 |
| 11 | Mar | 6 689 | 719 | 10 548 | 17 956 | 2 624 | 328 | 922 | 62 | 1 162 | 696 | 437 | 750 |
| | Jun | 5 876 | 767 | 11 431 | 18 075 | 1 633 | 414 | 1 205 | 93 | 1 216 | 744 | 501 | 796 |
| | Set | 6 103 | 1 370 | 11 007 | 18 480 | 1 357 | 389 | 1 262 | 33 | 1 237 | 1 348 | 434 | 773 |
| | Dez | 4 551 | 1 272 | 10 588 | 16 411 | 334 | 452 | 1 235 | 36 | 631 | 1 250 | 400 | 816 |
| 12 | Mar | 3 935 | 1 257 | 11 752 | 16 944 | 335 | 354 | 1 264 | 37 | 583 | 1 235 | 373 | 677 |
| | Jun | 4 178 | 1 420 | 9 783 | 15 381 | 270 | 372 | 1 248 | 37 | 600 | 1 397 | 391 | 696 |
| | Set | 3 924 | 1 404 | 9 349 | 14 678 | 275 | 329 | 1 214 | 37 | 164 | 1 380 | 350 | 670 |
| | Dez | 4 033 | 1 388 | 10 308 | 15 730 | 276 | 371 | 1 225 | 16 | 177 | 1 365 | 394 | 658 |
| 13 | Mar | 3 696 | 1 376 | 10 342 | 15 414 | 285 | 355 | 1 257 | 16 | 183 | 1 349 | 370 | 673 |
| | Jun | 3 749 | 1 329 | 10 000 | 15 078 | 286 | 378 | 1 254 | 18 | 194 | 1 302 | 405 | 747 |

(1) Não inclui passivos por títulos emitidos. / Excludes liabilities for securities issued.

Fonte / Source: Banco Central Europeu / European Central Bank

Níveis em percentagem por ano; variações em pontos percentuais / Levels in percentages per annum; changes in percentage points

| Com efeitos a partir de ⁽¹⁾ | Facilidade permanente de depósito | | | | Facilidade permanente de cedência de liquidez | | | | Com efeitos a partir de ⁽¹⁾ | Operações principais de refinanciamento | | | | |
|--|-----------------------------------|-------------------|-------------------------|-------|---|-------|-----------------------|------|--|---|-------|--------------------------|--|----------|
| | Nível | | Variação | | Nível | | Variação | | | Leilões de taxa fixa | | Leilões de taxa variável | | Variação |
| | Taxa fixa | | Taxa mínima de proposta | | Nível | | Nível | | | Taxa fixa | | Taxa mínima de proposta | | |
| Date with effect from ⁽¹⁾ | Deposit facility | | | | Marginal lending facility | | | | Date with effect from ⁽¹⁾ | Main refinancing operations | | | | |
| | Level | | Change | | Level | | Change | | | Fixed rate tenders | | Variable rate tenders | | Change |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | | 5 | 6 | 7 | 7 | | |
| 99 | Jan | 1 | 2.00 | - | 4.50 | - | 99 Jan 1 | 3.00 | - | - | - | - | | |
| | Jan | 4 ⁽²⁾ | 2.75 | 0.75 | 3.25 | -1.25 | | | | | | | | |
| | Jan | 22 | 2.00 | -0.75 | 4.50 | 1.25 | | | | | | | | |
| | Abr | 9 | 1.50 | -0.50 | 3.50 | -1.00 | Abr 14 | 2.50 | - | - | -0.50 | | | |
| | Nov | 5 | 2.00 | 0.50 | 4.00 | 0.50 | Nov 10 | 3.00 | - | - | 0.50 | | | |
| 00 | Fev | 4 | 2.25 | 0.25 | 4.25 | 0.25 | 00 Fev 9 | 3.25 | - | - | 0.25 | | | |
| | Mar | 17 | 2.50 | 0.25 | 4.50 | 0.25 | Mar 22 | 3.50 | - | - | 0.25 | | | |
| | Abr | 28 | 2.75 | 0.25 | 4.75 | 0.25 | Mai 4 | 3.75 | - | - | 0.25 | | | |
| | Jun | 9 | 3.25 | 0.50 | 5.25 | 0.50 | Jun 15 | 4.25 | - | - | 0.50 | | | |
| | Jun | 28 ⁽³⁾ | | | | | Jun 28 ⁽³⁾ | - | 4.25 | - | - | | | |
| | Set | 1 | 3.50 | 0.25 | 5.50 | 0.25 | Set 6 | - | 4.50 | 0.25 | | | | |
| | Out | 6 | 3.75 | 0.25 | 5.75 | 0.25 | Out 11 | - | 4.75 | 0.25 | | | | |
| 01 | Mai | 11 | 3.50 | -0.25 | 5.50 | -0.25 | 01 Mai 15 | - | 4.50 | -0.25 | | | | |
| | Ago | 31 | 3.25 | -0.25 | 5.25 | -0.25 | Set 5 | - | 4.25 | -0.25 | | | | |
| | Set | 18 | 2.75 | -0.50 | 4.75 | -0.50 | Set 19 | - | 3.75 | -0.50 | | | | |
| | Nov | 9 | 2.25 | -0.50 | 4.25 | -0.50 | Nov 14 | - | 3.25 | -0.50 | | | | |
| 02 | Dez | 6 | 1.75 | -0.50 | 3.75 | -0.50 | 02 Dez 11 | - | 2.75 | -0.50 | | | | |
| 03 | Mar | 7 | 1.50 | -0.25 | 3.50 | -0.25 | 03 Mar 12 | - | 2.50 | -0.25 | | | | |
| | Jun | 6 | 1.00 | -0.50 | 3.00 | -0.50 | Jun 9 | - | 2.00 | -0.50 | | | | |
| 05 | Dez | 6 | 1.25 | 0.25 | 3.25 | 0.25 | 05 Dez 6 | - | 2.25 | 0.25 | | | | |
| 06 | Mar | 8 | 1.50 | 0.25 | 3.50 | 0.25 | 06 Mar 8 | - | 2.50 | 0.25 | | | | |
| | Jun | 15 | 1.75 | 0.25 | 3.75 | 0.25 | Jun 15 | - | 2.75 | 0.25 | | | | |
| | Ago | 9 | 2.00 | 0.25 | 4.00 | 0.25 | Ago 9 | - | 3.00 | 0.25 | | | | |
| | Out | 11 | 2.25 | 0.25 | 4.25 | 0.25 | Out 11 | - | 3.25 | 0.25 | | | | |
| | Dez | 13 | 2.50 | 0.25 | 4.50 | 0.25 | Dez 13 | - | 3.50 | 0.25 | | | | |
| 07 | Mar | 14 | 2.75 | 0.25 | 4.75 | 0.25 | 07 Mar 14 | - | 3.75 | 0.25 | | | | |
| | Jun | 13 | 3.00 | 0.25 | 5.00 | 0.25 | Jun 13 | - | 4.00 | 0.25 | | | | |
| 08 | Jul | 9 | 3.25 | 0.25 | 5.25 | 0.25 | 08 Jul 9 | - | 4.25 | 0.25 | | | | |
| | Out | 8 | 2.75 | -0.50 | 4.75 | -0.50 | | | | | | | | |
| | Out | g ⁽⁴⁾ | 3.25 | 0.50 | 4.25 | -0.50 | Out 15 ⁽⁵⁾ | 3.75 | - | -0.50 | | | | |
| | Nov | 12 | 2.75 | -0.50 | 3.75 | -0.50 | Nov 12 | 3.25 | - | -0.50 | | | | |
| | Dez | 10 | 2.00 | -0.75 | 3.00 | -0.75 | Dez 10 | 2.50 | - | -0.75 | | | | |
| 09 | Jan | 21 | 1.00 | -1.00 | 3.00 | - | 09 Jan 21 | 2.00 | - | -0.50 | | | | |
| | Mar | 11 | 0.50 | -0.50 | 2.50 | -0.50 | Mar 11 | 1.50 | - | -0.50 | | | | |
| | Abr | 8 | 0.25 | -0.25 | 2.25 | -0.25 | Abr 8 | 1.25 | - | -0.25 | | | | |
| | Mai | 13 | 0.25 | - | 1.75 | -0.50 | Mai 13 | 1.00 | - | -0.25 | | | | |
| 11 | Abr | 13 | 0.50 | 0.25 | 2.00 | 0.25 | 11 Abr 13 | 1.25 | - | 0.25 | | | | |
| | Jul | 13 | 0.75 | 0.25 | 2.25 | 0.25 | Jul 13 | 1.50 | - | 0.25 | | | | |
| | Nov | 9 | 0.50 | -0.25 | 2.00 | -0.25 | Nov 9 | 1.25 | - | -0.25 | | | | |
| | Dez | 14 | 0.25 | -0.25 | 1.75 | -0.25 | Dez 14 | 1.00 | - | -0.25 | | | | |
| 12 | Jul | 11 | 0.00 | -0.25 | 1.50 | -0.25 | 12 Jul 11 | 0.75 | - | -0.25 | | | | |
| 13 | Mai | 8 | 0.00 | - | 1.00 | -0.50 | 13 Mai 8 | 0.50 | - | -0.25 | | | | |

(1) O Conselho do BCE, no âmbito das decisões de política monetária, fixa simultaneamente as taxas de juro de facilidade permanente de depósito e de cedência de liquidez e a taxa mínima de proposta das operações principais de refinanciamento. Estas taxas têm efeito, salvo indicação em contrário, (i) no dia seguinte ao da reunião do Conselho do BCE para as facilidades permanentes e (ii) a partir da liquidação da primeira operação após aquela reunião para as operações principais de refinanciamento. / In the context of monetary policy decisions, the Governing Council of the ECB sets, on a simultaneous basis, the interest rates on the marginal lending and deposit facilities and the minimum bid rate on the main refinancing operations. Unless otherwise stated, these interest rates have effect from: (i) the day following the meeting of the Governing Council in the case of standing facilities and (ii) the settlement date of the first operation following the above meeting in the case of main refinancing operations.

(2) Em 22 de dezembro de 1998, o BCE anunciou que, como medida excecional, entre 4 e 21 de janeiro de 1999, seria aplicado um corredor estreito de 50 pontos base entre a taxa de juro da facilidade permanente de cedência de liquidez e a taxa de juro da facilidade permanente de depósito, com o objetivo de facilitar a transição para o novo sistema pelos participantes no mercado. / On 22 December 1998 the ECB announced that, as an exceptional measure between 4 and 21 January 1999, a narrow corridor of 50 basis points would be applied between the interest rates for the marginal lending facility and the deposit facility, aimed at facilitating the transition to the new regime by market participants.

(3) Em 8 de junho de 2000, o BCE anunciou que, a partir da operação a ser liquidada em 28 de junho de 2000, as operações principais de refinanciamento do Eurosistema seriam realizadas sob a forma de leilões de taxa variável. A taxa mínima de proposta refere-se à taxa de juro mínima à qual as contrapartes deverão colocar as suas propostas. / On 8 June 2000 the ECB announced that, starting from the operation to be settled on 28 June 2000, the main refinancing operations of the Eurosystem would be conducted as variable rate tenders. The minimum bid rate refers to the minimum interest rate at which counterparties may place their bids.

(4) Em 9 de outubro de 2008, o BCE reduziu a amplitude do corredor das facilidades permanentes de 200 pontos base para 100 pontos base em torno da taxa de juro aplicável às operações principais de refinanciamento do Eurosistema. Assim, a partir desta data, a taxa da facilidade permanente de cedência de liquidez foi reduzida de 100 pontos base para 50 pontos base acima da taxa de juro aplicável às operações principais de refinanciamento e a taxa da facilidade permanente de depósito passou de 100 pontos base para 50 pontos base abaixo da taxa de juro aplicável às operações principais de refinanciamento. / As of 9 October 2008, the ECB has narrowed the corridor of standing facilities from 200 basis points to 100 basis points around the interest rate on the main refinancing operation. Therefore, as of this date, the rate of the marginal lending facility has been reduced from 100 to 50 basis points above the interest rate on the main refinancing operation and the rate of the deposit facility has increased from 100 basis points to 50 basis points below the interest rate on the main refinancing operation.

(5) Em 8 de outubro de 2008, o BCE anunciou que as operações principais de refinanciamento semanais passariam a ser realizadas através de procedimento de leilão de taxa fixa com colocação total à taxa de juro aplicável às operações principais de refinanciamento a partir da operação a liquidar em 15 de outubro. Esta alteração substituiu a decisão prévia (tomada no mesmo dia) de reduzir em 50 pontos base a taxa mínima de proposta nas operações principais de refinanciamento realizadas através de leilões de taxa variável. / On 8 October 2008 the ECB announced that, starting from the operation to be settled on 15 October, the weekly main refinancing operations would be carried out through a fixed-rate tender procedure with full allotment at the interest rate on the main refinancing operations. This change overrode the previous decision (made on the same day) to cut by 50 basis points the minimum bid rate on the main refinancing operations conducted as variable rate tenders.

B.7.1.1 TAXAS DE JURO SOBRE NOVAS OPERAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS⁽¹⁾ CONCEDIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A RESIDENTES NA ÁREA DO EURO^(a)
Médias ponderadas

INTEREST RATES ON NEW LOANS⁽¹⁾ GRANTED BY MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO RESIDENTS IN THE EURO AREA^(a)
Weighted averages

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Sociedades não financeiras | | | | | | | | Particulares | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|---------------------------------|--|---|---------------------------------|--------------------------------------|--|---|---------------------|----------------|-----------|----------|---------------------|---------------------|--|---|--|------------------|-------|---|--|----------|----|--|----|--|
| | Operações até 1 milhão de euros | | | | Operações acima de 1 milhão de euros | | | | Para habitação | | | | Para consumo | | | | Para outros fins | | | | | | | | |
| | Total | | do qual: | | Total | | do qual: | | Total | | do qual: | | TAEG ⁽³⁾ | | Total | | do qual: | | Total | | do qual: | | | | |
| | | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | | | | | | | com prazo de fixação inicial de taxa de 1 a 5 anos ⁽²⁾ | | | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | | | | | |
| Non-financial corporations | | | | | | | | | | | | Private individuals | | | | | | | | | | | | | |
| Transactions up to and including EUR 1 million | | | | Transactions over EUR 1 million | | | | For house purchases | | | | Consumer credit | | | | Other purposes | | | | | | | | | |
| Total | | of which: | | Total | | of which: | | Total | | of which: | | APRC ⁽³⁾ | | Total | | of which: | | Total | | of which: | | | | | |
| | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | | | | | | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | with initial rate fixation over 1 and up to 5 years ⁽²⁾ | | | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | | | | |
| 1 | | 2 | | 3 | | 4 | | 5 | | 6 | | 7 | | 8 | | 9 | | 10 | | 11 | | 12 | | 13 | |
| 09 | Dez | 4.96 | 4.95 | 3.26 | 3.27 | 2.25 | 2.22 | 2.81 | 8.06 | 5.53 | 12.17 | 10.49 | 5.27 | 5.28 | | | | | | | | | | | |
| 10 | Dez | 5.93 | 5.92 | 4.59 | 4.57 | 2.98 | 2.96 | 4.08 | 8.39 | 6.67 | 10.05 | 9.89 | 5.83 | 5.79 | | | | | | | | | | | |
| 11 | Dez | 7.52 | 7.53 | 5.89 | 5.88 | 4.28 | 4.25 | 5.21 | 10.04 | 8.04 | 11.58 | 11.65 | 6.91 | 6.89 | | | | | | | | | | | |
| 12 | Jan | 7.61 | 7.62 | 5.76 | 5.76 | 4.68 | 4.62 | 5.67 | 10.56 | 8.41 | 12.20 | 12.32 | 6.78 | 6.66 | | | | | | | | | | | |
| | Fev | 7.54 | 7.54 | 5.93 | 5.92 | 4.44 | 4.38 | 5.33 | 10.72 | 8.36 | 12.46 | 12.36 | 7.39 | 7.32 | | | | | | | | | | | |
| | Mar | 7.40 | 7.40 | 5.73 | 5.75 | 4.21 | 4.15 | 5.13 | 10.62 | 8.03 | 12.74 | 12.26 | 3.01 | 2.96 | | | | | | | | | | | |
| | Abr | 7.31 | 7.31 | 5.56 | 5.55 | 4.04 | 4.02 | 4.99 | 10.98 | 8.34 | 13.25 | 12.74 | 7.05 | 7.06 | | | | | | | | | | | |
| | Mai | 7.16 | 7.16 | 5.39 | 5.36 | 3.99 | 3.99 | 4.86 | 10.57 | 8.13 | 12.41 | 12.22 | 6.71 | 6.63 | | | | | | | | | | | |
| | Jun | 7.13 | 7.13 | 5.06 | 5.24 | 3.90 | 3.91 | 4.80 | 10.34 | 7.99 | 12.27 | 11.90 | 7.22 | 7.14 | | | | | | | | | | | |
| | Jul | 7.06 | 7.06 | 5.35 | 5.31 | 3.75 | 3.78 | 4.70 | 10.43 | 8.10 | 12.07 | 12.09 | 6.28 | 6.22 | | | | | | | | | | | |
| | Ago | 6.97 | 6.96 | 5.30 | 5.31 | 3.69 | 3.72 | 4.65 | 10.62 | 8.19 | 12.14 | 12.26 | 6.73 | 6.66 | | | | | | | | | | | |
| | Set | 6.80 | 6.81 | 5.63 | 5.62 | 3.62 | 3.69 | 4.51 | 10.48 | 7.91 | 11.95 | 12.22 | 6.80 | 6.73 | | | | | | | | | | | |
| | Out | 6.79 | 6.79 | 5.50 | 5.55 | 3.44 | 3.48 | 4.49 | 10.03 | 7.76 | 11.49 | 11.75 | 6.59 | 6.52 | | | | | | | | | | | |
| | Nov | 6.68 | 6.68 | 5.06 | 5.11 | 3.41 | 3.46 | 4.40 | 9.94 | 8.27 | 11.93 | 11.35 | 6.22 | 6.18 | | | | | | | | | | | |
| | Dez | 6.52 | 6.53 | 5.08 | 5.23 | 3.39 | 3.45 | 4.39 | 9.71 | 8.18 | 11.89 | 10.97 | 5.91 | 5.85 | | | | | | | | | | | |
| 13 | Jan | 6.68 | 6.68 | 5.14 | 5.19 | 3.28 | 3.35 | 4.37 | 10.22 | 8.43 | 12.42 | 11.84 | 5.99 | 5.95 | | | | | | | | | | | |
| | Fev | 6.59 | 6.60 | 4.99 | 4.99 | 3.30 | 3.31 | 4.27 | 10.29 | 8.37 | 12.47 | 11.82 | 6.25 | 6.19 | | | | | | | | | | | |
| | Mar | 6.55 | 6.56 | 5.14 | 5.17 | 3.31 | 3.31 | 4.20 | 10.14 | 8.33 | 12.52 | 11.63 | 6.48 | 6.44 | | | | | | | | | | | |
| | Abr | 6.62 | 6.63 | 5.32 | 5.32 | 3.20 | 3.21 | 4.17 | 10.01 | 8.28 | 12.26 | 11.45 | 6.11 | 6.09 | | | | | | | | | | | |
| | Mai | 6.51 | 6.51 | 5.18 | 5.13 | 3.22 | 3.24 | 4.25 | 9.81 | 8.25 | 11.74 | 11.30 | 6.06 | 6.04 | | | | | | | | | | | |
| | Jun | 6.34 | 6.33 | 4.97 | 4.96 | 3.16 | 3.18 | 4.21 | 9.79 | 8.26 | 11.77 | 11.38 | 5.81 | 5.76 | | | | | | | | | | | |

(1) Operações denominadas em euros e excluindo os descobertos bancários. / Transactions denominated in euros and excluding bank overdrafts.

(2) Inclui operações a taxa variável. / Includes floating rate loans.

(3) Taxa anual de encargos efetiva global. / Annual percentage rate of charge.

Chama-se a atenção para o facto da desagregação por prazos usada neste quadro corresponder aos prazos de fixação inicial da taxa de juro e não à maturidade contratual, que é o critério de desagregação aplicado às estatísticas das taxas de juro sobre saldos (ver nota aos quadros B.7.1.5 e B.7.1.6). Por exemplo, um novo empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro indexada, revista de 6 em 6 meses, é classificado neste quadro no segmento "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano", enquanto que um outro novo empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro fixa é classificado neste mesmo quadro no segmento "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa de 1 a 5 anos"; nos quadros B.7.1.5 e B.7.1.6 estas duas operações são, em ambos os casos, classificadas no segmento "Empréstimos a particulares para consumo e outros fins - operações de 1 a 5 anos".

Saliente-se, ainda, que as taxas de juro das novas operações de empréstimos apresentadas neste quadro, por serem agregadas com recurso exclusivo aos montantes das operações e por estarem desagregadas por prazo de fixação inicial de taxa e não por prazo contratual, não podem ser interpretadas como o contributo na margem para as taxas de juro dos saldos (ver notas no fim da publicação relativas a este capítulo). Tal implica, nomeadamente, que se perde o significado habitual dos *spreads* face aos indexantes relevantes.

It should be noted that the maturity breakdown used in this table refers to the initial rate fixation period and not to the original maturity, which is the criterion applied to interest rate statistics on outstanding amounts (see note to tables B.7.1.5 and B.7.1.6). For example, a new consumer credit at 3 years with indexed interest rate, revised every 6 months, is classified in this table in the segment "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation up to 1 year", whereas another new consumer credit at 3 years with fixed interest rate is classified under "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation over 1 and up to 5 years"; in tables B.7.1.5 and B.7.1.6 these transactions are both recorded under "Consumer credit and loans to other purposes to private individuals - over 1 and up to 5 years".

Additionally, given that the interest rates on new business loans presented in this table are weighted only by volumes and that the breakdown refers to the initial rate fixation period and not to the original maturity, the interest rates on new business should not be interpreted as a contribute at the margin to the interest rates on outstanding amounts (see notes to this chapter at the end of this publication). In particular, this implies that the usual meaning of *spreads* vis-à-vis the relevant reference rates is lost.

**B.7.1.2 MONTANTES DE NOVAS OPERAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS⁽¹⁾
CONCEDIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
A RESIDENTES NA ÁREA DO EURO^(a)
Volumes mensais**

**NEW LOANS⁽¹⁾ GRANTED BY MONETARY FINANCIAL
INSTITUTIONS TO RESIDENTS IN
THE EURO AREA^(a)
Monthly volumes**

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Sociedades não financeiras | | | | | | | | Particulares | | | | |
|--|--|---|--|---|--|---|--|--|--|--|---|--|--|
| | Operações até 1 milhão de euros | | Operações acima de 1 milhão de euros | | Para habitação | | Para consumo | | | Para outros fins | | | |
| | Total | do qual: | Total | do qual: | Total | do qual: | Total | do qual: | do qual: | Total | do qual: | | |
| | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 a 5 anos ⁽²⁾ | | com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano ⁽²⁾ | | |
| Non-financial corporations | | | | Private individuals | | | | | | | | | |
| Transactions up to and including EUR 1 million | | | | Transactions over EUR 1 million | | For house purchases | | Consumer credit | | | Other purposes | | |
| Total | of which: | Total | of which: | Total | of which: | Total | of which: | of which: | Total | of which: | | | |
| | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | with initial rate fixation over 1 and up to 5 years ⁽²⁾ | | with initial rate fixation up to 1 year ⁽²⁾ | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | | | |
| 09 Dez | 2 056 | 2 030 | 2 093 | 2 082 | 865 | 859 | 317 | 176 | 61 | 437 | 416 | | |
| 10 Dez | 2 079 | 2 025 | 2 405 | 2 355 | 844 | 839 | 406 | 187 | 79 | 388 | 373 | | |
| 11 Dez | 1 950 | 1 900 | 3 243 | 3 114 | 279 | 276 | 200 | 80 | 45 | 317 | 292 | | |
| 12 Jan | 1 706 | 1 667 | 2 234 | 2 229 | 153 | 150 | 168 | 66 | 41 | 268 | 255 | | |
| Fev | 1 566 | 1 532 | 1 868 | 1 858 | 144 | 142 | 170 | 65 | 41 | 217 | 205 | | |
| Mar | 1 707 | 1 679 | 2 595 | 2 557 | 189 | 184 | 191 | 78 | 41 | 1 124 | 1 115 | | |
| Abr | 1 521 | 1 493 | 2 238 | 2 183 | 156 | 150 | 149 | 55 | 38 | 263 | 252 | | |
| Mai | 1 743 | 1 714 | 1 757 | 1 720 | 160 | 155 | 178 | 71 | 42 | 214 | 205 | | |
| Jun | 1 620 | 1 583 | 2 486 | 2 292 | 156 | 151 | 161 | 68 | 37 | 164 | 159 | | |
| Jul | 1 756 | 1 721 | 3 199 | 2 890 | 158 | 151 | 166 | 64 | 40 | 261 | 255 | | |
| Ago | 1 504 | 1 474 | 1 167 | 1 157 | 161 | 150 | 165 | 61 | 43 | 184 | 180 | | |
| Set | 1 453 | 1 429 | 1 904 | 1 894 | 140 | 126 | 147 | 55 | 38 | 205 | 199 | | |
| Out | 1 680 | 1 652 | 1 949 | 1 891 | 156 | 143 | 162 | 68 | 41 | 218 | 207 | | |
| Nov | 1 610 | 1 583 | 2 237 | 2 186 | 160 | 147 | 177 | 90 | 36 | 189 | 181 | | |
| Dez | 1 731 | 1 695 | 2 330 | 2 191 | 202 | 180 | 176 | 94 | 35 | 258 | 249 | | |
| 13 Jan | 1 509 | 1 485 | 3 158 | 3 013 | 149 | 128 | 146 | 70 | 34 | 217 | 208 | | |
| Fev | 1 368 | 1 340 | 1 789 | 1 777 | 132 | 124 | 153 | 73 | 34 | 173 | 168 | | |
| Mar | 1 544 | 1 509 | 2 211 | 2 192 | 166 | 156 | 174 | 86 | 36 | 189 | 183 | | |
| Abr | 1 507 | 1 478 | 2 452 | 2 410 | 165 | 151 | 178 | 82 | 40 | 239 | 231 | | |
| Mai | 1 672 | 1 644 | 2 260 | 1 914 | 180 | 162 | 195 | 92 | 43 | 202 | 194 | | |
| Jun | 1 528 | 1 498 | 2 224 | 2 210 | 158 | 142 | 172 | 81 | 39 | 176 | 171 | | |

(1) Operações denominadas em euros e excluindo os descobertos bancários. / Transactions denominated in euros and excluding bank overdrafts.

(2) Inclui operações a taxa variável. / Includes floating rate loans.

Chama-se a atenção para o facto da desagregação por prazos usada neste quadro corresponder aos prazos de fixação inicial da taxa de juro e não à maturidade contratual, que é o critério de desagregação aplicado às estatísticas das taxas de juro sobre saldos (ver nota aos quadros B.7.1.5 e B.7.1.6). Por exemplo, um novo empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro indexada, revista de 6 em 6 meses, é classificado neste quadro no segmento "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano", enquanto que um outro novo empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro fixa é classificado neste mesmo quadro no segmento "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa de 1 a 5 anos"; nos quadros B.7.1.5 e B.7.1.6 estas duas operações são, em ambos os casos, classificadas no segmento "Empréstimos a particulares para consumo e outros fins - operações de 1 a 5 anos".

It should be noted that the maturity breakdown used in this table refers to the initial rate fixation period and not to the original maturity, which is the criterion applied to interest rate statistics on outstanding amounts (see note to tables B.7.1.5 and B.7.1.6). For example, a new consumer credit at 3 years with indexed interest rate, revised every 6 months, is classified in this table in the segment "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation up to 1 year", whereas another new consumer credit at 3 years with fixed interest rate is classified under "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation over 1 and up to 5 years"; in tables B.7.1.5 and B.7.1.6 these transactions are both recorded under "Consumer credit and loans to other purposes to private individuals - over 1 and up to 5 years".

B.7.1.3 TAXAS DE JURO SOBRE NOVAS OPERAÇÕES DE DEPÓSITOS COM PRAZO ACORDADO⁽¹⁾ DE RESIDENTES NA ÁREA DO EURO EM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS^(a)
Médias ponderadas

INTEREST RATES ON NEW DEPOSITS WITH AGREED MATURITY⁽¹⁾ PLACED BY RESIDENTS IN THE EURO AREA WITH MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS^(a)
Weighted averages

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Sociedades não financeiras | | | Particulares | | |
|--------|----------------------------|--------------|--|---------------------|--------------|--|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | |
| | | Até 1 ano | | | Até 1 ano | |
| | Non-financial corporations | | | Private individuals | | |
| | Total | of which: | | Total | of which: | |
| | | Up to 1 year | | | Up to 1 year | |
| | 1 | 2 | | 3 | 4 | |
| 09 Dez | 1.34 | 1.32 | | 1.71 | 1.52 | |
| 10 Dez | 3.21 | 3.22 | | 2.68 | 2.56 | |
| 11 Dez | 2.95 | 2.92 | | 3.65 | 3.56 | |
| 12 Jan | 2.98 | 2.94 | | 3.87 | 3.75 | |
| Fev | 2.97 | 2.90 | | 3.74 | 3.52 | |
| Mar | 3.02 | 2.99 | | 3.74 | 3.60 | |
| Abr | 1.98 | 1.91 | | 3.42 | 3.27 | |
| Mai | 1.74 | 1.72 | | 3.30 | 3.15 | |
| Jun | 1.57 | 1.56 | | 3.13 | 2.99 | |
| Jul | 1.29 | 1.27 | | 3.16 | 3.05 | |
| Ago | 1.58 | 1.56 | | 2.93 | 2.77 | |
| Set | 1.20 | 1.18 | | 2.71 | 2.60 | |
| Out | 1.11 | 1.01 | | 2.68 | 2.60 | |
| Nov | 0.77 | 0.75 | | 2.49 | 2.44 | |
| Dez | 1.34 | 1.33 | | 2.40 | 2.34 | |
| 13 Jan | 1.93 | 1.92 | | 2.57 | 2.47 | |
| Fev | 1.99 | 1.97 | | 2.53 | 2.47 | |
| Mar | 2.06 | 2.05 | | 2.39 | 2.35 | |
| Abr | 1.89 | 1.88 | | 2.36 | 2.38 | |
| Mai | 1.50 | 1.49 | | 2.21 | 2.18 | |
| Jun | 1.36 | 1.35 | | 2.01 | 2.00 | |

(1) Operações denominadas em euros relativas a depósitos a prazo e de poupança e equiparados a depósitos (excluindo acordos de recompra e depósitos com pré-aviso). / Transactions denominated in euros regarding deposits with agreed maturity, savings' deposits and deposit-like instruments (excluding repurchase agreements and deposits redeemable at notice).

As taxas de juro das novas operações de depósito apresentadas neste quadro, por serem agregadas com recurso exclusivo aos montantes das operações, não podem ser interpretadas como o contributo na margem para as taxas de juro dos saldos (ver notas no fim da publicação relativas a este capítulo). Tal implica, nomeadamente, que se perde o significado habitual dos *spreads* face aos indexantes relevantes.

Given that the interest rates on new business loans presented in this table are weighted only by volumes and that the breakdown refers to the initial rate fixation period of the rate and not to the original maturity, the interest rates on new business should not be interpreted as a contribute at the margin to the interest rates on outstanding amounts (see notes to this chapter at the end of this publication). In particular, this implies that the usual meaning of spreads vis-à-vis the relevant reference rates is lost.

B.7.1.4 MONTANTES DE NOVAS OPERAÇÕES DE DEPÓSITOS COM PRAZO ACORDADO⁽¹⁾ DE RESIDENTES NA ÁREA DO EURO EM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS^(a)
Volumes mensais

NEW DEPOSITS WITH AGREED MATURITY⁽¹⁾ PLACED BY RESIDENTS IN THE EURO AREA WITH MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS^(a)
Monthly volumes

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Sociedades não financeiras | | | Particulares | | |
|--------|----------------------------|--------------|--|---------------------|--------------|--|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | |
| | | Até 1 ano | | | Até 1 ano | |
| | Non-financial corporations | | | Private individuals | | |
| | Total | of which: | | Total | of which: | |
| | | Up to 1 year | | | Up to 1 year | |
| | 1 | 2 | | 3 | 4 | |
| 09 Dez | 11 232 | 10 993 | | 7 491 | 4 925 | |
| 10 Dez | 11 980 | 11 791 | | 8 148 | 6 762 | |
| 11 Dez | 13 081 | 12 942 | | 8 557 | 5 640 | |
| 12 Jan | 9 568 | 9 334 | | 12 551 | 8 550 | |
| Fev | 6 689 | 6 421 | | 10 446 | 6 685 | |
| Mar | 7 709 | 7 525 | | 9 882 | 6 867 | |
| Abr | 10 926 | 10 565 | | 9 029 | 6 553 | |
| Mai | 8 950 | 8 853 | | 8 698 | 6 394 | |
| Jun | 9 532 | 9 470 | | 7 121 | 5 294 | |
| Jul | 10 457 | 10 383 | | 9 116 | 7 198 | |
| Ago | 7 898 | 7 833 | | 8 428 | 6 514 | |
| Set | 9 808 | 9 706 | | 6 960 | 5 215 | |
| Out | 9 957 | 9 372 | | 7 528 | 5 798 | |
| Nov | 13 116 | 12 938 | | 6 312 | 4 963 | |
| Dez | 11 344 | 11 262 | | 6 180 | 4 915 | |
| 13 Jan | 6 667 | 6 553 | | 8 021 | 6 035 | |
| Fev | 5 119 | 5 004 | | 7 195 | 5 141 | |
| Mar | 6 447 | 6 360 | | 6 483 | 4 615 | |
| Abr | 6 132 | 6 028 | | 7 282 | 5 534 | |
| Mai | 6 642 | 6 523 | | 7 093 | 5 448 | |
| Jun | 5 706 | 5 651 | | 5 581 | 4 139 | |

(1) Operações denominadas em euros relativas a depósitos a prazo e de poupança e equiparados a depósitos (excluindo acordos de recompra e depósitos com pré-aviso). / Transactions denominated in euros regarding deposits with agreed maturity, savings' deposits and deposit-like instruments (excluding repurchase agreements and deposits redeemable at notice).

B.7.1.5 TAXAS DE JURO DE SALDOS DE EMPRÉSTIMOS⁽¹⁾ CONCEDIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A RESIDENTES NA ÁREA DO EURO^(a)
Médias ponderadas

INTEREST RATES ON OUTSTANDING AMOUNTS OF LOANS⁽¹⁾ GRANTED BY MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO RESIDENTS IN THE EURO AREA^(a)
Weighted averages

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Sociedades não financeiras | | | | | | Particulares | | | Por memória: descobertos bancários | | |
|----------------------------|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|----------------------------|---------------------|
| | Até 1 ano ⁽²⁾ | De 1 a 5 anos ⁽²⁾ | A mais de 5 anos ⁽²⁾ | Total | Habitação | | Consumo e outros fins | | | Sociedades não financeiras | Particulares | |
| | | | | | do qual: | | Até 1 ano ⁽²⁾ | De 1 a 5 anos ⁽²⁾ | A mais de 5 anos ⁽²⁾ | | | |
| | | | | | A mais de 5 anos ⁽²⁾ | | | | | | | |
| Non-financial corporations | | | | | | Private individuals | | | Memo items: bank overdrafts | | | |
| | | | | | | For house purchases | | Consumer credit and other purposes | | | Non-financial corporations | Private individuals |
| | | | | | | of which: | | Up to 1 year ⁽²⁾ | Over 1 and up to 5 years ⁽²⁾ | Over 5 years ⁽²⁾ | | |
| | | | | | | Over 5 years ⁽²⁾ | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | | |
| 09 Dez | 4.10 | 3.20 | 2.88 | 2.00 | 1.99 | 9.50 | 7.31 | 6.08 | 4.06 | 10.64 | | |
| 10 Dez | 4.69 | 3.74 | 3.27 | 2.12 | 2.11 | 10.89 | 8.09 | 6.53 | 4.78 | 11.55 | | |
| 11 Dez | 6.52 | 5.20 | 4.30 | 2.73 | 2.73 | 12.33 | 8.63 | 7.03 | 6.90 | 12.99 | | |
| 12 Jan | 6.66 | 5.28 | 4.26 | 2.71 | 2.70 | 12.43 | 8.63 | 7.01 | 6.89 | 13.22 | | |
| Fev | 6.57 | 5.26 | 4.20 | 2.63 | 2.63 | 12.59 | 8.61 | 6.96 | 6.88 | 13.29 | | |
| Mar | 6.59 | 5.28 | 4.10 | 2.53 | 2.52 | 13.55 | 8.65 | 6.63 | 6.94 | 14.71 | | |
| Abr | 6.49 | 5.24 | 4.04 | 2.39 | 2.39 | 13.70 | 8.63 | 6.58 | 6.79 | 14.90 | | |
| Mai | 6.46 | 5.20 | 3.97 | 2.27 | 2.27 | 13.69 | 8.63 | 6.54 | 6.82 | 14.89 | | |
| Jun | 6.43 | 5.11 | 3.88 | 2.16 | 2.16 | 13.72 | 8.61 | 6.49 | 6.73 | 15.02 | | |
| Jul | 6.39 | 5.12 | 3.82 | 2.06 | 2.06 | 13.66 | 8.59 | 6.42 | 6.61 | 14.87 | | |
| Ago | 6.27 | 5.16 | 3.74 | 1.97 | 1.97 | 13.74 | 8.56 | 6.36 | 6.56 | 14.94 | | |
| Set | 6.19 | 5.11 | 3.69 | 1.87 | 1.86 | 13.84 | 8.54 | 6.30 | 6.50 | 15.16 | | |
| Out | 6.15 | 5.09 | 3.64 | 1.74 | 1.74 | 13.89 | 8.58 | 6.25 | 6.51 | 15.28 | | |
| Nov | 6.17 | 5.07 | 3.59 | 1.66 | 1.65 | 13.90 | 8.69 | 6.22 | 6.59 | 15.28 | | |
| Dez | 5.59 | 5.04 | 3.51 | 1.59 | 1.58 | 12.63 | 8.70 | 6.17 | 6.64 | 15.11 | | |
| 13 Jan | 6.06 | 5.00 | 3.46 | 1.53 | 1.53 | 13.92 | 8.70 | 6.13 | 6.49 | 15.42 | | |
| Fev | 6.06 | 5.00 | 3.47 | 1.51 | 1.50 | 14.05 | 8.68 | 6.12 | 6.52 | 15.50 | | |
| Mar | 6.06 | 5.00 | 3.46 | 1.49 | 1.49 | 14.03 | 8.73 | 6.18 | 6.57 | 15.55 | | |
| Abr | 6.01 | 5.02 | 3.46 | 1.49 | 1.48 | 14.00 | 8.73 | 6.18 | 6.46 | 15.51 | | |
| Mai | 5.95 | 5.03 | 3.46 | 1.47 | 1.47 | 13.96 | 8.72 | 6.17 | 6.34 | 15.55 | | |
| Jun | 5.96 | 5.01 | 3.45 | 1.46 | 1.46 | 13.87 | 8.72 | 6.18 | 6.44 | 15.56 | | |

(1) Operações denominadas em euros. / Transactions denominated in euros.

(2) O prazo relevante é o prazo contratual das operações. / Breakdown by original maturity.

Chama-se a atenção para o facto da desagregação por prazos usada neste quadro corresponder à maturidade contratual, enquanto nos quadros B.7.1.1 e B.7.1.2, relativos a novas operações, o critério de desagregação respeita aos prazos de fixação inicial da taxa de juro (ver nota aos quadros B.7.1.1 e B.7.1.2). Por exemplo, tanto um empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro indexada, revista de 6 em 6 meses, como um empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro fixa são classificados neste quadro no mesmo segmento, ou seja em "Empréstimos a particulares para consumo e outros fins - operações de 1 a 5 anos", enquanto nos quadros B.7.1.1 e B.7.1.2 estas duas operações são classificadas em segmentos distintos, respetivamente em "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano" e em "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa de 1 a 5 anos".

It should be noted that the maturity breakdown used in this table refers to the original maturity and not to the initial rate fixation period, which is the criterion applied to the interest rate statistics on new business (see note to tables B.7.1.1 and B.7.1.2). For example, both a new consumer credit at 3 years with indexed interest rate, revised every 6 months, and with fixed interest rate are classified in this table in the same segment "Consumer credit and loans to other purposes to private individuals - over 1 and up to 5 years", whereas in tables B.7.1.1 and B.7.1.2 they are included in separate segments, "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation up to 1 year" and "consumer credit to private individuals with an initial rate fixation over 1 and up to 5 years", respectively.

B.7.1.6 SALDOS DE EMPRÉSTIMOS⁽¹⁾ CONCEDIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS A RESIDENTES NA ÁREA DO EURO^(a)
Saldo em fim de mês

OUTSTANDING AMOUNTS OF LOANS⁽¹⁾ GRANTED BY MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS TO RESIDENTS IN THE EURO AREA^(a)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Sociedades não financeiras | | | | | | Particulares | | | Por memória: descobertos bancários | | |
|----------------------------|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|---------|---------------------------------|-----------------------------|--------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|----------------------------|---------------------|
| | Até 1 ano ⁽²⁾ | De 1 a 5 anos ⁽²⁾ | A mais de 5 anos ⁽²⁾ | Total | Habitação | | Consumo e outros fins | | | Sociedades não financeiras | Particulares | |
| | | | | | do qual: | | Até 1 ano ⁽²⁾ | De 1 a 5 anos ⁽²⁾ | A mais de 5 anos ⁽²⁾ | | | |
| | | | | | A mais de 5 anos ⁽²⁾ | | | | | | | |
| Non-financial corporations | | | | | | Private individuals | | | Memo items: bank overdrafts | | | |
| | | | | | | For house purchases | | Consumer credit and other purposes | | | Non-financial corporations | Private individuals |
| | | | | | | of which: | | Up to 1 year ⁽²⁾ | Over 1 and up to 5 years ⁽²⁾ | Over 5 years ⁽²⁾ | | |
| | | | | | | Over 5 years ⁽²⁾ | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | | |
| 09 Dez | 37 235 | 33 855 | 50 532 | 110 685 | 110 146 | 7 833 | 6 664 | 13 695 | 17 621 | 4 913 | | |
| 10 Dez | 32 378 | 28 911 | 56 703 | 114 515 | 114 207 | 7 255 | 5 288 | 15 148 | 16 074 | 4 900 | | |
| 11 Dez | 32 410 | 25 645 | 58 042 | 113 916 | 113 701 | 6 702 | 4 952 | 14 966 | 14 861 | 4 459 | | |
| 12 Jan | 31 875 | 25 174 | 58 146 | 113 585 | 113 380 | 6 543 | 4 901 | 14 837 | 14 952 | 4 306 | | |
| Fev | 31 878 | 24 703 | 58 438 | 114 001 | 113 797 | 6 544 | 4 846 | 14 760 | 14 977 | 4 312 | | |
| Mar | 31 597 | 24 048 | 57 567 | 113 703 | 113 504 | 5 944 | 4 736 | 15 298 | 14 642 | 3 719 | | |
| Abr | 31 218 | 23 891 | 57 442 | 113 391 | 113 201 | 5 949 | 4 685 | 15 189 | 14 477 | 3 717 | | |
| Mai | 31 148 | 23 699 | 57 250 | 112 920 | 112 737 | 5 802 | 4 638 | 15 083 | 14 162 | 3 588 | | |
| Jun | 31 599 | 23 182 | 56 295 | 112 655 | 112 488 | 5 729 | 4 572 | 15 027 | 14 416 | 3 557 | | |
| Jul | 30 878 | 23 172 | 56 322 | 112 232 | 112 070 | 5 686 | 4 544 | 15 027 | 13 635 | 3 525 | | |
| Ago | 30 039 | 23 078 | 56 282 | 111 902 | 111 738 | 5 628 | 4 504 | 14 925 | 13 255 | 3 477 | | |
| Set | 29 849 | 22 946 | 56 202 | 111 606 | 111 445 | 5 596 | 4 420 | 14 777 | 13 086 | 3 477 | | |
| Out | 29 358 | 22 500 | 56 207 | 111 226 | 111 072 | 5 485 | 4 428 | 14 707 | 12 635 | 3 400 | | |
| Nov | 29 181 | 22 302 | 56 063 | 110 898 | 110 737 | 5 435 | 4 395 | 14 603 | 12 488 | 3 356 | | |
| Dez | 28 899 | 21 589 | 55 886 | 110 520 | 110 375 | 5 499 | 4 359 | 14 563 | 11 888 | 3 371 | | |
| 13 Jan | 29 022 | 21 557 | 55 848 | 110 159 | 110 019 | 5 315 | 4 318 | 14 487 | 11 755 | 3 236 | | |
| Fev | 28 876 | 21 568 | 55 758 | 109 913 | 109 775 | 5 334 | 4 279 | 14 342 | 11 638 | 3 302 | | |
| Mar | 29 089 | 21 426 | 55 602 | 109 615 | 109 479 | 5 254 | 4 210 | 14 281 | 11 752 | 3 237 | | |
| Abr | 28 731 | 21 364 | 55 513 | 109 229 | 109 092 | 5 173 | 4 169 | 14 178 | 11 495 | 3 219 | | |
| Mai | 28 277 | 21 528 | 55 566 | 108 873 | 108 743 | 5 089 | 4 134 | 14 128 | 11 146 | 3 144 | | |
| Jun | 28 681 | 21 482 | 54 987 | 108 573 | 108 450 | 5 114 | 4 117 | 14 027 | 11 264 | 3 169 | | |

(1) Operações denominadas em euros. / Transactions denominated in euros.

(2) O prazo relevante é o prazo contratual das operações. / Breakdown by original maturity.

Chama-se a atenção para o facto da desagregação por prazos usada neste quadro corresponder à maturidade contratual, enquanto nos quadros B.7.1.1 e B.7.1.2, relativos a novas operações, o critério de desagregação respeita aos prazos de fixação inicial da taxa de juro (ver nota aos quadros B.7.1.1 e B.7.1.2). Por exemplo, tanto um empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro indexada, revista de 6 em 6 meses, como um empréstimo ao consumo a três anos com taxa de juro fixa são classificados neste quadro no mesmo segmento, ou seja em "Empréstimos a particulares para consumo e outros fins - operações de 1 a 5 anos", enquanto nos quadros B.7.1.1 e B.7.1.2 estas duas operações são classificadas em segmentos distintos, respetivamente em "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa até 1 ano" e em "Empréstimos a particulares para consumo com prazo de fixação inicial de taxa de 1 a 5 anos".

It should be noted that the maturity breakdown used in this table refers to the original maturity and not to the initial rate fixation period, which is the criteria applied to the interest rate statistics on new business (see note to tables B.7.1.1 and B.7.1.2). For example, both a new consumer credit at 3 years with indexed interest rate, revised every 6 months, and with fixed interest rate are classified in this table in the same segment "Consumer credit and loans to other purposes to private individuals - over 1 and up to 5 years", whereas in tables B.7.1.1 and B.7.1.2 they are included in separate segments, "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation up to 1 year" and "Consumer credit to private individuals with an initial rate fixation over 1 and up to 5 years", respectively.

B.7.1.7 TAXAS DE JURO DE SALDOS DE DEPÓSITOS COM PRAZO ACORDADO⁽¹⁾ DE RESIDENTES NA ÁREA DO EURO EM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS^(a)
Médias ponderadas

INTEREST RATES ON OUTSTANDING AMOUNTS OF DEPOSITS WITH AGREED MATURITY⁽¹⁾ PLACED BY RESIDENTS IN THE EURO AREA WITH MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS^(a)
Weighted averages

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Sociedades não financeiras | | | | | | Particulares | |
|-----------|--|---|------------------|--|---|------------------|--------------|--|
| | Responsabilidades à vista | Depósitos com prazo acordado ⁽¹⁾ | | Responsabilidades à vista | Depósitos com prazo acordado ⁽¹⁾ | | | |
| | | Até 2 anos | A mais de 2 anos | | Até 2 anos | A mais de 2 anos | | |
| | Non-financial corporations | | | Private individuals | | | | |
| Overnight | Deposits with agreed maturity ⁽¹⁾ | | Overnight | Deposits with agreed maturity ⁽¹⁾ | | | | |
| | Up to 2 years | Over 2 years | | Up to 2 years | Over 2 years | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | | |
| 09 Dez | 0.09 | 1.68 | 2.65 | 0.05 | 1.67 | 2.04 | | |
| 10 Dez | 0.22 | 3.10 | 2.34 | 0.07 | 1.81 | 2.06 | | |
| 11 Dez | 0.51 | 4.14 | 2.62 | 0.12 | 3.55 | 2.91 | | |
| 12 Jan | 0.33 | 3.83 | 2.49 | 0.11 | 3.55 | 2.97 | | |
| Fev | 0.31 | 3.65 | 2.39 | 0.11 | 3.57 | 2.99 | | |
| Mar | 0.27 | 3.36 | 2.23 | 0.11 | 3.59 | 3.07 | | |
| Abr | 0.22 | 2.91 | 2.27 | 0.12 | 3.48 | 3.10 | | |
| Mai | 0.18 | 2.89 | 2.32 | 0.11 | 3.47 | 3.09 | | |
| Jun | 0.18 | 2.79 | 2.32 | 0.10 | 3.42 | 3.07 | | |
| Jul | 0.16 | 2.84 | 1.93 | 0.10 | 3.34 | 3.06 | | |
| Ago | 0.12 | 2.68 | 1.93 | 0.11 | 3.24 | 3.07 | | |
| Set | 0.13 | 2.59 | 1.92 | 0.10 | 3.14 | 3.07 | | |
| Out | 0.11 | 2.38 | 1.91 | 0.10 | 3.04 | 3.06 | | |
| Nov | 0.11 | 2.20 | 2.93 | 0.11 | 2.97 | 3.06 | | |
| Dez | 0.11 | 2.71 | 2.92 | 0.09 | 2.90 | 3.04 | | |
| 13 Jan | 0.11 | 2.66 | 2.90 | 0.10 | 2.82 | 3.03 | | |
| Fev | 0.12 | 2.58 | 2.86 | 0.10 | 2.76 | 3.02 | | |
| Mar | 0.12 | 2.52 | 2.82 | 0.09 | 2.71 | 3.03 | | |
| Abr | 0.11 | 2.44 | 2.83 | 0.08 | 2.64 | 3.04 | | |
| Mai | 0.12 | 2.35 | 2.85 | 0.07 | 2.56 | 3.07 | | |
| Jun | 0.14 | 2.29 | 2.86 | 0.07 | 2.49 | 3.12 | | |

(1) Operações denominadas em euros relativas a depósitos a prazo e de poupança e equiparados a depósitos (excluindo acordos de recompra e depósitos com pré-aviso). / Transactions denominated in euros regarding deposits with agreed maturity, savings' deposits and deposit-like instruments (excluding repurchase agreements and deposits redeemable at notice).

B.7.1.8 SALDOS DE DEPÓSITOS COM PRAZO ACORDADO⁽¹⁾ DE RESIDENTES NA ÁREA DO EURO EM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS^(a)
Saldos em fim de mês

OUTSTANDING AMOUNTS OF DEPOSITS WITH AGREED MATURITY⁽¹⁾ PLACED BY RESIDENTS IN THE EURO AREA WITH MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS^(a)
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Sociedades não financeiras | | | | | | Particulares | |
|-----------|--|---|------------------|--|---|------------------|--------------|--|
| | Responsabilidades à vista | Depósitos com prazo acordado ⁽¹⁾ | | Responsabilidades à vista | Depósitos com prazo acordado ⁽¹⁾ | | | |
| | | Até 2 anos | A mais de 2 anos | | Até 2 anos | A mais de 2 anos | | |
| | Non-financial corporations | | | Private individuals | | | | |
| Overnight | Deposits with agreed maturity ⁽¹⁾ | | Overnight | Deposits with agreed maturity ⁽¹⁾ | | | | |
| | Up to 2 years | Over 2 years | | Up to 2 years | Over 2 years | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | | |
| 09 Dez | 14 083 | 17 657 | 1 835 | 30 459 | 66 290 | 18 025 | | |
| 10 Dez | 13 811 | 23 314 | 1 675 | 30 635 | 64 262 | 22 080 | | |
| 11 Dez | 12 691 | 19 342 | 1 083 | 29 011 | 71 046 | 28 770 | | |
| 12 Jan | 12 741 | 18 484 | 1 106 | 28 426 | 70 184 | 30 860 | | |
| Fev | 12 091 | 18 730 | 1 123 | 27 567 | 69 166 | 32 898 | | |
| Mar | 11 855 | 18 075 | 1 127 | 27 258 | 67 995 | 34 446 | | |
| Abr | 12 616 | 17 683 | 1 182 | 27 533 | 66 273 | 35 606 | | |
| Mai | 12 459 | 16 386 | 1 221 | 26 724 | 65 866 | 36 583 | | |
| Jun | 11 957 | 16 353 | 1 240 | 27 960 | 65 328 | 37 202 | | |
| Jul | 12 821 | 15 620 | 1 240 | 28 583 | 64 473 | 37 671 | | |
| Ago | 12 721 | 15 526 | 1 226 | 27 612 | 64 189 | 37 816 | | |
| Set | 12 605 | 15 758 | 1 218 | 27 486 | 63 520 | 37 746 | | |
| Out | 12 716 | 15 920 | 1 228 | 27 130 | 63 025 | 37 867 | | |
| Nov | 12 366 | 17 168 | 713 | 27 607 | 63 113 | 37 700 | | |
| Dez | 12 161 | 13 904 | 690 | 27 980 | 63 103 | 37 767 | | |
| 13 Jan | 12 027 | 13 258 | 687 | 27 569 | 63 096 | 37 940 | | |
| Fev | 11 609 | 13 266 | 712 | 27 513 | 63 198 | 38 256 | | |
| Mar | 11 919 | 13 521 | 721 | 27 589 | 63 141 | 38 507 | | |
| Abr | 12 337 | 13 269 | 729 | 27 741 | 63 068 | 38 734 | | |
| Mai | 12 899 | 13 625 | 724 | 28 392 | 62 982 | 38 820 | | |
| Jun | 12 567 | 13 173 | 722 | 28 709 | 62 722 | 39 144 | | |

(1) Operações denominadas em euros relativas a depósitos a prazo e de poupança e equiparados a depósitos (excluindo acordos de recompra e depósitos com pré-aviso). / Transactions denominated in euros regarding deposits with agreed maturity, savings' deposits and deposit-like instruments (excluding repurchase agreements and deposits redeemable at notice).

**B.7.2.1 CUSTOS POR NATUREZA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS MONETÁRIAS⁽¹⁾ (continua)**
Valores acumulados desde o início do ano

**OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS'
OPERATING COSTS⁽¹⁾ (to be continued)**
Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Recursos de instituições de crédito | | | | Outros recursos | | | | Garantias recebidas | Compromissos assumidos por terceiros |
|-------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|--|-----------------|-----------------|-------------|------------------|---------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| | Instituições de crédito no país | | Instituições de crédito no estrangeiro | Total | Depósitos | Empréstimos | Títulos | Capitais próprios e equiparados | | |
| | das quais: | Total | | | | | | | | |
| | Banco de Portugal | | | | | | | | | |
| Credit institutions resources | | | | Other resources | | | | Received guarantees | Commitments assumed by third parties | |
| Domestic credit institutions | | Foreign credit institutions | Total | Deposits | Loans | Securities | Capital accounts | | | |
| of which: | Total | | | | | | | | | |
| Banco de Portugal | | | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 07 Dez | 23 | 786 | 5 858 | 6 644 | 3 806 | 760 | 2 795 | 391 | 8 | 0 |
| 08 Mar | 21 | 201 | 1 581 | 1 782 | 1 193 | 229 | 1 275 | 120 | 2 | 0 |
| Jun | 48 | 412 | 3 137 | 3 549 | 2 441 | 489 | 2 150 | 243 | 4 | 0 |
| Set | 88 | 660 | 4 748 | 5 408 | 3 779 | 777 | 3 370 | 377 | 6 | 0 |
| Dez | 144 | 941 | 6 227 | 7 169 | 5 195 | 1 106 | 4 436 | 512 | 8 | 0 |
| 09 Mar | 26 | 193 | 985 | 1 178 | 1 149 | 301 | 1 622 | 114 | 4 | 1 |
| Jun | 32 | 304 | 1 647 | 1 951 | 2 026 | 527 | 2 118 | 205 | 8 | 2 |
| Set | 49 | 397 | 2 159 | 2 556 | 2 701 | 714 | 2 648 | 287 | 15 | 3 |
| Dez | 71 | 479 | 2 591 | 3 069 | 3 294 | 873 | 3 386 | 358 | 21 | 4 |
| 10 Mar | 27 | 84 | 407 | 492 | 537 | 144 | 915 | 63 | 6 | 2 |
| Jun | 76 | 194 | 822 | 1 016 | 1 027 | 283 | 2 161 | 124 | 15 | 4 |
| Set | 165 | 354 | 1 296 | 1 650 | 1 570 | 447 | 3 563 | 187 | 24 | 5 |
| Dez | 244 | 514 | 1 832 | 2 347 | 2 305 | 651 | 4 684 | 241 | 33 | 7 |
| 11 Mar | 81 | 183 | 517 | 700 | 817 | 204 | 1 195 | 64 | 11 | 1 |
| Jun | 183 | 407 | 1 096 | 1 503 | 1 796 | 463 | 2 022 | 130 | 23 | 3 |
| Set | 311 | 689 | 1 747 | 2 436 | 2 967 | 786 | 3 072 | 204 | 40 | 5 |
| Dez | 538 | 1 106 | 2 257 | 3 364 | 4 291 | 1 120 | 3 997 | 279 | 61 | 6 |
| 12 Mar | 114 | 368 | 522 | 890 | 1 356 | 312 | 1 067 | 79 | 28 | 2 |
| Jun | 251 | 776 | 996 | 1 772 | 2 613 | 601 | 1 828 | 161 | 60 | 4 |
| Set | 354 | 1 149 | 1 419 | 2 569 | 3 788 | 773 | 2 513 | 349 | 94 | 5 |
| Dez | 455 | 1 502 | 1 955 | 3 457 | 4 871 | 912 | 3 205 | 531 | 130 | 6 |
| 13 Mar | 87 | 340 | 404 | 744 | 1 010 | 133 | 723 | 182 | 48 | 1 |

**B.7.2.1 CUSTOS POR NATUREZA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS MONETÁRIAS⁽¹⁾ (continuação)**
Valores acumulados desde o início do ano

**OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS'
OPERATING COSTS⁽¹⁾ (continued)**
Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Operações cambiais, de taxa de juro e sobre cotações | | | Serviços bancários e operações realizadas por terceiros | Outros custos | | | Total | |
|--|--|-------------------|--|---|--|---------------------------------------|---------------------------------------|--------|---------------------|
| | das quais: | | Total | | dos quais: | | | | |
| | Operações cambiais | Operações de swap | | | Custos com o pessoal | Fornecimentos e serviços de terceiros | Amortizações e provisões do exercício | | |
| | | | | | | | | | |
| Foreign exchange, interest rate and quotation operations | | | Bank services and third parties operations | Other costs | | | Total | | |
| of which: | | Total | | of which: | | | | | |
| Exchange operations | Swap operations | | | Personnel costs | Supplies and services from third parties | Depreciation and provisions | | | |
| | | | | | | | | | |
| | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19=4+...10+13+14+18 |
| 07 Dez | 8 547 | 25 432 | 57 797 | 549 | 3 139 | 2 241 | 3 710 | 11 927 | 84 677 |
| 08 Mar | 3 670 | 9 308 | 25 686 | 107 | 746 | 526 | 1 037 | 3 296 | 33 690 |
| Jun | 8 581 | 19 188 | 54 241 | 221 | 1 547 | 1 109 | 2 229 | 6 552 | 69 890 |
| Set | 15 925 | 34 889 | 88 846 | 344 | 2 329 | 1 678 | 3 613 | 10 123 | 113 030 |
| Dez | 28 760 | 58 036 | 118 912 | 451 | 3 144 | 2 317 | 6 590 | 16 193 | 153 980 |
| 09 Mar | 15 622 | 15 484 | 52 579 | 120 | 811 | 508 | 1 412 | 4 151 | 61 219 |
| Jun | 25 613 | 30 537 | 96 286 | 249 | 1 606 | 1 053 | 2 817 | 7 557 | 110 929 |
| Set | 37 309 | 35 812 | 127 728 | 353 | 2 404 | 1 605 | 4 454 | 11 148 | 148 152 |
| Dez | 39 435 | 37 152 | 102 020 | 468 | 3 201 | 2 222 | 6 556 | 15 462 | 128 956 |
| 10 Mar | 2 758 | 9 346 | 17 921 | 101 | 770 | 509 | 1 597 | 3 903 | 24 084 |
| Jun | 6 071 | 35 447 | 54 845 | 212 | 1 571 | 1 085 | 3 693 | 8 299 | 67 986 |
| Set | 9 473 | 54 577 | 81 255 | 322 | 2 383 | 1 629 | 5 743 | 12 300 | 101 324 |
| Dez | 13 541 | 38 683 | 69 009 | 451 | 3 240 | 2 269 | 9 365 | 18 162 | 97 890 |
| 11 Mar | 3 644 | 8 486 | 14 292 | 109 | 755 | 501 | 1 512 | 3 707 | 21 099 |
| Jun | 7 878 | 14 840 | 26 362 | 220 | 1 589 | 1 034 | 3 467 | 7 764 | 40 287 |
| Set | 13 420 | 23 752 | 43 018 | 337 | 2 357 | 1 560 | 5 584 | 12 039 | 64 904 |
| Dez | 19 403 | 31 659 | 58 078 | 464 | 3 232 | 2 163 | 9 488 | 18 358 | 90 017 |
| 12 Mar | 5 901 | 8 476 | 16 852 | 112 | 708 | 484 | 2 591 | 4 792 | 25 490 |
| Jun | 11 003 | 17 053 | 32 510 | 225 | 1 348 | 1 004 | 5 778 | 10 424 | 50 199 |
| Set | 16 282 | 23 139 | 44 997 | 342 | 2 064 | 1 511 | 8 511 | 14 960 | 70 390 |
| Dez | 20 494 | 28 273 | 54 653 | 468 | 2 808 | 2 090 | 12 413 | 20 791 | 89 025 |
| 13 Mar | 6 253 | 5 958 | 13 424 | 107 | 708 | 458 | 2 495 | 5 004 | 21 377 |

(1) A alteração do normativo contabilístico a partir de janeiro 2005 teve impacto nas séries apresentadas. / The change of the accounting framework as of January 2005 affected the series presented.

**B.7.2.2 PROVEITOS POR NATUREZA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS MONETÁRIAS⁽¹⁾ (continua)**
Valores acumulados desde o início do ano

**OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS'
OPERATING INCOME⁽¹⁾ (to be continued)**
Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Aplicações em instituições de crédito | | | | Outras aplicações | | Garantias prestadas | Compromissos perante terceiros |
|--------|---------------------------------------|-------|--|-------------------|-------------------|------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| | Instituições de crédito no país | | Instituições de crédito no estrangeiro | Total | Crédito | Títulos | | |
| | das quais: | Total | | | | | | |
| | Banco de Portugal | | | | | | | |
| | Investment on credit institutions | | | Other investments | | Guarantees | Commitments vis-à-vis third parties | |
| | Domestic credit institutions | | Foreign credit institutions | Total | Credit | | | Securities |
| | of which: | Total | | | | | | |
| | Banco de Portugal | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4=2+3 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 07 Dez | 150 | 1 228 | 2 418 | 3 646 | 13 239 | 5 334 | 228 | 21 |
| 08 Mar | 43 | 333 | 657 | 990 | 3 753 | 1 453 | 53 | 5 |
| Jun | 83 | 674 | 1 295 | 1 969 | 7 603 | 2 817 | 121 | 13 |
| Set | 132 | 1 056 | 1 952 | 3 009 | 11 618 | 4 233 | 178 | 18 |
| Dez | 174 | 1 462 | 2 526 | 3 988 | 15 828 | 5 694 | 246 | 25 |
| 09 Mar | 22 | 255 | 351 | 606 | 3 644 | 1 607 | 70 | 8 |
| Jun | 35 | 429 | 573 | 1 001 | 6 426 | 3 103 | 146 | 22 |
| Set | 48 | 555 | 727 | 1 282 | 8 755 | 4 280 | 214 | 33 |
| Dez | 59 | 664 | 838 | 1 502 | 10 840 | 5 714 | 297 | 48 |
| 10 Mar | 12 | 109 | 132 | 241 | 2 036 | 1 491 | 90 | 15 |
| Jun | 24 | 215 | 275 | 490 | 4 082 | 3 087 | 177 | 32 |
| Set | 34 | 335 | 447 | 782 | 6 236 | 4 716 | 286 | 46 |
| Dez | 44 | 467 | 639 | 1 105 | 8 560 | 6 467 | 383 | 63 |
| 11 Mar | 10 | 139 | 201 | 340 | 2 356 | 1 590 | 89 | 18 |
| Jun | 23 | 299 | 439 | 738 | 4 934 | 2 994 | 196 | 40 |
| Set | 40 | 505 | 702 | 1 207 | 7 726 | 4 330 | 311 | 60 |
| Dez | 56 | 734 | 967 | 1 701 | 10 654 | 6 121 | 422 | 80 |
| 12 Mar | 7 | 290 | 243 | 533 | 2 783 | 1 972 | 100 | 20 |
| Jun | 13 | 580 | 493 | 1 072 | 5 342 | 4 400 | 215 | 39 |
| Set | 17 | 858 | 732 | 1 590 | 7 624 | 6 044 | 320 | 60 |
| Dez | 21 | 1 109 | 943 | 2 052 | 9 752 | 7 865 | 429 | 82 |
| 13 Mar | 3 | 263 | 189 | 452 | 1 934 | 1 565 | 100 | 20 |

**B.7.2.2 PROVEITOS POR NATUREZA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS MONETÁRIAS⁽¹⁾ (continuação)**
Valores acumulados desde o início do ano

**OTHER MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS'
OPERATING INCOME⁽¹⁾ (continued)**
Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Operações cambiais, de taxa de juro e sobre cotações | | | Serviços bancários e operações realizadas por conta de terceiros | Outros proveitos | Total | Resultado de exploração |
|--------|--|-------------------|---------|--|------------------|-----------------|-------------------------|
| | dos quais: | | Total | | | | |
| | Operações cambiais | Operações de swap | | | | | |
| | Foreign exchange, interest rate and quotation operations | | | Bank services and operations on account of third parties | Other income | Total | Operating profit / loss |
| | of which: | | Total | | | | |
| | Exchange operations | Swap operations | | | | | |
| | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14=9+...8+12+13 | 15 |
| 07 Dez | 8 715 | 25 447 | 57 754 | 2 093 | 5 842 | 88 156 | 3 479 |
| 08 Mar | 3 781 | 9 353 | 25 944 | 482 | 1 638 | 34 318 | 628 |
| Jun | 8 530 | 18 879 | 53 929 | 1 015 | 3 677 | 71 143 | 1 253 |
| Set | 15 702 | 35 003 | 88 700 | 1 538 | 5 123 | 114 419 | 1 388 |
| Dez | 28 623 | 58 869 | 119 537 | 2 058 | 8 201 | 155 578 | 1 597 |
| 09 Mar | 15 633 | 16 042 | 53 247 | 507 | 1 950 | 61 639 | 420 |
| Jun | 25 586 | 30 887 | 96 650 | 1 050 | 3 632 | 112 031 | 1 102 |
| Set | 37 272 | 36 224 | 128 106 | 1 545 | 5 298 | 149 514 | 1 362 |
| Dez | 39 362 | 37 419 | 102 355 | 2 079 | 7 716 | 130 551 | 1 595 |
| 10 Mar | 2 716 | 9 581 | 18 133 | 532 | 1 942 | 24 480 | 396 |
| Jun | 6 020 | 35 751 | 54 941 | 1 101 | 4 815 | 68 725 | 739 |
| Set | 9 580 | 54 695 | 81 374 | 1 642 | 6 996 | 102 078 | 755 |
| Dez | 13 579 | 38 697 | 69 045 | 2 200 | 10 531 | 98 355 | 465 |
| 11 Mar | 3 739 | 8 112 | 14 064 | 528 | 2 245 | 21 230 | 131 |
| Jun | 7 948 | 14 282 | 25 878 | 1 069 | 4 204 | 40 053 | -234 |
| Set | 13 417 | 23 345 | 42 504 | 1 607 | 6 337 | 64 081 | -823 |
| Dez | 19 409 | 31 437 | 57 747 | 2 155 | 9 623 | 88 503 | -1 514 |
| 12 Mar | 5 989 | 8 449 | 16 899 | 545 | 2 706 | 25 558 | 68 |
| Jun | 11 054 | 16 632 | 32 101 | 1 089 | 5 606 | 49 865 | -334 |
| Set | 16 382 | 22 971 | 44 788 | 1 643 | 7 587 | 69 656 | -734 |
| Dez | 20 639 | 28 046 | 54 483 | 2 209 | 10 230 | 87 103 | -1 922 |
| 13 Mar | 6 199 | 6 021 | 13 392 | 500 | 2 704 | 20 667 | -710 |

(1) A alteração do normativo contabilístico a partir de janeiro 2005 teve impacto nas séries apresentadas. / The change of the accounting framework as of January 2005 affected the series presented.

B.8.1.1 BALANÇO AGREGADO DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO PORTUGUESES⁽¹⁾

Por tipo de instrumento
Posições em fim de período

BALANCE SHEET OF PORTUGUESE INVESTMENT FUNDS⁽¹⁾

By type of instrument
End-of-period figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativo | | | | | | Passivo | | | Total | |
|----|-----------|------------------------------|---|------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------------|------------------------------|----------------------------------|----------|----------|
| | Depósitos | Títulos de dívida | Ações e outras participações (excluindo unidades de participação de FI) | Unidades de participação | Ativos não financeiros ⁽²⁾ | Outros ativos ⁽³⁾ | Empréstimos | Unidades de participação | Outros passivos ⁽⁴⁾ | | |
| | Deposits | Securities other than shares | Shares and other equity (excluding IF shares/units) | Investment fund shares/units | Non-financial assets ⁽²⁾ | Other assets ⁽³⁾ | Loans | Investment fund shares/units | Other liabilities ⁽⁴⁾ | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...6-7...+9 | | |
| 09 | 3 404.4 | 10 581.2 | 2 908.4 | 1 728.8 | 13 665.7 | 986.8 | 2 824.5 | 29 085.7 | 1 365.0 | 33 275.2 | |
| 10 | 2 436.9 | 8 324.2 | 3 039.6 | 1 734.5 | 14 471.3 | 936.5 | 3 064.1 | 26 423.9 | 1 455.0 | 30 942.9 | |
| 11 | 1 746.1 | 6 356.6 | 1 901.9 | 1 759.0 | 14 743.3 | 1 000.1 | 3 326.3 | 22 778.8 | 1 402.0 | 27 507.0 | |
| 12 | Jan | 1 258.2 | 6 327.9 | 1 946.6 | 1 799.7 | 14 746.9 | 979.9 | 3 234.9 | 22 466.2 | 1 358.1 | 27 059.2 |
| | Fev | 1 249.2 | 6 532.8 | 1 985.4 | 1 811.1 | 14 770.3 | 1 019.9 | 3 261.5 | 22 702.6 | 1 404.6 | 27 368.6 |
| | Mar | 1 383.3 | 6 514.6 | 1 926.9 | 1 818.0 | 14 834.4 | 1 094.7 | 3 210.5 | 22 740.6 | 1 620.9 | 27 572.0 |
| | Abr | 1 293.6 | 6 650.1 | 1 901.9 | 1 728.4 | 14 837.2 | 1 088.1 | 3 300.3 | 22 730.3 | 1 468.6 | 27 499.2 |
| | Mai | 1 361.0 | 6 564.2 | 1 698.9 | 1 704.4 | 14 917.4 | 958.5 | 3 314.4 | 22 598.8 | 1 291.4 | 27 204.5 |
| | Jun | 1 326.5 | 6 509.9 | 1 706.8 | 1 704.2 | 14 899.1 | 976.1 | 3 294.7 | 22 426.3 | 1 401.6 | 27 122.6 |
| | Jul | 1 276.4 | 6 517.5 | 1 752.4 | 1 704.7 | 14 915.8 | 861.0 | 3 260.8 | 22 498.5 | 1 268.5 | 27 027.9 |
| | Ago | 1 444.8 | 6 506.6 | 1 765.5 | 1 691.3 | 14 890.5 | 886.8 | 3 233.0 | 22 639.4 | 1 313.2 | 27 185.6 |
| | Set | 1 361.8 | 6 636.3 | 1 766.2 | 1 702.2 | 14 858.4 | 868.4 | 3 259.5 | 22 637.9 | 1 295.8 | 27 193.3 |
| | Out | 1 394.5 | 6 882.9 | 1 769.6 | 1 737.9 | 14 769.0 | 798.1 | 3 252.3 | 22 693.7 | 1 406.0 | 27 351.9 |
| | Nov | 1 495.7 | 6 869.8 | 1 761.0 | 1 694.8 | 14 766.8 | 822.4 | 3 244.1 | 22 883.4 | 1 282.9 | 27 410.4 |
| | Dez | 1 795.5 | 6 772.6 | 1 882.0 | 1 673.0 | 14 651.4 | 917.6 | 3 137.1 | 23 129.9 | 1 425.1 | 27 692.1 |
| 13 | Jan | 1 828.9 | 7 183.2 | 1 913.9 | 1 778.7 | 14 619.8 | 844.5 | 3 144.5 | 23 641.9 | 1 382.5 | 28 168.9 |
| | Fev | 2 025.0 | 7 190.5 | 1 878.6 | 1 838.8 | 14 620.8 | 840.4 | 3 163.9 | 23 931.1 | 1 299.2 | 28 394.1 |
| | Mar | 2 031.2 | 7 054.6 | 1 837.9 | 1 811.3 | 14 648.6 | 836.1 | 3 184.4 | 23 626.4 | 1 408.8 | 28 219.6 |
| | Abr | 1 924.5 | 7 165.9 | 1 801.6 | 1 820.7 | 14 581.7 | 821.2 | 3 169.9 | 23 712.8 | 1 232.9 | 28 115.5 |
| | Mai | 2 105.2 | 7 328.2 | 1 834.5 | 1 826.3 | 14 634.0 | 809.1 | 3 153.7 | 24 107.7 | 1 275.9 | 28 537.2 |
| | Jun | 2 258.3 | 7 327.0 | 1 746.8 | 1 780.1 | 14 645.9 | 850.1 | 3 123.6 | 24 130.7 | 1 353.9 | 28 608.2 |

(1) Excluindo fundos do mercado monetário que, nas estatísticas do Eurosistema, são considerados outras instituições financeiras monetárias, e fundos de capital de risco. / Excluding money market funds, which in the statistics of the Eurosystem are considered as other monetary financial institutions, and venture capital funds.

(2) Os ativos não financeiros correspondem, principalmente, às aplicações de fundos de investimento imobiliário em imóveis. / The non-financial assets correspond mostly to the assets held by real estate funds in real estate.

(3) Os outros ativos incluem as aplicações em derivados e ativos diversos. / The other assets include financial derivatives and remaining assets.

(4) Os outros passivos incluem as responsabilidades em derivados e passivos diversos. / The other liabilities include liabilities in financial derivatives and remaining liabilities.

B.8.1.1.2 VALOR DAS UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO EMITIDAS POR FUNDOS DE INVESTIMENTO, POR POLÍTICA DE INVESTIMENTO E TIPO DE FUNDO^{(a)(b)(1)(2)}

Posições em fim de período

INVESTMENT FUND SHARES / UNITS ISSUED BROKEN DOWN BY INVESTMENT POLICY AND TYPE OF FUND^{(a)(b)(1)(2)}

End-of-period figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Política de investimento ^(a) | | | | | | Variabilidade do capital ^(b) | | Total | Por memória: Fundos do mercado monetário ⁽³⁾ | |
|----|---|----------------------|---------------|---------------------|-------------|---------------|---|------------------|----------|--|---------|
| | Fundos de ações | Fundos de obrigações | Fundos mistos | Fundos imobiliários | Hedge funds | Outros fundos | Fundos abertos | Fundos fechados | | | |
| | Equity funds | Bond funds | Mixed funds | Real estate funds | Hedge funds | Other funds | Open-end funds | Closed-end funds | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9=1+...+6-7+8 | 10 | | |
| 09 | 1 824.3 | 12 034.9 | 2 492.9 | 12 411.0 | 29.1 | 293.5 | 21 147.8 | 7 937.9 | 29 085.7 | 12.0 | |
| 10 | 1 844.9 | 9 130.2 | 2 281.8 | 12 767.1 | 96.9 | 303.1 | 18 482.0 | 7 941.9 | 26 423.9 | 46.3 | |
| 11 | 1 230.6 | 6 964.2 | 1 715.0 | 12 506.2 | 83.1 | 279.8 | 15 256.9 | 7 521.8 | 22 778.8 | 64.8 | |
| 12 | Jan | 1 259.6 | 6 532.3 | 1 723.7 | 12 594.9 | 80.4 | 275.4 | 14 943.7 | 7 522.5 | 22 466.2 | 585.5 |
| | Fev | 1 292.3 | 6 697.7 | 1 744.7 | 12 610.8 | 83.1 | 274.0 | 15 085.4 | 7 617.2 | 22 702.6 | 639.4 |
| | Mar | 1 273.2 | 6 790.3 | 1 688.4 | 12 634.6 | 82.3 | 271.8 | 14 990.3 | 7 750.3 | 22 740.6 | 709.5 |
| | Abr | 1 219.4 | 6 797.2 | 1 678.3 | 12 684.5 | 81.1 | 269.8 | 14 964.0 | 7 766.4 | 22 730.3 | 760.4 |
| | Mai | 1 095.0 | 6 759.3 | 1 649.8 | 12 744.5 | 78.4 | 271.8 | 14 763.0 | 7 835.8 | 22 598.8 | 821.4 |
| | Jun | 1 117.7 | 6 680.6 | 1 634.3 | 12 663.0 | 63.0 | 267.7 | 14 649.2 | 7 777.1 | 22 426.3 | 901.2 |
| | Jul | 1 132.8 | 6 689.5 | 1 618.3 | 12 730.7 | 61.5 | 265.8 | 14 560.4 | 7 938.1 | 22 498.5 | 936.6 |
| | Ago | 1 143.1 | 6 881.3 | 1 591.8 | 12 709.6 | 63.1 | 250.5 | 14 709.5 | 7 929.9 | 22 639.4 | 1 025.5 |
| | Set | 1 152.4 | 6 950.2 | 1 565.1 | 12 648.2 | 64.5 | 257.5 | 14 737.0 | 7 900.9 | 22 637.9 | 1 044.4 |
| | Out | 1 148.0 | 7 164.8 | 1 529.7 | 12 525.8 | 70.1 | 255.4 | 14 804.2 | 7 889.5 | 22 693.7 | 1 117.8 |
| | Nov | 1 139.5 | 7 336.7 | 1 514.3 | 12 572.9 | 68.2 | 251.9 | 14 959.5 | 7 923.9 | 22 883.4 | 1 163.9 |
| | Dez | 1 144.9 | 7 600.6 | 1 445.7 | 12 622.6 | 68.2 | 247.9 | 15 093.6 | 8 036.3 | 23 129.9 | 1 307.6 |
| 13 | Jan | 1 186.3 | 8 051.1 | 1 438.4 | 12 644.6 | 76.2 | 245.3 | 15 566.8 | 8 075.1 | 23 641.9 | 1 359.0 |
| | Fev | 1 172.0 | 8 317.9 | 1 436.4 | 12 684.8 | 77.5 | 242.5 | 15 832.1 | 8 099.0 | 23 931.1 | 1 408.7 |
| | Mar | 1 159.9 | 8 201.0 | 1 355.3 | 12 593.8 | 77.5 | 239.0 | 15 576.0 | 8 050.4 | 23 626.4 | 1 460.0 |
| | Abr | 1 154.9 | 8 260.3 | 1 358.9 | 12 628.8 | 76.5 | 233.4 | 15 729.5 | 7 983.2 | 23 712.8 | 1 550.5 |
| | Mai | 1 153.3 | 8 558.1 | 1 360.8 | 12 726.7 | 76.7 | 232.2 | 15 987.4 | 8 120.3 | 24 107.7 | 1 599.4 |
| | Jun | 1 079.0 | 8 691.7 | 1 293.1 | 12 758.6 | 76.1 | 232.3 | 15 978.9 | 8 151.9 | 24 130.7 | 1 691.2 |

(1) O valor das unidades de participação corresponde ao valor líquido global, e inclui os montantes aplicados pelo fundo de investimento acrescidos de ativos diversos e abatidos de empréstimos e de passivos diversos. / The amount of the investment fund shares / units correspond to the funds' net value and include the amounts invested plus sundry assets less loans and sundry liabilities.

(2) Excluindo fundos de capital de risco. / Excluding venture capital funds.

(3) Os fundos do mercado monetário são apresentados por memória, dado que, nas estatísticas do Eurosistema, são considerados outras instituições financeiras monetárias, deste modo o valor das unidades de participação destes fundos não se encontra englobado na coluna de "Total". / The money market funds are presented as memo item due to the fact that in the statistics of the Eurosystem, they are considered other monetary financial institutions, consequently the amount of shares / units issued by this type of funds are not included in the column of "Total".

B.8.1.1.3 APLICAÇÕES DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO EM TÍTULOS⁽¹⁾

Por país de residência e setor institucional do emittente e tipo de título
Posições em fim de período

ASSETS OF INVESTMENT FUNDS IN SECURITIES⁽¹⁾

By country of residence and institutional sector of the issuer and type of security
End-of-period figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Títulos emitidos por residentes em Portugal | | | | | | | | | Títulos emitidos por não residentes em Portugal | | | | | | Total | | |
|--|---|--|--|---|---|---|--|---|--|---|------------------------------|---|------------------------------|---|---------|----------------|-------------------|---|
| | Instituições financeiras monetárias | | Outros intermediários financeiros e auxiliares financeiros | | Sociedades de seguros e fundos de pensões | | Administrações públicas | Sociedades não financeiras e particulares | | Total | União Europeia | | Resto do mundo | | Total | | | |
| | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ | Títulos de dívida | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ | | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ | | | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽²⁾ |
| | | | | | | | | | | Total | | | | | Total | | | |
| Securities issued by residents in Portugal | | | | | | | | | Securities issued by non-residents in Portugal | | | | | | | | | |
| Monetary financial institutions | | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | | Insurance corporations and pension funds | | General government | Non-financial corporations and private individuals | | Total | European Union | | Rest of the world | | Total | | | | |
| Securities other than shares | Shares and other equity ⁽²⁾ | Securities other than shares | Shares and other equity ⁽²⁾ | Securities other than shares | Shares and other equity ⁽²⁾ | Securities other than shares | Securities other than shares | Shares and other equity | Securities other than shares | Shares and other equity ⁽²⁾ | Securities other than shares | Shares and other equity ⁽²⁾ | Securities other than shares | Shares and other equity ⁽²⁾ | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...9 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17=11+12+15+16 | | |
| 09 | 2 602.8 | 265.1 | 28.6 | 776.9 | 0.0 | 0.0 | 83.4 | 870.9 | 859.1 | 5 486.7 | 5 403.3 | 1 626.8 | 4 263.5 | 1 399.9 | 1 592.3 | 1 109.4 | 9 731.8 | |
| 10 | 2 011.2 | 182.6 | 35.2 | 682.7 | 0.0 | 0.0 | 432.7 | 370.9 | 713.0 | 4 428.3 | 4 140.5 | 1 682.5 | 3 543.3 | 1 376.3 | 1 333.6 | 1 513.4 | 8 670.0 | |
| 11 | 1 613.3 | 84.1 | 57.2 | 619.1 | 0.0 | 0.0 | 370.7 | 634.6 | 559.1 | 3 938.1 | 2 664.8 | 1 495.2 | 2 280.1 | 1 226.5 | 1 016.0 | 903.3 | 6 079.3 | |
| 12 | Jan | 1 556.1 | 105.9 | 65.4 | 609.7 | 0.0 | 0.0 | 281.7 | 667.8 | 549.7 | 3 836.2 | 2 770.4 | 1 548.2 | 2 355.9 | 1 278.3 | 986.6 | 932.9 | 6 238.1 |
| | Fev | 1 648.6 | 120.2 | 72.2 | 612.2 | 0.0 | 0.0 | 274.8 | 626.3 | 552.8 | 3 907.1 | 2 932.0 | 1 538.6 | 2 469.0 | 1 268.0 | 978.9 | 972.6 | 6 422.2 |
| | Mar | 1 666.1 | 103.5 | 77.5 | 606.8 | 0.0 | 0.0 | 274.7 | 605.3 | 552.5 | 3 886.4 | 2 891.3 | 1 539.2 | 2 410.7 | 1 252.6 | 999.8 | 943.0 | 6 373.3 |
| | Abr | 1 701.2 | 88.5 | 77.2 | 597.2 | 0.0 | 0.0 | 266.3 | 595.4 | 574.9 | 3 900.7 | 3 023.4 | 1 464.1 | 2 562.9 | 1 172.3 | 986.7 | 905.5 | 6 379.8 |
| | Mai | 1 698.2 | 71.2 | 76.6 | 581.8 | 0.0 | 0.0 | 252.7 | 626.5 | 530.1 | 3 837.0 | 2 954.6 | 1 410.2 | 2 534.2 | 1 136.4 | 955.7 | 810.1 | 6 130.5 |
| | Jun | 1 616.7 | 81.7 | 83.3 | 564.0 | 0.0 | 0.0 | 236.0 | 626.5 | 528.5 | 3 736.7 | 2 970.2 | 1 427.9 | 2 565.4 | 1 155.0 | 977.3 | 808.9 | 6 184.2 |
| | Jul | 1 568.6 | 71.9 | 90.4 | 558.4 | 0.0 | 0.0 | 220.5 | 656.6 | 549.6 | 3 716.0 | 2 969.0 | 1 458.9 | 2 559.8 | 1 180.5 | 1 012.4 | 818.3 | 6 258.7 |
| | Ago | 1 609.3 | 77.7 | 91.2 | 554.3 | 0.0 | 0.0 | 271.9 | 588.0 | 554.5 | 3 746.9 | 3 050.8 | 1 466.5 | 2 629.9 | 1 189.8 | 895.4 | 803.8 | 6 216.5 |
| | Set | 1 613.9 | 95.2 | 89.1 | 541.8 | 0.0 | 0.0 | 281.8 | 643.6 | 550.5 | 3 815.9 | 3 101.7 | 1 475.7 | 2 704.1 | 1 203.3 | 906.2 | 805.1 | 6 288.7 |
| | Out | 1 578.6 | 120.9 | 93.6 | 543.1 | 0.0 | 0.0 | 338.0 | 645.5 | 554.5 | 3 874.3 | 3 313.3 | 1 501.1 | 2 924.2 | 1 233.1 | 913.9 | 787.8 | 6 516.2 |
| | Nov | 1 573.7 | 111.6 | 95.6 | 497.6 | 0.0 | 0.0 | 395.3 | 705.2 | 555.1 | 3 933.9 | 3 240.3 | 1 513.2 | 2 864.8 | 1 247.9 | 859.7 | 778.5 | 6 391.7 |
| | Dez | 1 545.4 | 122.2 | 65.0 | 491.5 | 0.0 | 0.0 | 411.2 | 512.6 | 666.1 | 3 814.1 | 3 389.9 | 1 508.2 | 3 038.8 | 1 254.0 | 848.4 | 766.9 | 6 513.5 |
| 13 | Jan | 1 599.3 | 120.0 | 67.5 | 540.3 | 0.0 | 0.0 | 461.2 | 630.7 | 730.7 | 4 149.8 | 3 590.7 | 1 561.0 | 3 242.3 | 1 316.1 | 833.8 | 740.5 | 6 725.9 |
| | Fev | 1 562.4 | 107.1 | 70.9 | 529.3 | 0.0 | 0.0 | 469.4 | 699.2 | 725.0 | 4 163.3 | 3 615.2 | 1 587.3 | 3 287.3 | 1 343.2 | 773.4 | 768.8 | 6 744.6 |
| | Mar | 1 327.1 | 91.7 | 70.9 | 506.9 | 0.0 | 0.0 | 416.9 | 729.4 | 715.6 | 3 858.4 | 3 820.3 | 1 544.7 | 3 549.2 | 1 299.0 | 690.0 | 790.3 | 6 845.3 |
| | Abr | 1 258.4 | 96.6 | 70.0 | 505.6 | 0.0 | 0.0 | 438.0 | 885.0 | 702.7 | 3 956.3 | 3 832.1 | 1 549.6 | 3 539.6 | 1 306.6 | 682.3 | 767.8 | 6 831.9 |
| | Mai | 1 225.6 | 88.5 | 79.5 | 516.9 | 0.0 | 0.0 | 445.7 | 813.2 | 708.9 | 3 878.3 | 4 077.1 | 1 585.2 | 3 779.7 | 1 337.8 | 687.1 | 761.1 | 7 110.6 |
| | Jun | 1 237.0 | 94.7 | 79.0 | 516.5 | 0.0 | 0.0 | 419.9 | 678.0 | 712.6 | 3 737.7 | 4 280.4 | 1 506.0 | 3 985.5 | 1 256.7 | 632.8 | 697.1 | 7 116.3 |

(1) Excluindo fundos do mercado monetário que, nas estatísticas do Eurosistema, são considerados outras instituições financeiras monetárias, e fundos de capital de risco. / Excluding money market funds, which in the statistics of the Eurosystem are considered as other monetary financial institutions, and venture capital funds.

(2) Incluindo unidades de participação. / Including investment funds shares / units.

B.8.1.1.4 RESPONSABILIDADES DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO POR UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO EMITIDAS⁽¹⁾

Por país de residência e setor institucional do investidor
Posições em fim de período

LIABILITIES OF INVESTMENT FUNDS BY UNITS ISSUED⁽¹⁾

By country of residence and institutional sector of the investor
End-of-period figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Investidores residentes em Portugal | | | | | | | Investidores não residentes em Portugal | | | | Total | |
|---------------------------------|--|--|---|----------------------------|----------------------------|--------------|----------|---|-------------------|----------------|---------|----------|----------|
| | Instituições financeiras monetárias | Outros intermediários financeiros e auxiliares financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | Particulares | Total | União Europeia | | Resto do mundo | Total | | |
| | | | | | | | | Total | União monetária | | | | |
| | Investors residents in Portugal | | | | | | | Investors non-residents in Portugal | | | | | |
| Monetary financial institutions | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | General government | Non-financial corporations | Private individuals | Total | Total | Monetary union | Rest of the world | Total | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7=1+...+6 | 8 | 9 | 10 | 11=8+10 | 12=7+11 | | |
| 09 | 4 656.0 | 944.7 | 4 471.8 | 372.5 | 2 026.7 | 15 528.4 | 28 000.2 | 609.8 | 341.9 | 475.8 | 1 085.6 | 29 085.7 | |
| 10 | 3 374.9 | 674.0 | 4 545.7 | 1 106.0 | 1 933.6 | 13 795.2 | 25 429.5 | 569.5 | 360.6 | 424.9 | 994.4 | 26 423.9 | |
| 11 | 3 486.2 | 617.9 | 4 655.9 | 1 082.8 | 2 168.2 | 9 909.8 | 21 920.8 | 506.1 | 350.1 | 351.8 | 858.0 | 22 778.8 | |
| 12 | Jan | 3 778.1 | 592.6 | 4 409.8 | 1 062.2 | 2 150.7 | 21 605.1 | 502.8 | 346.7 | 358.4 | 861.1 | 22 466.2 | |
| | Fev | 3 882.5 | 593.7 | 4 403.0 | 1 061.4 | 2 306.5 | 9 584.7 | 21 831.8 | 505.1 | 346.2 | 365.7 | 870.8 | 22 702.6 |
| | Mar | 3 691.5 | 648.0 | 4 689.6 | 1 013.9 | 2 317.0 | 9 516.8 | 21 876.6 | 500.8 | 342.0 | 363.2 | 864.0 | 22 740.6 |
| | Abr | 4 147.9 | 582.3 | 4 384.6 | 1 001.6 | 2 374.3 | 9 387.3 | 21 877.9 | 495.7 | 339.4 | 356.7 | 852.4 | 22 730.3 |
| | Mai | 4 099.3 | 560.3 | 4 405.5 | 1 009.0 | 2 417.6 | 9 241.1 | 21 732.7 | 513.1 | 360.1 | 352.9 | 866.1 | 22 598.8 |
| | Jun | 4 074.5 | 558.3 | 4 502.7 | 998.6 | 2 289.6 | 9 137.0 | 21 560.7 | 521.1 | 369.7 | 344.5 | 865.6 | 22 426.3 |
| | Jul | 4 076.9 | 546.0 | 4 501.5 | 989.8 | 2 332.4 | 9 202.1 | 21 648.6 | 532.5 | 400.6 | 317.4 | 849.9 | 22 498.5 |
| | Ago | 4 122.4 | 561.7 | 4 537.7 | 982.0 | 2 198.0 | 9 370.0 | 21 771.9 | 552.1 | 428.1 | 315.4 | 867.5 | 22 639.4 |
| | Set | 4 145.0 | 544.1 | 4 391.7 | 978.9 | 2 187.3 | 9 519.6 | 21 766.6 | 555.5 | 427.8 | 315.9 | 871.4 | 22 637.9 |
| | Out | 4 178.5 | 562.9 | 4 344.4 | 975.0 | 2 205.1 | 9 549.3 | 21 815.2 | 554.3 | 427.0 | 324.2 | 878.5 | 22 693.7 |
| | Nov | 4 309.9 | 524.5 | 4 269.1 | 977.7 | 2 255.2 | 9 661.5 | 21 997.9 | 567.9 | 447.2 | 317.6 | 885.5 | 22 883.4 |
| | Dez | 4 721.7 | 487.1 | 4 158.1 | 931.7 | 2 179.5 | 9 770.8 | 22 249.0 | 563.3 | 441.9 | 317.7 | 880.9 | 23 129.9 |
| 13 | Jan | 4 637.9 | 531.8 | 4 187.5 | 872.0 | 2 296.8 | 10 241.8 | 22 767.9 | 551.3 | 444.8 | 322.7 | 874.0 | 23 641.9 |
| | Fev | 4 773.6 | 541.9 | 4 192.4 | 859.0 | 2 339.3 | 10 348.5 | 23 054.7 | 547.9 | 442.7 | 328.6 | 876.4 | 23 931.1 |
| | Mar | 4 783.2 | 501.8 | 3 982.2 | 858.8 | 2 368.4 | 10 147.5 | 22 641.9 | 657.2 | 452.0 | 328.3 | 984.5 | 23 626.4 |
| | Abr | 4 968.5 | 500.9 | 3 984.4 | 857.7 | 2 347.5 | 10 071.8 | 22 730.8 | 654.4 | 450.4 | 327.6 | 982.0 | 23 712.8 |
| | Mai | 5 035.9 | 519.7 | 4 041.7 | 860.1 | 2 377.9 | 10 284.9 | 23 120.2 | 653.2 | 453.4 | 334.3 | 987.5 | 24 107.7 |
| | Jun | 5 189.4 | 517.7 | 3 989.5 | 857.7 | 2 336.0 | 10 251.1 | 23 141.3 | 715.6 | 527.4 | 273.9 | 989.5 | 24 130.7 |

(1) Excluindo fundos do mercado monetário que, nas estatísticas do Eurosistema, são considerados outras instituições financeiras monetárias, e fundos de capital de risco. / Excluding money market funds, which in the statistics of the Eurosystem are considered as other monetary financial institutions, and venture capital funds.

B.8.1.2.1 TRANSAÇÕES DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO⁽¹⁾

Por tipo de instrumento
Transações líquidas mensais⁽²⁾

TRANSACTIONS OF INVESTMENT FUNDS⁽¹⁾

By type of instrument
Monthly net transactions⁽²⁾

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Ativo | | | | | | Passivo | | | | Total |
|----|-----|-----------|------------------------------|---|------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------------|------------------------------|----------------------------------|--------|-------|
| | | Depósitos | Títulos de dívida | Ações e outras participações (excluindo unidades de participação de FI) | Unidades de participação | Ativos não financeiros ⁽³⁾ | Outros ativos ⁽⁴⁾ | Empréstimos | Unidades de participação | Outros passivos ⁽⁵⁾ | | |
| | | Deposits | Securities other than shares | Shares and other equity (excluding IF shares/units) | Investment fund shares/units | Non-financial assets ⁽³⁾ | Other assets ⁽⁴⁾ | Loans | Investment fund shares/units | Other liabilities ⁽⁵⁾ | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...6+7+...+9 | | | |
| 12 | Jan | -53.8 | -43.2 | -19.6 | 36.2 | -11.4 | -16.1 | -91.4 | 25.8 | -42.3 | -107.9 | |
| | Fev | -8.7 | 44.7 | -27.4 | -5.7 | 8.4 | 41.5 | 26.6 | -20.1 | 46.4 | 52.8 | |
| | Mar | 134.1 | -102.6 | -30.5 | 5.5 | 73.0 | 74.9 | -51.0 | -11.1 | 216.3 | 154.3 | |
| | Abr | -89.9 | 123.2 | 46.3 | -84.5 | 3.1 | -6.3 | 89.8 | 54.5 | -152.2 | -8.0 | |
| | Mai | 66.4 | -52.6 | -131.7 | -14.1 | -2.1 | -129.3 | 14.1 | -99.5 | -177.9 | -263.4 | |
| | Jun | -34.3 | -90.6 | -46.1 | 7.0 | 46.6 | 19.2 | -19.7 | -188.9 | 110.4 | -98.2 | |
| | Jul | -50.5 | 38.5 | 51.4 | -13.5 | 21.2 | -115.7 | -33.9 | 98.4 | -133.1 | -68.6 | |
| | Ago | 168.8 | -95.9 | -19.6 | -11.2 | -13.6 | 26.0 | -27.8 | 37.8 | 44.6 | 54.6 | |
| | Set | -82.3 | 74.2 | -15.9 | -1.1 | -1.2 | -18.7 | 26.6 | -54.1 | -17.6 | -45.1 | |
| | Out | 32.8 | 185.6 | -16.6 | 29.1 | 14.3 | -70.1 | -7.3 | 72.4 | 110.0 | 175.1 | |
| | Nov | 101.3 | -54.3 | -13.9 | -50.0 | -0.6 | 24.3 | -8.1 | 138.3 | -123.3 | 6.9 | |
| | Dez | 300.0 | -129.3 | 109.3 | -22.1 | -3.1 | 95.3 | -107.0 | 315.0 | 142.2 | 350.1 | |
| 13 | Jan | 34.0 | 364.3 | -19.7 | 104.0 | -19.8 | -73.1 | 7.4 | 425.2 | -42.8 | 389.8 | |
| | Fev | 194.0 | -20.2 | -31.4 | 49.3 | 6.8 | -4.2 | 19.4 | 258.7 | -83.5 | 194.5 | |
| | Mar | 5.7 | -150.6 | -23.4 | -37.1 | 54.2 | -4.3 | 20.5 | -285.7 | 109.6 | -155.6 | |
| | Abr | -106.1 | 82.2 | -34.9 | 6.4 | 3.0 | -14.8 | -14.4 | 93.1 | -142.7 | -64.1 | |
| | Mai | 181.0 | 137.3 | 34.5 | 0.4 | 115.0 | -11.9 | -16.3 | 429.7 | 42.9 | 456.4 | |
| | Jun | 153.3 | 34.7 | -10.3 | -7.8 | 25.4 | 41.1 | -30.1 | 188.6 | 77.9 | 236.4 | |

(1) Excluindo fundos do mercado monetário que, nas estatísticas do Eurosistema, são considerados outras instituições financeiras monetárias, e fundos de capital de risco. / Excluding money market funds, which in the statistics of the Eurosystem are considered as other monetary financial institutions, and venture capital funds.
 (2) Transações correspondem ao total das aquisições abatingo do total das vendas. / Transactions correspond to the total of acquisitions net of the total of sales.
 (3) Os ativos não financeiros correspondem, principalmente, às aplicações de fundos de investimento imobiliário em imóveis. / The non-financial assets correspond mostly to the assets held by real estate funds in real estate.
 (4) Os outros ativos incluem as aplicações em derivados e ativos diversos. / The other assets include financial derivatives and remaining assets.
 (5) Os outros passivos incluem as responsabilidades em derivados e passivos diversos. / The other liabilities include liabilities in financial derivatives and remaining liabilities.

B.8.1.2.2 TRANSAÇÕES DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO EM TÍTULOS⁽¹⁾

Por país de residência e setor institucional do emissor e tipo de título
Transações líquidas mensais⁽²⁾

TRANSACTIONS OF INVESTMENT FUNDS IN SECURITIES⁽¹⁾

By country of residence and institutional sector of the issuer and type of security
Monthly net transactions⁽²⁾

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Títulos emitidos por residentes em Portugal | | | | | | | | | Títulos emitidos por não residentes em Portugal | | | | | | Total | |
|--|-----|---|--|---|--|------------------------------|---|--|--|---|---|-------------------|---|-------------------|---|----------------|-------|--------|
| | | Instituições financeiras monetárias | | | Outros intermediários financeiros e auxiliares financeiros | | Sociedades de seguros e fundos de pensões | | Administrações públicas | Sociedades não financeiras e particulares | | União Europeia | | Resto do mundo | | | | |
| | | Títulos de dívida | | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Total | | União monetária | | | | | |
| | | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | Títulos de dívida | Ações e outras participações ⁽³⁾ | | | |
| Securities issued by residents in Portugal | | | | | | | | | Securities issued by non-residents in Portugal | | | | | | | | | |
| Monetary financial institutions | | | Other financial intermediaries and financial auxiliaries | | Insurance corporations and pension funds | | General government | Non-financial corporations and private individuals | | Total | | European Union | | Rest of the world | | | | |
| Securities other than shares | | Shares and other equity ⁽³⁾ | Securities other than shares | | Shares and other equity ⁽³⁾ | Securities other than shares | | Shares and other equity ⁽³⁾ | Total | | Monetary union | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...9 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17=11+12+15+16 | | |
| 12 | Jan | -60.3 | 14.1 | 7.8 | 12.0 | 0.0 | 0.0 | -83.6 | 27.7 | -6.1 | -88.3 | 61.5 | 11.5 | 45.3 | 15.8 | 3.6 | -14.9 | 61.7 |
| | Fev | 12.9 | -5.7 | 3.6 | -3.1 | 0.0 | 0.0 | -15.9 | -43.0 | -3.9 | -55.2 | 126.5 | -6.4 | 81.1 | -1.6 | -39.3 | -14.0 | 66.8 |
| | Mar | -14.0 | -4.0 | 1.8 | -6.3 | 0.0 | 0.0 | -5.4 | -33.8 | -2.9 | -64.6 | -60.2 | 16.8 | -73.8 | 0.2 | 9.0 | -28.8 | -63.1 |
| | Abr | 22.8 | 11.8 | 0.1 | -8.1 | 0.0 | 0.0 | -13.5 | 4.8 | 27.4 | 45.3 | 137.8 | -46.0 | 155.9 | -48.8 | -28.9 | -23.3 | 39.7 |
| | Mai | -8.7 | -34.1 | -0.4 | -8.0 | 0.0 | 0.0 | -12.6 | 30.3 | -21.3 | -54.8 | -39.7 | -2.1 | -1.5 | 10.6 | -21.5 | -80.3 | -143.6 |
| | Jun | -107.4 | 2.6 | 4.4 | -20.5 | 0.0 | 0.0 | -22.8 | 0.1 | -11.1 | -154.7 | 27.6 | -6.8 | 46.4 | -2.2 | 7.5 | -3.4 | 24.9 |
| | Jul | -5.7 | -6.5 | 8.0 | -5.2 | 0.0 | 0.0 | -14.7 | 27.7 | 58.9 | 62.5 | -1.1 | 12.5 | -3.3 | 11.7 | 24.3 | -21.8 | 14.0 |
| | Ago | 6.7 | 1.0 | -0.1 | 0.4 | 0.0 | 0.0 | 42.9 | -69.4 | -5.0 | -23.7 | 53.0 | -18.4 | 47.0 | -15.7 | -128.9 | -8.7 | -103.0 |
| | Set | -9.2 | 16.0 | -3.0 | -23.1 | 0.0 | 0.0 | 9.7 | 55.0 | -0.6 | 44.9 | 20.7 | -5.2 | 48.9 | 0.4 | 1.0 | -4.2 | 12.3 |
| | Out | -46.1 | 10.3 | 3.7 | -7.2 | 0.0 | 0.0 | 54.8 | 1.2 | -1.4 | 15.3 | 171.9 | 18.3 | 182.1 | 21.3 | 0.1 | -7.4 | 182.9 |
| | Nov | -10.5 | -10.2 | 1.7 | -48.2 | 0.0 | 0.0 | 53.8 | 59.6 | 0.1 | 46.3 | -102.3 | -0.4 | -85.9 | 4.2 | -56.6 | -5.2 | -164.5 |
| | Dez | -48.1 | 0.8 | -30.9 | -7.1 | 0.0 | 0.0 | 13.7 | -192.8 | 125.8 | -138.6 | 139.3 | -18.2 | 164.1 | -5.9 | -10.5 | -14.1 | 96.5 |
| 13 | Jan | 38.7 | -15.6 | 2.1 | 47.0 | 0.0 | 0.0 | 44.4 | 117.4 | 42.0 | 276.0 | 182.0 | 34.3 | 184.8 | 44.2 | -20.2 | -23.4 | 172.6 |
| | Fev | -37.4 | -10.6 | 3.3 | -15.2 | 0.0 | 0.0 | 6.7 | 68.5 | 4.4 | 19.7 | 3.7 | 32.1 | 25.1 | 34.5 | -65.0 | 7.3 | -21.9 |
| | Mar | -237.2 | -7.6 | -0.2 | -21.8 | 0.0 | 0.0 | -53.0 | 30.1 | 16.0 | -273.6 | 194.1 | -48.0 | 252.8 | -47.8 | -84.6 | 0.9 | 62.4 |
| | Abr | -73.2 | 0.5 | -0.9 | -2.4 | 0.0 | 0.0 | 18.8 | 155.4 | -7.1 | 91.1 | -8.6 | -10.8 | -26.9 | -8.4 | -9.2 | -8.8 | -37.3 |
| | Mai | -40.3 | -6.2 | 9.3 | 9.6 | 0.0 | 0.0 | 5.7 | -72.2 | 12.2 | -82.0 | 231.8 | 26.1 | 227.9 | 24.7 | 3.0 | -6.7 | 254.3 |
| | Jun | 22.4 | 11.8 | -0.5 | 7.1 | 0.0 | 0.0 | -19.8 | -134.7 | 7.3 | -106.5 | 211.5 | -11.3 | 211.7 | -19.0 | -44.2 | -32.9 | 123.2 |

(1) Excluindo fundos do mercado monetário que, nas estatísticas do Eurosistema, são considerados outras instituições financeiras monetárias, e fundos de capital de risco. / Excluding money market funds, which in the statistics of the Eurosystem are considered as other monetary financial institutions, and venture capital funds.
 (2) Transações correspondem ao total das aquisições abatingo do total das vendas. / Transactions correspond to the total of acquisitions net of the total of sales.
 (3) Incluindo unidades de participação. / Including investment funds shares / units.

B.8.2.1.1 BALANÇO DOS OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS^(a)
(EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO)
Saldos em fim de semestre

BALANCE SHEET OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES^(a)
(EXCLUDING INVESTMENT FUNDS)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | | | | | Passivos | | Total |
|--------|---|------------------------------------|------------------------------------|-----------------|---|--------------------------|--|----------------------|--------------------|-----------|--|-------|
| | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Títulos em carteira ⁽¹⁾ | Créditos concedidos ⁽¹⁾ | Ativos diversos | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Empréstimos subordinados | Obrigações (exceto subordinadas) e outros títulos de rendimento fixo | Capital e reservas | Passivos diversos | Total | | |
| | Deposits and other similar investments | Securities ⁽¹⁾ | Loans and advances ⁽¹⁾ | Other assets | Loans and other similar resources | Subordinated loans | Bonds (excluding subordinated bonds) and other fixed-income securities | Capital and reserves | Other liabilities | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...+4+5+...+9 | | | |
| 02 Jun | 1 042.2 | 10 063.0 | 16 082.5 | 1 717.2 | 9 002.8 | 2 446.2 | 2 017.4 | 12 550.1 | 2 888.4 | 28 904.9 | | |
| Dez | 1 116.1 | 9 624.3 | 16 711.3 | 1 229.5 | 8 469.1 | 2 358.6 | 1 700.3 | 14 389.8 | 1 763.5 | 28 681.1 | | |
| 03 Jun | 1 088.7 | 9 380.7 | 16 409.6 | 1 877.4 | 8 316.5 | 1 654.4 | 1 708.4 | 14 547.2 | 2 529.9 | 28 756.4 | | |
| Dez | 811.6 | 12 647.9 | 24 995.4 | 2 836.0 | 8 178.5 | 1 590.3 | 3 141.2 | 26 546.3 | 1 834.5 | 41 290.9 | | |
| 04 Jun | 1 053.9 | 13 547.8 | 24 857.5 | 3 560.7 | 8 755.3 | 1 576.3 | 3 012.8 | 26 775.0 | 2 900.6 | 43 019.9 | | |
| Dez | 1 462.8 | 16 423.9 | 31 367.4 | 2 870.2 | 10 737.8 | 1 570.0 | 3 947.3 | 33 272.1 | 2 597.0 | 52 124.3 | | |
| 05 Jun | 1 679.2 | 15 474.9 | 32 893.8 | 2 414.2 | 10 577.8 | 1 587.5 | 4 574.9 | 33 541.8 | 2 180.1 | 52 462.1 | | |
| Dez | 2 045.2 | 16 174.5 | 38 147.3 | 2 839.8 | 11 191.6 | 1 583.1 | 7 320.9 | 36 842.1 | 2 269.0 | 59 206.7 | | |
| 06 Jun | 2 261.5 | 17 449.8 | 38 414.5 | 2 419.9 | 11 419.0 | 1 478.4 | 7 694.7 | 37 642.2 | 2 311.4 | 60 545.7 | | |
| Dez | 2 564.9 | 18 589.3 | 43 570.8 | 4 268.1 | 13 499.9 | 409.4 | 9 918.6 | 43 037.6 | 2 127.6 | 68 992.2 | | |
| 07 Jun | 2 816.6 | 18 603.3 | 45 599.1 | 3 493.9 | 14 044.3 | 477.4 | 10 014.2 | 44 047.7 | 1 929.3 | 70 513.0 | | |
| Dez | 3 269.4 | 19 069.5 | 49 475.6 | 4 479.0 | 15 435.7 | 441.8 | 11 964.4 | 46 495.5 | 1 956.0 | 76 293.5 | | |
| 08 Jun | 3 260.0 | 19 681.2 | 52 165.9 | 4 067.7 | 16 191.0 | 456.8 | 13 284.7 | 47 171.3 | 2 070.9 | 79 174.8 | | |
| Dez | 4 440.7 | 17 952.8 | 57 194.6 | 3 782.8 | 14 298.7 | 459.8 | 13 882.5 | 52 610.6 | 2 119.3 | 83 370.9 | | |
| 09 Jun | 5 017.6 | 19 554.8 | 64 458.0 | 3 870.1 | 16 020.0 | 457.9 | 17 198.6 | 57 300.2 | 1 923.8 | 92 900.5 | | |
| Dez | 4 619.7 | 20 212.7 | 65 019.6 | 3 526.0 | 17 007.9 | 362.8 | 18 697.4 | 55 443.9 | 1 865.9 | 93 377.9 | | |
| 10 Jun | 4 361.5 | 20 174.5 | 63 771.3 | 3 533.5 | 16 879.1 | 362.8 | 19 370.5 | 53 292.3 | 1 936.2 | 91 840.8 | | |
| Dez | 5 914.8 | 21 346.5 | 76 045.3 | 3 852.1 | 17 079.6 | 357.8 | 34 444.1 | 53 491.8 | 1 785.4 | 107 158.7 | | |
| 11 Jun | 5 103.4 | 19 600.7 | 75 941.0 | 3 991.2 | 12 591.6 | 294.7 | 43 085.2 | 46 676.7 | 1 988.1 | 104 636.4 | | |
| Dez | 4 581.8 | 19 418.1 | 72 514.2 | 4 600.4 | 11 901.9 | 289.2 | 42 899.8 | 43 079.9 | 2 943.6 | 101 114.4 | | |
| 12 Jun | 6 003.0 | 18 649.3 | 58 423.8 | 4 725.7 | 11 248.4 | 289.2 | 35 579.5 | 38 112.4 | 2 572.3 | 87 801.8 | | |
| Dez | 3 275.8 | 18 073.5 | 51 656.4 | 6 668.1 | 8 028.1 | 289.2 | 33 098.5 | 36 165.8 | 2 092.1 | 79 673.8 | | |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.
(1) A partir de março de 1999 é possível distinguir a parcela referente a empréstimos subordinados e a suprimentos, anteriormente classificados em "Títulos em carteira". / From March 1999 onwards is possible to distinguish the amount related with subordinated loans, up to that time this was classified in the item "Securities".

B.8.2.1.2 BALANÇO DOS AUXILIARES FINANCEIROS^(a)
Saldos em fim de trimestre

BALANCE SHEET OF FINANCIAL AUXILIARIES^(a)
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | | | | | Passivos | | Total |
|--------|---|---------------------|---------------------|-----------------|---|--------------------------|--|----------------------|--------------------|----------|--|-------|
| | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Títulos em carteira | Créditos concedidos | Ativos diversos | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Empréstimos subordinados | Obrigações (exceto subordinadas) e outros títulos de rendimento fixo | Capital e reservas | Passivos diversos | Total | | |
| | Deposits and other similar investments | Securities | Loans and advances | Other assets | Loans and other similar resources | Subordinated loans | Bonds (excluding subordinated bonds) and other fixed-income securities | Capital and reserves | Other liabilities | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...+4+5+...+9 | | | |
| 07 Dez | 434.3 | 908.4 | 152.2 | 613.8 | 24.7 | 4.5 | 0.1 | 1 900.9 | 178.5 | 2 108.7 | | |
| 08 Mar | 442.1 | 927.3 | 131.9 | 613.2 | 24.7 | 4.4 | 3.6 | 1 814.4 | 267.3 | 2 114.4 | | |
| Jun | 376.6 | 937.7 | 131.9 | 630.2 | 25.4 | 4.3 | 6.0 | 1 831.8 | 209.0 | 2 076.5 | | |
| Set | 407.5 | 948.2 | 131.9 | 627.4 | 23.5 | 4.3 | 6.0 | 1 876.7 | 204.5 | 2 114.9 | | |
| Dez | 500.2 | 985.4 | 143.7 | 627.8 | 9.9 | 4.7 | 6.0 | 2 058.9 | 177.6 | 2 257.2 | | |
| 09 Mar | 498.5 | 1 037.9 | 144.2 | 576.9 | 11.4 | 6.4 | 6.0 | 2 066.4 | 167.2 | 2 257.5 | | |
| Jun | 459.4 | 1 037.6 | 144.1 | 586.6 | 11.1 | 7.5 | 5.9 | 2 058.2 | 145.0 | 2 227.7 | | |
| Set | 455.3 | 1 036.0 | 144.0 | 606.5 | 13.3 | 8.6 | 5.9 | 2 061.6 | 152.4 | 2 241.8 | | |
| Dez | 504.4 | 1 032.6 | 121.8 | 624.6 | 12.6 | 12.2 | 8.0 | 2 087.5 | 163.1 | 2 283.4 | | |
| 10 Mar | 537.9 | 1 033.6 | 122.6 | 605.1 | 11.0 | 12.3 | 8.0 | 2 058.1 | 209.7 | 2 299.1 | | |
| Jun | 816.6 | 1 134.9 | 724.5 | 632.1 | 1 509.0 | 7.8 | 8.0 | 1 566.8 | 216.6 | 3 308.1 | | |
| Set | 823.1 | 1 131.3 | 709.0 | 638.4 | 1 500.9 | 6.5 | 8.0 | 1 586.7 | 199.7 | 3 301.8 | | |
| Dez | 910.2 | 1 078.5 | 658.4 | 638.7 | 1 495.6 | 10.6 | 12.3 | 1 577.7 | 189.7 | 3 285.8 | | |
| 11 Mar | 916.2 | 1 078.7 | 630.3 | 659.2 | 1 498.6 | 10.6 | 12.3 | 1 568.1 | 194.9 | 3 284.4 | | |
| Jun | 894.4 | 1 067.6 | 700.9 | 645.5 | 1 510.9 | 10.6 | 12.3 | 1 612.6 | 161.9 | 3 308.3 | | |
| Set | 879.8 | 1 014.7 | 695.5 | 625.5 | 1 520.7 | 10.6 | 0.0 | 1 534.8 | 149.4 | 3 215.5 | | |
| Dez | 1 058.2 | 936.8 | 662.2 | 631.6 | 1 525.7 | 10.5 | 0.0 | 1 628.2 | 124.3 | 3 288.8 | | |
| 12 Mar | 1 081.6 | 937.5 | 666.1 | 628.7 | 1 535.2 | 10.6 | 0.0 | 1 615.6 | 152.5 | 3 313.9 | | |
| Jun | 1 078.5 | 927.3 | 652.9 | 619.1 | 1 528.0 | 10.6 | 0.0 | 1 621.5 | 117.8 | 3 277.8 | | |
| Set | 1 159.4 | 934.7 | 577.4 | 614.3 | 1 525.6 | 10.6 | 0.0 | 1 641.8 | 107.8 | 3 285.8 | | |
| Dez | 1 296.5 | 867.0 | 576.4 | 621.4 | 1 527.9 | 6.5 | 0.0 | 1 704.4 | 122.6 | 3 361.3 | | |
| 13 Mar | 1 191.0 | 866.1 | 596.3 | 608.5 | 1 427.9 | 6.5 | 0.0 | 1 689.2 | 138.2 | 3 261.8 | | |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

B.8.2.2.1 ATIVOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS SOB A FORMA DE DEPÓSITOS E OUTRAS APLICAÇÕES SIMILARES EM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS^(a)
Saldos em fim de semestre

DEPOSITS AND OTHER SIMILAR INVESTMENTS OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES IN FINANCIAL INSTITUTIONS^(a)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | | Instituições financeiras residentes | | | | | | Instituições financeiras não residentes ⁽²⁾ | | | | | | Total |
|--|-----------------------|-------|--|------------------------|-------|-------------------------------------|------------------------|-------|--|------------------------|----------|--------------------------|-----------------------|----------|---------|
| | | | Instituições financeiras monetárias ⁽¹⁾ | | | dos quais: depósitos à ordem | | | Instituições financeiras não monetárias | | | | | | |
| | | | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | | | | |
| Resident financial institutions | | | Non-resident financial institutions ⁽²⁾ | | | Total | | | | | | | | | |
| Monetary financial institutions ⁽¹⁾ | | | of which: demand deposits | | | Non-monetary financial institutions | | | Total | | | | | | |
| Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | 13=1+7+10 | 14=2+8+11 | 15=13+14 | |
| 02 Jun | 504.4 | 265.6 | 770.0 | 361.0 | 199.4 | 560.5 | 27.8 | 14.6 | 42.4 | 510.1 | 0.7 | 510.7 | 1 042.2 | 280.9 | 1 323.2 |
| Dez | 588.8 | 316.7 | 905.5 | 391.7 | 206.0 | 597.7 | 18.3 | 23.2 | 41.5 | 509.0 | 2.3 | 511.3 | 1 116.1 | 342.3 | 1 458.3 |
| 03 Jun | 603.4 | 279.0 | 882.4 | 525.7 | 168.5 | 694.2 | 12.7 | 29.3 | 42.0 | 472.6 | 3.6 | 476.2 | 1 088.7 | 311.9 | 1 400.6 |
| Dez | 719.7 | 269.1 | 988.8 | 629.1 | 143.2 | 772.3 | 6.3 | 30.5 | 36.8 | 85.6 | 4.2 | 89.9 | 811.6 | 303.9 | 1 115.5 |
| 04 Jun | 1 002.6 | 283.4 | 1 286.0 | 755.6 | 165.2 | 920.8 | 8.2 | 33.7 | 42.0 | 43.1 | 7.4 | 50.5 | 1 053.9 | 324.5 | 1 378.4 |
| Dez | 1 432.8 | 263.5 | 1 696.3 | 969.2 | 124.9 | 1 094.1 | 1.9 | 37.7 | 39.7 | 28.1 | 4.6 | 32.7 | 1 462.8 | 305.8 | 1 768.6 |
| 05 Jun | 1 500.2 | 263.9 | 1 764.1 | 1 152.3 | 131.7 | 1 284.0 | 0.0 | 32.3 | 32.3 | 179.1 | 5.3 | 184.4 | 1 679.2 | 301.6 | 1 980.8 |
| Dez | 1 779.2 | 284.2 | 2 063.5 | 908.2 | 134.4 | 1 042.6 | 0.0 | 37.1 | 37.1 | 265.9 | 7.0 | 272.9 | 2 045.2 | 328.3 | 2 373.5 |
| 06 Jun | 2 060.4 | 279.7 | 2 340.1 | 1 221.7 | 175.1 | 1 396.8 | 0.0 | 35.6 | 35.6 | 201.1 | 8.4 | 209.5 | 2 261.5 | 323.6 | 2 585.2 |
| Dez | 2 016.6 | 319.7 | 2 336.3 | 828.9 | 180.9 | 1 009.8 | 0.0 | 39.3 | 39.3 | 548.3 | 8.7 | 557.0 | 2 564.9 | 367.7 | 2 932.6 |
| 07 Jun | 1 844.6 | 331.4 | 2 176.0 | 944.0 | 207.8 | 1 151.8 | 0.0 | 39.5 | 39.5 | 972.0 | 11.2 | 983.2 | 2 816.6 | 382.0 | 3 198.6 |
| Dez | 2 272.5 | 367.9 | 2 640.4 | 1 203.2 | 194.0 | 1 397.2 | 0.0 | 46.6 | 46.6 | 996.9 | 19.8 | 1 016.7 | 3 269.4 | 434.3 | 3 703.7 |
| 08 Jun | 2 064.3 | 326.0 | 2 390.3 | 967.1 | 185.4 | 1 152.5 | 0.0 | 39.8 | 39.8 | 1 195.7 | 10.8 | 1 206.6 | 3 260.0 | 376.6 | 3 636.6 |
| Dez | 3 303.0 | 442.5 | 3 745.5 | 2 076.8 | 217.1 | 2 293.9 | 0.0 | 46.0 | 46.0 | 1 137.7 | 11.8 | 1 149.5 | 4 440.7 | 500.2 | 4 940.9 |
| 09 Jun | 4 169.2 | 405.9 | 4 575.1 | 1 105.7 | 203.7 | 1 309.4 | 0.0 | 43.7 | 43.7 | 848.4 | 9.7 | 858.1 | 5 017.6 | 459.4 | 5 477.0 |
| Dez | 3 450.5 | 453.6 | 3 904.1 | 918.2 | 187.6 | 1 105.7 | 0.0 | 37.5 | 37.5 | 1 169.2 | 13.4 | 1 182.6 | 4 619.7 | 504.4 | 5 124.1 |
| 10 Jun | 2 945.0 | 573.2 | 3 518.2 | 995.0 | 216.9 | 1 211.9 | 0.0 | 40.9 | 40.9 | 1 416.5 | 20.2 | 1 436.7 | 4 361.5 | 816.6 | 5 178.1 |
| Dez | 4 090.4 | 624.7 | 4 715.0 | 1 434.7 | 199.6 | 1 634.3 | 0.0 | 39.0 | 39.0 | 1 824.4 | 246.5 | 2 070.9 | 5 914.8 | 910.2 | 6 825.0 |
| 11 Jun | 2 992.6 | 610.8 | 3 603.3 | 1 453.4 | 166.6 | 1 620.0 | 0.0 | 41.1 | 41.1 | 2 110.8 | 242.6 | 2 353.4 | 5 103.4 | 894.4 | 5 997.8 |
| Dez | 2 250.4 | 755.4 | 3 005.8 | 1 019.7 | 233.6 | 1 253.3 | 0.0 | 34.7 | 34.7 | 2 331.4 | 268.1 | 2 599.4 | 4 581.8 | 1 058.2 | 5 639.9 |
| 12 Jun | 4 361.9 | 759.1 | 5 121.0 | 2 745.9 | 233.1 | 2 979.0 | 0.0 | 20.7 | 20.7 | 1 641.1 | 298.7 | 1 939.8 | 6 003.0 | 1 078.5 | 7 081.6 |
| Dez | 1 874.7 | 958.7 | 2 833.4 | 629.0 | 361.0 | 990.0 | 0.0 | 19.8 | 19.8 | 1 401.1 | 318.0 | 1 719.2 | 3 275.8 | 1 296.5 | 4 572.3 |

*As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

(1) Inclui notas e moedas denominadas em euros. / Includes notes and coins denominated in euro.

(2) Não inclui notas e moedas denominadas em euros que são consideradas uma disponibilidade face ao Banco de Portugal. / Does not include notes and coins denominated in euro, which are viewed as an asset vis-à-vis the Banco de Portugal.

B.8.2.2.2 TÍTULOS EM CARTEIRA DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS^(a)
Saldos em fim de semestre

SECURITIES HELD BY OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES^(a)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | | Títulos de rendimento fixo | | | | | | Títulos de rendimento variável | | | Títulos de rendimento não especificado | | | Total |
|------------------------------|------------------------|-------|----------------------------|------------------------|---------|---|------------------------|-------|--------------------------------|------------------------|----------|--|------------------------|----------|----------|
| | | | Residentes | | | Não residentes | | | | | | | | | |
| | | | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | | | | | | | |
| Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros ⁽¹⁾ | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | |
| Securities other than shares | | | Shares and other equity | | | Non-specified securities | | | Total | | | | | | |
| Residents | | | Non-residents | | | Total | | | Total | | | | | | |
| Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries ⁽¹⁾ | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | 13=1+4+7+10 | 14=2+5+8+11 | 15=13+14 | |
| 02 Jun | 39.5 | 188.0 | 227.5 | 8.6 | 436.2 | 444.8 | 9 964.1 | 23.5 | 9 987.6 | 50.8 | 0.0 | 50.8 | 10 063.0 | 647.6 | 10 710.6 |
| Dez | 26.3 | 152.3 | 178.6 | 5.0 | 477.2 | 482.2 | 9 587.5 | 26.4 | 9 613.9 | 5.6 | 0.0 | 5.6 | 9 624.3 | 655.9 | 10 280.2 |
| 03 Jun | 13.3 | 124.8 | 138.1 | 42.8 | 520.0 | 562.8 | 9 289.1 | 26.6 | 9 315.6 | 35.5 | 0.0 | 35.5 | 9 380.7 | 671.4 | 10 052.1 |
| Dez | 27.8 | 128.1 | 155.9 | 50.1 | 562.9 | 613.0 | 12 502.7 | 58.9 | 12 561.6 | 67.2 | 0.0 | 67.2 | 12 647.9 | 749.9 | 13 397.8 |
| 04 Jun | 28.4 | 64.4 | 92.7 | 39.6 | 630.3 | 669.9 | 13 412.8 | 59.0 | 13 471.8 | 67.1 | 0.0 | 67.1 | 13 547.8 | 753.7 | 14 301.5 |
| Dez | 20.6 | 20.0 | 40.6 | 48.5 | 697.8 | 746.3 | 16 324.8 | 42.5 | 16 367.3 | 30.0 | 0.0 | 30.0 | 16 423.9 | 760.3 | 17 184.2 |
| 05 Jun | 20.6 | 20.4 | 41.1 | 98.4 | 697.9 | 796.3 | 15 321.5 | 43.1 | 15 364.6 | 34.3 | 0.0 | 34.3 | 15 474.9 | 761.4 | 16 236.3 |
| Dez | 16.9 | 21.0 | 37.9 | 109.5 | 699.6 | 809.1 | 16 013.5 | 44.1 | 16 057.7 | 34.5 | 0.0 | 34.5 | 16 174.5 | 764.8 | 16 939.2 |
| 06 Jun | 29.8 | 6.3 | 36.1 | 134.6 | 744.0 | 878.6 | 17 476.4 | 43.5 | 17 520.0 | -191.0 | 0.0 | -191.0 | 17 449.8 | 793.9 | 18 243.7 |
| Dez | 115.8 | 7.9 | 123.7 | 60.2 | 789.8 | 850.0 | 18 728.7 | 45.5 | 18 774.2 | -315.4 | 0.1 | -315.3 | 18 589.3 | 843.3 | 19 432.7 |
| 07 Jun | 19.5 | 11.8 | 31.3 | 86.3 | 789.7 | 876.0 | 19 034.7 | 41.7 | 19 076.4 | -537.2 | 0.2 | -537.0 | 18 603.3 | 843.5 | 19 446.8 |
| Dez | 18.0 | 12.5 | 30.5 | 56.9 | 846.2 | 903.1 | 18 989.3 | 48.0 | 19 037.3 | 5.3 | 1.6 | 7.0 | 19 069.5 | 908.4 | 19 977.9 |
| 08 Jun | 63.3 | 13.3 | 76.6 | 63.5 | 874.5 | 938.0 | 19 546.5 | 46.5 | 19 593.0 | 7.9 | 3.4 | 11.3 | 19 681.2 | 937.7 | 20 619.0 |
| Dez | 10.4 | 9.9 | 20.3 | 116.5 | 919.8 | 1 036.3 | 17 824.7 | 49.8 | 17 874.6 | 1.1 | 5.8 | 7.0 | 17 952.8 | 985.4 | 18 938.2 |
| 09 Jun | 42.2 | 11.0 | 53.2 | 455.3 | 972.1 | 1 427.4 | 19 048.1 | 49.7 | 19 097.8 | 9.2 | 4.8 | 14.1 | 19 554.8 | 1 037.6 | 20 592.4 |
| Dez | 279.2 | 8.8 | 288.0 | 463.5 | 972.6 | 1 436.1 | 19 468.9 | 51.2 | 19 520.1 | 1.1 | 0.0 | 1.1 | 20 212.7 | 1 032.6 | 21 245.3 |
| 10 Jun | 245.6 | 4.5 | 250.2 | 467.2 | 1 055.6 | 1 522.9 | 19 457.8 | 72.9 | 19 530.7 | 3.8 | 1.9 | 5.7 | 20 174.5 | 1 134.9 | 21 309.4 |
| Dez | 245.7 | 20.8 | 266.5 | 530.8 | 992.7 | 1 523.5 | 20 569.2 | 63.3 | 20 632.5 | 0.8 | 1.7 | 2.4 | 21 346.5 | 1 078.5 | 22 425.0 |
| 11 Jun | 255.1 | 18.8 | 273.9 | 183.7 | 983.2 | 1 166.9 | 19 160.9 | 63.6 | 19 224.5 | 1.0 | 1.9 | 2.9 | 19 600.7 | 1 067.6 | 20 668.3 |
| Dez | 304.3 | 33.4 | 337.6 | 135.1 | 897.7 | 1 032.8 | 18 977.7 | 3.9 | 18 981.6 | 0.9 | 1.9 | 2.8 | 19 418.1 | 936.8 | 20 354.9 |
| 12 Jun | 373.6 | 24.9 | 398.5 | 167.0 | 896.0 | 1 063.0 | 18 107.2 | 4.5 | 18 111.6 | 1.5 | 1.9 | 3.4 | 18 649.3 | 927.3 | 19 576.6 |
| Dez | 232.2 | 31.8 | 264.0 | 121.6 | 828.8 | 950.4 | 17 719.1 | 4.5 | 17 723.5 | 0.7 | 1.9 | 2.6 | 18 073.5 | 867.0 | 18 940.5 |

*As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

(1) A partir de março de 1999 é possível distinguir a parcela referente a empréstimos subordinados e a suprimentos, anteriormente classificados em "Títulos em carteira". / From March 1999 onwards is possible to distinguish the amount related with subordinated loans, up to that time this was classified in the item "Securities".

B.8.2.2.3 CRÉDITOS CONCEDIDOS POR OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS^(a)
Saldos em fim de semestre

LOANS AND ADVANCES GRANTED BY OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES^(a)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Créditos concedidos (exceto cobrança duvidosa) | | | | | Créditos de cobrança duvidosa | | | | | Total | Por memória: |
|------------|--|---|--|---------------------------------------|----------------|------------------------|-------------------------------|----------------------------------|------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|---------|--------------|
| | | Residentes | | | Não residentes | Setor não especificado | Residentes | Não residentes | Setor não especificado | dos quais: | Concedidos por auxiliares financeiros | | |
| | | A curto prazo | A médio e longo prazos ⁽¹⁾⁽²⁾ | Prazo não especificado ⁽²⁾ | | | | | | | | | |
| | | Loans and advances (excluding non-performing loans) | | | | | | | | | | | |
| Residents | | | Non-residents | Non-specified sector | Residents | Non-residents | Non-specified sector | of which: | | Loans sold through securitisation | | | |
| Short-term | Medium and long term ⁽¹⁾⁽²⁾ | Non-specified term ⁽²⁾ | | | | | | Granted by financial auxiliaries | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...+8 | 11 | |
| 02 | Jun | 2 175.7 | 11 334.4 | 0.0 | 1 819.3 | 2.8 | 745.6 | 0.9 | 34.4 | 0.5 | 16 113.0 | 1 101.7 | |
| | Dez | 1 844.6 | 12 500.9 | 0.0 | 1 814.1 | 0.2 | 694.8 | 0.3 | 30.8 | 1.0 | 16 885.6 | 1 211.1 | |
| 03 | Jun | 1 680.9 | 13 020.1 | 0.0 | 1 155.4 | 1.0 | 683.1 | 0.3 | 33.0 | 0.8 | 16 573.7 | 1 073.9 | |
| | Dez | 2 129.0 | 21 141.8 | 0.0 | 1 203.8 | 0.2 | 665.4 | 0.6 | 21.7 | 0.8 | 25 162.6 | 1 114.6 | |
| 04 | Jun | 2 123.5 | 20 872.1 | 0.0 | 1 203.3 | 0.1 | 802.9 | 0.5 | 22.7 | 0.9 | 25 025.1 | 1 143.1 | |
| | Dez | 2 792.4 | 26 794.2 | 0.0 | 1 209.5 | 0.1 | 709.2 | 0.4 | 21.0 | 0.9 | 31 526.9 | 1 160.8 | |
| 05 | Jun | 2 327.7 | 29 973.8 | 0.0 | 26.2 | 0.1 | 706.5 | 0.4 | 20.2 | 0.7 | 33 054.8 | 1 147.1 | |
| | Dez | 2 655.8 | 34 865.1 | 0.0 | 44.1 | 0.6 | 727.1 | 0.4 | 21.7 | 0.7 | 38 314.7 | 1 108.5 | |
| 06 | Jun | 2 197.1 | 34 613.4 | 540.2 | 38.3 | 0.6 | 1 168.2 | 0.8 | 15.6 | 0.8 | 38 574.2 | 1 070.7 | |
| | Dez | 2 549.7 | 39 283.6 | 533.9 | 133.8 | 2.0 | 1 202.6 | 8.4 | 18.1 | 0.7 | 43 732.1 | 987.6 | |
| 07 | Jun | 2 853.3 | 40 802.2 | 615.7 | 116.7 | 3.6 | 1 338.3 | 6.2 | 18.3 | 0.7 | 45 754.3 | 1 009.5 | |
| | Dez | 2 803.8 | 44 367.3 | 688.1 | 258.8 | 3.3 | 1 480.5 | 9.5 | 16.7 | 0.3 | 49 627.8 | 972.4 | |
| 08 | Jun | 2 838.6 | 46 742.3 | 673.4 | 359.1 | 5.2 | 1 641.4 | 12.9 | 24.9 | 0.4 | 52 297.7 | 885.3 | |
| | Dez | 3 027.1 | 51 568.1 | 871.4 | 117.4 | 0.7 | 1 720.6 | 14.9 | 18.1 | 0.5 | 57 338.3 | 995.1 | |
| 09 | Jun | 2 954.3 | 58 290.0 | 1 124.7 | 204.9 | 0.3 | 1 983.1 | 8.3 | 36.5 | 0.9 | 64 602.2 | 2 380.1 | |
| | Dez | 2 733.1 | 57 953.8 | 2 109.9 | 568.7 | 0.8 | 1 724.5 | 8.1 | 42.5 | 0.9 | 65 141.4 | 2 151.5 | |
| 10 | Jun | 2 851.5 | 57 107.4 | 1 875.4 | 701.5 | 0.7 | 1 899.5 | 8.7 | 51.2 | 3.6 | 64 495.8 | 2 027.3 | |
| | Dez | 2 821.4 | 69 576.5 | 1 715.7 | 651.6 | 0.4 | 1 882.9 | 7.5 | 47.9 | 4.0 | 76 703.7 | 2 151.6 | |
| 11 | Jun | 2 404.2 | 71 265.8 | 693.5 | 499.3 | 0.4 | 1 720.7 | 10.9 | 47.2 | 4.0 | 76 641.9 | 681.4 | |
| | Dez | 2 323.1 | 67 966.4 | 467.7 | 477.7 | 0.4 | 1 886.1 | 15.1 | 39.8 | 5.6 | 73 176.4 | 328.0 | |
| 12 | Jun | 2 325.9 | 53 950.2 | 326.2 | 498.4 | 1.1 | 1 919.1 | 11.2 | 44.5 | 6.5 | 59 076.7 | 299.4 | |
| | Dez | 2 212.2 | 47 273.3 | 259.3 | 515.5 | 0.1 | 1 916.9 | 12.9 | 42.5 | 8.1 | 52 232.8 | 246.0 | |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.
(1) A partir de março de 1999 é possível distinguir a parcela referente a empréstimos subordinados e a suprimentos, anteriormente classificados em "Títulos em carteira". / From March 1999 onwards is possible to distinguish the amount related with subordinated loans, up to that time this was classified in the item "Securities".
(2) A partir de março de 1999 é possível classificar por prazo uma parte significativa dos créditos. / From March 1999 onwards is possible to classify by original maturity an important share of loans granted.

B.8.2.2.4 ATIVOS DIVERSOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS^(a)
Saldos em fim de semestre

OTHER ASSETS OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES^(a)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Imobilizações corpóreas | | | Adiantamentos | | | Contas a regularizar | | | Diversos | | | Total | | |
|----|-----|----------------------------|------------------------|-------|----------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|-------------|----------------------------|------------------------|---------|
| | | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | | Fixed assets | | | Trade credits and advances | | | Other accounts receivable | | | Other | | | Total | | |
| | | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total |
| | 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | 13=1+4+7+10 | 14=2+5+8+11 | 15=13+14 | |
| 02 | Jun | 91.5 | 38.1 | 129.6 | 257.3 | 10.4 | 267.7 | 376.3 | 361.4 | 737.6 | 992.1 | 183.8 | 1 175.9 | 1 717.2 | 593.7 | 2 310.9 |
| | Dez | 80.7 | 32.8 | 113.6 | 216.7 | 1.6 | 218.3 | 530.1 | 390.0 | 920.2 | 401.9 | 26.5 | 428.3 | 1 229.5 | 451.0 | 1 680.4 |
| 03 | Jun | 77.5 | 30.7 | 108.2 | 229.4 | 3.5 | 232.9 | 521.5 | 444.8 | 966.3 | 1 048.9 | 186.1 | 1 235.0 | 1 877.4 | 663.7 | 2 542.4 |
| | Dez | 97.5 | 28.7 | 126.2 | 237.6 | 1.2 | 238.8 | 1 690.8 | 463.2 | 2 154.0 | 810.1 | 20.5 | 830.7 | 2 836.0 | 513.7 | 3 349.6 |
| 04 | Jun | 94.7 | 27.8 | 122.5 | 253.0 | 1.5 | 254.5 | 1 937.4 | 500.7 | 2 438.1 | 1 275.6 | 160.9 | 1 436.5 | 3 560.7 | 690.9 | 4 251.6 |
| | Dez | 93.7 | 26.7 | 120.4 | 299.4 | 1.4 | 300.7 | 1 855.3 | 494.9 | 2 350.2 | 621.8 | 127.0 | 748.9 | 2 870.2 | 650.0 | 3 520.2 |
| 05 | Jun | 91.0 | 27.9 | 118.9 | 330.3 | 3.3 | 333.5 | 1 883.0 | 497.6 | 2 380.7 | 1 099.9 | 21.9 | 131.8 | 2 414.2 | 550.7 | 2 964.9 |
| | Dez | 80.0 | 19.4 | 99.4 | 372.6 | 4.4 | 377.0 | 2 183.8 | 519.5 | 2 703.3 | 203.4 | 32.1 | 235.6 | 2 839.8 | 575.5 | 3 415.3 |
| 06 | Jun | 72.9 | 24.2 | 97.0 | 426.7 | 6.7 | 433.3 | 1 832.5 | 555.9 | 2 388.4 | 87.8 | 20.9 | 108.7 | 2 419.9 | 607.6 | 3 027.5 |
| | Dez | 69.0 | 30.6 | 99.6 | 1 163.1 | 6.9 | 1 170.0 | 2 906.0 | 551.4 | 3 457.4 | 130.0 | 23.1 | 153.1 | 4 268.1 | 611.9 | 4 880.1 |
| 07 | Jun | 163.6 | 30.1 | 193.7 | 572.9 | 5.8 | 578.6 | 2 665.1 | 539.8 | 3 204.9 | 92.3 | 59.8 | 152.2 | 3 493.9 | 635.5 | 4 129.4 |
| | Dez | 187.3 | 30.2 | 217.5 | 933.8 | 3.5 | 937.3 | 3 323.1 | 558.5 | 3 881.6 | 34.8 | 21.6 | 56.4 | 4 479.0 | 613.8 | 5 092.8 |
| 08 | Jun | 165.4 | 25.9 | 191.4 | 840.4 | 3.9 | 844.3 | 3 027.5 | 567.7 | 3 595.1 | 34.5 | 32.7 | 67.2 | 4 067.7 | 630.2 | 4 697.9 |
| | Dez | 183.3 | 25.1 | 208.4 | 266.1 | 4.3 | 270.3 | 3 287.6 | 567.9 | 3 855.6 | 45.8 | 30.5 | 76.3 | 3 782.8 | 627.8 | 4 410.6 |
| 09 | Jun | 147.4 | 20.9 | 168.3 | 279.9 | 3.9 | 283.8 | 3 395.7 | 544.2 | 3 939.9 | 47.0 | 17.7 | 64.6 | 3 870.1 | 586.6 | 4 456.6 |
| | Dez | 146.7 | 19.6 | 166.3 | 265.6 | 3.2 | 268.8 | 3 048.9 | 586.6 | 3 635.5 | 64.8 | 15.1 | 79.9 | 3 526.0 | 624.6 | 4 150.6 |
| 10 | Jun | 137.9 | 19.5 | 157.4 | 273.6 | 3.4 | 277.0 | 3 048.4 | 564.1 | 3 612.5 | 73.6 | 45.1 | 118.7 | 3 533.5 | 632.1 | 4 165.6 |
| | Dez | 138.7 | 13.8 | 152.5 | 222.6 | 3.6 | 226.2 | 3 423.6 | 570.4 | 3 994.0 | 67.2 | 51.0 | 118.2 | 3 852.1 | 638.7 | 4 490.8 |
| 11 | Jun | 137.5 | 12.8 | 150.3 | 178.4 | 3.5 | 181.8 | 3 613.4 | 555.1 | 4 168.6 | 62.0 | 74.1 | 136.1 | 3 991.2 | 645.5 | 4 636.7 |
| | Dez | 147.2 | 12.8 | 160.0 | 146.1 | 3.6 | 149.7 | 4 246.1 | 542.7 | 4 788.8 | 60.9 | 72.5 | 133.4 | 4 600.4 | 631.6 | 5 232.0 |
| 12 | Jun | 155.4 | 11.3 | 166.8 | 132.1 | 3.6 | 135.7 | 4 372.8 | 531.5 | 4 904.3 | 65.4 | 72.7 | 138.0 | 4 725.7 | 619.1 | 5 344.8 |
| | Dez | 134.9 | 12.9 | 147.8 | 115.7 | 3.7 | 119.5 | 6 352.4 | 541.6 | 6 894.0 | 65.1 | 63.2 | 128.3 | 6 668.1 | 621.4 | 7 289.5 |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

B.8.2.2.5 PASSIVOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS SOB A FORMA DE EMPRÉSTIMOS E OUTROS RECURSOS SIMILARES^(a)
Saldos em fim de semestre

LOANS AND OTHER SIMILAR RESOURCES OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES^(a)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Instituições financeiras residentes | | | | | | | | | | | | | | | Instituições financeiras não residentes | | | Setor não especificado ⁽¹⁾ | | | Total |
|--|--|------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|------------------------|--------------------------|---|------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|---|------------------------|-------|---------------------------------------|--|--|-------|
| | Instituições financeiras monetárias ⁽¹⁾ | | | | | | Instituições financeiras não monetárias | | | | | | | | | | | | Total | | | |
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | | | | |
| | Resident financial institutions | | | Non-resident financial institutions | | | Non-specified sector ⁽¹⁾ | | | Total | | | | | | | | | | | | |
| Monetary financial institutions ⁽¹⁾ | | | Non-monetary financial institutions | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | | | | | |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | 13=1+4+7+10 | 14=2+5+8+11 | 15=13+14 | | | | | | | | |
| 02 Jun | 7 076.8 | 6.8 | 7 083.6 | 835.8 | 1.4 | 837.2 | 687.3 | 0.0 | 687.3 | 402.9 | 2.8 | 405.8 | 9 002.8 | 11.1 | 9 013.9 | | | | | | | |
| Dez | 6 012.7 | 17.8 | 6 030.5 | 864.4 | 1.3 | 865.7 | 1 045.8 | 0.1 | 1 045.9 | 546.1 | 1.2 | 547.3 | 8 469.1 | 20.4 | 8 489.5 | | | | | | | |
| 03 Jun | 5 784.3 | 19.1 | 5 803.5 | 888.9 | 0.7 | 889.7 | 1 082.2 | 0.0 | 1 082.2 | 561.1 | 2.3 | 563.4 | 8 316.5 | 22.2 | 8 338.7 | | | | | | | |
| Dez | 5 102.9 | 17.8 | 5 120.6 | 1 007.6 | 0.7 | 1 008.3 | 1 327.9 | 0.1 | 1 327.9 | 740.1 | 1.6 | 741.8 | 8 178.5 | 20.1 | 8 198.6 | | | | | | | |
| 04 Jun | 4 777.0 | 18.5 | 4 795.5 | 1 306.4 | 0.7 | 1 307.2 | 1 482.7 | 0.1 | 1 482.7 | 1 189.2 | 1.4 | 1 190.6 | 8 755.3 | 20.7 | 8 775.9 | | | | | | | |
| Dez | 5 240.2 | 20.7 | 5 260.9 | 1 799.8 | 0.7 | 1 800.6 | 1 689.6 | 0.0 | 1 689.6 | 2 008.2 | 1.6 | 2 009.8 | 10 737.8 | 23.0 | 10 760.8 | | | | | | | |
| 05 Jun | 4 948.6 | 22.8 | 4 971.4 | 2 199.2 | 0.1 | 2 199.3 | 1 928.2 | 0.0 | 1 928.2 | 1 501.9 | 2.2 | 1 504.1 | 10 577.8 | 25.1 | 10 602.9 | | | | | | | |
| Dez | 4 834.8 | 19.9 | 4 854.7 | 2 725.3 | 0.2 | 2 725.5 | 2 448.7 | 0.0 | 2 448.7 | 1 182.9 | 2.2 | 1 185.1 | 11 191.6 | 22.3 | 11 214.0 | | | | | | | |
| 06 Jun | 4 713.1 | 20.8 | 4 733.9 | 3 126.3 | 0.2 | 3 126.5 | 2 489.6 | 0.0 | 2 489.6 | 1 090.1 | 2.6 | 1 092.7 | 11 419.0 | 23.6 | 11 442.6 | | | | | | | |
| Dez | 5 725.0 | 22.3 | 5 747.3 | 3 340.4 | 0.2 | 3 340.6 | 2 934.4 | 0.0 | 2 934.4 | 1 500.1 | 2.8 | 1 503.0 | 13 499.9 | 25.4 | 13 525.3 | | | | | | | |
| 07 Jun | 8 143.1 | 58.4 | 8 201.5 | 1 565.1 | 0.5 | 1 565.6 | 3 052.9 | 0.0 | 3 052.9 | 1 283.1 | 4.1 | 1 287.3 | 14 044.3 | 63.0 | 14 107.2 | | | | | | | |
| Dez | 9 674.6 | 21.4 | 9 696.0 | 1 854.9 | 0.2 | 1 855.1 | 2 699.7 | 0.0 | 2 699.7 | 1 206.4 | 3.2 | 1 209.6 | 15 435.7 | 24.7 | 15 460.4 | | | | | | | |
| 08 Jun | 10 011.4 | 20.7 | 10 032.0 | 1 750.4 | 0.2 | 1 750.6 | 2 722.9 | 0.0 | 2 722.9 | 1 706.3 | 4.5 | 1 710.8 | 16 191.0 | 25.4 | 16 216.4 | | | | | | | |
| Dez | 8 135.5 | 6.7 | 8 142.2 | 1 661.1 | 0.2 | 1 661.3 | 2 667.5 | 0.0 | 2 667.5 | 1 834.6 | 3.0 | 1 837.6 | 14 298.7 | 9.9 | 14 308.6 | | | | | | | |
| 09 Jun | 8 539.9 | 6.8 | 8 546.7 | 2 418.1 | 0.3 | 2 418.4 | 2 962.8 | 0.0 | 2 962.8 | 2 099.3 | 4.0 | 2 103.2 | 16 020.0 | 11.1 | 16 031.1 | | | | | | | |
| Dez | 9 521.6 | 6.8 | 9 528.4 | 2 200.3 | 0.2 | 2 200.5 | 3 079.1 | 0.0 | 3 079.1 | 2 207.0 | 5.6 | 2 212.6 | 17 007.9 | 12.6 | 17 020.5 | | | | | | | |
| 10 Jun | 9 323.9 | 52.2 | 9 376.1 | 1 939.5 | 0.2 | 1 939.7 | 2 766.0 | 105.0 | 2 871.0 | 2 849.6 | 1 351.6 | 4 201.2 | 16 879.1 | 1 509.0 | 18 388.0 | | | | | | | |
| Dez | 8 946.1 | 76.2 | 9 022.3 | 2 472.0 | 0.2 | 2 472.2 | 2 695.1 | 99.0 | 2 794.1 | 2 966.4 | 1 320.2 | 4 286.6 | 17 079.6 | 1 495.6 | 18 575.3 | | | | | | | |
| 11 Jun | 5 785.1 | 72.9 | 5 858.0 | 601.3 | 0.2 | 601.5 | 2 957.3 | 100.7 | 3 058.0 | 3 248.0 | 1 337.1 | 4 585.1 | 12 591.6 | 1 510.9 | 14 102.6 | | | | | | | |
| Dez | 5 433.9 | 86.5 | 5 520.4 | 288.9 | 0.2 | 289.1 | 3 020.5 | 101.1 | 3 121.6 | 3 158.6 | 1 337.9 | 4 496.5 | 11 901.9 | 1 525.7 | 13 427.6 | | | | | | | |
| 12 Jun | 4 308.2 | 83.0 | 4 391.2 | 360.8 | 0.2 | 361.0 | 2 999.2 | 101.7 | 3 100.9 | 3 580.1 | 1 343.1 | 4 923.2 | 11 248.4 | 1 528.0 | 12 776.4 | | | | | | | |
| Dez | 3 021.7 | 84.4 | 3 106.1 | 397.8 | 0.1 | 398.0 | 2 847.4 | 101.5 | 2 948.9 | 1 761.3 | 1 341.8 | 3 103.0 | 8 028.1 | 1 527.9 | 9 556.0 | | | | | | | |

*As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.
(1) A partir de março de 1999 é possível classificar setorialmente uma parcela maior dos empréstimos e outros recursos similares. / From March 1999 onwards is possible to have a sectorial classification for a greater amount of loans and other similar resources.

B.8.2.2.6 CAPITAL E RESERVAS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS^(a)
Saldos em fim de semestre

CAPITAL AND RESERVES OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES^(a)
End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Capital | | | Reservas e resultados | | | Provisões para riscos diversos | | | Total | | |
|--------|----------------------------|------------------------|----------|----------------------------|------------------------|---------|--------------------------------|------------------------|----------|----------------------------|------------------------|----------|
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Equity capital | | | Reserves and net income | | | Provisions for sundry risks | | | Total | | |
| | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10=1+4+7 | 11=2+5+8 | 12=10+11 | |
| 02 Jun | 8 593.7 | 898.8 | 9 492.5 | 3 326.5 | 170.5 | 3 497.1 | 629.8 | 5.8 | 635.6 | 12 550.1 | 1 075.2 | 13 625.2 |
| Dez | 10 773.3 | 1 112.8 | 11 886.1 | 2 980.9 | 236.9 | 3 217.8 | 635.6 | 11.5 | 647.1 | 14 389.8 | 1 361.3 | 15 751.1 |
| 03 Jun | 11 204.7 | 1 167.3 | 12 372.0 | 2 755.3 | 185.9 | 2 941.2 | 587.2 | 12.4 | 599.5 | 14 547.2 | 1 365.5 | 15 912.7 |
| Dez | 21 718.9 | 1 225.3 | 22 944.2 | 4 106.5 | 290.9 | 4 397.4 | 720.9 | 10.6 | 731.5 | 26 546.3 | 1 526.8 | 28 073.1 |
| 04 Jun | 21 851.4 | 1 249.9 | 23 101.3 | 4 136.5 | 252.7 | 4 389.2 | 787.2 | 10.6 | 797.8 | 26 775.0 | 1 513.2 | 28 288.2 |
| Dez | 27 416.3 | 1 281.5 | 28 697.8 | 5 119.2 | 296.1 | 5 415.2 | 736.6 | 10.7 | 747.3 | 33 272.1 | 1 588.2 | 34 860.3 |
| 05 Jun | 29 088.6 | 1 278.5 | 30 367.0 | 3 888.9 | 316.6 | 4 205.5 | 764.4 | 10.4 | 774.8 | 33 541.8 | 1 605.5 | 35 147.4 |
| Dez | 32 177.2 | 1 284.1 | 33 461.3 | 3 864.2 | 359.9 | 4 224.2 | 800.6 | 14.9 | 815.6 | 36 842.1 | 1 659.0 | 38 501.0 |
| 06 Jun | 31 314.2 | 1 322.2 | 32 636.4 | 5 484.1 | 334.3 | 5 818.3 | 844.0 | 15.6 | 859.6 | 37 642.2 | 1 672.1 | 39 314.3 |
| Dez | 35 494.9 | 1 366.1 | 36 861.0 | 6 635.3 | 405.5 | 7 040.8 | 907.4 | 15.4 | 922.8 | 43 037.6 | 1 787.0 | 44 824.6 |
| 07 Jun | 36 469.4 | 1 368.2 | 37 837.6 | 6 528.7 | 376.0 | 6 904.8 | 1 049.6 | 16.1 | 1 065.7 | 44 047.7 | 1 760.3 | 45 808.1 |
| Dez | 38 688.6 | 1 405.2 | 40 093.8 | 6 797.3 | 476.5 | 7 273.8 | 1 009.6 | 19.2 | 1 028.8 | 46 495.5 | 1 900.9 | 48 396.4 |
| 08 Jun | 39 717.2 | 1 418.4 | 41 135.6 | 6 277.2 | 404.4 | 6 681.6 | 1 177.0 | 9.0 | 1 186.0 | 47 171.3 | 1 831.8 | 49 003.2 |
| Dez | 44 762.0 | 1 543.4 | 46 305.4 | 6 560.3 | 501.3 | 7 061.5 | 1 288.3 | 14.3 | 1 302.6 | 52 610.6 | 2 058.9 | 54 669.5 |
| 09 Jun | 49 113.0 | 1 579.1 | 50 692.1 | 6 192.6 | 465.7 | 6 658.3 | 1 994.6 | 13.4 | 2 008.0 | 57 300.2 | 2 058.2 | 59 358.4 |
| Dez | 48 163.4 | 1 592.6 | 49 756.0 | 5 122.0 | 481.2 | 5 603.2 | 2 158.5 | 13.8 | 2 172.3 | 55 443.9 | 2 087.5 | 57 531.5 |
| 10 Jun | 45 957.5 | 1 832.4 | 47 789.9 | 5 361.7 | 412.8 | 5 774.5 | 1 973.2 | -678.5 | 1 294.7 | 53 292.3 | 1 566.8 | 54 859.1 |
| Dez | 45 040.9 | 1 844.7 | 46 885.6 | 6 672.8 | 393.3 | 7 066.1 | 1 778.2 | -660.4 | 1 117.8 | 53 491.8 | 1 577.7 | 55 069.5 |
| 11 Jun | 39 890.7 | 1 846.1 | 41 736.8 | 5 041.4 | 355.6 | 5 397.0 | 1 744.6 | -589.2 | 1 155.5 | 46 676.7 | 1 612.6 | 48 289.3 |
| Dez | 36 846.4 | 1 891.7 | 38 738.1 | 4 048.5 | 321.3 | 4 369.8 | 2 185.0 | -584.8 | 1 600.3 | 43 079.9 | 1 628.2 | 44 708.2 |
| 12 Jun | 30 860.6 | 1 903.5 | 32 764.1 | 4 858.2 | 301.1 | 5 159.3 | 2 393.6 | -583.0 | 1 810.6 | 38 112.4 | 1 621.5 | 39 733.9 |
| Dez | 28 918.8 | 1 942.8 | 30 861.7 | 4 752.3 | 324.9 | 5 077.2 | 2 494.6 | -563.3 | 1 931.3 | 36 165.8 | 1 704.4 | 37 870.1 |

*As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

B.8.2.2.7 PASSIVOS DIVERSOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS^(a)

Saldos em fim de semestre

OTHER LIABILITIES OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES^(a)

End-of-semester figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Adiantamentos | | | Contas a regularizar | | | Diversos | | | Total | | |
|--------|----------------------------|------------------------|-------|----------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|----------|----------------------------|------------------------|---------|
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Trade credits and advances | | | Other accounts payable | | | Other | | | Total | | |
| | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10=1+4+7 | 11=2+5+8 | 12=10+11 | |
| 02 Jun | 105.8 | 35.3 | 141.1 | 1 641.9 | 202.1 | 1 844.0 | 1 140.7 | 227.1 | 1 367.8 | 2 888.4 | 464.5 | 3 352.9 |
| Dez | 102.1 | 33.5 | 135.6 | 1 368.5 | 187.3 | 1 555.8 | 292.9 | 18.1 | 311.0 | 1 763.5 | 238.9 | 2 002.4 |
| 03 Jun | 96.0 | 30.6 | 126.6 | 1 274.6 | 180.5 | 1 455.1 | 1 159.4 | 210.6 | 1 369.9 | 2 529.9 | 421.7 | 2 951.6 |
| Dez | 87.1 | 27.6 | 114.7 | 905.9 | 138.8 | 1 044.7 | 841.4 | 18.6 | 860.0 | 1 834.5 | 184.9 | 2 019.4 |
| 04 Jun | 65.8 | 25.6 | 91.4 | 1 316.4 | 164.8 | 1 481.2 | 1 518.4 | 209.6 | 1 727.9 | 2 900.6 | 399.9 | 3 300.5 |
| Dez | 88.9 | 31.3 | 120.2 | 2 070.2 | 93.1 | 2 163.4 | 437.8 | 138.5 | 576.3 | 2 597.0 | 262.9 | 2 859.9 |
| 05 Jun | 172.0 | 26.8 | 198.8 | 1 880.9 | 98.6 | 1 979.4 | 127.2 | 15.6 | 142.8 | 2 180.1 | 140.9 | 2 321.1 |
| Dez | 102.3 | 25.9 | 128.2 | 1 999.2 | 114.6 | 2 113.8 | 167.4 | 10.6 | 178.0 | 2 269.0 | 151.0 | 2 420.0 |
| 06 Jun | 96.1 | 25.0 | 121.2 | 1 892.3 | 146.7 | 2 039.0 | 323.0 | 13.6 | 336.5 | 2 311.4 | 185.3 | 2 496.7 |
| Dez | 128.6 | 31.5 | 160.1 | 1 644.5 | 123.9 | 1 768.3 | 354.5 | 12.1 | 366.7 | 1 927.6 | 167.5 | 2 295.1 |
| 07 Jun | 148.5 | 22.0 | 170.6 | 1 367.2 | 140.0 | 1 507.1 | 413.6 | 26.2 | 439.8 | 1 956.0 | 188.2 | 2 144.2 |
| Dez | 166.8 | 19.6 | 186.4 | 1 365.0 | 155.8 | 1 520.8 | 424.2 | 3.2 | 427.4 | 1 970.0 | 178.5 | 2 148.5 |
| 08 Jun | 164.0 | 6.1 | 170.0 | 1 412.1 | 148.3 | 1 560.4 | 494.8 | 54.7 | 549.5 | 2 059.9 | 209.0 | 2 268.9 |
| Dez | 114.5 | 8.8 | 123.3 | 1 512.0 | 149.2 | 1 661.2 | 492.8 | 19.6 | 512.4 | 2 119.3 | 177.6 | 2 296.8 |
| 09 Jun | 65.4 | 7.7 | 73.1 | 1 374.5 | 122.4 | 1 496.9 | 483.8 | 14.9 | 498.7 | 1 923.8 | 145.0 | 2 068.7 |
| Dez | 92.2 | 10.0 | 102.1 | 1 418.6 | 146.5 | 1 565.1 | 355.1 | 6.7 | 361.8 | 1 865.9 | 163.1 | 2 029.0 |
| 10 Jun | 74.9 | 6.6 | 81.5 | 1 435.4 | 194.2 | 1 629.6 | 425.9 | 15.8 | 441.7 | 1 936.2 | 216.6 | 2 152.8 |
| Dez | 76.3 | 9.3 | 85.6 | 1 385.8 | 182.7 | 1 568.5 | 323.3 | -2.3 | 321.0 | 1 785.4 | 189.7 | 1 975.1 |
| 11 Jun | 57.2 | 5.7 | 62.8 | 1 658.8 | 147.4 | 1 806.2 | 272.2 | 8.9 | 281.1 | 1 988.1 | 161.9 | 2 150.0 |
| Dez | 52.7 | 6.8 | 59.5 | 2 472.3 | 117.3 | 2 589.6 | 418.6 | 0.2 | 418.8 | 2 943.6 | 124.3 | 3 068.0 |
| 12 Jun | 44.1 | 6.1 | 50.2 | 1 897.7 | 106.5 | 2 004.2 | 630.5 | 5.1 | 635.6 | 2 572.3 | 117.8 | 2 690.0 |
| Dez | 41.8 | 9.2 | 51.0 | 1 735.4 | 113.5 | 1 848.9 | 314.9 | -0.1 | 314.7 | 2 092.1 | 122.6 | 2 214.7 |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

B.8.2.3.1 DESENVOLVIMENTO DE RESULTADOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES FINANCEIROS - CUSTOS^(a) (continua)

Valores acumulados desde o início do ano

PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES (EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES - COSTS AND LOSSES^(a) (to be continued)

Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Juros e custos equiparados | | | Comissões | | | Prejuízos em operações financeiras | | | Custos com o pessoal | | | Fornecimentos e serviços de terceiros | | |
|----|-------------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|-------|------------------------------------|------------------------|-------|----------------------------|------------------------|-------|--|------------------------|-------|
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Interest costs and equivalent | | | Commissions payable | | | Losses on financial operations | | | Personnel costs | | | Supplies and services from third parties | | |
| | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | 13 | 14 | 15=13+14 | |
| 94 | 417.9 | 0.3 | 418.2 | 53.2 | 40.2 | 93.4 | 28.6 | 11.8 | 40.4 | 72.9 | 19.1 | 92.0 | 98.4 | 34.3 | 132.8 |
| 95 | 770.1 | 2.4 | 772.5 | 70.3 | 30.8 | 101.0 | 160.8 | 1.0 | 161.8 | 91.5 | 28.6 | 120.1 | 111.3 | 62.9 | 174.2 |
| 96 | 320.0 | 3.0 | 323.0 | 98.5 | 13.4 | 111.9 | 9.8 | 0.4 | 10.2 | 85.1 | 32.8 | 117.9 | 113.3 | 84.1 | 197.3 |
| 97 | 359.9 | 3.8 | 363.7 | 123.4 | 18.6 | 142.0 | 25.3 | 0.7 | 26.0 | 88.2 | 37.0 | 125.2 | 143.4 | 104.0 | 247.4 |
| 98 | 333.4 | 1.9 | 335.3 | 162.9 | 50.7 | 213.5 | 147.2 | 0.5 | 147.7 | 92.5 | 44.3 | 136.7 | 158.7 | 92.4 | 251.1 |
| 99 | 300.7 | 2.3 | 303.0 | 189.7 | 62.9 | 252.7 | 66.3 | 1.5 | 67.8 | 111.6 | 52.7 | 164.3 | 181.1 | 98.0 | 279.1 |
| 00 | 425.2 | 3.5 | 428.7 | 216.3 | 66.0 | 282.3 | 89.9 | 7.7 | 97.6 | 119.0 | 63.2 | 182.2 | 185.9 | 125.4 | 311.3 |
| 01 | 611.6 | 3.3 | 615.0 | 223.4 | 103.3 | 326.6 | 83.3 | 2.7 | 86.0 | 136.0 | 66.0 | 202.0 | 218.2 | 113.1 | 331.4 |
| 02 | 544.6 | 4.1 | 548.7 | 232.4 | 99.2 | 331.6 | 17.6 | 2.4 | 20.0 | 109.9 | 60.0 | 169.8 | 202.3 | 100.4 | 302.8 |
| 03 | 563.9 | 7.7 | 571.6 | 219.9 | 107.1 | 327.0 | 28.7 | 1.6 | 30.3 | 86.2 | 57.1 | 143.2 | 147.5 | 98.3 | 245.9 |
| 04 | 1 046.3 | 3.1 | 1 049.4 | 289.4 | 115.3 | 404.7 | 9.5 | 1.8 | 11.2 | 105.9 | 61.5 | 167.4 | 207.0 | 98.8 | 305.8 |
| 05 | 1 374.8 | 2.9 | 1 377.8 | 296.8 | 124.0 | 420.8 | 14.6 | 0.6 | 15.2 | 136.3 | 68.1 | 204.4 | 242.0 | 99.7 | 341.7 |
| 06 | 1 865.3 | 3.5 | 1 868.8 | 406.6 | 153.9 | 560.5 | 75.2 | 2.8 | 78.0 | 132.7 | 76.2 | 208.9 | 228.3 | 99.8 | 328.1 |
| 07 | 2 427.7 | 3.2 | 2 431.0 | 350.8 | 205.8 | 556.5 | 68.2 | 6.0 | 74.2 | 121.8 | 78.3 | 200.1 | 238.8 | 110.2 | 348.9 |
| 08 | 2 882.5 | 1.0 | 2 883.5 | 562.5 | 143.6 | 706.1 | 103.5 | 3.7 | 107.2 | 130.4 | 71.7 | 202.2 | 227.4 | 96.8 | 324.3 |
| 09 | 2 197.7 | 1.2 | 2 198.9 | 291.1 | 110.7 | 401.8 | 164.8 | 1.6 | 166.4 | 125.6 | 77.1 | 202.7 | 238.2 | 123.9 | 362.0 |
| 10 | 1 730.2 | 5.9 | 1 736.1 | 299.0 | 120.0 | 419.0 | 799.6 | 10.5 | 810.1 | 125.5 | 77.8 | 203.3 | 214.7 | 135.3 | 350.0 |
| 11 | 2 434.3 | 1.0 | 2 435.2 | 271.4 | 103.3 | 374.7 | 553.7 | 6.5 | 560.2 | 126.5 | 55.5 | 182.0 | 253.6 | 58.9 | 312.5 |
| 12 | 1 708.3 | 1.2 | 1 709.5 | 230.7 | 92.0 | 322.7 | 312.4 | 8.7 | 321.2 | 116.7 | 52.6 | 169.3 | 241.9 | 56.3 | 298.3 |

**B.8.2.3.1 DESENVOLVIMENTO DE RESULTADOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS
FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES
FINANCEIROS - CUSTOS^(a) (continuação)**

Valores acumulados desde o início do ano

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES
(EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES
- COSTS AND LOSSES^(a) (continued)**

Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Impostos | | | Amortizações do exercício | | | Provisões do exercício | | | Outros custos e prejuízos | | | Total | | |
|----|----------------------------|------------------------|-------|----------------------------|------------------------|-------|----------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------|---------|
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Taxes | | | Depreciation for the year | | | Provisions for the year | | | Other costs and losses | | | Total | | |
| | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total |
| 16 | 17 | 18=16+17 | 19 | 20 | 21=19+20 | 22 | 23 | 24=22+23 | 25 | 26 | 27=25+26 | 28=1+4+7+10+13+16+19+22+25 | 29=2+5+8+11+14+17+20+23+26 | 30=28+29 | |
| 94 | 6.6 | 2.7 | 9.3 | 25.8 | 5.6 | 31.4 | 169.5 | 1.0 | 170.6 | 16.8 | 0.5 | 17.3 | 889.8 | 115.6 | 1 005.4 |
| 95 | 9.0 | 3.2 | 12.2 | 26.2 | 21.2 | 47.4 | 140.5 | 0.7 | 141.2 | 17.4 | 6.6 | 23.9 | 1 396.9 | 157.4 | 1 554.3 |
| 96 | 8.2 | 2.4 | 10.6 | 19.0 | 21.5 | 40.4 | 169.3 | 2.2 | 171.6 | 18.5 | 6.3 | 24.8 | 841.7 | 166.1 | 1 007.8 |
| 97 | 9.5 | 3.0 | 12.5 | 19.7 | 24.3 | 44.0 | 143.4 | 1.0 | 144.4 | 21.9 | 6.1 | 28.1 | 934.7 | 198.6 | 1 133.3 |
| 98 | 8.5 | 4.8 | 13.2 | 23.2 | 28.7 | 51.8 | 177.9 | 1.9 | 179.8 | 24.9 | 7.7 | 32.7 | 1 129.1 | 232.8 | 1 361.9 |
| 99 | 9.8 | 4.2 | 14.0 | 24.6 | 41.0 | 65.6 | 261.7 | 7.1 | 268.8 | 22.8 | 6.8 | 29.6 | 1 168.4 | 276.5 | 1 444.8 |
| 00 | 6.5 | 4.4 | 10.9 | 27.2 | 38.6 | 65.8 | 191.3 | 6.9 | 198.2 | 14.2 | 8.6 | 22.8 | 1 275.5 | 324.2 | 1 599.8 |
| 01 | 6.0 | 3.6 | 9.6 | 31.7 | 30.0 | 61.7 | 234.4 | 3.2 | 237.6 | 19.2 | 6.4 | 25.7 | 1 563.8 | 331.7 | 1 895.5 |
| 02 | 5.1 | 1.5 | 6.6 | 25.3 | 23.9 | 49.2 | 297.0 | 2.7 | 299.8 | 21.9 | 9.3 | 31.2 | 1 456.1 | 303.6 | 1 759.7 |
| 03 | 4.7 | 2.4 | 7.1 | 18.8 | 11.8 | 30.6 | 231.3 | 4.0 | 235.3 | 13.8 | 15.5 | 29.4 | 1 314.8 | 305.5 | 1 620.4 |
| 04 | 5.9 | 2.0 | 7.9 | 20.0 | 8.0 | 27.9 | 310.2 | 5.1 | 315.3 | 28.8 | 15.3 | 44.0 | 2 022.8 | 310.8 | 2 333.6 |
| 05 | 8.1 | 1.9 | 10.0 | 21.1 | 6.3 | 27.4 | 311.5 | 1.4 | 312.8 | 39.0 | 15.7 | 54.6 | 2 444.2 | 320.6 | 2 764.8 |
| 06 | 6.2 | 2.0 | 8.2 | 20.2 | 7.5 | 27.7 | 360.7 | 2.1 | 362.7 | 54.0 | 20.0 | 74.0 | 3 149.1 | 367.7 | 3 516.8 |
| 07 | 7.4 | 1.9 | 9.3 | 37.8 | 8.5 | 46.3 | 376.7 | 1.7 | 378.4 | 81.4 | 30.0 | 111.4 | 3 710.5 | 445.6 | 4 156.1 |
| 08 | 8.3 | 2.4 | 10.7 | 37.9 | 5.8 | 43.7 | 633.0 | 0.7 | 633.7 | 84.9 | 24.8 | 109.7 | 4 670.5 | 350.6 | 5 021.0 |
| 09 | 8.8 | 4.2 | 13.0 | 32.6 | 6.3 | 38.9 | 892.5 | 2.0 | 894.5 | 214.2 | 21.2 | 235.5 | 4 165.4 | 348.3 | 4 513.7 |
| 10 | 7.4 | 3.5 | 10.8 | 32.0 | 7.6 | 39.6 | 962.7 | 12.7 | 975.4 | 358.4 | 15.0 | 373.4 | 4 529.5 | 388.3 | 4 917.9 |
| 11 | 9.0 | 6.1 | 15.1 | 31.9 | 4.6 | 36.6 | 850.3 | 38.6 | 889.0 | 469.1 | 6.2 | 475.3 | 4 999.8 | 280.7 | 5 280.5 |
| 12 | 7.7 | 4.3 | 11.9 | 34.6 | 4.3 | 38.9 | 1 110.3 | 19.3 | 1 129.6 | 484.4 | 8.6 | 493.0 | 4 246.9 | 247.4 | 4 494.3 |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

**B.8.2.3.2 DESENVOLVIMENTO DE RESULTADOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS
FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES
FINANCEIROS - PROVEITOS^(a) (continua)**

Valores acumulados desde o início do ano

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES
(EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES
- INCOME AND GAINS^(a) (to be continued)**

Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Juros e proveitos equiparados | | | Rendimento de títulos | | | Comissões | | | Lucros em operações financeiras | | |
|----|--------------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|---------|----------------------------|------------------------|-------|---------------------------------|------------------------|---------|
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Interest income and equivalent | | | Income from securities | | | Commissions receivable | | | Profits on financial operations | | |
| | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | |
| 94 | 638.7 | 14.7 | 653.4 | 13.5 | 0.0 | 13.6 | 125.4 | 123.9 | 249.3 | 31.1 | 1.6 | 32.7 |
| 95 | 1 028.5 | 24.1 | 1 052.6 | 74.1 | 0.1 | 74.2 | 147.0 | 109.6 | 256.6 | 206.7 | 3.1 | 209.8 |
| 96 | 598.2 | 21.2 | 619.3 | 91.1 | 0.0 | 91.1 | 168.4 | 107.5 | 275.9 | 15.1 | 2.8 | 17.9 |
| 97 | 652.3 | 21.8 | 674.1 | 151.2 | 0.0 | 151.2 | 225.1 | 161.3 | 386.4 | 50.9 | 4.3 | 55.2 |
| 98 | 623.3 | 31.3 | 654.6 | 100.3 | 0.0 | 100.3 | 319.0 | 218.9 | 538.0 | 66.5 | 5.0 | 71.5 |
| 99 | 651.5 | 23.0 | 674.5 | 164.4 | 0.0 | 164.4 | 338.6 | 226.5 | 565.1 | 65.8 | 8.4 | 74.2 |
| 00 | 775.3 | 30.9 | 806.2 | 186.1 | 0.0 | 186.1 | 406.0 | 250.5 | 656.4 | 79.9 | 9.7 | 89.6 |
| 01 | 1 017.3 | 34.5 | 1 051.8 | 249.6 | 1.7 | 251.3 | 374.0 | 236.3 | 610.3 | 97.2 | 16.2 | 113.5 |
| 02 | 929.1 | 33.0 | 962.1 | 224.1 | 0.1 | 224.2 | 349.4 | 229.7 | 579.1 | 28.8 | 12.2 | 41.0 |
| 03 | 843.9 | 22.3 | 866.2 | 138.9 | 0.0 | 138.9 | 327.1 | 252.2 | 579.3 | 125.1 | 15.0 | 140.1 |
| 04 | 1 436.7 | 16.3 | 1 453.1 | 290.6 | 0.0 | 290.6 | 349.8 | 281.6 | 631.4 | 20.8 | 22.6 | 43.4 |
| 05 | 1 832.4 | 16.3 | 1 848.7 | 801.8 | 0.0 | 801.8 | 346.5 | 315.2 | 661.7 | 21.4 | 24.7 | 46.1 |
| 06 | 2 343.6 | 25.7 | 2 369.3 | 1 395.7 | 0.0 | 1 395.7 | 314.8 | 371.0 | 685.8 | 447.7 | 24.6 | 472.3 |
| 07 | 3 023.0 | 52.0 | 3 074.9 | 931.6 | 0.0 | 931.6 | 310.0 | 443.9 | 753.9 | 105.1 | 19.6 | 124.8 |
| 08 | 3 441.5 | 45.7 | 3 487.2 | 724.3 | 0.0 | 724.3 | 340.2 | 350.7 | 690.9 | 395.4 | 32.4 | 427.8 |
| 09 | 2 775.2 | 12.8 | 2 788.0 | 881.0 | 0.0 | 881.0 | 353.7 | 305.7 | 659.4 | 376.2 | 28.6 | 404.8 |
| 10 | 2 210.1 | 11.9 | 2 222.0 | 1 552.9 | 0.4 | 1 553.2 | 402.8 | 330.5 | 733.3 | 1 101.8 | 36.6 | 1 138.4 |
| 11 | 2 857.6 | 27.6 | 2 885.2 | 655.5 | 0.2 | 655.8 | 390.7 | 290.5 | 681.2 | 543.9 | 29.5 | 573.3 |
| 12 | 2 225.3 | 33.2 | 2 258.6 | 458.1 | 0.0 | 458.1 | 347.2 | 267.6 | 614.8 | 98.0 | 33.5 | 131.5 |

**B.8.2.3.2 DESENVOLVIMENTO DE RESULTADOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS
FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES
FINANCEIROS - PROVEITOS^(a) (continuação)**

Valores acumulados desde o início do ano

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES
(EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES
- INCOME AND GAINS^(a) (continued)**

Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Reposições e anulações de provisões | | | Outros proveitos e lucros | | | Total | | |
|--------------------------|-------------------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|---------|
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Replacement and provisions deducted | | | Other income and profits | | | Total | | |
| Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | |
| 13 | 14 | 15=13+14 | 16 | 17 | 18=16+17 | 19=14+7+10+13+16 | 20=2+5+8+11+14+17 | 21=19+20 | |
| 94 | 40.2 | 0.1 | 40.3 | 51.9 | 7.6 | 59.5 | 900.8 | 148.0 | 1 048.8 |
| 95 | 53.2 | 0.5 | 53.7 | 58.8 | 71.7 | 130.5 | 1 568.3 | 209.1 | 1 777.4 |
| 96 | 42.3 | 0.3 | 42.6 | 52.0 | 89.4 | 141.4 | 967.1 | 221.2 | 1 188.2 |
| 97 | 55.1 | 1.3 | 56.3 | 58.8 | 97.1 | 155.9 | 1 193.4 | 285.7 | 1 479.2 |
| 98 | 72.2 | 0.6 | 72.9 | 87.4 | 108.6 | 196.0 | 1 268.9 | 364.4 | 1 633.3 |
| 99 | 143.1 | 1.1 | 144.2 | 62.6 | 120.5 | 183.1 | 1 426.0 | 379.6 | 1 805.6 |
| 00 | 76.7 | 0.6 | 77.3 | 68.0 | 139.9 | 207.9 | 1 592.0 | 431.6 | 2 023.6 |
| 01 | 91.0 | 3.9 | 94.9 | 91.2 | 126.1 | 217.3 | 1 920.3 | 418.8 | 2 339.1 |
| 02 | 101.7 | 0.7 | 102.4 | 89.6 | 108.9 | 198.5 | 1 722.7 | 384.6 | 2 107.3 |
| 03 | 96.6 | 0.4 | 97.1 | 53.1 | 109.6 | 162.7 | 1 584.7 | 399.6 | 1 984.3 |
| 04 | 179.7 | 0.8 | 180.5 | 95.1 | 97.3 | 192.4 | 2 372.7 | 418.7 | 2 791.4 |
| 05 | 151.4 | 0.2 | 151.6 | 160.7 | 94.8 | 255.5 | 3 314.1 | 451.2 | 3 765.3 |
| 06 | 179.4 | 1.6 | 181.0 | 1 040.5 | 102.1 | 1 142.7 | 5 721.8 | 525.0 | 6 246.8 |
| 07 | 144.9 | 0.5 | 145.4 | 590.2 | 122.3 | 712.5 | 5 104.8 | 638.3 | 5 743.2 |
| 08 | 254.6 | 1.0 | 255.6 | 752.8 | 99.7 | 852.5 | 5 908.8 | 529.5 | 6 438.3 |
| 09 | 449.9 | 2.5 | 452.4 | 312.1 | 122.7 | 434.8 | 5 148.2 | 472.3 | 5 620.5 |
| 10 | 699.4 | 1.5 | 700.9 | 288.7 | 127.0 | 415.8 | 6 256.6 | 507.8 | 6 764.5 |
| 11 | 548.7 | 6.0 | 554.7 | 304.8 | 7.7 | 312.5 | 5 301.2 | 361.5 | 5 662.7 |
| 12 | 536.7 | 5.8 | 542.4 | 1 018.6 | 8.0 | 1 026.6 | 4 684.0 | 348.1 | 5 032.1 |

*As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

**B.8.2.3.3 DESENVOLVIMENTO DE RESULTADOS DE OUTROS INTERMEDIÁRIOS
FINANCEIROS (EXCETO FUNDOS DE INVESTIMENTO) E AUXILIARES
FINANCEIROS - RESULTADO DE EXPLORAÇÃO^(a)**

Valores acumulados desde o início do ano

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT OF OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES
(EXCLUDING INVESTMENT FUNDS) AND FINANCIAL AUXILIARIES
- OPERATING PROFIT / LOSS^(a)**

Cumulative values since the beginning of the year

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Resultados extraordinários | | | | | | Impostos sobre os lucros | | | Resultado de exploração ⁽¹⁾ | | |
|--------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------------------|--|------------------------|---------|
| | Ganhos extraordinários | | | Perdas extraordinárias | | | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total |
| | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Total | | | | | | |
| Extraordinary income | | | | | | Tax on income | | | Operating profit/loss ⁽¹⁾ | | | |
| Extraordinary losses | | | | | | | | | | | | |
| Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Total | |
| 1 | 2 | 3=1+2 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | 8 | 9=7+8 | 10 | 11 | 12=10+11 | |
| 94 | 59.0 | 1.3 | 60.2 | 31.5 | 1.4 | 32.9 | 30.1 | 12.2 | 42.3 | 8.3 | 20.1 | 28.4 |
| 95 | 98.7 | 1.5 | 100.2 | 41.2 | 1.4 | 42.5 | 35.6 | 17.3 | 52.9 | 193.4 | 34.6 | 228.0 |
| 96 | 54.7 | 0.9 | 55.5 | 36.7 | 1.3 | 38.0 | 41.6 | 18.5 | 60.2 | 101.7 | 36.1 | 137.8 |
| 97 | 180.8 | 2.2 | 183.0 | 59.6 | 1.5 | 61.1 | 51.0 | 29.0 | 80.0 | 329.0 | 58.9 | 387.8 |
| 98 | 381.0 | 3.1 | 384.1 | 19.7 | 2.1 | 21.9 | 64.9 | 42.0 | 106.9 | 436.1 | 90.6 | 526.7 |
| 99 | 214.9 | 3.8 | 218.7 | 18.9 | 3.1 | 22.0 | 75.2 | 35.6 | 110.8 | 378.4 | 68.2 | 446.6 |
| 00 | 125.3 | 9.2 | 134.5 | 455.6 | 3.0 | 458.6 | 67.0 | 36.2 | 103.1 | -80.9 | 77.5 | -3.4 |
| 01 | 44.4 | 6.7 | 51.1 | 20.1 | 3.4 | 23.5 | 58.0 | 28.1 | 86.1 | 322.7 | 62.4 | 385.1 |
| 02 | 79.8 | 9.2 | 89.1 | 53.1 | 4.5 | 57.6 | 54.7 | 25.4 | 80.1 | 238.7 | 60.3 | 299.0 |
| 03 | 158.8 | 4.3 | 163.1 | 27.0 | 5.5 | 32.5 | 42.9 | 31.6 | 74.5 | 358.7 | 61.3 | 420.0 |
| 04 | 145.1 | 15.1 | 160.2 | 79.3 | 4.4 | 83.7 | 50.4 | 32.3 | 82.7 | 365.3 | 86.3 | 451.6 |
| 05 | - | - | - | - | - | - | 65.5 | 35.3 | 100.8 | 805.6 | 95.0 | 900.5 |
| 06 | - | - | - | - | - | - | 73.0 | 41.5 | 114.4 | 2 497.5 | 115.2 | 2 612.7 |
| 07 | - | - | - | - | - | - | 78.7 | 48.1 | 126.8 | 1 321.8 | 144.1 | 1 465.8 |
| 08 | - | - | - | - | - | - | 65.6 | 39.4 | 105.1 | 1 178.9 | 139.2 | 1 318.2 |
| 09 | - | - | - | - | - | - | 46.8 | 29.2 | 75.9 | 936.1 | 94.4 | 1 030.4 |
| 10 | - | - | - | - | - | - | 67.3 | 37.0 | 104.3 | 1 658.8 | 82.3 | 1 741.1 |
| 11 | - | - | - | - | - | - | 66.6 | 25.5 | 92.1 | 234.9 | 55.2 | 290.0 |
| 12 | - | - | - | - | - | - | 61.9 | 23.8 | 85.7 | 375.2 | 76.7 | 451.9 |

*As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

(1) A partir de 2005 inclui resultados extraordinários. / From 2005 onwards includes extraordinary income.

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Ativos | | | | | Passivos | | | | | Total | Por memória: |
|--|---------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-----------------|---|--------------------------|--|--------------------|--------------|-------------------|
| | | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Títulos em carteira ⁽¹⁾ | Créditos concedidos ⁽¹⁾ | dos quais: | | Ativos diversos | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Empréstimos subordinados | Obrigações (exceto subordinadas) e outros títulos de rendimento fixo | Capital e reservas | | Passivos diversos |
| deposits and other similar investments | Securities ⁽¹⁾ | | | | Loans and advances ⁽¹⁾ | of which: | | | | | | Other assets | |
| | | Non-performing loans | | 11=1+2+3+5+6+...+10 | | Operating profit/loss | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | | 3 | | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 02 | Jun | 722.5 | 9 806.2 | 2 999.1 | 0.0 | 258.2 | 637.8 | 2 156.4 | 278.6 | 9 383.4 | 1 330.0 | 13 786.1 | 131.4 |
| | Dez | 694.6 | 9 416.3 | 2 787.6 | 0.0 | 358.2 | 861.8 | 2 143.1 | 214.9 | 9 136.2 | 900.8 | 13 256.7 | 144.5 |
| 03 | Jun | 716.7 | 9 233.6 | 1 934.6 | 0.0 | 289.7 | 718.9 | 1 430.1 | 292.9 | 8 798.4 | 934.3 | 12 174.6 | 140.5 |
| | Dez | 268.5 | 12 508.7 | 1 966.3 | 0.0 | 1 582.7 | 1 057.1 | 1 485.3 | 801.2 | 12 540.1 | 442.4 | 16 326.2 | 286.5 |
| 04 | Jun | 437.9 | 13 398.3 | 2 021.5 | 0.0 | 1 788.0 | 1 467.7 | 1 472.4 | 801.2 | 12 956.1 | 948.4 | 17 645.7 | 206.2 |
| | Dez | 373.1 | 16 290.4 | 1 988.6 | 0.0 | 1 625.4 | 2 342.8 | 1 387.2 | 1 180.3 | 14 982.9 | 384.5 | 20 277.6 | 255.5 |
| 05 | Jun | 634.3 | 15 246.9 | 2 035.9 | 0.0 | 1 434.3 | 1 805.4 | 1 383.5 | 1 575.3 | 14 188.3 | 399.0 | 19 351.4 | 538.8 |
| | Dez | 739.8 | 16 018.5 | 1 795.9 | 0.0 | 1 806.9 | 1 460.4 | 1 368.5 | 2 521.9 | 14 272.2 | 738.0 | 20 361.0 | 628.3 |
| 06 | Jun | 1 082.5 | 17 479.9 | 2 468.4 | 0.0 | 1 309.7 | 1 189.0 | 1 288.2 | 3 043.6 | 16 188.7 | 631.1 | 22 340.5 | 1 062.9 |
| | Dez | 854.4 | 18 802.6 | 1 488.9 | 0.1 | 3 035.9 | 1 614.4 | 187.7 | 3 108.1 | 18 777.9 | 493.7 | 24 181.9 | 2 281.7 |
| 07 | Jun | 626.2 | 19 002.7 | 1 704.4 | 0.1 | 1 751.0 | 1 227.7 | 187.9 | 2 670.1 | 18 649.5 | 349.0 | 23 084.2 | 679.8 |
| | Dez | 1 257.9 | 18 972.6 | 1 853.0 | 0.1 | 2 689.7 | 1 292.7 | 187.9 | 3 595.5 | 19 408.9 | 288.3 | 24 773.3 | 1 121.0 |
| 08 | Jun | 1 358.6 | 19 580.2 | 1 834.4 | 0.1 | 2 157.3 | 1 820.4 | 187.9 | 4 071.8 | 18 495.8 | 354.6 | 24 930.4 | 546.7 |
| | Dez | 1 610.7 | 17 792.9 | 2 145.8 | 0.1 | 2 360.7 | 1 719.5 | 187.9 | 4 357.8 | 17 241.2 | 403.7 | 23 910.2 | 1 005.5 |
| 09 | Jun | 1 641.3 | 19 033.5 | 2 034.8 | 0.1 | 2 419.5 | 2 269.9 | 187.9 | 4 089.5 | 18 143.3 | 438.7 | 25 129.1 | 611.8 |
| | Dez | 1 325.5 | 19 475.3 | 1 929.2 | 0.3 | 2 162.5 | 2 763.5 | 87.9 | 4 278.5 | 17 364.6 | 398.0 | 24 892.5 | 930.6 |
| 10 | Jun | 874.8 | 19 418.7 | 2 438.6 | 0.1 | 2 060.2 | 2 983.2 | 87.9 | 4 245.3 | 17 029.2 | 446.7 | 24 792.3 | 477.9 |
| | Dez | 1 287.9 | 20 601.1 | 2 483.1 | 0.1 | 2 567.9 | 2 918.8 | 87.9 | 5 497.1 | 18 098.4 | 337.9 | 26 940.0 | 1 619.0 |
| 11 | Jun | 1 212.1 | 19 184.4 | 3 591.6 | 0.1 | 2 844.8 | 3 440.0 | 87.9 | 5 866.3 | 16 685.4 | 753.2 | 26 832.8 | 542.4 |
| | Dez | 994.5 | 19 033.7 | 3 518.5 | 1.1 | 3 439.4 | 3 584.9 | 87.9 | 5 755.6 | 16 282.0 | 1 275.7 | 26 986.1 | 256.2 |
| 12 | Jun | 3 370.8 | 18 120.3 | 3 139.0 | 1.1 | 3 549.0 | 3 768.8 | 87.9 | 5 751.0 | 17 768.1 | 803.2 | 28 179.0 | 509.8 |
| | Dez | 965.6 | 17 729.0 | 1 487.8 | 0.1 | 5 547.7 | 1 250.1 | 87.9 | 5 184.6 | 18 474.6 | 733.0 | 25 730.2 | 503.8 |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.
 (1) A partir de junho de 1999 é possível distinguir a parcela referente a empréstimos subordinados e a suprimentos, anteriormente classificados em "Títulos em carteira". / From June 1999 onwards it is possible to distinguish the amount related with subordinated loans, up to that time this was classified in the item "Securities"

B.8.3.2.1 BALANÇO AGREGADO DOS FUNDOS E DAS SOCIEDADES DE TITULARIZAÇÃO DE CRÉDITOS
Por tipo de instrumento
Saldos em fim de trimestre

BALANCE SHEET OF SECURITISATION FUNDS AND COMPANIES
By type of instrument
End-of-quarter figures

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Ativos titularizados | | | | Títulos de dívida | Ações e outras participações | Outros ativos ⁽²⁾ | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Títulos de dívida emitidos | Capital e reservas | Outros passivos ⁽³⁾ | Total | Por memória: |
|----|-----|---|----------------------|--|------------|------------------------------|-------------------------|------------------------------|-----------------------------------|---|----------------------------|----------------------------------|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | | Empréstimos | Outros ativos titularizados ⁽¹⁾ | dos quais: | | | | | | | | | | Resultado de exploração |
| | | deposits and other similar investments | Securitized assets | | | Securities other than shares | Shares and other equity | Other assets ⁽²⁾ | Loans and other similar resources | Debt securities issued | Capital and reserves | Other liabilities ⁽³⁾ | Total | Memo items: | |
| | | | Securitized loans | Other securitized assets ⁽¹⁾ | of which: | | | | | | | | | Operating profit / loss | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12=1+2+3+5+6+7+8+...+11 | 13 | |
| 07 | Dez | 1 486.6 | 30 415.0 | 1 149.2 | 645.2 | 4.1 | 0.0 | 371.1 | 0.0 | 7 484.9 | 25 099.0 | 842.1 | 33 426.0 | -64.6 | |
| | Mar | 1 557.3 | 31 413.2 | 1 158.7 | 667.3 | 3.7 | 0.0 | 353.4 | 0.0 | 7 448.7 | 26 166.4 | 871.1 | 34 486.2 | -14.7 | |
| | Jun | 1 612.4 | 32 400.1 | 951.4 | 744.7 | 3.7 | 0.0 | 563.8 | 0.0 | 8 079.3 | 26 509.4 | 942.7 | 35 531.4 | -34.8 | |
| | Set | 1 597.9 | 34 557.1 | 794.6 | 773.7 | 4.1 | 0.0 | 360.1 | 0.0 | 8 055.1 | 28 405.9 | 852.7 | 37 313.7 | -60.5 | |
| | Dez | 2 156.2 | 39 081.0 | 1 319.1 | 779.3 | 4.2 | 0.0 | 413.6 | 0.0 | 8 882.6 | 33 224.2 | 867.3 | 42 974.1 | -110.4 | |
| 09 | Mar | 1 385.4 | 44 959.5 | 2 726.8 | 827.8 | 4.4 | 0.0 | 420.9 | 0.0 | 12 478.0 | 36 173.9 | 845.2 | 49 497.1 | -40.5 | |
| | Jun | 1 636.8 | 45 468.2 | 2 543.0 | 875.7 | 4.2 | 0.0 | 512.9 | 0.0 | 12 490.3 | 36 845.9 | 828.9 | 50 165.1 | -67.8 | |
| | Set | 1 544.3 | 46 164.0 | 2 541.7 | 897.7 | 4.0 | 0.0 | 446.0 | 0.0 | 12 092.7 | 37 836.1 | 771.2 | 50 700.0 | -121.8 | |
| | Dez | 1 775.4 | 45 424.9 | 2 854.7 | 846.5 | 4.1 | 0.0 | 321.8 | 0.0 | 14 059.9 | 35 547.2 | 773.8 | 50 380.9 | -126.9 | |
| 10 | Mar | 1 602.3 | 45 530.9 | 3 024.9 | 641.9 | 4.4 | 0.0 | 251.3 | 0.0 | 13 795.0 | 35 918.3 | 700.4 | 50 413.7 | -49.3 | |
| | Jun | 1 895.0 | 44 026.6 | 2 736.3 | 662.9 | 4.8 | 0.0 | 375.5 | 0.0 | 14 766.2 | 33 539.6 | 732.6 | 49 038.3 | -69.3 | |
| | Set | 2 029.3 | 46 741.4 | 2 795.4 | 568.6 | 4.3 | 0.0 | 430.4 | 0.0 | 18 392.5 | 32 900.3 | 707.9 | 52 000.7 | -94.1 | |
| | Dez | 2 980.7 | 55 604.6 | 3 051.5 | 540.4 | 4.4 | 0.0 | 273.5 | 0.5 | 28 702.8 | 32 534.1 | 677.4 | 61 914.8 | -127.1 | |
| 11 | Mar | 2 809.5 | 57 124.7 | 3 938.1 | 504.1 | 4.2 | 0.0 | 258.3 | 0.5 | 35 221.4 | 28 249.2 | 663.6 | 64 134.8 | -40.0 | |
| | Jun | 3 330.3 | 57 761.5 | 3 765.3 | 485.2 | 4.1 | 0.0 | 207.7 | 87.5 | 37 010.7 | 27 305.9 | 664.8 | 65 068.9 | -63.2 | |
| | Set | 2 901.0 | 56 618.3 | 3 877.0 | 619.3 | 4.4 | 0.0 | 305.7 | 198.4 | 36 753.3 | 25 902.9 | 851.9 | 63 706.5 | -91.5 | |
| | Dez | 3 054.7 | 55 680.3 | 3 350.2 | 640.7 | 4.6 | 0.0 | 304.6 | 172.5 | 36 906.1 | 24 203.5 | 1 112.4 | 62 394.4 | -160.7 | |
| 12 | Mar | 2 488.7 | 52 837.3 | 2 199.8 | 609.5 | 4.4 | 0.0 | 229.7 | 87.5 | 33 208.3 | 23 405.8 | 1 058.3 | 57 759.9 | -51.7 | |
| | Jun | 2 000.1 | 43 690.1 | 2 196.0 | 745.2 | 4.7 | 0.0 | 297.5 | 0.4 | 29 420.4 | 17 735.3 | 1 032.3 | 48 188.4 | -81.8 | |
| | Set | 1 770.3 | 40 770.9 | 1 970.1 | 700.5 | 4.6 | 0.0 | 230.3 | 7.3 | 28 157.7 | 15 582.2 | 999.2 | 44 746.2 | -121.8 | |
| | Dez | 1 824.6 | 39 698.5 | 1 775.1 | 738.2 | 4.5 | 0.0 | 281.8 | 0.0 | 27 662.8 | 15 046.0 | 875.7 | 43 584.5 | -169.2 | |
| 13 | Mar | 1 684.3 | 38 296.1 | 1 763.4 | 730.8 | 4.6 | 0.0 | 177.6 | 0.0 | 26 461.9 | 14 579.7 | 884.4 | 41 926.1 | -26.3 | |

(1) Inclui papel comercial titularizado. / Includes securitized commercial paper.
 (2) Os outros ativos incluem as aplicações em derivados financeiros, ativos imobilizados e ativos diversos. / The other assets include assets in financial derivatives, fixed assets and remaining assets.
 (3) Os outros passivos incluem as responsabilidades em derivados financeiros e passivos diversos. / The other liabilities include liabilities in financial derivatives and remaining liabilities.

B.8.3.2.12 ATIVOS TITULARIZADOS POR FUNDOS E SOCIEDADES DE TITULARIZAÇÃO DE CRÉDITOS
Por país e setor institucional do cedente e setor institucional devedor e prazo
Saldos em fim de trimestre

SECURITISED ASSETS BY SECURITISATION FUNDS AND COMPANIES
By country, institutional sector of the originator and of the debtor and maturity
End-of-quarter figures

10⁶ euros

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

| | Ativos titularizados cedidos por residentes em Portugal | | | | | | | | | | | Ativos titularizados cedidos por não residentes em Portugal | Total | Por memória: Ativos cedidos por IFM residentes não desreconhecidos do balanço | | |
|--|---|---|-------------------------|----------------------------|---------------------|-------|--|--|---|----------------------------|----------------------------|---|-------|---|-----------------|---|
| | Instituições financeiras monetárias | | | | | | | Devedor original não residente em Portugal | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | | | | Total | |
| | Devedor original residente em Portugal | | | | Particulares | Total | | | | | | | | | | |
| | Instituições financeiras monetárias | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | | | | | | | | | | | | |
| | | | | Até 1 ano | A mais de 1 ano | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | | | | 7 = 1 + ... + 6 | 8 |
| | Securitized assets originated by residents in Portugal | | | | | | | | | | | Securitized assets originated by non-residents in Portugal | Total | Memo items: Assets granted by resident MFIs not derecognised from the balance sheet | | |
| | Monetary financial institutions | | | | | | | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | Total | | | | | |
| | Original debtor resident in Portugal | | | | Private-individuals | Total | Original debtor non-resident in Portugal | | | | | | | | | |
| | Monetary financial institutions | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | | | | Original debtor resident in Portugal | | | | | | | | |
| | | | | Up to 1 year | Over 1 year | | | | | | | | | | | |

B.8.3.2.1 TRANSAÇÕES DOS FUNDOS E DAS SOCIEDADES DE TITULARIZAÇÃO DE CRÉDITOS
Por tipo de instrumento
Transações líquidas trimestrais

TRANSACTIONS OF SECURITISATION FUNDS AND COMPANIES
By type of instrument
Quarterly net transactions

10⁶ euros

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

| | Ativo | | | | | | | | | | Passivo | | Total |
|--------|---|---|--|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|---|----------------------------|--------------------|---|-------|
| | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Ativos titularizados | | | | Títulos de dívida | Ações e outras participações | Outros ativos ⁽²⁾ | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Títulos de dívida emitidos | Capital e reservas | Outros passivos ⁽³⁾ | |
| | | Empréstimos | Outros ativos titularizados ⁽¹⁾ | dos quais: | | | | | | | | | |
| | | | | Cobrança duvidosa | | | | | | | | | |
| | | Securitized assets | Securities other than shares | Shares and other equity | Other assets ⁽²⁾ | Loans and other similar resources | Debt securities issued | Capital and reserves | Other liabilities ⁽³⁾ | | | | |
| | Securitized loans | Other securitized assets ⁽¹⁾ | of which: | | | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 = 1 + 2 + 3 + 5 + 6 + 7 + 8 + ... + 11 | |
| 07 Dez | -3.4 | 1 555.9 | 400.4 | 135.7 | 4.1 | 0.0 | -51.5 | 0.0 | -35.1 | 1 847.2 | 93.4 | 1 905.5 | |
| 08 Mar | 70.7 | 998.5 | 9.5 | 22.2 | -0.4 | 0.0 | -17.7 | 0.0 | -35.8 | 1 067.4 | 29.0 | 1 060.6 | |
| Jun | 55.1 | 986.9 | -207.3 | 77.4 | 0.0 | 0.0 | 210.5 | 0.0 | 630.6 | 343.0 | 71.6 | 1 045.2 | |
| Set | -14.5 | 2 156.6 | -156.8 | 29.0 | 0.4 | 0.0 | -203.7 | 0.0 | -24.6 | 1 896.5 | -90.0 | 1 781.9 | |
| Dez | 558.3 | 4 523.8 | 524.5 | 5.5 | 0.1 | 0.0 | 53.5 | 0.0 | 827.4 | 4 818.3 | 14.6 | 5 660.3 | |
| 09 Mar | -770.8 | 5 878.4 | 1 407.7 | 48.5 | 0.2 | 0.0 | 7.4 | 0.0 | 3 595.2 | 2 949.7 | -22.0 | 6 522.8 | |
| Jun | 251.5 | 508.9 | -183.9 | 47.9 | -0.3 | 0.0 | 92.0 | 0.0 | 12.6 | 672.0 | -16.4 | 668.2 | |
| Set | -92.5 | 695.9 | -1.2 | 22.0 | -0.1 | 0.0 | -67.0 | 0.0 | -397.5 | 990.3 | -57.7 | 535.1 | |
| Dez | 231.0 | -739.1 | 313.0 | -251.2 | 0.1 | 0.0 | -124.2 | 0.0 | 1 967.1 | -2 288.9 | 2.6 | -319.1 | |
| 10 Mar | -173.1 | 105.7 | 170.3 | -4.5 | 0.3 | 0.0 | -70.5 | 0.0 | -265.1 | 371.1 | -73.4 | 32.6 | |
| Jun | 292.7 | -1 504.7 | -288.6 | 20.9 | 0.4 | 0.0 | 124.2 | 0.0 | 970.7 | -2 378.8 | 32.1 | -1 375.9 | |
| Set | 134.3 | 2 715.2 | 59.0 | -94.3 | -0.5 | 0.0 | 54.9 | 0.0 | 3 626.8 | -639.2 | -24.7 | 2 962.9 | |
| Dez | 951.5 | 8 863.1 | 256.2 | -28.3 | 0.1 | 0.0 | -156.9 | 0.5 | 10 310.2 | -366.3 | -30.5 | 9 913.9 | |
| 11 Mar | -171.2 | 1 520.1 | 886.5 | -36.3 | -0.3 | 0.0 | -15.1 | 0.0 | 6 518.6 | -4 284.8 | -13.8 | 2 220.0 | |
| Jun | 520.8 | 636.8 | -172.7 | -18.8 | -0.1 | 0.0 | -50.6 | 87.0 | 1 789.4 | -943.4 | 1.2 | 934.3 | |
| Set | -429.3 | -1 143.4 | 111.7 | 134.1 | 0.3 | 0.0 | 98.0 | 110.9 | -257.7 | -1 403.0 | 187.0 | -1 362.8 | |
| Dez | 153.7 | -938.2 | -526.8 | 21.4 | 0.2 | 0.0 | -1.1 | -25.9 | 152.6 | -1 699.4 | 260.5 | -1 312.2 | |
| 12 Mar | -566.0 | -2 842.9 | -1 150.4 | -31.2 | -0.1 | 0.0 | -75.0 | 0.0 | -3 697.7 | -797.7 | -54.1 | -4 634.4 | |
| Jun | -488.6 | -9 147.2 | -3.8 | 135.7 | 0.3 | 0.0 | 67.8 | -87.1 | -3 787.9 | -5 670.5 | -26.0 | -9 571.5 | |
| Set | -229.8 | -2 919.2 | -225.9 | -44.7 | -0.1 | 0.0 | -67.2 | 6.9 | -1 262.8 | -2 153.1 | -33.2 | -3 442.1 | |
| Dez | 54.3 | -1 072.4 | -195.0 | 37.7 | -0.1 | 0.0 | 51.5 | -7.3 | -494.8 | -536.2 | -123.4 | -1 161.7 | |
| 13 Mar | -140.3 | -1 402.4 | -11.7 | -7.4 | 0.1 | 0.0 | -104.2 | 0.0 | -1 200.9 | -466.3 | 8.7 | -1 658.4 | |

(1) Inclui papel comercial titularizado. / Includes securitised commercial paper.

(2) Os outros ativos incluem as aplicações em derivados financeiros, ativos imobilizados e ativos diversos. / The other assets include assets in financial derivatives, fixed assets and remaining assets.

(3) Os outros passivos incluem as responsabilidades em derivados financeiros e passivos diversos. / The other liabilities include liabilities in financial derivatives and remaining liabilities.

B.8.3.2.2 TRANSAÇÕES DE ATIVOS TITULARIZADOS POR FUNDOS E SOCIEDADES DE TITULARIZAÇÃO DE CRÉDITOS
Por país e setor institucional do cedente e setor institucional devedor e prazo
Transações líquidas trimestrais

TRANSACTIONS OF SECURITISED ASSETS BY SECURITISATION FUNDS AND COMPANIES
By country, institutional sector of the originator and of the debtor and maturity
Quarterly net transactions

Fonte / Source: CMVM e Banco de Portugal / Securities Market Commission and Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Ativos titularizados cedidos por residentes em Portugal | | | | | | | | | | | Ativos titularizados cedidos por não residentes em Portugal | Total | Por memória: Ativos cedidos por IFMs residentes não desreconhecidos do balanço | |
|--|-------------------------------------|---|---|-------------------------|----------------------------|--|--|--------------------|---|-------------------------|----------------------------|-------------------|---|--------------|---|----------|
| | | Instituições financeiras monetárias | | | | | | | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | Total | | | | |
| | | Devedor original residente em Portugal | | | | | Devedor original não residente em Portugal | | | | | | | | | |
| | | Instituições financeiras monetárias | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Sociedades não financeiras | | | Particulares | Total | | | | | | | |
| | | | Até 1 ano | A mais de 1 ano | | | | | | | | | | | | |
| Securitized assets originated by residents in Portugal | | | | | | | | | | | | | Securitized assets originated by non-residents in Portugal | Total | Memo items: Assets granted by resident MFIs not derecognised from the balance sheet | |
| Monetary financial institutions | | | | | | | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | Total | | | | | | |
| Original debtor resident in Portugal | | | | | | Original debtor non-resident in Portugal | | | | | | | | | | |
| Monetary financial institutions | Non-monetary financial institutions | General government | Non-financial corporations | | Private-individuals | | Total | | | | | | | | | |
| | | | Up to 1 year | Over 1 year | | | | | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 = 1 + ... + 6 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 = 7 + ... + 11 | 13 | 14 = 12 + 13 | 15 | |
| 07 | Dez | 0.0 | 0.2 | 0.0 | -0.7 | 232.4 | 1 452.0 | 1 683.9 | 18.5 | -1.9 | -91.0 | 346.8 | 1 956.3 | 0.0 | 1 956.3 | -655.9 |
| 08 | Mar | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 4.9 | 70.7 | 998.0 | 1 073.6 | 6.5 | -35.5 | -45.0 | 8.5 | 1 008.1 | 0.0 | 1 008.1 | 1 703.2 |
| | Jun | 0.0 | 0.0 | 0.0 | -11.6 | 13.1 | 1 026.0 | 1 027.5 | 37.2 | -32.9 | -44.0 | -208.2 | 779.6 | 0.0 | 779.6 | 1 635.9 |
| | Set | 0.0 | 0.0 | 0.0 | -30.9 | 17.8 | 2 218.7 | 2 205.5 | 47.0 | -51.1 | -44.0 | -157.7 | 1 999.8 | 0.0 | 1 999.8 | 797.3 |
| | Dez | 55.0 | 42.1 | 137.0 | 467.6 | 1 675.0 | 2 469.5 | 4 846.3 | 16.8 | 183.6 | -21.5 | 23.1 | 5 048.3 | 0.0 | 5 048.3 | 5 325.7 |
| 09 | Mar | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 158.9 | 79.9 | 5 722.0 | 5 960.7 | 97.0 | 36.1 | 0.0 | 1 192.2 | 7 286.1 | 0.0 | 7 286.1 | 6 371.0 |
| | Jun | 0.0 | 0.0 | 0.0 | -243.5 | -70.1 | -732.0 | -1 045.8 | -12.9 | 1 383.4 | 0.0 | 0.4 | 325.1 | 0.0 | 325.1 | -718.6 |
| | Set | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 58.6 | 80.2 | 735.4 | 874.3 | 2.4 | -89.5 | 0.0 | -92.4 | 694.7 | 0.0 | 694.7 | 1 124.1 |
| | Dez | 0.0 | -0.2 | 0.0 | -163.2 | -111.3 | -390.9 | -665.6 | -25.1 | -180.2 | 0.0 | 444.8 | -426.1 | 0.0 | -426.1 | -130.7 |
| 10 | Mar | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 125.0 | 797.5 | -513.4 | 409.2 | -6.9 | -123.9 | 0.0 | -2.4 | 276.0 | 0.0 | 276.0 | 759.2 |
| | Jun | 0.0 | 12.1 | 6.6 | 339.6 | 393.2 | -2 340.1 | -1 588.5 | -18.9 | -124.1 | 0.0 | -61.8 | -1 793.3 | 0.0 | -1 793.3 | -1 347.1 |
| | Set | 0.0 | -30.5 | -0.9 | -132.4 | -133.2 | 3 060.0 | 2 763.0 | 12.5 | 12.9 | 0.0 | -14.0 | 2 774.3 | 0.0 | 2 774.3 | 3 087.0 |
| | Dez | -33.2 | -12.8 | 11.1 | 1 860.8 | 2 202.3 | 5 312.4 | 9 340.6 | 28.3 | -98.4 | 0.0 | -151.2 | 9 119.3 | 0.0 | 9 119.3 | 9 718.4 |
| 11 | Mar | 26.6 | 24.0 | 179.0 | 2 276.8 | 2 874.2 | -2 782.3 | 2 598.5 | -14.2 | -150.4 | 0.0 | -27.2 | 2 406.6 | 0.0 | 2 406.6 | 3 721.8 |
| | Jun | -18.2 | 0.4 | -35.5 | 107.7 | 377.7 | 137.6 | 569.7 | 41.2 | -72.3 | 0.0 | -74.5 | 464.1 | 0.0 | 464.1 | 814.5 |
| | Set | -12.5 | 55.9 | -43.1 | 177.6 | -574.7 | -666.4 | -1 063.3 | 0.6 | -76.7 | 0.0 | -35.9 | -1 175.3 | 143.6 | -1 031.7 | -845.3 |
| | Dez | 12.6 | 32.9 | -39.7 | -521.0 | -196.5 | -634.8 | -1 346.5 | -28.9 | -5.9 | 0.0 | -94.1 | -1 475.4 | 10.4 | -1 465.0 | -1 132.4 |
| 12 | Mar | -21.4 | -12.3 | -28.1 | -2 094.8 | -1 987.9 | 2 272.7 | -3 871.8 | -21.5 | -14.0 | 0.0 | -57.7 | -3 965.0 | -28.3 | -3 993.3 | -2 889.2 |
| | Jun | -0.8 | 8.5 | -34.0 | -77.1 | -464.6 | -8 336.2 | -8 904.3 | -191.5 | -23.5 | 0.0 | -35.6 | -9 154.9 | 3.9 | -9 151.0 | -9 009.8 |
| | Set | -8.1 | -65.2 | -139.7 | -348.6 | -1 452.7 | -1 047.5 | -3 061.7 | -24.4 | -15.0 | 0.0 | -35.7 | -3 136.9 | -8.1 | -3 145.0 | -2 877.8 |
| | Dez | 4.3 | 14.0 | -1.6 | -62.2 | -212.8 | -726.1 | -984.6 | -5.0 | -36.7 | 0.0 | -243.9 | -1 270.1 | 2.7 | -1 267.4 | -686.4 |
| 13 | Mar | -3.9 | 9.2 | 13.9 | -156.0 | -616.2 | -569.6 | -1 322.5 | -3.7 | -25.4 | 0.0 | -59.4 | -1 410.9 | -3.2 | -1 414.1 | -1 137.9 |

B.8.3.3 OUTROS INTERMEDIÁRIOS FINANCEIROS ESPECIALIZADOS NA CONCESSÃO DE CRÉDITO⁽¹⁾
Saldos em fim de trimestre

OTHER FINANCIAL INTERMEDIARIES ENGAGED IN LENDING⁽¹⁾
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | | Ativos | | | | | | | | | Passivos | Total | Por memória: Resultado de exploração | |
|----|-----|---|---------------------|---------------------|--|-----------------|---|--------------------------|--|--------------------|----------|-----------------------------------|--------------------------------------|-------------------|
| | | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Títulos em carteira | Créditos concedidos | dos quais: Créditos de cobrança duvidosa | Ativos diversos | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Empréstimos subordinados | Obrigações (exceto subordinadas) e outros títulos de rendimento fixo | Capital e reservas | | | | Passivos diversos |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 = 1 + 2 + 3 + 5 + 6 + ... + 10 | 12 | |
| 07 | Dez | 456.0 | 77.9 | 15 975.0 | 774.8 | 1 374.6 | 14 134.7 | 254.0 | 884.0 | 1 816.8 | 794.0 | 17 883.5 | 288.0 | |
| 08 | Mar | 189.4 | 77.3 | 16 077.8 | 832.3 | 1 410.2 | 13 964.4 | 254.0 | 884.0 | 1 860.1 | 792.1 | 17 754.7 | 98.6 | |
| | Jun | 217.6 | 80.0 | 16 680.4 | 832.9 | 1 511.4 | 14 350.8 | 269.0 | 1 134.0 | 1 995.4 | 740.2 | 18 489.4 | 158.5 | |
| | Set | 191.9 | 80.8 | 17 350.5 | 911.8 | 1 594.3 | 14 910.2 | 269.0 | 1 234.0 | 2 068.1 | 736.1 | 19 217.5 | 243.2 | |
| | Dez | 508.0 | 138.3 | 14 556.6 | 871.5 | 963.3 | 12 551.6 | 272.0 | 641.8 | 1 987.3 | 713.4 | 16 166.2 | 258.4 | |
| 09 | Mar | 559.8 | 144.9 | 14 159.0 | 1 004.2 | 918.7 | 12 212.0 | 272.0 | 641.8 | 2 034.4 | 622.3 | 15 782.5 | 44.7 | |
| | Jun | 1 630.6 | 496.7 | 14 316.9 | 1 045.6 | 925.7 | 13 739.4 | 269.9 | 619.0 | 2 147.1 | 594.6 | 17 370.0 | 77.1 | |
| | Set | 1 409.5 | 726.5 | 14 126.0 | 1 078.3 | 935.6 | 13 684.5 | 274.9 | 359.0 | 2 292.6 | 586.7 | 17 197.7 | 102.7 | |
| | Dez | 1 460.9 | 711.6 | 14 761.9 | 1 078.7 | 940.9 | 14 222.0 | 274.9 | 359.0 | 2 374.8 | 644.7 | 17 875.4 | 124.0 | |
| 10 | Mar | 1 434.4 | 726.7 | 14 262.5 | 1 162.0 | 961.2 | 13 638.8 | 274.9 | 359.0 | 2 474.3 | 637.8 | 17 384.8 | 38.1 | |
| | Jun | 1 465.6 | 719.4 | 14 524.3 | 1 247.6 | 982.2 | 13 855.8 | 274.9 | 359.0 | 2 563.3 | 638.6 | 17 691.6 | 65.8 | |
| | Set | 1 565.8 | 726.3 | 14 388.3 | 1 316.4 | 960.0 | 13 761.9 | 269.9 | 336.0 | 2 674.0 | 598.6 | 17 640.4 | 83.3 | |
| | Dez | 1 565.5 | 718.6 | 14 861.1 | 1 348.8 | 898.6 | 14 135.3 | 269.9 | 244.2 | 2 698.2 | 696.3 | 18 043.9 | 153.8 | |
| 11 | Mar | 1 164.7 | 726.1 | 14 032.9 | 1 226.8 | 878.2 | 13 007.3 | 269.9 | 208.1 | 2 694.0 | 622.7 | 16 801.9 | 43.7 | |
| | Jun | 526.4 | 386.5 | 10 772.8 | 1 242.1 | 827.1 | 9 046.6 | 206.8 | 208.1 | 2 530.4 | 520.8 | 12 512.8 | 62.2 | |
| | Set | 501.3 | 393.6 | 10 704.8 | 1 326.8 | 817.6 | 8 884.6 | 206.8 | 238.1 | 2 567.8 | 520.0 | 12 417.4 | 83.7 | |
| | Dez | 482.2 | 352.4 | 9 915.3 | 1 246.3 | 752.2 | 8 130.1 | 201.3 | 238.1 | 2 425.4 | 507.2 | 11 502.1 | 119.3 | |
| 12 | Mar | 548.4 | 532.4 | 9 525.9 | 1 129.6 | 734.4 | 7 724.6 | 201.3 | 368.1 | 2 368.8 | 678.3 | 11 341.1 | 26.3 | |
| | Jun | 583.2 | 498.5 | 9 350.4 | 1 176.0 | 777.2 | 7 467.2 | 201.3 | 408.1 | 2 446.5 | 686.3 | 11 209.4 | 35.7 | |
| | Set | 543.5 | 553.8 | 8 996.8 | 1 229.1 | 775.0 | 7 069.9 | 201.3 | 429.1 | 2 494.2 | 674.6 | 10 869.1 | 50.5 | |
| | Dez | 442.2 | 316.2 | 8 644.5 | 1 177.6 | 740.7 | 6 768.3 | 201.3 | 251.1 | 2 484.3 | 438.5 | 10 143.6 | 67.1 | |
| 13 | Mar | 441.6 | 290.7 | 8 269.1 | 1 207.9 | 715.4 | 6 300.6 | 201.3 | 251.1 | 2 493.2 | 470.6 | 9 716.8 | 15.6 | |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.
(1) Inclui sociedades emiteoras ou gestoras de cartões de crédito, sociedades de factoring, sociedades financeiras de aquisições a crédito, sociedades de investimento, sociedades de locação financeira, sociedades de garantia mútua e instituições financeiras de crédito. / Includes credit card issuing or managing companies, factoring companies, credit-purchase financing companies, investment companies, financial leasing companies, mutual guarantee societies and credit financial institutions.

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Ativos | | | | | | | | | | Total | Por memória: Resultado de exploração | |
|--------|---|---------------------|---------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|---|--|--|--------------------|---------------------|---|-------------------|
| | Ativos sob a forma de depósitos e outras aplicações similares | Títulos em carteira | Créditos concedidos | dos quais: | | Ativos diversos | Passivos sob a forma de empréstimos e outros recursos similares | Empréstimos subordinados | Obrigações (exceto subordinadas) e outros títulos de rendimento fixo | Capital e reservas | | | Passivos diversos |
| | | | | Créditos de cobrança duvidosa | Créditos de cobrança duvidosa | | | | | | | | |
| | Assets | | | | | Liabilities | | | | | Total | Memo items: | |
| | Deposits and other similar investments | Securities | Loans and advances | of which: Non-performing loans | Other assets | Loans and other similar resources | Subordinated loans | Bonds (excluding subordinated bonds) and other fixed-income securities | Capital and reserves | Other liabilities | | Operating profit/loss | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11=1+2+3+5+6+...+10 | 12 | |
| 07 Dez | 64.6 | 14.8 | 67.4 | 64.5 | 63.7 | 8.3 | 0.0 | 0.0 | 170.6 | 31.7 | 210.5 | 23.9 | |
| 08 Mar | 64.0 | 15.2 | 66.5 | 64.3 | 68.3 | 15.1 | 0.0 | 0.0 | 172.6 | 26.3 | 214.0 | 1.3 | |
| Jun | 72.0 | 16.9 | 63.8 | 61.4 | 71.6 | 19.8 | 0.0 | 0.0 | 170.9 | 33.6 | 224.4 | 3.2 | |
| Set | 87.9 | 22.2 | 62.6 | 60.2 | 69.9 | 13.3 | 0.0 | 0.0 | 173.2 | 56.0 | 242.6 | 5.1 | |
| Dez | 165.8 | 17.5 | 54.7 | 54.7 | 82.9 | 27.6 | 0.0 | 0.0 | 157.0 | 136.4 | 320.9 | 15.4 | |
| 09 Mar | 202.6 | 15.0 | 54.6 | 54.3 | 76.2 | 20.2 | 0.2 | 0.0 | 161.1 | 166.9 | 348.4 | 0.5 | |
| Jun | 109.1 | 20.4 | 55.1 | 55.1 | 68.5 | 10.8 | 0.2 | 0.0 | 163.9 | 78.4 | 253.2 | 0.3 | |
| Set | 71.7 | 21.7 | 56.7 | 56.7 | 74.4 | 13.0 | 0.0 | 0.0 | 155.2 | 56.4 | 224.6 | 1.8 | |
| Dez | 57.8 | 21.7 | 48.9 | 48.9 | 100.8 | 22.4 | 0.0 | 0.0 | 157.3 | 49.5 | 229.2 | 9.0 | |
| 10 Mar | 114.5 | 30.0 | 47.9 | 47.8 | 106.7 | 22.5 | 0.0 | 0.0 | 159.3 | 117.2 | 299.0 | 4.1 | |
| Jun | 126.2 | 31.6 | 45.4 | 45.3 | 115.6 | 40.0 | 0.0 | 0.0 | 160.3 | 118.5 | 318.8 | 8.4 | |
| Set | 81.2 | 26.3 | 45.2 | 45.2 | 129.3 | 53.1 | 0.0 | 0.0 | 156.6 | 72.4 | 282.1 | 10.1 | |
| Dez | 80.5 | 22.4 | 45.0 | 45.0 | 111.6 | 25.1 | 0.0 | 0.0 | 160.6 | 73.8 | 259.5 | 13.5 | |
| 11 Mar | 63.1 | 30.0 | 44.1 | 44.1 | 102.1 | 14.6 | 0.0 | 0.0 | 157.8 | 66.9 | 239.3 | 2.8 | |
| Jun | 28.4 | 25.8 | 47.7 | 47.4 | 108.9 | 17.5 | 0.0 | 0.0 | 148.5 | 44.8 | 210.8 | 3.8 | |
| Set | 41.8 | 26.0 | 48.3 | 47.7 | 101.1 | 14.9 | 0.0 | 0.0 | 149.3 | 53.0 | 217.2 | 6.1 | |
| Dez | 32.6 | 27.4 | 48.0 | 47.5 | 97.7 | 14.4 | 0.0 | 0.0 | 151.0 | 40.4 | 205.8 | 8.3 | |
| 12 Mar | 35.3 | 29.1 | 46.4 | 45.4 | 96.8 | 10.8 | 0.0 | 0.0 | 149.2 | 47.6 | 207.5 | 0.5 | |
| Jun | 29.6 | 25.7 | 46.8 | 46.1 | 97.2 | 12.0 | 0.0 | 0.0 | 147.1 | 40.2 | 199.3 | 2.8 | |
| Set | 28.4 | 23.8 | 46.4 | 45.3 | 95.8 | 7.3 | 0.0 | 0.0 | 142.8 | 44.3 | 194.4 | 3.0 | |
| Dez | 25.4 | 23.9 | 48.9 | 48.3 | 90.6 | 9.0 | 0.0 | 0.0 | 143.2 | 36.6 | 188.8 | 2.6 | |
| 13 Mar | 25.8 | 25.9 | 48.8 | 48.2 | 87.6 | 7.8 | 0.0 | 0.0 | 143.8 | 36.5 | 188.0 | -1.7 | |

* As séries apresentadas foram afetadas pelas alterações do normativo contabilístico de janeiro 1999 e janeiro 2005. / The change of the accounting framework as of January 1999 and as of January 2005 affected the series presented.

(1) Inclui sociedades de capital de risco, sociedades de desenvolvimento regional, sociedades financeiras de corretagem e outros intermediários financeiros. / Includes risk capital companies, regional development companies, dealers and other financial intermediaries.

B.9.1.1 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾⁽²⁾

De acordo com a localização da sede da sociedade não financeira
Saldos em fim de trimestre

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾

According to the location of the head office of the non-financial corporation
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|------------------------|--------------|---------|---------------|---------------|----------|---------|--------|---------|------------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | | Lisboa | | | | | | |
| | Total | of which: | Total | of which: | Total | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
| | | Grande Porto | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | (25.7%) ⁽³⁾ | (12.1%) | (15.5%) | (42.2%) | (38.3%) | (5.1%) | (4.5%) | (2.2%) | (4.7%) | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+...+9 |
| 08 Set | 30 613 | 14 282 | 18 038 | 49 723 | 44 352 | 5 649 | 5 281 | 1 942 | 5 702 | 116 949 |
| Dez | 30 854 | 14 470 | 18 481 | 50 611 | 45 156 | 5 996 | 5 398 | 2 009 | 5 730 | 119 079 |
| 09 Mar | 31 823 | 15 057 | 18 563 | 51 724 | 46 257 | 5 766 | 5 559 | 1 903 | 5 644 | 120 981 |
| Jun | 32 159 | 15 173 | 18 864 | 52 107 | 46 623 | 5 213 | 5 697 | 2 056 | 5 728 | 121 824 |
| Set | 31 751 | 14 828 | 18 841 | 51 434 | 46 039 | 5 312 | 5 694 | 2 080 | 5 514 | 120 626 |
| Dez | 32 130 | 14 783 | 18 881 | 51 018 | 45 605 | 5 216 | 5 784 | 2 141 | 5 657 | 120 827 |
| 10 Mar | 32 324 | 14 884 | 18 924 | 50 399 | 45 180 | 5 417 | 5 868 | 2 183 | 5 736 | 120 851 |
| Jun | 32 285 | 14 747 | 19 084 | 50 564 | 45 399 | 5 561 | 5 937 | 2 241 | 5 734 | 121 407 |
| Set | 32 441 | 14 859 | 18 798 | 50 209 | 45 160 | 5 448 | 5 901 | 2 243 | 5 684 | 120 725 |
| Dez | 32 214 | 14 708 | 18 622 | 48 646 | 43 905 | 5 521 | 5 884 | 2 345 | 5 727 | 118 964 |
| 11 Mar | 32 190 | 14 764 | 18 602 | 48 665 | 43 882 | 5 488 | 5 903 | 2 330 | 5 649 | 118 826 |
| Jun | 31 690 | 14 808 | 18 585 | 48 862 | 44 159 | 5 570 | 5 913 | 2 381 | 5 447 | 118 449 |
| Set | 31 024 | 14 435 | 18 231 | 48 841 | 44 123 | 5 652 | 5 747 | 2 400 | 5 741 | 117 637 |
| Dez | 30 258 | 13 960 | 17 886 | 47 806 | 43 250 | 5 609 | 5 337 | 2 443 | 5 467 | 114 807 |
| 12 Mar | 29 120 | 13 595 | 17 578 | 47 823 | 43 333 | 5 645 | 5 200 | 2 400 | 5 356 | 113 122 |
| Jun | 28 749 | 13 508 | 17 294 | 47 142 | 42 810 | 5 680 | 5 144 | 2 388 | 5 292 | 111 689 |
| Set | 28 274 | 13 350 | 17 015 | 46 537 | 42 251 | 5 579 | 4 917 | 2 381 | 5 229 | 109 931 |
| Dez | 27 543 | 12 981 | 16 629 | 44 711 | 40 599 | 5 553 | 4 730 | 2 409 | 5 011 | 106 586 |
| 13 Mar | 27 121 | 12 813 | 16 495 | 45 363 | 41 318 | 5 532 | 4 652 | 2 368 | 5 011 | 106 542 |
| Jun | 26 493 | 12 429 | 16 461 | 44 843 | 40 873 | 5 516 | 4 580 | 2 339 | 4 963 | 105 196 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Peso médio, em percentagem, dos empréstimos concedidos às sociedades não financeiras em cada região, nos trimestres do último ano civil completo disponível. / Percent average weight of loans to non-financial corporations by region, in terms of the four quarters of the last complete calendar year available.

B.9.1.2 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

De acordo com a localização da sede da sociedade não financeira

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

According to the location of the head office of the non-financial corporation

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|-------|--------------|--------|---------------|---------------|----------|---------|--------|---------|-------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | | Lisboa | | | | | | |
| | Total | of which: | Total | of which: | Total | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
| | | Grande Porto | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 08 Set | 3.1 | 2.7 | 2.7 | 2.0 | 1.7 | 2.9 | 1.6 | 1.3 | 1.3 | 2.4 |
| Dez | 3.2 | 2.8 | 2.8 | 2.0 | 1.7 | 2.6 | 1.3 | 1.5 | 1.0 | 2.4 |
| 09 Mar | 3.8 | 3.4 | 3.7 | 2.9 | 2.5 | 4.2 | 3.0 | 2.7 | 2.1 | 3.3 |
| Jun | 4.4 | 4.3 | 4.0 | 3.9 | 3.4 | 4.8 | 3.0 | 3.2 | 3.0 | 4.0 |
| Set | 4.8 | 4.7 | 4.4 | 4.2 | 3.6 | 5.5 | 4.4 | 3.3 | 3.7 | 4.4 |
| Dez | 4.4 | 4.0 | 4.3 | 3.9 | 3.4 | 5.4 | 4.0 | 2.3 | 3.8 | 4.1 |
| 10 Mar | 4.6 | 4.0 | 4.5 | 4.3 | 3.8 | 5.4 | 4.2 | 2.9 | 4.8 | 4.5 |
| Jun | 4.8 | 4.3 | 4.8 | 4.5 | 3.7 | 5.8 | 4.2 | 2.5 | 4.9 | 4.7 |
| Set | 5.1 | 4.7 | 5.6 | 4.9 | 4.1 | 5.9 | 5.2 | 3.0 | 4.8 | 5.1 |
| Dez | 4.6 | 4.4 | 4.9 | 3.9 | 3.1 | 5.4 | 6.1 | 3.2 | 4.0 | 4.4 |
| 11 Mar | 5.2 | 4.9 | 5.7 | 4.6 | 3.7 | 5.5 | 6.5 | 3.7 | 4.2 | 5.0 |
| Jun | 5.6 | 5.1 | 5.8 | 4.9 | 4.0 | 5.7 | 7.4 | 4.0 | 4.8 | 5.4 |
| Set | 6.1 | 5.4 | 6.7 | 5.6 | 4.6 | 6.3 | 9.9 | 5.4 | 5.3 | 6.1 |
| Dez | 6.7 | 6.0 | 7.1 | 6.1 | 5.0 | 6.8 | 11.4 | 5.3 | 5.8 | 6.7 |
| 12 Mar | 8.0 | 7.1 | 7.8 | 7.0 | 5.7 | 7.2 | 13.7 | 6.1 | 7.5 | 7.7 |
| Jun | 8.8 | 7.4 | 8.8 | 8.5 | 7.0 | 8.3 | 18.9 | 7.0 | 11.0 | 9.2 |
| Set | 9.9 | 8.3 | 9.4 | 9.9 | 8.5 | 8.1 | 19.6 | 7.4 | 11.9 | 10.2 |
| Dez | 9.7 | 8.2 | 9.3 | 9.7 | 8.5 | 8.6 | 18.7 | 7.1 | 12.8 | 10.1 |
| 13 Mar | 10.3 | 8.9 | 10.5 | 10.7 | 9.2 | 9.7 | 20.9 | 7.3 | 13.6 | 11.0 |
| Jun | 10.9 | 9.7 | 11.4 | 11.7 | 10.1 | 10.2 | 24.5 | 7.6 | 14.0 | 11.9 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada região, em percentagem. / Overdue loans/total loans by region, in percentages.

**B.9.1.3 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS EMPRÉSTIMOS
CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾⁽²⁾ (continua)**
Saldos em fim de trimestre

**BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS
BY BRANCH OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾ (to be continued)**
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal 10⁶euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | A | B | C | D+E | F | G | H | I |
|---------------------------|--|-----------------------|----------------------------|--|--------------|--|----------------------------|---|
| | Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca | Indústrias extrativas | Indústrias transformadoras | Eletricidade, gás, vapor e água; captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de resíduos e despoluição | Construção | Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motocicletas | Transportes e armazenagem | Alojamento, restauração e similares |
| | Agriculture, forestry and fishing | Mining and quarrying | Manufacturing | Electricity, gas, steam and air conditioning supply; water supply; sewerage, waste management and remediation activities | Construction | Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles | Transportation and storage | Accommodation and food service activities |
| | (1.8%) ⁽³⁾ | (0.4%) | (13.3%) | (4.3%) | (19.9%) | (12.9%) | (7.7%) | (5.2%) |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 08 Set | 1 843 | 517 | 15 368 | 3 543 | 27 207 | 16 890 | 7 243 | 4 477 |
| Dez | 1 899 | 523 | 15 882 | 4 011 | 27 061 | 16 765 | 7 343 | 4 644 |
| 09 Mar | 1 905 | 523 | 16 059 | 4 072 | 27 786 | 16 788 | 7 514 | 5 017 |
| Jun | 1 962 | 527 | 16 430 | 4 325 | 28 145 | 17 006 | 7 840 | 4 929 |
| Set | 1 965 | 528 | 16 122 | 4 401 | 27 559 | 16 651 | 8 011 | 4 983 |
| Dez | 1 975 | 522 | 16 236 | 4 381 | 27 307 | 16 557 | 7 687 | 5 167 |
| 10 Mar | 2 012 | 520 | 16 117 | 4 509 | 26 480 | 16 602 | 7 842 | 5 350 |
| Jun | 2 068 | 510 | 16 147 | 4 595 | 25 918 | 16 917 | 7 917 | 5 470 |
| Set | 2 065 | 513 | 16 178 | 4 753 | 25 704 | 16 640 | 8 084 | 5 463 |
| Dez | 2 062 | 494 | 15 875 | 4 792 | 24 716 | 16 365 | 8 127 | 5 490 |
| 11 Mar | 2 066 | 496 | 16 118 | 4 745 | 24 598 | 16 553 | 8 089 | 5 990 |
| Jun | 2 126 | 493 | 15 867 | 4 756 | 24 575 | 16 392 | 7 691 | 6 096 |
| Set | 2 101 | 484 | 15 658 | 4 854 | 24 271 | 15 927 | 8 038 | 6 021 |
| Dez | 2 046 | 476 | 15 272 | 4 845 | 23 522 | 15 425 | 8 043 | 5 848 |
| 12 Mar | 1 995 | 463 | 15 110 | 4 871 | 22 979 | 14 821 | 8 194 | 5 922 |
| Jun | 2 002 | 449 | 14 855 | 4 720 | 22 444 | 14 386 | 8 306 | 5 893 |
| Set | 1 992 | 447 | 14 487 | 4 717 | 21 919 | 14 074 | 8 769 | 5 815 |
| Dez | 1 920 | 427 | 14 141 | 4 744 | 20 414 | 13 606 | 8 899 | 5 227 |
| 13 Mar | 1 909 | 421 | 14 130 | 4 674 | 19 932 | 13 556 | 9 799 | 5 274 |
| Jun | 1 957 | 389 | 14 237 | 4 555 | 19 317 | 13 345 | 9 842 | 5 207 |

**B.9.1.3 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS EMPRÉSTIMOS
CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾⁽²⁾ (continuação)**
Saldos em fim de trimestre

**BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS
BY BRANCH OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾ (continued)**
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal 10⁶euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | J | K | L | M+N | P+Q+R+S | | |
|---------------------------|---|-------------------------------------|-------------------------|---|--|-------------------|-------------|
| | Atividades de informação e de comunicação | Atividades financeiras e de seguros | Atividades imobiliárias | Atividades de consultoria, técnicas e administrativas | Educação, saúde e outras atividades de serviços sociais | Outras atividades | Total |
| | Information and communication | Financial and insurance activities | Real estate activities | Consultancy, scientific and technical services; administrative and support service activities | Education, human health and social work activities; arts, entertainment and recreation | Other activities | Total |
| | (1.2%) | (9.3%) | (13.3%) | (6.6%) | (4.0%) | (0.1%) | |
| | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15=1+...+14 |
| 08 Set | 1 097 | 10 527 | 16 889 | 7 364 | 3 976 | 8 | 116 949 |
| Dez | 1 161 | 10 993 | 17 139 | 7 616 | 4 032 | 9 | 119 079 |
| 09 Mar | 1 200 | 10 865 | 17 150 | 7 899 | 4 044 | 159 | 120 981 |
| Jun | 1 249 | 10 770 | 17 294 | 7 060 | 4 150 | 138 | 121 824 |
| Set | 1 265 | 10 496 | 17 210 | 7 045 | 4 258 | 134 | 120 626 |
| Dez | 1 251 | 10 842 | 17 213 | 7 101 | 4 438 | 152 | 120 827 |
| 10 Mar | 1 396 | 11 111 | 17 248 | 6 984 | 4 528 | 152 | 120 851 |
| Jun | 1 426 | 11 458 | 17 069 | 7 128 | 4 639 | 146 | 121 407 |
| Set | 1 419 | 11 287 | 16 777 | 7 029 | 4 662 | 150 | 120 725 |
| Dez | 1 414 | 10 723 | 16 591 | 7 419 | 4 747 | 150 | 118 964 |
| 11 Mar | 1 407 | 10 047 | 15 995 | 7 835 | 4 738 | 149 | 118 826 |
| Jun | 1 395 | 10 181 | 15 839 | 8 097 | 4 792 | 149 | 118 449 |
| Set | 1 427 | 10 323 | 15 652 | 7 934 | 4 793 | 154 | 117 637 |
| Dez | 1 414 | 9 932 | 15 346 | 7 947 | 4 530 | 160 | 114 807 |
| 12 Mar | 1 387 | 10 202 | 14 901 | 7 658 | 4 460 | 159 | 113 122 |
| Jun | 1 402 | 10 355 | 14 973 | 7 306 | 4 435 | 162 | 111 689 |
| Set | 1 358 | 10 378 | 14 622 | 6 870 | 4 317 | 163 | 109 931 |
| Dez | 1 175 | 10 314 | 14 380 | 6 853 | 4 329 | 156 | 106 586 |
| 13 Mar | 1 171 | 10 274 | 14 184 | 6 741 | 4 350 | 128 | 106 542 |
| Jun | 1 154 | 10 149 | 13 994 | 6 628 | 4 311 | 111 | 105 196 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de *factoring*, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Peso médio, em percentagem, dos empréstimos concedidos às sociedades não financeiras de cada ramo de atividade, nos trimestres do último ano civil completo disponível. / Percent average weight of loans to non-financial corporations by branch of activity, in terms of the four quarters of the last complete calendar year available.

B.9.1.4 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (continua)

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRANCH OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (to be continued)

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | A | B | C | D+E | F | G | H | I |
|---------------------------|--|-----------------------|----------------------------|--|--------------|--|----------------------------|---|
| | Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca | Indústrias extrativas | Indústrias transformadoras | Electricidade, gás, vapor e água; captação, tratamento e distribuição água; saneamento, gestão de resíduos e despoluição | Construção | Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motocicletas | Transportes e armazenagem | Alojamento, restauração e similares |
| | Agriculture, forestry and fishing | Mining and quarrying | Manufacturing | Electricity, gas, steam and air conditioning supply; water supply; sewerage, waste management and remediation activities | Construction | Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles | Transportation and storage | Accommodation and food service activities |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 08 Set | 2.0 | 1.8 | 3.6 | 0.2 | 3.5 | 3.1 | 0.7 | 2.0 |
| Dez | 1.9 | 2.2 | 3.7 | 0.1 | 3.4 | 3.3 | 0.9 | 1.7 |
| 09 Mar | 3.5 | 3.5 | 4.7 | 0.3 | 4.8 | 4.3 | 1.0 | 3.4 |
| Jun | 3.1 | 3.9 | 5.8 | 0.2 | 6.1 | 5.0 | 1.1 | 3.6 |
| Set | 3.2 | 4.3 | 6.6 | 0.2 | 6.1 | 5.8 | 1.1 | 3.8 |
| Dez | 3.0 | 4.4 | 6.2 | 0.3 | 5.6 | 6.2 | 1.2 | 3.8 |
| 10 Mar | 3.4 | 4.6 | 6.2 | 0.4 | 6.6 | 6.6 | 1.3 | 4.0 |
| Jun | 3.4 | 6.0 | 6.3 | 0.3 | 6.9 | 6.5 | 1.5 | 3.9 |
| Set | 3.7 | 6.0 | 6.9 | 0.2 | 7.7 | 6.8 | 1.4 | 3.7 |
| Dez | 3.0 | 4.8 | 5.8 | 0.3 | 7.1 | 6.2 | 1.5 | 4.0 |
| 11 Mar | 3.4 | 5.1 | 6.2 | 0.4 | 8.4 | 6.8 | 1.7 | 3.7 |
| Jun | 3.6 | 5.3 | 6.4 | 0.4 | 8.8 | 7.3 | 1.9 | 4.0 |
| Set | 4.3 | 5.2 | 6.8 | 0.3 | 10.5 | 8.0 | 2.1 | 4.6 |
| Dez | 4.6 | 5.2 | 7.6 | 0.3 | 11.6 | 8.8 | 2.2 | 4.5 |
| 12 Mar | 5.1 | 6.4 | 8.2 | 0.6 | 13.7 | 9.9 | 2.7 | 5.3 |
| Jun | 5.8 | 6.9 | 9.0 | 0.7 | 16.9 | 10.8 | 2.6 | 7.6 |
| Set | 5.9 | 8.9 | 9.6 | 1.0 | 18.6 | 12.1 | 2.8 | 9.2 |
| Dez | 5.8 | 9.1 | 9.8 | 1.0 | 18.9 | 12.8 | 2.7 | 8.5 |
| 13 Mar | 6.1 | 10.8 | 10.4 | 1.2 | 20.5 | 13.7 | 2.7 | 9.1 |
| Jun | 6.1 | 11.6 | 10.8 | 1.1 | 22.8 | 14.9 | 2.7 | 9.4 |

B.9.1.4 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (continuação)

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRANCH OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (continued)

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | J | K | L | M+N | P+Q+R+S | | |
|---------------------------|---|-------------------------------------|-------------------------|---|--|-------------------|-------|
| | Atividades de informação e de comunicação | Atividades financeiras e de seguros | Atividades imobiliárias | Atividades de consultoria, técnicas e administrativas | Educação, saúde e outras atividades de serviços sociais | Outras atividades | Total |
| | Information and communication | Financial and insurance activities | Real estate activities | Consultancy, scientific and technical services; administrative and support service activities | Education, human health and social work activities; arts, entertainment and recreation | Other activities | Total |
| | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 08 Set | 1.7 | 0.8 | 1.7 | 1.3 | 1.2 | 0.0 | 2.4 |
| Dez | 1.8 | 0.7 | 1.8 | 1.1 | 1.3 | 0.0 | 2.4 |
| 09 Mar | 2.5 | 1.3 | 2.5 | 2.1 | 1.4 | 0.8 | 3.3 |
| Jun | 2.8 | 1.6 | 2.9 | 2.8 | 1.6 | 1.1 | 4.0 |
| Set | 2.9 | 2.9 | 3.3 | 3.1 | 2.9 | 1.4 | 4.4 |
| Dez | 2.8 | 1.8 | 3.1 | 2.9 | 1.6 | 0.9 | 4.1 |
| 10 Mar | 2.6 | 1.8 | 3.5 | 3.2 | 1.8 | 0.9 | 4.5 |
| Jun | 2.6 | 2.2 | 4.1 | 3.2 | 2.0 | 0.5 | 4.7 |
| Set | 3.1 | 2.4 | 4.6 | 3.7 | 2.0 | 0.5 | 5.1 |
| Dez | 2.5 | 1.2 | 4.0 | 2.6 | 1.7 | 0.6 | 4.4 |
| 11 Mar | 2.8 | 1.4 | 5.1 | 2.7 | 2.0 | 0.6 | 5.0 |
| Jun | 3.0 | 1.9 | 5.6 | 3.1 | 2.1 | 0.7 | 5.4 |
| Set | 2.8 | 2.2 | 6.9 | 3.4 | 2.6 | 0.8 | 6.1 |
| Dez | 3.0 | 2.2 | 7.7 | 3.5 | 2.6 | 0.6 | 6.7 |
| 12 Mar | 3.9 | 2.3 | 9.5 | 3.9 | 3.8 | 5.7 | 7.7 |
| Jun | 3.5 | 4.6 | 10.9 | 5.0 | 4.2 | 6.1 | 9.2 |
| Set | 4.2 | 4.9 | 12.8 | 6.0 | 4.7 | 6.1 | 10.2 |
| Dez | 5.0 | 4.2 | 11.8 | 6.4 | 4.5 | 6.8 | 10.1 |
| 13 Mar | 7.0 | 5.5 | 14.1 | 7.1 | 4.9 | 8.1 | 11.0 |
| Jun | 5.7 | 5.8 | 16.3 | 7.8 | 4.8 | 9.0 | 11.9 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada ramo de atividade, em percentagem. / Overdue loans/total loans by branch of activity, in percentages.

**B.9.1.5 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS EMPRÉSTIMOS
CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA
INDÚSTRIA TRANSFORMADORA⁽¹⁾⁽²⁾ (continua)**
Saldos em fim de trimestre

**BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS
OF THE MANUFACTURING INDUSTRY BY BRANCH
OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾ (to be continued)**
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | 10+11+12 | | 13+14 | | 15 | | 16 | | 17+18 | | 19+20+21 | | 22 | | 23 | |
|---------------------------|---|-------|---|-----|---|-------|---|-----|---|--|---|--|---|--|--|--|
| | Indústrias alimentares, bebidas e tabaco | | Fabricação de têxteis e vestuário | | Indústria do couro e dos produtos do couro | | Indústrias da madeira e da cortiça e suas obras, exceto mobiliário; fabricação de obras de cestaria e de espartaria | | Fabricação de pasta de papel e de cartão; impressão e reprodução de suportes gravados | | Fabricação de coque, de produtos petrolíferos refinados, produtos químicos, de fibras sintéticas e produtos farmacêuticos | | Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas | | Fabricação de outros produtos minerais não metálicos | |
| | Manufacture of food products, beverages and tobacco | | Manufacture of textiles and wearing apparel | | Manufacture of leather and leather products | | Manufacture of wood and products of wood and cork | | Manufacture of paper and paper products; printing and reproduction of recorded media | | Manufacture of coke, refined oil products, of chemical products and man-made fibres | | Manufacture of rubber and plastic products | | Manufacture of other non-metallic mineral products | |
| | (23.3%) ⁽³⁾ | | (10.5%) | | (2.7%) | | (6.6%) | | (5.4%) | | (8.8%) | | (4.5%) | | (10.0%) | |
| | 1 | | 2 | | 3 | | 4 | | 5 | | 6 | | 7 | | 8 | |
| 08 | Set | 3 089 | 1 949 | 421 | 1 249 | 963 | 840 | 618 | 1 692 | | | | | | | |
| | Dez | 3 399 | 1 914 | 407 | 1 254 | 962 | 908 | 646 | 1 729 | | | | | | | |
| 09 | Mar | 3 325 | 1 945 | 419 | 1 244 | 997 | 961 | 645 | 1 714 | | | | | | | |
| | Jun | 3 320 | 1 938 | 426 | 1 219 | 1 039 | 1 089 | 661 | 1 749 | | | | | | | |
| | Set | 3 323 | 1 865 | 429 | 1 224 | 1 008 | 1 006 | 645 | 1 728 | | | | | | | |
| | Dez | 3 346 | 1 937 | 428 | 1 210 | 1 057 | 1 017 | 663 | 1 712 | | | | | | | |
| 10 | Mar | 3 401 | 1 955 | 434 | 1 210 | 972 | 1 035 | 686 | 1 646 | | | | | | | |
| | Jun | 3 432 | 1 957 | 444 | 1 177 | 965 | 1 132 | 693 | 1 647 | | | | | | | |
| | Set | 3 426 | 1 958 | 442 | 1 157 | 958 | 1 158 | 679 | 1 677 | | | | | | | |
| | Dez | 3 410 | 1 923 | 438 | 1 122 | 988 | 1 202 | 683 | 1 485 | | | | | | | |
| 11 | Mar | 3 430 | 1 921 | 432 | 1 103 | 933 | 1 436 | 705 | 1 453 | | | | | | | |
| | Jun | 3 517 | 1 727 | 439 | 1 084 | 931 | 1 303 | 703 | 1 469 | | | | | | | |
| | Set | 3 469 | 1 642 | 432 | 1 060 | 922 | 1 328 | 702 | 1 523 | | | | | | | |
| | Dez | 3 479 | 1 610 | 409 | 1 013 | 875 | 1 271 | 661 | 1 552 | | | | | | | |
| 12 | Mar | 3 461 | 1 583 | 404 | 1 003 | 841 | 1 304 | 663 | 1 491 | | | | | | | |
| | Jun | 3 483 | 1 558 | 406 | 988 | 801 | 1 278 | 652 | 1 477 | | | | | | | |
| | Set | 3 391 | 1 523 | 399 | 944 | 755 | 1 280 | 657 | 1 455 | | | | | | | |
| | Dez | 3 349 | 1 483 | 389 | 902 | 759 | 1 294 | 642 | 1 414 | | | | | | | |
| 13 | Mar | 3 375 | 1 524 | 391 | 910 | 720 | 1 321 | 641 | 1 363 | | | | | | | |
| | Jun | 3 365 | 1 524 | 410 | 882 | 773 | 1 333 | 651 | 1 357 | | | | | | | |

**B.9.1.5 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS EMPRÉSTIMOS
CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA
INDÚSTRIA TRANSFORMADORA⁽¹⁾⁽²⁾ (continuação)**
Saldos em fim de trimestre

**BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS
OF THE MANUFACTURING INDUSTRY BY BRANCH
OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾ (continued)**
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | 24+25 | | 26+27 | | 28+33 | | 29+30 | | 31 | | 32 | | Total |
|---------------------------|--|-------|---|-----|--|-----|---|--------|----------------------------|--|-----------------------------------|--|------------|
| | Indústrias metalúrgicas de base e fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos | | Fabricação de equipamentos informáticos, para comunicações, produtos eletrónicos, óticos e equipamento elétrico | | Fabricação de máquinas e equipamentos, n.e.; reparação, manutenção e instalação de máquinas e equipamentos | | Fabricação de veículos automóveis, reboques, componentes para automóveis e outro equipamento de transporte | | Fabricação de mobiliário | | Outras indústrias transformadoras | | |
| | Manufacture of basic metals and metal products, except machinery and equipment | | Manufacture of computer, communication equipment, electronic and optical products and electrical equipment | | Manufacture of machinery and equipment n.e.c.; repair, maintenance and installation of machinery and equipment | | Manufacture of motor vehicles, trailers, parts and accessories for motor vehicles and other transport equipment | | Manufacturing of furniture | | Other manufacturing activities | | Total |
| | (13.0%) | | (3.9%) | | (4.0%) | | (3.1%) | | (3.2%) | | (1.0%) | | |
| | 9 | | 10 | | 11 | | 12 | | 13 | | 14 | | 15=1...+14 |
| 08 | Set | 2 183 | 486 | 537 | 599 | 533 | 208 | 15 368 | | | | | |
| | Dez | 2 210 | 490 | 602 | 604 | 543 | 213 | 15 882 | | | | | |
| 09 | Mar | 2 248 | 529 | 694 | 575 | 555 | 208 | 16 059 | | | | | |
| | Jun | 2 235 | 639 | 629 | 704 | 570 | 213 | 16 430 | | | | | |
| | Set | 2 211 | 613 | 661 | 632 | 561 | 217 | 16 122 | | | | | |
| | Dez | 2 195 | 558 | 650 | 667 | 589 | 205 | 16 236 | | | | | |
| 10 | Mar | 2 201 | 550 | 685 | 549 | 589 | 205 | 16 117 | | | | | |
| | Jun | 2 191 | 503 | 691 | 520 | 585 | 210 | 16 147 | | | | | |
| | Set | 2 175 | 591 | 659 | 512 | 578 | 207 | 16 178 | | | | | |
| | Dez | 2 157 | 547 | 655 | 499 | 562 | 204 | 15 875 | | | | | |
| 11 | Mar | 2 164 | 581 | 671 | 536 | 556 | 197 | 16 118 | | | | | |
| | Jun | 2 134 | 611 | 661 | 545 | 549 | 193 | 15 867 | | | | | |
| | Set | 2 101 | 586 | 659 | 513 | 535 | 187 | 15 658 | | | | | |
| | Dez | 2 043 | 548 | 630 | 479 | 523 | 179 | 15 272 | | | | | |
| 12 | Mar | 1 976 | 591 | 608 | 516 | 499 | 171 | 15 110 | | | | | |
| | Jun | 1 924 | 592 | 591 | 456 | 483 | 165 | 14 855 | | | | | |
| | Set | 1 881 | 570 | 568 | 453 | 469 | 141 | 14 487 | | | | | |
| | Dez | 1 826 | 528 | 559 | 409 | 450 | 137 | 14 141 | | | | | |
| 13 | Mar | 1 836 | 495 | 570 | 407 | 445 | 131 | 14 130 | | | | | |
| | Jun | 1 858 | 538 | 541 | 432 | 438 | 135 | 14 237 | | | | | |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de *factoring*, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Peso médio, em percentagem, dos empréstimos concedidos às sociedades não financeiras de cada ramo de atividade, nos trimestres do último ano civil completo disponível. / Percent average weight of loans to non-financial corporations by branch of activity, in terms of the four quarters of the last complete calendar year available.

B.9.1.6 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA INDÚSTRIA TRANSFORMADORA⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (continua)
Saldos em fim de trimestre

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS OF THE MANUFACTURING INDUSTRY BY BRANCH OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (to be continued)
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | 10+11+12 | 13+14 | 15 | 16 | 17+18 | 19+20+21 | 22 | 23 |
|---------------------------|---|---|---|---|---|---|---|--|
| | Indústrias alimentares, das bebidas e tabaco | Fabricação de têxteis e vestuário | Indústria do couro e dos produtos do couro | Indústrias da madeira e da cortiça e suas obras, exceto mobiliário; fabricação de obras de cestaria e de espartaria | Fabricação de pasta de papel e de cartão; impressão e reprodução de suportes gravados | Fabricação de coque, de produtos petrolíferos refinados, produtos químicos, de fibras sintéticas e produtos farmacêuticos | Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas | Fabricação de outros produtos minerais não metálicos |
| | Manufacture of food products, beverages and tobacco | Manufacture of textiles and wearing apparel | Manufacture of leather and leather products | Manufacture of wood and products of wood and cork | Manufacture of paper and paper products; printing and reproduction of recorded media | Manufacture of coke, refined oil products, of chemical products and man-made fibres | Manufacture of rubber and plastic products | Manufacture of other non-metallic mineral products |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 08 Set | 2.4 | 8.7 | 9.6 | 4.4 | 2.8 | 1.0 | 1.7 | 2.2 |
| Dez | 2.2 | 9.0 | 9.1 | 5.6 | 2.5 | 1.1 | 2.0 | 2.5 |
| 09 Mar | 3.6 | 10.6 | 9.6 | 8.1 | 2.6 | 2.0 | 2.7 | 3.6 |
| Jun | 3.4 | 10.6 | 9.3 | 10.0 | 3.5 | 1.1 | 3.0 | 6.2 |
| Set | 5.2 | 10.7 | 9.9 | 13.5 | 4.0 | 1.5 | 3.2 | 5.0 |
| Dez | 4.2 | 10.1 | 10.3 | 13.6 | 3.8 | 1.6 | 3.1 | 7.1 |
| 10 Mar | 4.1 | 10.7 | 10.0 | 13.7 | 4.6 | 1.6 | 3.7 | 7.8 |
| Jun | 4.7 | 10.8 | 9.7 | 13.8 | 4.7 | 1.5 | 4.1 | 7.7 |
| Set | 4.5 | 10.9 | 9.5 | 14.1 | 5.3 | 1.5 | 5.6 | 12.4 |
| Dez | 4.1 | 10.2 | 9.0 | 13.6 | 3.9 | 1.2 | 5.0 | 5.7 |
| 11 Mar | 4.4 | 11.3 | 9.5 | 13.2 | 4.7 | 1.0 | 5.3 | 6.0 |
| Jun | 4.6 | 12.4 | 9.0 | 13.3 | 4.8 | 1.2 | 5.3 | 6.2 |
| Set | 5.1 | 12.8 | 9.8 | 14.1 | 5.6 | 1.1 | 5.4 | 6.5 |
| Dez | 6.9 | 14.1 | 11.3 | 14.4 | 6.0 | 1.6 | 5.2 | 6.6 |
| 12 Mar | 7.1 | 14.4 | 12.6 | 15.4 | 6.4 | 1.4 | 5.4 | 7.8 |
| Jun | 7.5 | 15.1 | 12.3 | 18.1 | 6.8 | 1.6 | 5.7 | 8.8 |
| Set | 7.0 | 16.0 | 13.8 | 20.1 | 8.1 | 1.6 | 5.6 | 9.9 |
| Dez | 6.8 | 16.6 | 14.5 | 20.9 | 8.2 | 2.0 | 6.1 | 9.8 |
| 13 Mar | 7.4 | 16.5 | 14.9 | 21.3 | 10.7 | 2.5 | 7.0 | 11.1 |
| Jun | 7.5 | 16.3 | 14.1 | 21.9 | 11.1 | 2.4 | 7.7 | 13.6 |

B.9.1.6 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA INDÚSTRIA TRANSFORMADORA⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (continuação)
Saldos em fim de trimestre

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS OF THE MANUFACTURING INDUSTRY BY BRANCH OF ACTIVITY⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾ (continued)
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | 24+25 | 26+27 | 28+33 | 29+30 | 31 | 32 | Total |
|---------------------------|--|---|--|---|----------------------------|-----------------------------------|-------|
| | Indústrias metalúrgicas de base e fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos | Fabricação de equipamentos informáticos, para comunicações, produtos eletrónicos, óticos e equipamento elétrico | Fabricação de máquinas e equipamentos, n.e.; reparação, manutenção e instalação de máquinas e equipamentos | Fabricação de veículos automóveis, reboques, componentes para automóveis e outro equipamento de transporte | Fabricação de mobiliário | Outras indústrias transformadoras | Total |
| | Manufacture of basic metals and metal products, except machinery and equipment | Manufacture of computer, communication equipment, electronic and optical products and electrical equipment | Manufacture of machinery and equipment n.e.c.; repair, maintenance and installation of machinery and equipment | Manufacture of motor vehicles, trailers, parts and accessories for motor vehicles and other transport equipment | Manufacturing of furniture | Other manufacturing activities | Total |
| | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 08 Set | 2.2 | 2.3 | 2.5 | 1.7 | 5.7 | 5.6 | 3.6 |
| Dez | 2.2 | 4.9 | 2.5 | 1.4 | 5.6 | 6.0 | 3.7 |
| 09 Mar | 2.9 | 2.2 | 2.4 | 1.6 | 6.8 | 7.5 | 4.7 |
| Jun | 3.4 | 20.4 | 3.0 | 1.4 | 7.0 | 7.0 | 5.8 |
| Set | 3.4 | 22.1 | 5.7 | 1.8 | 7.6 | 7.9 | 6.6 |
| Dez | 3.6 | 14.2 | 4.8 | 1.7 | 7.2 | 7.6 | 6.2 |
| 10 Mar | 4.3 | 4.9 | 4.4 | 2.6 | 7.3 | 7.7 | 6.2 |
| Jun | 4.6 | 3.1 | 4.4 | 2.9 | 7.6 | 7.5 | 6.3 |
| Set | 5.1 | 2.8 | 4.9 | 2.9 | 8.3 | 7.9 | 6.9 |
| Dez | 5.1 | 2.7 | 4.0 | 2.8 | 7.9 | 7.6 | 5.8 |
| 11 Mar | 5.7 | 2.6 | 5.3 | 2.6 | 9.4 | 8.0 | 6.2 |
| Jun | 5.5 | 2.3 | 6.3 | 2.7 | 10.5 | 8.2 | 6.4 |
| Set | 6.1 | 2.7 | 6.8 | 3.0 | 12.0 | 7.1 | 6.8 |
| Dez | 6.6 | 2.7 | 7.5 | 4.1 | 13.0 | 7.4 | 7.6 |
| 12 Mar | 7.5 | 2.5 | 8.4 | 6.2 | 14.5 | 8.1 | 8.2 |
| Jun | 9.0 | 3.5 | 9.2 | 6.4 | 15.7 | 8.7 | 9.0 |
| Set | 10.7 | 3.7 | 9.7 | 5.1 | 17.9 | 10.8 | 9.6 |
| Dez | 10.8 | 3.4 | 10.5 | 5.6 | 19.7 | 11.2 | 9.8 |
| 13 Mar | 11.2 | 4.2 | 10.0 | 6.1 | 20.6 | 10.4 | 10.4 |
| Jun | 11.7 | 4.1 | 10.9 | 6.6 | 21.4 | 10.5 | 10.8 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada ramo de atividade, em percentagem. / Overdue loans/total loans by branch of activity, in percentages.

B.9.1.7 PERCENTAGEM DE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

BREAKDOWN OF THE PERCENTAGE OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Inferior a 20 000 euros | 20 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | 200 000 - 400 000 euros | 400 000 - 1 000 000 euros | 1 000 000 - 5 000 000 euros | Superior a 5 000 000 euros |
|--------|-------------------------|-----------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------|-----------------------------|----------------------------|
| | Below 20,000 euros | 20,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | 200,000 - 400,000 euros | 400,000 - 1,000,000 euros | 1,000,000 - 5,000,000 euros | Above 5,000,000 euros |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 08 Set | 40.9 | 17.7 | 11.8 | 9.5 | 7.3 | 6.3 | 5.0 | 1.4 |
| Dez | 39.6 | 18.4 | 12.0 | 9.7 | 7.4 | 6.3 | 5.1 | 1.5 |
| 09 Mar | 38.8 | 18.5 | 12.2 | 9.9 | 7.5 | 6.4 | 5.2 | 1.5 |
| Jun | 38.2 | 18.9 | 12.4 | 9.9 | 7.5 | 6.4 | 5.2 | 1.5 |
| Set | 38.2 | 19.0 | 12.4 | 9.9 | 7.5 | 6.4 | 5.1 | 1.5 |
| Dez | 38.1 | 19.1 | 12.4 | 9.9 | 7.6 | 6.3 | 5.1 | 1.5 |
| 10 Mar | 38.3 | 19.1 | 12.4 | 9.9 | 7.5 | 6.3 | 5.0 | 1.5 |
| Jun | 38.7 | 19.0 | 12.4 | 9.9 | 7.4 | 6.2 | 4.9 | 1.5 |
| Set | 39.1 | 18.9 | 12.3 | 9.9 | 7.3 | 6.2 | 4.9 | 1.5 |
| Dez | 39.1 | 19.0 | 12.3 | 9.9 | 7.3 | 6.2 | 4.9 | 1.4 |
| 11 Mar | 39.7 | 18.8 | 12.2 | 9.8 | 7.2 | 6.1 | 4.8 | 1.5 |
| Jun | 40.4 | 18.7 | 12.1 | 9.6 | 7.1 | 6.0 | 4.7 | 1.5 |
| Set | 41.2 | 18.4 | 11.9 | 9.5 | 7.0 | 6.0 | 4.7 | 1.4 |
| Dez | 41.8 | 18.2 | 11.8 | 9.4 | 6.9 | 5.9 | 4.6 | 1.4 |
| 12 Mar | 42.6 | 18.0 | 11.6 | 9.3 | 6.8 | 5.8 | 4.5 | 1.4 |
| Jun | 43.3 | 17.8 | 11.5 | 9.1 | 6.8 | 5.7 | 4.4 | 1.4 |
| Set | 44.0 | 17.6 | 11.3 | 9.0 | 6.7 | 5.7 | 4.3 | 1.4 |
| Dez | 44.2 | 17.6 | 11.4 | 9.0 | 6.7 | 5.6 | 4.3 | 1.4 |
| 13 Mar | 44.7 | 17.5 | 11.3 | 8.9 | 6.5 | 5.5 | 4.2 | 1.3 |
| Jun | 45.1 | 17.3 | 11.3 | 8.9 | 6.5 | 5.5 | 4.1 | 1.3 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount in thousands of euros.

B.9.1.8 ENDIVIDAMENTO MÉDIO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

BREAKDOWN OF AVERAGE INDEBTEDNESS OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

10³ euros

| | Inferior a 20 000 euros | 20 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | 200 000 - 400 000 euros | 400 000 - 1 000 000 euros | 1 000 000 - 5 000 000 euros | Superior a 5 000 000 euros | Total |
|--------|-------------------------|-----------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------|
| | Below a 20,000 euros | 20,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | 200,000 - 400,000 euros | 400,000 - 1,000,000 euros | 1,000,000 - 5,000,000 euros | Above 5,000,000 euros | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| 08 Set | 9.6 | 35.9 | 74.0 | 149.6 | 284.2 | 628.4 | 2 115.7 | 19 921.6 | 486.7 |
| Dez | 7.1 | 32.3 | 71.2 | 141.8 | 282.3 | 628.4 | 2 119.9 | 20 295.1 | 496.4 |
| 09 Mar | 7.3 | 32.3 | 71.0 | 141.8 | 281.4 | 625.8 | 2 103.7 | 20 339.1 | 510.6 |
| Jun | 7.2 | 32.3 | 70.8 | 141.7 | 281.4 | 627.6 | 2 100.6 | 20 262.2 | 512.8 |
| Set | 7.2 | 32.2 | 70.9 | 141.7 | 281.5 | 627.8 | 2 101.6 | 20 374.6 | 508.9 |
| Dez | 7.1 | 32.2 | 71.0 | 141.7 | 281.7 | 628.1 | 2 100.8 | 20 377.8 | 506.3 |
| 10 Mar | 7.1 | 32.2 | 70.9 | 141.6 | 281.4 | 626.9 | 2 100.2 | 20 600.9 | 503.5 |
| Jun | 7.1 | 32.2 | 71.0 | 141.6 | 281.7 | 626.8 | 2 104.5 | 20 695.3 | 502.1 |
| Set | 7.0 | 32.3 | 71.0 | 141.6 | 281.1 | 625.9 | 2 095.5 | 20 773.2 | 498.7 |
| Dez | 7.1 | 32.1 | 70.5 | 140.9 | 279.2 | 622.4 | 2 086.2 | 20 859.5 | 493.7 |
| 11 Mar | 7.0 | 32.1 | 70.5 | 140.8 | 279.1 | 622.7 | 2 078.9 | 20 888.9 | 492.1 |
| Jun | 7.0 | 32.1 | 70.7 | 140.9 | 280.1 | 621.1 | 2 078.5 | 21 044.9 | 492.4 |
| Set | 6.9 | 32.0 | 70.4 | 140.1 | 278.9 | 618.7 | 2 062.2 | 21 286.6 | 490.2 |
| Dez | 6.9 | 32.0 | 70.4 | 140.1 | 278.9 | 618.7 | 2 050.9 | 21 146.1 | 483.7 |
| 12 Mar | 6.8 | 32.0 | 70.2 | 139.7 | 278.5 | 617.1 | 2 050.1 | 21 628.1 | 481.6 |
| Jun | 6.7 | 32.0 | 70.2 | 139.7 | 278.1 | 617.5 | 2 047.4 | 21 908.8 | 480.1 |
| Set | 6.6 | 31.9 | 70.2 | 139.6 | 277.4 | 616.5 | 2 053.3 | 22 083.1 | 476.6 |
| Dez | 6.5 | 31.8 | 70.2 | 139.7 | 277.8 | 617.4 | 2 056.7 | 22 125.6 | 468.9 |
| 13 Mar | 6.4 | 31.9 | 70.4 | 139.5 | 277.5 | 617.5 | 2 061.8 | 22 662.6 | 469.7 |
| Jun | 6.4 | 31.9 | 70.4 | 140.0 | 278.4 | 618.3 | 2 071.7 | 22 615.1 | 467.1 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emittentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount in thousands of euros.

B.9.1.9 PERCENTAGEM DE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS COM CRÉDITO VENCIDO POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

BREAKDOWN OF THE PERCENTAGE OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS WITH OVERDUE LOANS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

| Fonte / Source: Banco de Portugal | | Em percentagem / In percentages | | | | | | | | |
|-----------------------------------|-------------------------|---------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------|--|
| | Inferior a 20 000 euros | 20 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | 200 000 - 400 000 euros | 400 000 - 1 000 000 euros | 1 000 000 - 5 000 000 euros | Superior a 5 000 000 euros | Total | |
| | Below a 20,000 euros | 20,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | 200,000 - 400,000 euros | 400,000 - 1,000,000 euros | 1,000,000 - 5,000,000 euros | Above 5,000,000 euros | Total | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | |
| 08 | Set | 20.4 | 15.6 | 15.2 | 15.0 | 13.8 | 13.7 | 12.2 | 17.1 | |
| | Dez | 19.4 | 16.1 | 16.4 | 16.2 | 14.7 | 14.8 | 13.3 | 17.2 | |
| 09 | Mar | 19.7 | 18.2 | 19.1 | 19.4 | 18.5 | 19.2 | 20.3 | 19.2 | |
| | Jun | 20.6 | 18.3 | 19.1 | 19.3 | 18.1 | 19.3 | 20.1 | 19.5 | |
| | Set | 21.2 | 18.1 | 18.8 | 18.7 | 17.9 | 18.9 | 19.7 | 19.6 | |
| | Dez | 22.5 | 17.7 | 18.1 | 17.8 | 16.5 | 17.4 | 17.9 | 19.5 | |
| 10 | Mar | 23.0 | 18.1 | 18.8 | 18.7 | 17.8 | 18.6 | 19.7 | 20.2 | |
| | Jun | 23.4 | 18.5 | 18.9 | 18.7 | 18.1 | 18.2 | 19.8 | 20.5 | |
| | Set | 23.8 | 18.6 | 18.9 | 18.4 | 18.2 | 18.6 | 20.0 | 20.7 | |
| | Dez | 24.0 | 18.3 | 18.4 | 17.6 | 17.6 | 17.1 | 18.5 | 20.3 | |
| 11 | Mar | 24.8 | 19.4 | 19.6 | 19.2 | 19.6 | 19.6 | 20.9 | 21.7 | |
| | Jun | 25.4 | 20.2 | 20.9 | 20.6 | 20.6 | 20.8 | 22.3 | 22.6 | |
| | Set | 25.4 | 21.3 | 21.9 | 22.0 | 21.7 | 22.3 | 24.5 | 23.4 | |
| | Dez | 26.0 | 22.3 | 23.2 | 23.3 | 22.5 | 23.8 | 25.9 | 24.4 | |
| 12 | Mar | 26.9 | 24.2 | 25.1 | 25.3 | 25.2 | 26.6 | 29.9 | 26.1 | |
| | Jun | 28.1 | 25.5 | 26.7 | 26.5 | 26.4 | 27.9 | 31.4 | 27.4 | |
| | Set | 28.8 | 26.5 | 27.8 | 28.0 | 28.0 | 29.4 | 33.0 | 28.4 | |
| | Dez | 28.9 | 26.9 | 27.9 | 28.1 | 27.8 | 30.1 | 32.8 | 28.6 | |
| 13 | Mar | 29.7 | 28.0 | 29.5 | 29.5 | 29.5 | 31.8 | 35.3 | 29.8 | |
| | Jun | 31.0 | 28.1 | 29.3 | 29.6 | 29.8 | 31.7 | 35.3 | 30.4 | |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount extended in thousands of euros.
(4) Número de sociedades com crédito vencido/número de sociedades com crédito concedido, em cada escalão, em percentagem. / Number of corporations with overdue loans/number of corporations with credit in each bracket, in percentages.

B.9.1.10 RÁCIO DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

| Fonte / Source: Banco de Portugal | | Em percentagem / In percentages | | | | | | | | |
|-----------------------------------|-------------------------|---------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------|--|
| | Inferior a 20 000 euros | 20 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | 200 000 - 400 000 euros | 400 000 - 1 000 000 euros | 1 000 000 - 5 000 000 euros | Superior a 5 000 000 euros | Total | |
| | Below a 20,000 euros | 20,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | 200,000 - 400,000 euros | 400,000 - 1,000,000 euros | 1,000,000 - 5,000,000 euros | Above 5,000,000 euros | Total | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | |
| 08 | Set | 11.6 | 7.8 | 6.5 | 6.0 | 4.5 | 4.3 | 3.3 | 2.4 | |
| | Dez | 11.1 | 8.0 | 6.9 | 6.0 | 4.7 | 4.6 | 3.4 | 2.4 | |
| 09 | Mar | 11.9 | 9.1 | 8.1 | 6.8 | 5.8 | 5.7 | 4.6 | 3.3 | |
| | Jun | 12.6 | 9.4 | 8.5 | 7.2 | 6.1 | 6.3 | 5.0 | 4.0 | |
| | Set | 13.5 | 9.8 | 9.0 | 7.8 | 6.6 | 6.7 | 5.7 | 4.4 | |
| | Dez | 14.0 | 9.9 | 9.0 | 7.9 | 6.4 | 6.7 | 5.6 | 4.1 | |
| 10 | Mar | 14.4 | 10.3 | 9.3 | 8.3 | 7.0 | 7.1 | 6.3 | 4.5 | |
| | Jun | 14.8 | 10.7 | 9.7 | 8.5 | 7.5 | 7.4 | 6.6 | 4.7 | |
| | Set | 15.2 | 11.2 | 10.2 | 8.8 | 7.8 | 7.8 | 7.2 | 5.1 | |
| | Dez | 15.4 | 11.1 | 9.9 | 8.4 | 7.5 | 7.3 | 6.7 | 4.4 | |
| 11 | Mar | 15.5 | 11.6 | 10.4 | 9.1 | 8.1 | 8.2 | 7.5 | 5.0 | |
| | Jun | 15.9 | 12.2 | 11.1 | 9.7 | 8.7 | 8.7 | 8.1 | 5.4 | |
| | Set | 16.1 | 12.9 | 11.9 | 10.4 | 9.2 | 9.5 | 9.2 | 6.1 | |
| | Dez | 16.7 | 13.6 | 12.6 | 11.3 | 9.7 | 10.4 | 9.9 | 6.7 | |
| 12 | Mar | 17.3 | 14.7 | 13.8 | 12.4 | 10.9 | 11.7 | 11.2 | 7.7 | |
| | Jun | 18.2 | 15.8 | 14.7 | 13.3 | 11.8 | 12.7 | 12.4 | 9.2 | |
| | Set | 19.2 | 16.9 | 15.9 | 14.7 | 13.3 | 14.2 | 14.2 | 10.2 | |
| | Dez | 19.8 | 17.6 | 16.4 | 15.4 | 14.1 | 14.9 | 14.7 | 10.1 | |
| 13 | Mar | 20.5 | 18.5 | 17.5 | 16.2 | 15.1 | 15.9 | 16.4 | 11.0 | |
| | Jun | 21.2 | 19.3 | 18.2 | 17.2 | 16.0 | 17.0 | 17.4 | 11.9 | |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount in thousands of euros.
(4) Crédito vencido/crédito concedido, em cada escalão, em percentagem. / Overdue loans/total loans in each bracket, in percentages.

B.9.2.1 EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A PARTICULARES⁽¹⁾⁽²⁾
Saldos em fim de trimestre

LOANS GRANTED TO PRIVATE INDIVIDUALS⁽¹⁾⁽²⁾
End-of-quarter figures

10⁶ euros

Fonte / Source: Banco de Portugal

| | Famílias | | | | Instituições sem fim lucrativo ao serviço das famílias | Total |
|---------|--------------------------------|------------------------|--|--|--|---------|
| | Habitação | Consumo e outros fins | | | | |
| | | Total | do qual: | | | |
| | | | Financiamento à atividade empresarial em nome individual | | | |
| | Households | | | Non-profit institutions serving households | Total | |
| Housing | Consumption and other purposes | | Total | | | |
| | Total | of which: | | | | |
| 1 | 2 | Sole trading financing | | 4=1+2 | 5 | 6=4+5 |
| 09 Set | 116 595 | 33 565 | 6 558 | 150 160 | 1 902 | 152 062 |
| Dez | 117 780 | 33 626 | 6 539 | 151 406 | 1 963 | 153 369 |
| 10 Mar | 118 220 | 33 818 | 6 444 | 152 038 | 2 079 | 154 117 |
| Jun | 119 147 | 33 711 | 6 138 | 152 858 | 2 089 | 154 948 |
| Set | 119 721 | 33 647 | 6 236 | 153 368 | 2 123 | 155 491 |
| Dez | 119 984 | 33 336 | 6 072 | 153 320 | 2 147 | 155 467 |
| 11 Mar | 120 871 | 32 709 | 5 877 | 153 580 | 2 182 | 155 762 |
| Jun | 120 066 | 32 200 | 5 749 | 152 266 | 2 202 | 154 469 |
| Set | 119 468 | 31 736 | 5 593 | 151 204 | 2 210 | 153 414 |
| Dez | 119 116 | 30 677 | 5 191 | 149 793 | 2 330 | 152 123 |
| 12 Mar | 117 988 | 29 819 | 4 970 | 147 807 | 2 331 | 150 138 |
| Jun | 117 243 | 28 984 | 5 032 | 146 227 | 2 271 | 148 498 |
| Set | 116 226 | 27 944 | 4 748 | 144 171 | 2 276 | 146 446 |
| Dez | 115 032 | 27 434 | 4 435 | 142 466 | 2 320 | 144 786 |
| 13 Mar | 113 951 | 26 729 | 4 296 | 140 680 | 2 255 | 142 935 |
| Jun | 112 847 | 26 145 | 4 147 | 138 991 | 2 254 | 141 246 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de *factoring*, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

B.9.2.2 RÁCIO DE CRÉDITO VENCIDO DOS PARTICULARES⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

OVERDUE LOANS RATIO OF PRIVATE INDIVIDUALS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Famílias | | | | Instituições sem fim lucrativo ao serviço das famílias | Total |
|---------|--------------------------------|------------------------|--|--|--|-------|
| | Habitação | Consumo e outros fins | | | | |
| | | Total | do qual: | | | |
| | | | Financiamento à atividade empresarial em nome individual | | | |
| | Households | | | Non-profit institutions serving households | Total | |
| Housing | Consumption and other purposes | | Total | | | |
| | Total | of which: | | | | |
| 1 | 2 | Sole trading financing | | 4 | 5 | 6 |
| 09 Set | 1.6 | 7.1 | 7.6 | 2.9 | 1.0 | 2.8 |
| Dez | 1.7 | 7.3 | 8.1 | 2.9 | 1.2 | 2.9 |
| 10 Mar | 1.7 | 7.6 | 9.2 | 3.0 | 1.6 | 3.0 |
| Jun | 1.9 | 7.9 | 9.9 | 3.2 | 1.2 | 3.2 |
| Set | 1.9 | 8.5 | 10.3 | 3.3 | 1.1 | 3.3 |
| Dez | 1.9 | 8.5 | 9.4 | 3.3 | 0.8 | 3.3 |
| 11 Mar | 1.9 | 8.6 | 9.2 | 3.3 | 1.3 | 3.3 |
| Jun | 1.9 | 9.2 | 9.8 | 3.4 | 0.9 | 3.4 |
| Set | 2.0 | 10.1 | 11.0 | 3.7 | 1.5 | 3.7 |
| Dez | 2.0 | 10.5 | 12.2 | 3.7 | 2.0 | 3.7 |
| 12 Mar | 2.0 | 10.8 | 11.8 | 3.8 | 1.8 | 3.8 |
| Jun | 2.2 | 11.5 | 12.5 | 4.0 | 1.6 | 4.0 |
| Set | 2.2 | 11.5 | 13.6 | 4.0 | 1.9 | 4.0 |
| Dez | 2.3 | 11.8 | 14.2 | 4.1 | 1.5 | 4.0 |
| 13 Mar | 2.3 | 12.2 | 15.2 | 4.2 | 1.5 | 4.1 |
| Jun | 2.3 | 12.6 | 16.2 | 4.3 | 1.3 | 4.2 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de *factoring*, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.
(3) Crédito vencido/crédito concedido, em percentagem. / Overdue loans/total loans, in percentages.

B.9.2.3 EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A PARTICULARES⁽¹⁾⁽²⁾
Número de devedores

LOANS GRANTED TO PRIVATE INDIVIDUALS⁽¹⁾⁽²⁾
Number of borrowers

Fonte / Source: Banco de Portugal

| | Habituação | Famílias | | | Instituições sem fim lucrativo ao serviço das famílias | Total | Por memória: Avalistas / fiadores | |
|--------|------------|--------------------------------|--|------------|--|-----------------------|-----------------------------------|-------|
| | | Total | Consumo e outros fins | | | | | Total |
| | | | do qual: | | | | | |
| | | | Financiamento à atividade empresarial em nome individual | | | | | |
| | Housing | Consumption and other purposes | | Households | Total | Memo item: Guarantors | | |
| | | Total | of which: | | | | | |
| | | | Sole trading financing | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6=4+5 | 7 | |
| 09 Set | 2 394 108 | 3 745 432 | 522 285 | 4 541 792 | 4 000 | 4 545 792 | 1 400 277 | |
| Dez | 2 411 093 | 3 777 473 | 521 885 | 4 571 159 | 4 100 | 4 575 259 | 1 411 857 | |
| 10 Mar | 2 424 276 | 3 784 340 | 499 196 | 4 577 174 | 4 523 | 4 581 697 | 1 424 904 | |
| Jun | 2 440 747 | 3 782 192 | 492 064 | 4 574 357 | 4 685 | 4 579 042 | 1 437 260 | |
| Set | 2 450 368 | 3 805 216 | 487 524 | 4 592 490 | 4 696 | 4 597 186 | 1 442 345 | |
| Dez | 2 453 759 | 3 821 398 | 489 176 | 4 608 453 | 4 690 | 4 613 143 | 1 446 090 | |
| 11 Mar | 2 465 522 | 3 819 320 | 486 104 | 4 619 515 | 4 719 | 4 624 234 | 1 454 701 | |
| Jun | 2 470 738 | 3 801 940 | 468 689 | 4 620 688 | 4 702 | 4 625 390 | 1 457 524 | |
| Set | 2 463 985 | 3 797 459 | 463 208 | 4 612 921 | 4 661 | 4 617 582 | 1 461 176 | |
| Dez | 2 453 879 | 3 769 915 | 453 121 | 4 592 946 | 4 642 | 4 597 588 | 1 455 771 | |
| 12 Mar | 2 437 899 | 3 739 826 | 435 678 | 4 564 645 | 4 620 | 4 569 265 | 1 450 662 | |
| Jun | 2 424 604 | 3 710 341 | 431 120 | 4 541 652 | 4 601 | 4 546 253 | 1 437 040 | |
| Set | 2 411 586 | 3 686 308 | 418 173 | 4 513 689 | 4 550 | 4 518 239 | 1 430 455 | |
| Dez | 2 397 137 | 3 669 006 | 397 733 | 4 493 821 | 4 509 | 4 498 330 | 1 414 909 | |
| 13 Mar | 2 384 346 | 3 632 408 | 374 247 | 4 463 891 | 4 505 | 4 468 396 | 1 406 245 | |
| Jun | 2 371 294 | 3 604 779 | 356 985 | 4 435 158 | 4 507 | 4 439 665 | 1 398 435 | |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.
(2) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

B.9.2.4 PERCENTAGEM DE DEVEDORES DO SETOR DOS PARTICULARES COM CRÉDITO VENCIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

PERCENTAGE OF BORROWERS IN THE HOUSEHOLDS SECTOR WITH OVERDUE LOANS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Habituação | Famílias | | | Instituições sem fim lucrativo ao serviço das famílias | Total | |
|--------|------------|--------------------------------|--|------------|--|-------|-------|
| | | Total | Consumo e outros fins | | | | Total |
| | | | do qual: | | | | |
| | | | Financiamento à atividade empresarial em nome individual | | | | |
| | Housing | Consumption and other purposes | | Households | Total | | |
| | | Total | of which: | | | | |
| | | | Sole trading financing | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| 09 Set | 7.1 | 14.9 | 23.9 | 14.0 | 6.9 | 14.0 | |
| Dez | 5.2 | 14.6 | 24.2 | 13.3 | 6.6 | 13.3 | |
| 10 Mar | 5.4 | 14.7 | 23.4 | 13.3 | 7.3 | 13.3 | |
| Jun | 5.5 | 15.0 | 24.6 | 13.7 | 7.4 | 13.7 | |
| Set | 5.4 | 15.2 | 25.4 | 13.8 | 7.2 | 13.8 | |
| Dez | 5.2 | 15.2 | 24.1 | 13.8 | 6.4 | 13.8 | |
| 11 Mar | 5.5 | 15.8 | 23.8 | 14.2 | 7.7 | 14.2 | |
| Jun | 5.5 | 15.9 | 25.3 | 14.3 | 8.0 | 14.3 | |
| Set | 5.7 | 16.2 | 26.7 | 14.5 | 8.1 | 14.5 | |
| Dez | 5.7 | 16.2 | 27.2 | 14.5 | 8.4 | 14.5 | |
| 12 Mar | 6.1 | 17.0 | 28.3 | 15.2 | 8.9 | 15.2 | |
| Jun | 6.2 | 17.5 | 29.7 | 15.6 | 9.5 | 15.6 | |
| Set | 6.2 | 17.2 | 31.1 | 15.3 | 9.9 | 15.3 | |
| Dez | 6.1 | 16.9 | 30.7 | 15.1 | 9.4 | 15.1 | |
| 13 Mar | 6.2 | 17.4 | 31.9 | 15.5 | 10.0 | 15.4 | |
| Jun | 6.2 | 17.5 | 32.5 | 15.5 | 10.3 | 15.5 | |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

(3) Número de devedores com crédito vencido/número de devedores com crédito concedido, em percentagem. / Number of borrowers with overdue loans/number of borrowers with credit granted, in percentages.

B.9.2.5 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO HOUSEHOLDS BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Total
Saldos em fim de trimestre

Total
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|--------|--------------|--------|--------|---------------|----------|---------|--------|---------|------------------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
| | Total | of which: | | Total | of which: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+3+4+6+7+8+9 |
| 09 Set | 42 964 | 19 648 | 26 837 | 56 046 | 40 620 | 9 911 | 6 961 | 3 608 | 3 832 | 150 160 |
| Dez | 43 265 | 19 771 | 27 046 | 56 559 | 41 028 | 10 001 | 7 039 | 3 643 | 3 852 | 151 406 |
| 10 Mar | 43 420 | 19 808 | 27 168 | 56 777 | 41 195 | 10 042 | 7 079 | 3 682 | 3 870 | 152 038 |
| Jun | 43 537 | 19 904 | 27 292 | 57 246 | 41 563 | 10 087 | 7 121 | 3 700 | 3 875 | 152 858 |
| Set | 43 687 | 19 972 | 27 387 | 57 468 | 41 741 | 10 140 | 7 082 | 3 722 | 3 882 | 153 368 |
| Dez | 43 667 | 19 924 | 27 367 | 57 390 | 41 654 | 10 112 | 7 107 | 3 757 | 3 920 | 153 320 |
| 11 Mar | 43 691 | 19 871 | 27 407 | 57 548 | 41 812 | 10 173 | 7 099 | 3 760 | 3 902 | 153 580 |
| Jun | 43 357 | 19 678 | 27 206 | 56 961 | 41 334 | 10 118 | 7 065 | 3 684 | 3 876 | 152 266 |
| Set | 43 037 | 19 522 | 27 051 | 56 522 | 41 006 | 10 073 | 6 996 | 3 671 | 3 853 | 151 204 |
| Dez | 42 656 | 19 344 | 26 740 | 56 028 | 40 641 | 9 968 | 6 926 | 3 661 | 3 815 | 149 793 |
| 12 Mar | 42 077 | 19 062 | 26 396 | 55 294 | 40 090 | 9 852 | 6 831 | 3 617 | 3 741 | 147 807 |
| Jun | 41 588 | 18 834 | 26 099 | 54 761 | 39 698 | 9 756 | 6 750 | 3 583 | 3 690 | 146 227 |
| Set | 41 030 | 18 581 | 25 745 | 53 967 | 39 076 | 9 628 | 6 648 | 3 542 | 3 612 | 144 171 |
| Dez | 40 508 | 18 354 | 25 402 | 53 436 | 38 709 | 9 502 | 6 566 | 3 507 | 3 545 | 142 466 |
| 13 Mar | 39 994 | 18 095 | 25 083 | 52 772 | 38 215 | 9 395 | 6 483 | 3 468 | 3 484 | 140 680 |
| Jun | 39 493 | 17 870 | 24 754 | 52 170 | 37 769 | 9 306 | 6 397 | 3 432 | 3 439 | 138 991 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

B.9.2.6 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF HOUSEHOLDS BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

Total

Total

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|-------|--------------|--------|--------|---------------|----------|---------|--------|---------|-------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
| | Total | of which: | | Total | of which: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 09 Set | 3.0 | 3.4 | 2.7 | 2.9 | 2.7 | 3.1 | 2.4 | 2.2 | 3.0 | 2.9 |
| Dez | 3.0 | 3.5 | 2.7 | 2.9 | 2.8 | 3.3 | 2.6 | 2.2 | 3.1 | 2.9 |
| 10 Mar | 3.1 | 3.5 | 2.8 | 3.0 | 2.9 | 3.3 | 2.6 | 2.3 | 3.2 | 3.0 |
| Jun | 3.3 | 3.7 | 2.9 | 3.3 | 3.2 | 3.4 | 2.8 | 2.5 | 3.2 | 3.2 |
| Set | 3.4 | 4.0 | 3.0 | 3.4 | 3.3 | 3.6 | 2.9 | 2.6 | 3.3 | 3.3 |
| Dez | 3.4 | 3.9 | 3.1 | 3.3 | 3.2 | 3.6 | 3.1 | 2.6 | 3.3 | 3.3 |
| 11 Mar | 3.5 | 3.9 | 3.1 | 3.3 | 3.2 | 3.6 | 3.1 | 2.7 | 3.3 | 3.3 |
| Jun | 3.5 | 4.0 | 3.2 | 3.4 | 3.2 | 3.7 | 3.3 | 2.9 | 3.5 | 3.4 |
| Set | 3.7 | 4.3 | 3.4 | 3.7 | 3.5 | 4.1 | 3.5 | 3.2 | 3.9 | 3.7 |
| Dez | 3.8 | 4.3 | 3.4 | 3.8 | 3.6 | 4.1 | 3.6 | 3.2 | 4.0 | 3.7 |
| 12 Mar | 3.9 | 4.4 | 3.5 | 3.8 | 3.6 | 4.3 | 3.8 | 3.2 | 4.3 | 3.8 |
| Jun | 4.0 | 4.5 | 3.7 | 4.0 | 3.8 | 4.5 | 4.0 | 3.4 | 4.6 | 4.0 |
| Set | 4.0 | 4.5 | 3.7 | 4.0 | 3.8 | 4.6 | 4.0 | 3.5 | 4.2 | 4.0 |
| Dez | 4.1 | 4.6 | 3.8 | 4.1 | 3.9 | 4.7 | 4.1 | 3.5 | 4.4 | 4.1 |
| 13 Mar | 4.1 | 4.7 | 3.9 | 4.2 | 4.0 | 4.8 | 4.2 | 3.5 | 4.5 | 4.2 |
| Jun | 4.2 | 4.7 | 4.0 | 4.3 | 4.1 | 5.0 | 4.4 | 3.7 | 4.7 | 4.3 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada região, em percentagem. / Overdue loans/total loans granted by region, in percentages.

(4) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

B.9.2.7 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS
A FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾
Habituação
Saldos em fim de trimestre
BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO HOUSEHOLDS
BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾
Housing
End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶ euros

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|--------|--------------|--------|---------------|---------------|----------|---------|--------|---------|------------------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | | Lisboa | | | | | | |
| | Total | of which: | Total | of which: | | Total | Total | Total | Total | Total |
| | | Grande Porto | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+3+4+6+7+8+9 |
| 09 Set | 33 320 | 15 426 | 20 683 | 44 488 | 31 952 | 7 206 | 5 306 | 2 651 | 2 941 | 116 595 |
| Dez | 33 591 | 15 536 | 20 879 | 44 980 | 32 328 | 7 304 | 5 375 | 2 688 | 2 964 | 117 780 |
| 10 Mar | 33 866 | 15 548 | 20 958 | 45 229 | 32 533 | 7 341 | 5 370 | 2 713 | 2 944 | 118 220 |
| Jun | 33 869 | 15 652 | 21 080 | 45 704 | 32 908 | 7 382 | 5 422 | 2 733 | 2 957 | 119 147 |
| Set | 33 992 | 15 694 | 21 192 | 45 938 | 33 095 | 7 430 | 5 447 | 2 754 | 2 968 | 119 721 |
| Dez | 34 030 | 15 673 | 21 237 | 46 030 | 33 172 | 7 453 | 5 470 | 2 781 | 2 982 | 119 984 |
| 11 Mar | 34 208 | 15 711 | 21 368 | 46 480 | 33 570 | 7 544 | 5 480 | 2 804 | 2 988 | 120 871 |
| Jun | 34 017 | 15 581 | 21 284 | 46 021 | 33 182 | 7 506 | 5 473 | 2 788 | 2 977 | 120 066 |
| Set | 33 852 | 15 485 | 21 186 | 45 761 | 32 983 | 7 483 | 5 441 | 2 783 | 2 962 | 119 468 |
| Dez | 33 726 | 15 408 | 21 126 | 45 574 | 32 852 | 7 457 | 5 449 | 2 795 | 2 988 | 119 116 |
| 12 Mar | 33 410 | 15 252 | 20 931 | 45 130 | 32 516 | 7 392 | 5 393 | 2 777 | 2 956 | 117 988 |
| Jun | 33 190 | 15 146 | 20 788 | 44 861 | 32 330 | 7 351 | 5 356 | 2 761 | 2 936 | 117 243 |
| Set | 32 894 | 15 001 | 20 613 | 44 472 | 32 040 | 7 296 | 5 303 | 2 744 | 2 905 | 116 226 |
| Dez | 32 542 | 14 829 | 20 401 | 44 017 | 31 718 | 7 236 | 5 244 | 2 722 | 2 870 | 115 032 |
| 13 Mar | 32 223 | 14 674 | 20 215 | 43 607 | 31 418 | 7 178 | 5 190 | 2 700 | 2 839 | 113 951 |
| Jun | 31 893 | 14 515 | 20 015 | 43 194 | 31 108 | 7 117 | 5 139 | 2 676 | 2 812 | 112 847 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

B.9.2.8 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO
DAS FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾
Habituação
BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF HOUSEHOLDS
BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾
Housing

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|-------|--------------|--------|---------------|---------------|----------|---------|--------|---------|-------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | | Lisboa | | | | | | |
| | Total | of which: | Total | of which: | | Total | Total | Total | Total | Total |
| | | Grande Porto | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 09 Set | 1.7 | 2.1 | 1.5 | 1.8 | 1.7 | 1.5 | 1.1 | 1.1 | 1.1 | 1.6 |
| Dez | 1.7 | 2.1 | 1.5 | 1.8 | 1.7 | 1.7 | 1.2 | 1.1 | 1.2 | 1.7 |
| 10 Mar | 1.7 | 2.1 | 1.6 | 1.8 | 1.7 | 1.7 | 1.2 | 1.1 | 1.2 | 1.7 |
| Jun | 1.9 | 2.3 | 1.6 | 2.1 | 2.0 | 1.7 | 1.4 | 1.2 | 1.3 | 1.9 |
| Set | 1.9 | 2.3 | 1.6 | 2.1 | 2.0 | 1.8 | 1.4 | 1.3 | 1.3 | 1.9 |
| Dez | 1.8 | 2.3 | 1.7 | 2.1 | 2.0 | 1.8 | 1.4 | 1.3 | 1.3 | 1.9 |
| 11 Mar | 1.9 | 2.3 | 1.7 | 2.1 | 2.0 | 1.9 | 1.5 | 1.2 | 1.4 | 1.9 |
| Jun | 1.8 | 2.2 | 1.7 | 2.1 | 1.9 | 1.9 | 1.5 | 1.2 | 1.4 | 1.9 |
| Set | 1.9 | 2.4 | 1.8 | 2.2 | 2.0 | 2.0 | 1.6 | 1.3 | 1.5 | 2.0 |
| Dez | 1.9 | 2.3 | 1.8 | 2.2 | 2.1 | 2.1 | 1.7 | 1.4 | 1.8 | 2.0 |
| 12 Mar | 1.9 | 2.3 | 1.9 | 2.3 | 2.1 | 2.1 | 1.8 | 1.4 | 1.9 | 2.0 |
| Jun | 2.0 | 2.4 | 2.0 | 2.4 | 2.2 | 2.3 | 2.0 | 1.5 | 2.0 | 2.2 |
| Set | 2.1 | 2.5 | 2.0 | 2.5 | 2.3 | 2.4 | 2.1 | 1.5 | 2.1 | 2.2 |
| Dez | 2.1 | 2.5 | 2.1 | 2.5 | 2.3 | 2.5 | 2.1 | 1.5 | 2.2 | 2.3 |
| 13 Mar | 2.1 | 2.5 | 2.1 | 2.5 | 2.3 | 2.6 | 2.1 | 1.5 | 2.2 | 2.3 |
| Jun | 2.1 | 2.5 | 2.1 | 2.6 | 2.4 | 2.7 | 2.2 | 1.5 | 2.4 | 2.3 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada região, em percentagem. / Overdue loans/total loans granted by region, in percentages.

(4) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individual

B.9.2.9 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS

A FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Consumo e outros fins

Saldos em fim de trimestre

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO HOUSEHOLDS

BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾

Consumption and other purposes

End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|-------|--------------|--------|--------|---------------|----------|---------|--------|---------|------------------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
| | Total | of which: | | Total | of which: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+3+4+6+7+8+9 |
| 09 Set | 9 644 | 4 221 | 6 154 | 11 559 | 8 669 | 2 705 | 1 655 | 956 | 891 | 33 565 |
| Dez | 9 674 | 4 235 | 6 168 | 11 580 | 8 701 | 2 697 | 1 664 | 955 | 888 | 33 626 |
| 10 Mar | 9 755 | 4 259 | 6 210 | 11 548 | 8 662 | 2 701 | 1 709 | 969 | 926 | 33 818 |
| Jun | 9 669 | 4 252 | 6 212 | 11 542 | 8 655 | 2 705 | 1 698 | 967 | 918 | 33 711 |
| Set | 9 695 | 4 278 | 6 195 | 11 530 | 8 645 | 2 710 | 1 635 | 968 | 914 | 33 647 |
| Dez | 9 637 | 4 251 | 6 129 | 11 360 | 8 482 | 2 659 | 1 637 | 976 | 938 | 33 336 |
| 11 Mar | 9 483 | 4 160 | 6 039 | 11 068 | 8 241 | 2 629 | 1 619 | 956 | 914 | 32 709 |
| Jun | 9 340 | 4 097 | 5 921 | 10 940 | 8 152 | 2 612 | 1 592 | 896 | 899 | 32 200 |
| Set | 9 185 | 4 037 | 5 865 | 10 762 | 8 023 | 2 591 | 1 555 | 889 | 890 | 31 736 |
| Dez | 8 930 | 3 936 | 5 614 | 10 453 | 7 789 | 2 511 | 1 476 | 866 | 826 | 30 677 |
| 12 Mar | 8 667 | 3 810 | 5 466 | 10 164 | 7 574 | 2 459 | 1 438 | 840 | 785 | 29 819 |
| Jun | 8 398 | 3 689 | 5 311 | 9 900 | 7 368 | 2 405 | 1 394 | 822 | 755 | 28 984 |
| Set | 8 136 | 3 580 | 5 132 | 9 494 | 7 036 | 2 331 | 1 345 | 798 | 708 | 27 944 |
| Dez | 7 966 | 3 525 | 5 001 | 9 419 | 6 991 | 2 265 | 1 322 | 785 | 675 | 27 434 |
| 13 Mar | 7 770 | 3 421 | 4 868 | 9 165 | 6 797 | 2 218 | 1 294 | 768 | 646 | 26 729 |
| Jun | 7 600 | 3 355 | 4 739 | 8 976 | 6 661 | 2 189 | 1 258 | 756 | 628 | 26 145 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

B.9.2.10 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO

DAS FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

Consumo e outros fins

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF HOUSEHOLDS

BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

Consumption and other purposes

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|-------|--------------|--------|--------|---------------|----------|---------|--------|---------|-------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
| | Total | of which: | | Total | of which: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 09 Set | 7.4 | 8.1 | 6.7 | 6.9 | 6.5 | 7.4 | 6.4 | 5.4 | 9.3 | 7.1 |
| Dez | 7.6 | 8.4 | 6.9 | 7.3 | 6.9 | 7.5 | 7.0 | 5.3 | 9.7 | 7.3 |
| 10 Mar | 7.7 | 8.6 | 7.1 | 7.7 | 7.4 | 7.8 | 7.1 | 5.6 | 9.7 | 7.6 |
| Jun | 8.1 | 8.9 | 7.4 | 8.1 | 7.8 | 8.0 | 7.3 | 6.1 | 9.4 | 7.9 |
| Set | 9.0 | 10.1 | 7.9 | 8.5 | 8.1 | 8.6 | 8.1 | 6.2 | 9.9 | 8.5 |
| Dez | 9.0 | 10.1 | 8.0 | 8.3 | 7.8 | 8.5 | 8.5 | 6.5 | 9.7 | 8.5 |
| 11 Mar | 9.2 | 10.2 | 8.0 | 8.5 | 8.0 | 8.7 | 8.7 | 6.9 | 9.9 | 8.6 |
| Jun | 9.7 | 10.7 | 8.5 | 9.1 | 8.6 | 9.0 | 9.3 | 8.0 | 10.5 | 9.2 |
| Set | 10.4 | 11.5 | 9.1 | 10.2 | 9.7 | 9.9 | 10.3 | 8.9 | 11.8 | 10.1 |
| Dez | 10.9 | 12.1 | 9.4 | 10.7 | 10.1 | 10.2 | 10.7 | 9.0 | 11.9 | 10.5 |
| 12 Mar | 11.3 | 12.6 | 9.9 | 10.8 | 10.1 | 10.9 | 11.2 | 9.3 | 13.6 | 10.8 |
| Jun | 11.8 | 13.2 | 10.6 | 11.5 | 10.8 | 11.3 | 11.9 | 10.0 | 14.5 | 11.5 |
| Set | 11.9 | 13.1 | 10.6 | 11.5 | 10.9 | 11.5 | 11.8 | 10.2 | 13.1 | 11.5 |
| Dez | 12.2 | 13.4 | 11.0 | 11.7 | 11.3 | 11.8 | 11.8 | 10.2 | 13.9 | 11.8 |
| 13 Mar | 12.7 | 14.1 | 11.4 | 12.2 | 11.7 | 12.3 | 12.4 | 10.8 | 14.8 | 12.2 |
| Jun | 13.1 | 14.4 | 11.8 | 12.5 | 12.1 | 12.7 | 13.1 | 11.4 | 15.2 | 12.6 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada região, em percentagem. / Overdue loans/total loans granted by region, in percentages.

(4) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

B.9.2.11 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS

A FAMÍLIAS (1)(2)(3)

Total

Número de devedores(4)

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO HOUSEHOLDS

BY REGION (1)(2)(3)

Total

Number of borrowers(4)

Fonte / Source: Banco de Portugal / Instituto Nacional de Estatística

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|------------------------|--------------|---------|---------------|---------------|----------|---------|---------|---------|------------------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | | Lisboa | | | | | | |
| | of which: | | | of which: | | | | | | |
| | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | (50.1%) ⁽⁵⁾ | (58.2%) | (47.3%) | (62.6%) | (61.4%) | (50.9%) | (55.2%) | (59.5%) | (51.6%) | (53.3%) |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+3+4+6+7+8+9 |
| 09 Set | 1 472 524 | 603 320 | 908 849 | 1 417 002 | 1 007 293 | 320 076 | 200 427 | 114 218 | 108 698 | 4 541 792 |
| Dez | 1 482 917 | 607 780 | 914 422 | 1 426 540 | 1 014 594 | 321 672 | 202 452 | 114 316 | 108 839 | 4 571 159 |
| 10 Mar | 1 486 952 | 607 787 | 916 297 | 1 424 168 | 1 012 658 | 321 805 | 202 831 | 115 369 | 109 753 | 4 577 174 |
| Jun | 1 485 853 | 608 416 | 912 931 | 1 426 706 | 1 015 062 | 321 134 | 202 568 | 115 372 | 109 791 | 4 574 357 |
| Set | 1 494 242 | 611 920 | 915 949 | 1 431 004 | 1 018 696 | 321 834 | 203 047 | 115 626 | 110 788 | 4 592 490 |
| Dez | 1 499 631 | 614 197 | 918 686 | 1 436 756 | 1 023 070 | 322 444 | 204 757 | 115 627 | 110 552 | 4 608 453 |
| 11 Mar | 1 505 390 | 613 443 | 923 235 | 1 435 575 | 1 021 765 | 324 117 | 205 054 | 115 374 | 110 770 | 4 619 515 |
| Jun | 1 504 857 | 613 895 | 922 407 | 1 438 234 | 1 023 546 | 324 144 | 205 088 | 115 499 | 110 459 | 4 620 688 |
| Set | 1 501 049 | 612 384 | 920 535 | 1 437 445 | 1 022 932 | 323 340 | 204 560 | 115 263 | 110 729 | 4 612 921 |
| Dez | 1 496 020 | 610 682 | 914 726 | 1 432 659 | 1 019 886 | 321 641 | 203 607 | 114 572 | 109 721 | 4 592 946 |
| 12 Mar | 1 486 847 | 606 257 | 909 069 | 1 421 885 | 1 011 380 | 320 573 | 202 952 | 113 857 | 109 462 | 4 564 645 |
| Jun | 1 480 313 | 603 796 | 904 458 | 1 414 693 | 1 006 451 | 318 491 | 201 963 | 113 040 | 108 694 | 4 541 652 |
| Set | 1 471 107 | 600 211 | 898 115 | 1 407 168 | 1 000 955 | 316 452 | 200 288 | 112 569 | 107 990 | 4 513 689 |
| Dez | 1 465 100 | 598 012 | 893 631 | 1 403 484 | 998 304 | 314 265 | 199 647 | 110 927 | 106 767 | 4 493 821 |
| 13 Mar | 1 457 498 | 593 942 | 888 739 | 1 389 917 | 988 300 | 312 831 | 198 423 | 110 439 | 106 044 | 4 463 891 |
| Jun | 1 449 129 | 590 884 | 882 919 | 1 381 424 | 982 553 | 310 448 | 196 641 | 109 333 | 105 264 | 4 435 158 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

(4) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

(5) Percentagem de devedores face ao total da população adulta residente em cada região, no fim do último ano civil disponível. / Percentage of borrowers in the total adult population in each region, concerning the end of the last calendar year.

B.9.2.12 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS

A FAMÍLIAS (1)(2)(3)

Habituação

Número de devedores(4)

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO HOUSEHOLDS

BY REGION (1)(2)(3)

Housing

Number of borrowers(4)

Fonte / Source: Banco de Portugal / Instituto Nacional de Estatística

10⁶ euros

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total |
|--------|------------------------|--------------|---------|---------------|---------------|----------|---------|---------|---------|------------------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | |
| | Norte | | | Lisboa | | | | | | |
| | of which: | | | of which: | | | | | | |
| | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | (26.7%) ⁽⁵⁾ | (30.5%) | (25.3%) | (33.9%) | (32.0%) | (27.3%) | (27.3%) | (31.7%) | (24.8%) | (28.5%) |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+3+4+6+7+8+9 |
| 09 Set | 768 843 | 314 359 | 474 279 | 772 553 | 527 513 | 168 522 | 99 029 | 60 340 | 50 544 | 2 394 108 |
| Dez | 776 148 | 316 724 | 478 034 | 776 022 | 530 109 | 169 878 | 99 865 | 60 451 | 50 695 | 2 411 093 |
| 10 Mar | 781 667 | 318 265 | 481 084 | 778 849 | 532 357 | 170 602 | 100 300 | 60 466 | 51 308 | 2 424 276 |
| Jun | 787 365 | 320 668 | 483 896 | 784 553 | 536 806 | 171 456 | 101 008 | 60 829 | 51 640 | 2 440 747 |
| Set | 791 506 | 321 612 | 486 288 | 786 181 | 538 187 | 172 187 | 101 363 | 60 957 | 51 886 | 2 450 368 |
| Dez | 793 557 | 321 598 | 487 512 | 786 146 | 538 327 | 172 582 | 101 315 | 60 769 | 51 879 | 2 453 759 |
| 11 Mar | 798 364 | 322 380 | 490 558 | 788 121 | 539 599 | 173 609 | 101 722 | 61 011 | 52 137 | 2 465 522 |
| Jun | 799 061 | 322 205 | 491 721 | 789 952 | 540 927 | 174 315 | 101 920 | 61 481 | 52 288 | 2 470 738 |
| Set | 797 559 | 321 301 | 490 708 | 786 913 | 538 840 | 173 913 | 101 408 | 61 228 | 52 256 | 2 463 985 |
| Dez | 795 813 | 320 223 | 488 968 | 782 099 | 535 603 | 172 959 | 100 937 | 60 880 | 52 223 | 2 453 879 |
| 12 Mar | 791 653 | 318 146 | 486 124 | 775 737 | 531 251 | 171 705 | 100 280 | 60 438 | 51 962 | 2 437 899 |
| Jun | 788 525 | 316 650 | 483 591 | 770 374 | 527 567 | 170 684 | 99 654 | 59 994 | 51 782 | 2 424 604 |
| Set | 785 198 | 315 028 | 481 083 | 765 405 | 524 302 | 169 627 | 99 113 | 59 580 | 51 580 | 2 411 586 |
| Dez | 781 406 | 313 189 | 478 259 | 759 907 | 520 723 | 168 518 | 98 555 | 59 179 | 51 313 | 2 397 137 |
| 13 Mar | 777 990 | 311 467 | 475 838 | 755 300 | 517 777 | 167 424 | 97 885 | 58 778 | 51 131 | 2 384 346 |
| Jun | 774 645 | 309 809 | 473 418 | 750 247 | 514 283 | 166 407 | 97 302 | 58 331 | 50 944 | 2 371 294 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

(4) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

(5) Percentagem de devedores face ao total da população adulta residente em cada região, no fim do último ano civil disponível. / Percentage of borrowers in the total adult population in each region, concerning the end of the last calendar year.

B.9.2.13 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS
A FAMÍLIAS⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾
Consumo e outros fins
Número de devedores⁽⁴⁾
BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO HOUSEHOLDS
BY REGION⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾
Consumption and other purposes
Number of borrowers⁽⁴⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal / Instituto Nacional de Estatística

 10⁶ euros

| | Norte | | Centro | Lisboa | | Alentejo | Algarve | Açores | Madeira | Total | |
|-----------|----------------------|--------------|---------|-----------|---------------|----------|---------|---------|---------|------------------|-----------|
| | Total | do qual: | | Total | do qual: | | | | | | |
| | | Grande Porto | | | Grande Lisboa | | | | | | |
| | Total | of which: | Total | of which: | | | | | | | |
| | (39.9%) ⁵ | (48.5%) | (38.1%) | (52.1%) | (51.3%) | (42.4%) | (46.4%) | (50.8%) | (43.9%) | (43.5%) | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10=1+3+4+6+7+8+9 | |
| 09 | Set | 1 186 724 | 506 650 | 742 065 | 1 188 420 | 849 333 | 268 428 | 169 256 | 97 363 | 93 175 | 3 745 432 |
| | Dez | 1 197 015 | 511 664 | 747 677 | 1 200 105 | 858 012 | 270 367 | 171 632 | 97 349 | 93 329 | 3 777 473 |
| 10 | Mar | 1 200 440 | 511 326 | 750 779 | 1 196 022 | 854 550 | 270 839 | 172 265 | 99 175 | 94 819 | 3 784 340 |
| | Jun | 1 199 765 | 512 222 | 748 072 | 1 198 097 | 856 810 | 270 318 | 172 007 | 99 077 | 94 855 | 3 782 192 |
| | Set | 1 208 985 | 516 543 | 751 688 | 1 204 496 | 861 775 | 271 590 | 172 451 | 99 667 | 96 340 | 3 805 216 |
| | Dez | 1 213 384 | 519 511 | 753 596 | 1 211 535 | 866 759 | 272 243 | 174 774 | 99 936 | 95 930 | 3 821 398 |
| 11 | Mar | 1 214 702 | 516 683 | 755 937 | 1 205 110 | 861 659 | 273 258 | 174 630 | 99 615 | 96 068 | 3 819 320 |
| | Jun | 1 209 782 | 515 671 | 751 396 | 1 201 431 | 859 344 | 271 390 | 173 646 | 98 883 | 95 412 | 3 801 940 |
| | Set | 1 206 053 | 514 164 | 750 341 | 1 201 689 | 859 436 | 271 164 | 173 318 | 99 101 | 95 793 | 3 797 459 |
| | Dez | 1 197 922 | 511 785 | 741 957 | 1 196 514 | 856 214 | 269 210 | 171 955 | 98 263 | 94 094 | 3 769 915 |
| 12 | Mar | 1 188 220 | 506 657 | 736 306 | 1 184 028 | 846 135 | 268 428 | 171 370 | 97 624 | 93 850 | 3 739 826 |
| | Jun | 1 179 216 | 503 121 | 730 376 | 1 175 554 | 840 281 | 265 672 | 170 115 | 96 640 | 92 768 | 3 710 341 |
| | Set | 1 171 110 | 500 239 | 724 970 | 1 168 970 | 835 149 | 264 126 | 168 348 | 96 457 | 92 327 | 3 686 308 |
| | Dez | 1 165 267 | 498 634 | 720 160 | 1 167 954 | 834 524 | 261 963 | 168 017 | 94 821 | 90 824 | 3 669 006 |
| 13 | Mar | 1 156 490 | 493 483 | 714 828 | 1 149 991 | 821 042 | 260 436 | 166 515 | 94 247 | 89 901 | 3 632 408 |
| | Jun | 1 148 664 | 490 777 | 708 883 | 1 142 450 | 816 159 | 257 862 | 164 752 | 93 151 | 89 017 | 3 604 779 |

As regiões apresentadas no quadro correspondem a unidades territoriais para fins estatísticos (NUTS) de nível II e III, de acordo com o estabelecido no decreto-lei 244/2002 de 5 de novembro. / The regions presented in the table above are territorial units for statistical purposes (NUTS) of level II and III, according to the definition given in the decree-law 244/2002 of November 5.

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

(4) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

(5) Percentagem de devedores face ao total da população adulta residente em cada região, no fim do último ano civil disponível. / Percentage of borrowers in the total adult population in each region, concerning the end of the last calendar year.

B.9.2.14 PERCENTAGEM DE DEVEDORES DO SETOR DAS FAMÍLIAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾
BREAKDOWN OF THE PERCENTAGE OF BORROWERS IN THE HOUSEHOLDS SECTOR BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Inferior a 1 000 euros | 1 000 - 5 000 euros | 5 000 - 25 000 euros | 25 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | Superior a 200 000 euros | |
|-----------|------------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|-----|
| | Below 1,000 euros | 1,000 - 5,000 euros | 5,000 - 25,000 euros | 25,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | Above 200,000 euros | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | |
| 09 | Set | 14.7 | 14.6 | 22.4 | 10.9 | 19.8 | 13.9 | 3.6 |
| | Dez | 14.7 | 14.8 | 22.2 | 10.9 | 19.7 | 14.0 | 3.7 |
| 10 | Mar | 15.0 | 14.4 | 22.1 | 10.9 | 19.8 | 14.1 | 3.7 |
| | Jun | 15.0 | 14.3 | 22.0 | 10.9 | 19.8 | 14.2 | 3.8 |
| | Set | 15.0 | 14.3 | 22.0 | 10.9 | 19.7 | 14.3 | 3.8 |
| | Dez | 15.1 | 14.4 | 21.9 | 10.9 | 19.6 | 14.2 | 3.8 |
| 11 | Mar | 15.7 | 14.0 | 21.8 | 10.9 | 19.6 | 14.2 | 3.8 |
| | Jun | 15.9 | 14.0 | 21.7 | 10.9 | 19.6 | 14.2 | 3.8 |
| | Set | 16.1 | 14.1 | 21.6 | 10.9 | 19.6 | 14.1 | 3.7 |
| | Dez | 16.2 | 14.1 | 21.4 | 11.0 | 19.6 | 14.1 | 3.7 |
| 12 | Mar | 16.6 | 14.0 | 21.2 | 11.0 | 19.5 | 14.0 | 3.6 |
| | Jun | 16.9 | 14.1 | 21.0 | 11.0 | 19.5 | 13.9 | 3.6 |
| | Set | 17.1 | 14.0 | 20.8 | 11.1 | 19.5 | 13.8 | 3.6 |
| | Dez | 17.4 | 14.1 | 20.7 | 11.2 | 19.5 | 13.7 | 3.5 |
| 13 | Mar | 17.8 | 13.9 | 20.5 | 11.3 | 19.5 | 13.6 | 3.4 |
| | Jun | 17.8 | 14.0 | 20.4 | 11.3 | 19.6 | 13.5 | 3.4 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

(4) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

B.9.2.15 PERCENTAGEM DE DEVEDORES DO SETOR DAS FAMÍLIAS COM CRÉDITO VENCIDO POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾⁽⁵⁾

BREAKDOWN OF THE PERCENTAGE OF BORROWERS IN THE HOUSEHOLDS SECTOR WITH OVERDUE LOANS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾⁽⁵⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Inferior a 1 000 euros | 1 000 - 5 000 euros | 5 000 - 25 000 euros | 25 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | Superior a 200 000 euros | Total |
|--------|------------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|-------|
| | Below 1,000 euros | 1,000 - 5,000 euros | 5,000 - 25,000 euros | 25,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | Above 200,000 euros | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 09 Set | 12.7 | 18.9 | 15.2 | 11.1 | 12.2 | 13.0 | 16.2 | 14.0 |
| Dez | 13.1 | 18.6 | 14.7 | 10.1 | 10.5 | 11.5 | 14.2 | 13.3 |
| 10 Mar | 12.8 | 18.7 | 14.8 | 10.3 | 10.8 | 11.8 | 14.6 | 13.3 |
| Jun | 13.9 | 19.1 | 15.1 | 10.5 | 11.1 | 11.7 | 14.3 | 13.7 |
| Set | 13.7 | 19.4 | 15.6 | 10.5 | 10.9 | 11.6 | 14.1 | 13.8 |
| Dez | 13.8 | 19.7 | 15.8 | 10.4 | 10.7 | 11.2 | 13.7 | 13.8 |
| 11 Mar | 14.6 | 19.9 | 16.1 | 10.7 | 11.3 | 11.9 | 14.7 | 14.2 |
| Jun | 15.1 | 20.1 | 16.4 | 10.7 | 11.0 | 11.7 | 14.8 | 14.3 |
| Set | 15.3 | 20.3 | 16.6 | 10.9 | 11.3 | 12.0 | 15.3 | 14.5 |
| Dez | 15.5 | 20.1 | 16.6 | 10.8 | 11.2 | 12.0 | 15.7 | 14.5 |
| 12 Mar | 16.2 | 21.5 | 17.1 | 11.2 | 11.8 | 12.7 | 16.7 | 15.2 |
| Jun | 16.7 | 22.0 | 17.5 | 11.3 | 11.9 | 13.0 | 17.4 | 15.6 |
| Set | 16.7 | 21.2 | 17.3 | 11.0 | 11.6 | 12.8 | 17.3 | 15.3 |
| Dez | 15.6 | 20.8 | 17.5 | 11.0 | 11.5 | 12.7 | 17.5 | 15.1 |
| 13 Mar | 16.0 | 21.5 | 17.9 | 11.2 | 11.8 | 12.9 | 18.0 | 15.5 |
| Jun | 16.7 | 21.3 | 18.0 | 11.2 | 11.7 | 12.7 | 17.8 | 15.5 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

(4) Número de devedores com crédito vencido/número de devedores com crédito concedido, em cada escalão, em percentagem. / Number of borrowers with overdue loans/number of borrowers with credit in each bracket, in percentages.

(5) Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados. / Includes all the borrowers with individual or joint credits, i.e., in the case of joint credits, in which there is more than one borrower responsible for the repayment, all the borrowers are included.

B.9.2.16 RÁCIO DE CRÉDITO VENCIDO DOS DEVEDORES DO SETOR DAS FAMÍLIAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

BREAKDOWN OF OVERDUE LOANS RATIO OF BORROWERS IN THE HOUSEHOLDS SECTOR BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾⁽⁴⁾

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / In percentages

| | Inferior a 1 000 euros | 1 000 - 5 000 euros | 5 000 - 25 000 euros | 25 000 - 50 000 euros | 50 000 - 100 000 euros | 100 000 - 200 000 euros | Superior a 200 000 euros | Total |
|--------|------------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|-------|
| | Below 1,000 euros | 1,000 - 5,000 euros | 5,000 - 25,000 euros | 25,000 - 50,000 euros | 50,000 - 100,000 euros | 100,000 - 200,000 euros | Above 200,000 euros | Total |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 09 Set | 12.0 | 13.4 | 7.3 | 3.1 | 2.2 | 2.2 | 3.1 | 2.9 |
| Dez | 12.0 | 13.6 | 7.6 | 3.3 | 2.2 | 2.2 | 3.1 | 2.9 |
| 10 Mar | 12.6 | 13.9 | 7.6 | 3.4 | 2.2 | 2.3 | 3.3 | 3.0 |
| Jun | 13.6 | 14.3 | 7.9 | 3.7 | 2.6 | 2.4 | 3.4 | 3.2 |
| Set | 13.8 | 15.0 | 8.8 | 4.0 | 2.6 | 2.4 | 3.5 | 3.3 |
| Dez | 13.9 | 15.6 | 9.2 | 4.1 | 2.6 | 2.4 | 3.2 | 3.3 |
| 11 Mar | 14.6 | 15.1 | 9.1 | 4.1 | 2.6 | 2.4 | 3.4 | 3.3 |
| Jun | 15.3 | 15.5 | 9.7 | 4.3 | 2.6 | 2.4 | 3.6 | 3.4 |
| Set | 15.7 | 16.1 | 10.2 | 4.6 | 2.8 | 2.6 | 4.0 | 3.7 |
| Dez | 15.7 | 16.0 | 10.4 | 4.7 | 2.8 | 2.6 | 4.2 | 3.7 |
| 12 Mar | 16.7 | 17.3 | 10.3 | 4.6 | 2.8 | 2.7 | 4.4 | 3.8 |
| Jun | 17.3 | 17.7 | 10.7 | 4.7 | 2.8 | 2.9 | 4.7 | 4.0 |
| Set | 17.2 | 16.9 | 10.5 | 4.6 | 2.8 | 2.9 | 5.0 | 4.0 |
| Dez | 15.6 | 16.5 | 10.8 | 4.6 | 2.8 | 2.9 | 5.1 | 4.1 |
| 13 Mar | 16.3 | 16.9 | 10.9 | 4.7 | 2.9 | 2.9 | 5.4 | 4.2 |
| Jun | 16.7 | 17.1 | 11.3 | 4.7 | 2.9 | 3.0 | 5.6 | 4.3 |

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans granted by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) O setor institucional das famílias inclui empresários em nome individual e outras pessoas singulares. / The households sector includes sole traders and other individuals.

(4) Crédito vencido/crédito concedido, em cada escalão, em percentagem. / Overdue loans/total loans in each bracket, in percentages.

B.10.1.1 TÍTULOS EMITIDOS - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA
Por prazo, moeda, mercado de emissão e setor institucional do emitente
Emissões líquidas

SECURITIES ISSUED - TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES
By maturity, currency, issuance market and issuing sector
Net issues

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| | Tipo de título | | | | | | | | | | Setor institucional do emitente | | | | Total |
|-----------|-------------------|----------------------|---------------------|---------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|-------------|--------|-------------------------------------|---|-------------------------|---|--------|
| | Títulos de dívida | | | | | | | Ações | | | Instituições financeiras monetárias | Instituições financeiras não monetárias | Administrações públicas | Setor não financeiro (exceto administrações públicas) | |
| | Prazo | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Cotadas | Não cotadas | | | | | | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | | |
| 10 | -1 185 | 43 244 | 41 995 | 65 | 44 364 | -6 | -2 298 | 186 | 4 410 | 4 368 | 15 949 | 20 988 | 5 351 | 46 656 | |
| 11 | -3 872 | 18 551 | 15 117 | -437 | 17 494 | -746 | -2 068 | 1 958 | 2 589 | 15 842 | 8 345 | -9 518 | 4 556 | 19 226 | |
| 12 | 1 377 | -14 746 | -12 724 | -646 | -11 821 | -310 | -1 239 | 1 710 | 6 096 | 3 748 | -8 360 | -5 964 | 5 013 | -5 563 | |
| 12 | Jan | 13 | -4 163 | -3 884 | -265 | -3 734 | 0 | -415 | 0 | 66 | -3 711 | -238 | -510 | 376 | -4 083 |
| | Fev | 2 436 | 2 618 | 5 117 | -62 | 5 601 | -250 | -297 | 0 | 339 | 4 440 | -278 | 1 051 | 180 | 5 393 |
| | Mar | -1 603 | -4 587 | -6 150 | -40 | -6 111 | -5 | -74 | 0 | 79 | -3 176 | -3 140 | 293 | -87 | -6 111 |
| | Abr | -1 270 | -503 | -1 728 | -45 | -1 528 | 0 | -245 | 0 | 131 | -177 | -496 | -1 235 | 267 | -1 642 |
| | Mai | 2 088 | -2 386 | -279 | -19 | -279 | 0 | -19 | 1 010 | 731 | 1 112 | -1 543 | 1 | 1 874 | 1 443 |
| | Jun | 580 | -7 582 | -6 956 | -46 | -6 817 | 0 | -185 | 0 | 1 280 | 3 027 | -1 112 | -6 919 | -718 | -5 722 |
| | Jul | -148 | 822 | 676 | -2 | 662 | 0 | 12 | 0 | -18 | 675 | -74 | -578 | 633 | 656 |
| | Ago | -2 110 | 331 | -1 638 | -140 | -1 499 | 0 | -279 | 200 | 1 767 | -1 204 | -1 713 | -665 | -1 815 | |
| | Set | 166 | 1 426 | 1 650 | -58 | 1 692 | 0 | -100 | 0 | 137 | -25 | -118 | 2 183 | -311 | 1 729 |
| | Out | 1 294 | 167 | 1 466 | -5 | 1 134 | -13 | 340 | 500 | 217 | 387 | -214 | 1 153 | 851 | 2 178 |
| | Nov | 312 | 142 | 456 | -2 | 513 | 0 | -59 | 0 | 49 | -884 | -361 | 1 797 | -50 | 503 |
| | Dez | -381 | -1 032 | -1 452 | 39 | -1 455 | -42 | 84 | 0 | 3 320 | 313 | 418 | -1 486 | 2 662 | 1 907 |
| 13 | Jan | -21 | 4 717 | 4 670 | 26 | 4 951 | 0 | -255 | 0 | 695 | 1 508 | -112 | 3 623 | 372 | 5 391 |
| | Fev | -651 | -1 941 | -2 494 | -98 | -2 468 | 0 | -123 | 0 | -539 | -2 268 | -480 | -420 | 37 | -3 131 |
| | Mar | -2 606 | -1 004 | -3 573 | -37 | -3 344 | -157 | -110 | 0 | 79 | -2 287 | -573 | -849 | 179 | -3 531 |
| | Abr | 849 | 533 | 1 392 | -10 | 1 335 | 0 | 47 | 0 | 69 | 16 | -131 | 1 083 | 482 | 1 451 |
| | Mai | -1 228 | 3 593 | 2 378 | -13 | 2 433 | 0 | -68 | 0 | 380 | -2 576 | 1 224 | 2 804 | 1 293 | 2 745 |
| | Jun | -1 797 | -1 521 | -3 519 | 201 | -2 571 | 0 | -746 | 100 | 115 | -3 259 | 173 | 287 | -303 | -3 102 |

(1) Inclui emissões líquidas nas denominações nacionais do euro. / Includes net issues expressed in the national denominations of the euro.

B.10.1.2 TÍTULOS EMITIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
- TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA
Por prazo, moeda e mercado de emissão
Emissões líquidas

SECURITIES ISSUED BY MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
- TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES
By maturity, currency and issuance market
Net issues

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | | Ações | | Total |
|-----------|-------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|-------------|--------|--|-------|
| | Prazo | | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Cotadas | Não cotadas | | | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | | | |
| 10 | -3 415 | 4 899 | 2 062 | 3 473 | 73 | 4 812 | -47 | -1 219 | 0 | 822 | 4 368 | | |
| 11 | 2 087 | -3 207 | 14 675 | 13 616 | -61 | 13 854 | -256 | -43 | 1 780 | 507 | 15 842 | | |
| 12 | 157 | -739 | 1 714 | 1 171 | -39 | 1 192 | -60 | 0 | 1 710 | 906 | 3 748 | | |
| 12 | Jan | -418 | -3 639 | 346 | -3 711 | 0 | -3 711 | 0 | 0 | 0 | -3 711 | | |
| | Fev | 847 | -98 | 3 691 | 4 440 | 0 | 4 440 | 0 | 0 | 0 | 4 440 | | |
| | Mar | -1 306 | -521 | -1 349 | -3 178 | 2 | -3 171 | -5 | 0 | 0 | -3 176 | | |
| | Abr | 216 | -72 | -321 | -177 | 0 | -177 | 0 | 0 | 0 | -177 | | |
| | Mai | 527 | -574 | 149 | 91 | 10 | 102 | 0 | 1 010 | 0 | 1 112 | | |
| | Jun | 82 | 2 507 | -312 | 2 277 | 0 | 2 277 | 0 | 0 | 750 | 3 027 | | |
| | Jul | 43 | 808 | -177 | 675 | 0 | 675 | 0 | 0 | 0 | 675 | | |
| | Ago | -15 | -162 | 1 744 | 1 567 | 0 | 1 567 | 0 | 200 | 0 | 1 767 | | |
| | Set | 78 | 213 | -416 | -76 | -49 | -125 | 0 | 0 | 100 | -25 | | |
| | Out | 277 | 0 | -389 | -110 | -2 | -99 | -13 | 500 | 0 | 387 | | |
| | Nov | -89 | 93 | -888 | -868 | -16 | -884 | 0 | 0 | 0 | -884 | | |
| | Dez | -85 | 706 | -363 | 242 | 15 | 300 | -42 | 0 | 56 | 313 | | |
| 13 | Jan | 119 | 702 | -13 | 807 | 1 | 808 | 0 | 0 | 700 | 1 508 | | |
| | Fev | 23 | -188 | -1 567 | -1 721 | -12 | -1 732 | 0 | 0 | -536 | -2 268 | | |
| | Mar | -171 | -789 | -1 328 | -2 240 | -48 | -2 287 | 0 | 0 | 0 | -2 287 | | |
| | Abr | -463 | -1 324 | 1 803 | 69 | -53 | 16 | 0 | 0 | 0 | 16 | | |
| | Mai | 81 | -1 222 | -1 435 | -2 567 | -9 | -2 576 | 0 | 0 | 0 | -2 576 | | |
| | Jun | -610 | -182 | -2 604 | -3 380 | -15 | -3 395 | 0 | 100 | 36 | -3 259 | | |

(1) Inclui emissões líquidas nas denominações nacionais do euro. / Includes net issues expressed in the national denominations of the euro.

B.10.1.3 TÍTULOS EMITIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS NÃO MONETÁRIAS - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA
Por prazo, moeda, mercado de emissão e subsector institucional
Emissões líquidas

SECURITIES ISSUED BY NON-MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
- TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES
By maturity, currency, issuance market and issuing subsector
Net issues

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | | Subsector institucional | | | Total |
|-----------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------|----------------------------|--|---|-------------|--------|
| | Prazo | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Ações | | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | Cotadas | | | | Não cotadas | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | | | |
| Securities | | | | | | | | | | | | | Total | |
| Debt securities | | | | | | | | | | | | | Shares | Total |
| Maturity | | Currency | | Issuance market | | | Quoted | Unquoted | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | | | |
| Short-term | Medium and long-term | | Euro ⁽¹⁾ | Other currencies | Portugal | Other euro area countries | | | | | | Other countries | | |
| | Fixed rate | Floating rate | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | |
| 10 | 548 | 570 | 14 427 | 15 545 | 0 | 16 022 | 0 | -477 | 80 | 324 | 15 777 | 3 | 169 | 15 949 |
| 11 | 72 | 109 | 8 024 | 8 195 | 10 | 8 990 | 0 | -785 | 0 | 141 | 8 263 | 11 | 71 | 8 345 |
| 12 | 248 | -620 | -9 500 | -9 764 | -108 | -8 928 | 0 | -944 | 0 | 1 511 | -8 471 | 4 | 107 | -8 360 |
| 12 | Jan | -33 | -2 | -203 | -144 | -94 | -187 | 0 | -51 | 0 | -238 | 0 | 0 | -238 |
| | Fev | -59 | 0 | -251 | -310 | 0 | -253 | 0 | -57 | 0 | -278 | 0 | 0 | -278 |
| | Mar | -60 | 0 | -3 080 | -3 119 | -21 | -3 074 | 0 | -66 | 0 | -3 140 | 0 | 0 | -3 140 |
| | Abr | 14 | -9 | -561 | -556 | 0 | -309 | 0 | -247 | 0 | -496 | 0 | 0 | -496 |
| | Mai | -35 | 72 | -1 903 | -1 874 | 7 | -1 819 | 0 | -48 | 0 | -1 544 | 1 | 0 | -1 543 |
| | Jun | -82 | 0 | -1 466 | -1 549 | 0 | -1 468 | 0 | -80 | 0 | -1 197 | 0 | 85 | -1 112 |
| | Jul | -58 | -3 | -9 | -70 | 0 | -54 | 0 | -16 | 0 | -74 | 0 | 0 | -74 |
| | Ago | 2 | -6 | -914 | -919 | 0 | -871 | 0 | -47 | 0 | -1 207 | 3 | 0 | -1 204 |
| | Set | 10 | 43 | -172 | -120 | 0 | -36 | 0 | -84 | 0 | -119 | 1 | 0 | -118 |
| | Out | 6 | 92 | -311 | -213 | 0 | -194 | 0 | -20 | 0 | -213 | 0 | 0 | -214 |
| | Nov | -75 | -6 | -279 | -297 | -64 | -301 | 0 | -60 | 0 | -361 | 0 | 0 | -361 |
| | Dez | 621 | -801 | -350 | -594 | 64 | -362 | 0 | -168 | 0 | 396 | 0 | 22 | 418 |
| 13 | Jan | 5 | -7 | -70 | -73 | 0 | -51 | 0 | -22 | 0 | -112 | 0 | 0 | -112 |
| | Fev | -150 | -14 | -316 | -480 | 0 | -418 | 0 | -62 | 0 | -480 | 0 | 0 | -480 |
| | Mar | -393 | -36 | -144 | -575 | 1 | -493 | 0 | -81 | 0 | -573 | 0 | 0 | -573 |
| | Abr | -2 | 0 | -132 | -134 | 0 | -124 | 0 | -10 | 0 | -134 | 0 | 4 | -131 |
| | Mai | -78 | 512 | 705 | 1 138 | 0 | 1 202 | 0 | -64 | 0 | 1 224 | 0 | 0 | 1 224 |
| | Jun | 50 | 0 | 111 | 161 | 0 | 216 | 0 | -55 | 0 | 161 | 12 | 0 | 173 |

(1) Inclui emissões líquidas nas denominações nacionais do euro. / Includes net issues expressed in the national denominations of the euro.

B.10.1.4 TÍTULOS EMITIDOS POR ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS - TOTAL DE TÍTULOS DE DÍVIDA
Por prazo, moeda, mercado de emissão e subsector institucional
Emissões líquidas

SECURITIES ISSUED BY THE GENERAL GOVERNMENT
- TOTAL DEBT SECURITIES
By maturity, currency, issuance market and issuing subsector
Net issues

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | | Subsector institucional | | | | Total | | |
|-----------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------|--------------------|---------------------|------------------|-----------------------|-------|
| | Prazo | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Administração central | Administração regional | Administração local | Fundos da segurança social | | | | | | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | | | | | Países fora da área do euro | | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | | | | | | |
| Securities | | | | | | | | | | | | | Total | | | | |
| Debt securities | | | | | | | | | | | | | Central government | Regional government | Local government | Social security funds | Total |
| Maturity | | Currency | | Issuance market | | | Central government | Regional government | Local government | Social security funds | | | | | | | |
| Short-term | Medium and long-term | | Euro ⁽¹⁾ | Other currencies | Portugal | Other euro area countries | | | | | Other countries | | | | | | |
| | Fixed rate | Floating rate | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | | | | | |
| 10 | 1 713 | 17 847 | 1 428 | 20 921 | 67 | 21 345 | 91 | -448 | 20 991 | -2 | -2 | 0 | 20 988 | | | | |
| 11 | -8 481 | -1 246 | 209 | -9 226 | -292 | -9 373 | -91 | -54 | -9 486 | -31 | -2 | 0 | -9 518 | | | | |
| 12 | 2 014 | -6 235 | -1 742 | -5 532 | -432 | -5 052 | 0 | -911 | -5 931 | -31 | -2 | 0 | -5 964 | | | | |
| 12 | Jan | 154 | -505 | -160 | -340 | -170 | -122 | 0 | -388 | -495 | -15 | 0 | -510 | | | | |
| | Fev | 1 468 | -335 | -82 | 1 095 | -44 | 1 283 | 0 | -232 | 1 051 | 0 | 0 | 1 051 | | | | |
| | Mar | 349 | -56 | 0 | 297 | -4 | 278 | 0 | 15 | 293 | 0 | 0 | 293 | | | | |
| | Abr | -1 662 | 477 | -50 | -1 197 | -38 | -1 231 | 0 | -4 | -1 235 | 0 | 0 | -1 235 | | | | |
| | Mai | 229 | -214 | -14 | 39 | -38 | 17 | 0 | -16 | 1 | 0 | 0 | 1 | | | | |
| | Jun | 1 577 | -8 460 | -36 | -6 873 | -46 | -6 834 | 0 | -85 | -6 918 | 0 | -2 | -6 919 | | | | |
| | Jul | 509 | -1 076 | -11 | -578 | 0 | -592 | 0 | 14 | -563 | -15 | 0 | -578 | | | | |
| | Ago | -1 557 | -17 | -139 | -1 574 | -139 | -1 513 | 0 | -200 | -1 713 | 0 | 0 | -1 713 | | | | |
| | Set | 597 | 1 586 | 0 | 2 194 | -11 | 2 195 | 0 | -12 | 2 183 | 0 | 0 | 2 183 | | | | |
| | Out | 510 | 593 | 50 | 1 157 | -4 | 1 157 | 0 | -4 | 1 153 | 0 | 0 | 1 153 | | | | |
| | Nov | 525 | 1 271 | 0 | 1 712 | 85 | 1 797 | 0 | 0 | 1 797 | 0 | 0 | 1 797 | | | | |
| | Dez | -686 | 500 | -1 300 | -1 464 | -22 | -1 486 | 0 | 0 | -1 486 | 0 | 0 | -1 486 | | | | |
| 13 | Jan | -63 | 3 697 | -11 | 3 600 | 23 | 3 623 | 0 | 0 | 3 639 | -15 | 0 | 3 623 | | | | |
| | Fev | -415 | -5 | 0 | -339 | -81 | -361 | 0 | -60 | -420 | 0 | 0 | -420 | | | | |
| | Mar | -2 168 | 1 476 | -157 | -861 | 12 | -692 | -157 | 0 | -692 | -157 | 0 | -849 | | | | |
| | Abr | 1 138 | -54 | 0 | 1 087 | -4 | 1 079 | 0 | 4 | 1 083 | 0 | 0 | 1 083 | | | | |
| | Mai | -1 836 | 4 640 | 0 | 2 816 | -11 | 2 804 | 0 | 0 | 2 804 | 0 | 0 | 2 804 | | | | |
| | Jun | -877 | 1 166 | -2 | 281 | 7 | 281 | 0 | 7 | 289 | 0 | -2 | 287 | | | | |

(1) Inclui emissões líquidas nas denominações nacionais do euro. / Includes net issues expressed in the national denominations of the euro.

B.10.1.5 TÍTULOS EMITIDOS PELO SETOR NÃO FINANCEIRO (EXCETO ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS) - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA

SECURITIES ISSUED BY NON-FINANCIAL CORPORATIONS (OTHER THAN THE GENERAL GOVERNMENT) - TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

Por prazo, moeda e mercado de emissão
Emissões líquidas

By maturity, currency and issuance market
Net issues

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | Ações | | Total |
|-----------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------|-------------|--------|-------|
| | Prazo | | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Cotadas | Não cotadas | | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | |
| Debt securities | | | | | | | | | | | Shares | Total |
| Maturity | | | Currency | | Issuance market | | | Quoted | Unquoted | | | |
| Short-term | Medium and long-term | | Euro ⁽¹⁾ | Other currencies | Portugal | Other euro area countries | Other countries | | | | | |
| | Fixed rate | Floating rate | | | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | |
| 10 | -31 | 1 386 | 625 | 2 056 | -75 | 2 185 | -50 | -155 | 106 | 3 264 | 5 351 | |
| 11 | 2 450 | -512 | 500 | 2 532 | -94 | 4 023 | -399 | -1 186 | 177 | 1 940 | 4 557 | |
| 12 | -1 042 | 2 905 | -529 | 1 401 | -67 | 968 | -250 | 616 | 0 | 3 679 | 5 013 | |
| 12 | Jan | 311 | 0 | 312 | -1 | 286 | 0 | 24 | 0 | 66 | 376 | |
| | Fev | 181 | -35 | -272 | -109 | 131 | -250 | -7 | 0 | 307 | 180 | |
| | Mar | -586 | 427 | -7 | -150 | -17 | -143 | 0 | 0 | 80 | -87 | |
| | Abr | 162 | 65 | -32 | 202 | -7 | 190 | 0 | 0 | 72 | 267 | |
| | Mai | 1 367 | 375 | -276 | 1 465 | 1 | 1 421 | 0 | 0 | 408 | 1 874 | |
| | Jun | -997 | 179 | 7 | -812 | 0 | -792 | 0 | 0 | 94 | -718 | |
| | Jul | -642 | 1 113 | 178 | 649 | -2 | 634 | 0 | 0 | -14 | 633 | |
| | Ago | -539 | 0 | -175 | -713 | -1 | -682 | 0 | 0 | 49 | -665 | |
| | Set | -519 | 300 | -128 | -349 | 2 | -342 | 0 | 0 | 36 | -311 | |
| | Out | 501 | 349 | -216 | 633 | 1 | 270 | 0 | 0 | 217 | 851 | |
| | Nov | -50 | 17 | -67 | -92 | -7 | -100 | 0 | 0 | 49 | -50 | |
| | Dez | -231 | 116 | 460 | 364 | -19 | 94 | 0 | 0 | 2 316 | 2 662 | |
| 13 | Jan | -82 | 299 | 121 | 336 | 1 | 571 | 0 | 0 | 34 | 372 | |
| | Fev | -109 | -20 | 170 | 46 | -5 | 43 | 0 | 0 | -4 | 37 | |
| | Mar | 126 | 175 | -201 | 102 | -2 | 129 | 0 | 0 | 79 | 179 | |
| | Abr | 177 | 44 | 196 | 370 | 47 | 364 | 0 | 0 | 65 | 482 | |
| | Mai | 605 | 350 | 44 | 991 | 7 | 1 002 | 0 | 0 | 294 | 1 293 | |
| | Jun | -360 | 159 | -169 | -580 | 210 | 328 | 0 | 0 | 67 | -303 | |

(1) Inclui emissões líquidas nas denominações nacionais do euro. / Includes net issues expressed in the national denominations of the euro.

B.10.1.6 TÍTULOS EMITIDOS POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA

SECURITIES ISSUED BY BRANCH OF ACTIVITY - TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

Emissões líquidas

Net issues

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | A+B | C | D | E | F | G | H | I | J | K | 64202 | L+M+N | O | P+Q+R+S | Total | |
|---------------------------|---|----------------------------|--|---|--------------|--|----------------------------|---|---|-------------------------------------|---|--|---|---|--------|--------|
| | Agricultura, produção animal, caça, floresta, pesca e indústrias extrativas | Indústrias transformadoras | Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio | Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de resíduos e despoluição | Construção | Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motocicletas | Transportes e armazenagem | Alojamento, restauração e similares | Atividades de informação e de comunicação | Atividades financeiras e de seguros | da qual: Atividades das SCPS não financeiras | Atividades imobiliárias; at. de consultoria, científicas, técnicas e similares; at. admin. e serviços de apoio | Administração pública e defesa; segurança social obrigatória | Educação; at. de saúde humana e apoio social; at. artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas | | |
| | Agriculture, hunting, forestry, fishing, mining and quarrying | Manufacturing | Electricity, gas, steam and air-conditioning supply | Water supply; sewerage, waste management and remediation activities | Construction | Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles | Transportation and storage | Accommodation and food service activities | Information and communication | Financial and insurance activities | of which: Management activities of non financial holding companies | Real estate, professional, scientific, technical, administrative and support service act. | Public administration and defense; compulsory social security | Education, human health and social work activities; arts, entertainment and recreation | Total | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | |
| 10 | 25 | 185 | 101 | 66 | -109 | 155 | 428 | 17 | 2 914 | 25 127 | 1 763 | 659 | 17 133 | 30 | 46 731 | |
| 11 | 4 | 103 | 807 | 7 | 169 | -64 | -693 | 4 | -364 | 27 617 | 3 428 | 75 | -8 602 | 230 | 19 293 | |
| 12 | -46 | -170 | 1 428 | 9 | -60 | 130 | -176 | 37 | 1 417 | -2 732 | 855 | 1 476 | -6 858 | -17 | -5 561 | |
| 12 | Jan | 1 | -24 | -22 | 0 | 28 | 0 | 148 | 0 | -3 772 | 177 | 48 | -510 | 22 | -4 081 | |
| | Fev | 1 | -93 | -15 | 0 | 35 | 27 | -275 | 0 | 7 | 4 480 | 318 | 1 051 | 8 | 5 393 | |
| | Mar | 0 | 11 | 384 | 0 | -8 | -3 | -108 | 22 | -8 | -5 786 | -469 | -610 | -2 | -6 111 | |
| | Abr | -6 | -13 | -57 | -6 | -2 | 4 | 74 | 4 | -8 | -365 | 309 | 65 | -1 330 | -1 | -1 642 |
| | Mai | 0 | 157 | 497 | 8 | -17 | 4 | 14 | 0 | 207 | 343 | 774 | 216 | 1 | 1 443 | |
| | Jun | 4 | -38 | 20 | 8 | 17 | -15 | -100 | 0 | 3 | 1 203 | -713 | 0 | -6 820 | -5 | -5 722 |
| | Jul | -7 | -100 | 145 | 0 | 29 | 52 | 120 | 1 | 292 | 800 | 177 | -1 | -677 | 4 | 656 |
| | Ago | 9 | -35 | -113 | 1 | -36 | -9 | 12 | 1 | 90 | -475 | -21 | -1 713 | 1 | -1 815 | |
| | Set | 0 | -71 | 49 | 0 | -40 | -24 | -103 | 1 | 19 | -426 | -283 | 51 | 2 282 | -8 | 1 729 |
| | Out | -2 | -67 | 356 | -1 | 0 | -7 | 182 | 0 | 198 | 353 | 179 | 18 | 1 157 | -9 | 2 178 |
| | Nov | 6 | -25 | -4 | 0 | -51 | 21 | -21 | 1 | 0 | -1 266 | -22 | 47 | 1 797 | -1 | 503 |
| | Dez | -52 | 126 | 191 | 1 | 13 | 52 | 29 | 6 | 559 | 1 613 | 882 | 892 | -1 486 | -37 | 1 907 |
| 13 | Jan | 0 | 74 | -5 | -20 | 9 | -33 | -20 | 0 | 1 | 1 759 | 364 | 10 | 3 623 | -8 | 5 391 |
| | Fev | 1 | -25 | -267 | -20 | 25 | 16 | -22 | 1 | 1 | -2 393 | 355 | 6 | -420 | -3 | -3 102 |
| | Mar | 0 | 9 | 92 | 1 | 4 | -23 | 20 | 0 | 92 | -2 544 | 317 | 11 | -849 | 1 | -3 186 |
| | Abr | 0 | -45 | 105 | 0 | -2 | 9 | -4 | 0 | -51 | 349 | 464 | 2 | 1 087 | 1 | 1 451 |
| | Mai | 1 | 393 | 319 | 0 | 195 | 4 | 8 | 0 | 0 | -958 | 395 | -14 | 2 804 | -7 | 2 745 |
| | Jun | 7 | -128 | -423 | 0 | 212 | -27 | 4 | 2 | -17 | -2 926 | 161 | -89 | 287 | -5 | -3 102 |

B.10.2.1 TÍTULOS EMITIDOS - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA

 Por prazo, moeda, mercado de emissão e setor institucional do emitente
 Saldos em fim de mês

SECURITIES ISSUED - TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

 By maturity, currency, issuance market and issuing sector
 End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | | Setor institucional do emitente | | | | Total | | |
|-----------|-------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|-------------|---------------------------------|---------|-------------------------------------|---|---------|-------------------------|---|
| | Prazo | | | Moeda | | Mercado de emissão | | | | | Ações | | Instituições financeiras monetárias | Instituições financeiras não monetárias | | Administrações públicas | Setor não financeiro (exceto administrações públicas) |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | Cotadas | Não cotadas | | | | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | | | |
| 09 | 47 763 | 146 068 | 62 508 | 253 313 | 3 025 | 236 745 | 3 275 | 16 319 | 67 053 | 94 885 | 99 664 | 34 784 | 120 137 | 163 691 | 418 276 | | |
| 10 | 46 676 | 158 003 | 81 235 | 282 500 | 3 414 | 268 187 | 3 228 | 14 498 | 60 802 | 96 462 | 100 091 | 49 446 | 128 557 | 165 085 | 443 179 | | |
| 11 | 42 740 | 126 494 | 104 432 | 270 596 | 3 070 | 258 775 | 2 409 | 12 482 | 46 394 | 97 152 | 109 940 | 57 282 | 92 471 | 157 519 | 417 212 | | |
| 12 | Jan | 42 752 | 113 610 | 104 430 | 258 020 | 2 772 | 246 370 | 2 382 | 12 041 | 45 458 | 97 131 | 106 161 | 56 679 | 83 508 | 157 033 | 403 381 | |
| | Fev | 45 184 | 122 962 | 107 529 | 273 036 | 2 638 | 261 796 | 2 179 | 11 699 | 47 926 | 97 482 | 111 545 | 56 545 | 94 243 | 158 750 | 421 083 | |
| | Mar | 43 583 | 128 549 | 103 147 | 272 678 | 2 602 | 261 713 | 1 939 | 11 628 | 47 774 | 97 528 | 107 679 | 53 455 | 100 188 | 159 260 | 420 582 | |
| | Abr | 42 319 | 132 836 | 101 763 | 274 316 | 2 602 | 263 551 | 1 957 | 11 410 | 45 097 | 97 627 | 105 709 | 52 875 | 102 804 | 158 255 | 419 642 | |
| | Mai | 44 415 | 129 558 | 100 072 | 271 305 | 2 739 | 260 576 | 1 963 | 11 505 | 40 742 | 98 453 | 107 018 | 51 189 | 99 884 | 155 147 | 413 238 | |
| | Jun | 44 992 | 131 727 | 98 256 | 272 326 | 2 650 | 261 716 | 1 970 | 11 290 | 40 610 | 99 624 | 110 465 | 50 154 | 100 822 | 153 769 | 415 209 | |
| | Jul | 44 850 | 131 436 | 98 265 | 271 825 | 2 725 | 261 194 | 2 001 | 11 355 | 41 348 | 99 380 | 111 014 | 49 850 | 99 335 | 155 078 | 415 278 | |
| | Ago | 42 736 | 138 095 | 98 793 | 277 102 | 2 522 | 266 507 | 2 085 | 11 031 | 43 450 | 99 149 | 113 025 | 48 724 | 104 384 | 156 089 | 422 223 | |
| | Set | 42 900 | 142 246 | 98 073 | 280 802 | 2 417 | 270 196 | 2 127 | 10 895 | 44 705 | 99 288 | 113 246 | 48 679 | 108 386 | 156 900 | 427 212 | |
| | Out | 44 192 | 145 462 | 97 280 | 284 552 | 2 383 | 273 757 | 1 960 | 11 218 | 46 688 | 99 499 | 115 086 | 48 465 | 111 652 | 157 919 | 433 122 | |
| | Nov | 44 503 | 148 565 | 96 085 | 286 790 | 2 364 | 276 053 | 1 952 | 11 149 | 45 852 | 99 673 | 114 207 | 48 093 | 115 154 | 157 224 | 434 678 | |
| | Dez | 44 118 | 151 885 | 94 563 | 288 216 | 2 349 | 277 449 | 1 919 | 11 198 | 49 085 | 101 733 | 114 733 | 48 109 | 116 444 | 162 097 | 441 384 | |
| 13 | Jan | 44 086 | 158 977 | 94 572 | 295 351 | 2 284 | 284 808 | 1 945 | 10 882 | 53 726 | 102 430 | 117 853 | 48 089 | 122 361 | 165 489 | 453 791 | |
| | Fev | 43 436 | 158 497 | 92 857 | 292 555 | 2 235 | 282 054 | 1 939 | 10 797 | 52 364 | 101 891 | 115 256 | 47 610 | 121 699 | 164 480 | 449 045 | |
| | Mar | 40 837 | 159 366 | 91 039 | 289 002 | 2 240 | 278 734 | 1 789 | 10 719 | 51 644 | 101 873 | 111 855 | 47 013 | 120 874 | 165 017 | 444 759 | |
| | Abr | 41 685 | 160 438 | 92 877 | 292 822 | 2 178 | 282 120 | 1 789 | 11 091 | 55 251 | 101 927 | 112 490 | 46 881 | 124 361 | 168 446 | 452 178 | |
| | Mai | 40 456 | 165 333 | 92 182 | 295 812 | 2 159 | 285 160 | 1 789 | 11 021 | 52 962 | 102 354 | 109 439 | 48 106 | 127 771 | 167 971 | 453 287 | |
| | Jun | 38 658 | 162 756 | 89 523 | 288 587 | 2 350 | 278 895 | 1 776 | 10 266 | 51 015 | 102 476 | 106 030 | 48 276 | 124 357 | 165 764 | 444 428 | |

(1) Inclui saldos em fim de mês nas denominações nacionais do euro. / Includes end-of-month figures expressed in the national denominations of the euro.

B.10.2.2 TÍTULOS EMITIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS MONETÁRIAS
- TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA

 Por prazo, moeda e mercado de emissão
 Saldos em fim de mês

SECURITIES ISSUED BY MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
- TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

 By maturity, currency and issuance market
 End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | Ações | | Total | | |
|-----------|-------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|--------|-------------|---------|
| | Prazo | | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Cotadas | | Não cotadas | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | | |
| 09 | 4 188 | 37 916 | 37 239 | 79 031 | 312 | 77 862 | 463 | 1 018 | 11 183 | 9 138 | 99 664 | |
| 10 | 774 | 42 798 | 39 418 | 82 560 | 430 | 82 529 | 416 | 45 | 7 325 | 9 776 | 100 091 | |
| 11 | 2 861 | 39 443 | 53 850 | 95 762 | 392 | 95 993 | 160 | 2 | 3 385 | 10 401 | 109 940 | |
| 12 | Jan | 2 443 | 35 842 | 54 223 | 92 119 | 388 | 92 345 | 160 | 2 | 3 253 | 10 401 | 106 161 |
| | Fev | 3 290 | 35 730 | 57 954 | 96 601 | 373 | 96 812 | 160 | 2 | 4 171 | 10 401 | 111 545 |
| | Mar | 1 984 | 35 208 | 56 663 | 93 481 | 373 | 93 698 | 155 | 2 | 3 424 | 10 401 | 107 679 |
| | Abr | 2 201 | 35 144 | 55 909 | 92 872 | 381 | 93 097 | 155 | 2 | 2 052 | 10 403 | 105 709 |
| | Mai | 2 728 | 34 587 | 56 406 | 93 302 | 419 | 93 563 | 155 | 2 | 2 895 | 10 403 | 107 018 |
| | Jun | 2 810 | 37 100 | 56 097 | 95 595 | 411 | 95 849 | 155 | 2 | 3 303 | 11 156 | 110 465 |
| | Jul | 2 853 | 37 926 | 55 927 | 96 281 | 425 | 96 549 | 155 | 2 | 3 153 | 11 156 | 111 014 |
| | Ago | 2 838 | 37 757 | 57 683 | 97 864 | 413 | 98 120 | 155 | 2 | 3 593 | 11 156 | 113 025 |
| | Set | 2 916 | 38 066 | 57 270 | 97 896 | 355 | 98 094 | 155 | 2 | 3 739 | 11 256 | 113 246 |
| | Out | 3 193 | 38 094 | 56 955 | 97 894 | 347 | 98 098 | 142 | 2 | 5 588 | 11 256 | 115 086 |
| | Nov | 3 104 | 38 183 | 56 119 | 97 078 | 329 | 97 262 | 142 | 2 | 5 545 | 11 256 | 114 207 |
| | Dez | 3 018 | 39 062 | 55 872 | 97 618 | 334 | 97 850 | 100 | 2 | 6 348 | 10 434 | 114 733 |
| 13 | Jan | 3 137 | 39 741 | 55 857 | 98 414 | 321 | 98 633 | 100 | 2 | 7 985 | 11 134 | 117 853 |
| | Fev | 3 160 | 39 561 | 54 281 | 96 684 | 318 | 96 900 | 100 | 2 | 7 656 | 10 598 | 115 256 |
| | Mar | 2 993 | 38 778 | 52 964 | 94 458 | 276 | 94 633 | 100 | 2 | 6 523 | 10 598 | 111 855 |
| | Abr | 2 529 | 37 466 | 54 753 | 94 533 | 215 | 94 646 | 100 | 2 | 7 144 | 10 598 | 112 490 |
| | Mai | 2 611 | 36 244 | 53 316 | 91 966 | 204 | 92 068 | 100 | 2 | 6 671 | 10 598 | 109 439 |
| | Jun | 2 000 | 36 062 | 50 718 | 88 591 | 189 | 88 678 | 100 | 2 | 6 608 | 10 642 | 106 030 |

(1) Inclui saldos em fim de mês nas denominações nacionais do euro. / Includes end-of-month figures expressed in the national denominations of the euro.

B.10.2.3 TÍTULOS EMITIDOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS NÃO MONETÁRIAS
SECURITIES ISSUED BY NON-MONETARY FINANCIAL INSTITUTIONS
- TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA
- TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

Por prazo, moeda, mercado de emissão e subsector institucional

By maturity, currency, issuance market and issuing subsector

Saldos em fim de mês

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | Ações | | Subsector institucional | | | Total | |
|-----------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------|----------|--------------------------|----------------------------|--|---|--------|-------|
| | Prazo | | | Moeda | | Mercado de emissão | | | | Cotadas | Não cotadas | Intermediários financeiros | Auxiliares financeiros | Sociedades de seguros e fundos de pensões | | |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | | | | | |
| Securities | | | | | | | | | | | | | Institutional subsector of the issuer | | | Total |
| Debt securities | | | | | | | | | Shares | | Financial intermediaries | Financial auxiliaries | Insurance corporations and pension funds | | | |
| Maturity | | | Currency | | Issuance market | | | | Quoted | Unquoted | | | | | | |
| Short-term | Medium and long-term | | Euro ⁽¹⁾ | Other currencies | Portugal | Other euro area countries | Other countries | | | | | | | | | |
| | Fixed rate | Floating rate | | | | | | | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | | |
| 09 | 941 | 3 857 | 15 321 | 19 944 | 174 | 8 638 | 500 | 10 981 | 908 | 13 757 | 32 405 | 207 | 2 172 | 34 784 | | |
| 10 | 1 494 | 4 427 | 29 712 | 35 453 | 180 | 24 629 | 500 | 10 503 | 507 | 13 306 | 46 752 | 379 | 2 315 | 49 446 | | |
| 11 | 1 572 | 4 618 | 37 720 | 43 715 | 196 | 33 694 | 500 | 9 717 | 219 | 13 152 | 54 757 | 362 | 2 164 | 57 282 | | |
| 12 | Jan | 1 539 | 4 287 | 37 514 | 43 237 | 102 | 33 174 | 500 | 9 665 | 190 | 13 150 | 54 160 | 359 | 2 160 | 56 679 | |
| | Fev | 1 478 | 4 418 | 37 260 | 43 056 | 101 | 33 049 | 500 | 9 608 | 205 | 13 183 | 54 029 | 358 | 2 158 | 56 545 | |
| | Mar | 1 419 | 4 508 | 34 177 | 40 023 | 80 | 30 062 | 500 | 9 542 | 175 | 13 176 | 50 942 | 358 | 2 154 | 53 455 | |
| | Abr | 1 435 | 4 470 | 33 616 | 39 438 | 82 | 29 726 | 500 | 9 294 | 118 | 13 236 | 50 362 | 358 | 2 154 | 52 875 | |
| | Mai | 1 402 | 4 538 | 31 710 | 37 558 | 82 | 27 903 | 500 | 9 246 | 73 | 13 467 | 48 785 | 358 | 2 046 | 51 189 | |
| | Jun | 1 318 | 4 614 | 30 243 | 36 084 | 91 | 26 509 | 500 | 9 166 | 78 | 13 900 | 47 668 | 354 | 2 131 | 50 154 | |
| | Jul | 1 263 | 4 373 | 30 234 | 35 776 | 93 | 26 219 | 500 | 9 151 | 84 | 13 897 | 47 365 | 354 | 2 131 | 49 850 | |
| | Ago | 1 263 | 4 431 | 29 320 | 34 922 | 92 | 25 411 | 500 | 9 103 | 99 | 13 612 | 46 236 | 357 | 2 131 | 48 724 | |
| | Set | 1 272 | 4 546 | 29 147 | 34 874 | 91 | 25 446 | 500 | 9 019 | 101 | 13 613 | 46 191 | 358 | 2 131 | 48 679 | |
| | Out | 1 277 | 4 651 | 28 836 | 34 674 | 90 | 25 264 | 500 | 9 000 | 90 | 13 612 | 45 978 | 357 | 2 131 | 48 465 | |
| | Nov | 1 202 | 4 647 | 28 555 | 34 378 | 26 | 24 964 | 500 | 8 940 | 78 | 13 612 | 45 608 | 357 | 2 129 | 48 093 | |
| | Dez | 1 821 | 3 684 | 28 135 | 33 551 | 89 | 24 368 | 500 | 8 771 | 10 | 14 459 | 45 650 | 357 | 2 101 | 48 109 | |
| 13 | Jan | 1 822 | 3 772 | 28 064 | 33 574 | 85 | 24 410 | 500 | 8 749 | 10 | 14 420 | 45 631 | 356 | 2 101 | 48 089 | |
| | Fev | 1 672 | 3 759 | 27 748 | 33 093 | 86 | 23 992 | 500 | 8 687 | 10 | 14 420 | 45 152 | 356 | 2 101 | 47 610 | |
| | Mar | 1 281 | 3 724 | 27 604 | 32 520 | 89 | 23 502 | 500 | 8 606 | 10 | 14 394 | 44 555 | 356 | 2 101 | 47 013 | |
| | Abr | 1 278 | 3 724 | 27 471 | 32 385 | 88 | 23 378 | 500 | 8 595 | 10 | 14 398 | 44 421 | 356 | 2 104 | 46 881 | |
| | Mai | 1 199 | 4 238 | 28 176 | 33 525 | 88 | 24 582 | 500 | 8 531 | 10 | 14 483 | 45 646 | 356 | 2 104 | 48 106 | |
| | Jun | 1 249 | 4 236 | 28 285 | 33 683 | 87 | 24 795 | 500 | 8 476 | 10 | 14 495 | 45 805 | 368 | 2 103 | 48 276 | |

(1) Inclui saldos em fim de mês nas denominações nacionais do euro. / Includes end-of-month figures expressed in the national denominations of the euro.

B.10.2.4 TÍTULOS EMITIDOS POR ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS
SECURITIES ISSUED BY THE GENERAL GOVERNMENT
- TOTAL DE TÍTULOS DE DÍVIDA
- TOTAL DEBT SECURITIES

Por prazo, moeda, mercado de emissão e subsector institucional

By maturity, currency, issuance market and issuing subsector

Saldos em fim de mês

End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

 10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | | Administração central | Administração regional | Subsector institucional | | Total | |
|-----------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------|-------------------------|---------------------------------------|---------|------------------|
| | Prazo | | | Moeda | | Mercado de emissão | | | | | | Central government | Regional government | | Local government |
| | Curto prazo | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | | | | |
| Securities | | | | | | | | | | | | | Institutional subsector of the issuer | | Total |
| Debt securities | | | | | | | | | Central government | Regional government | Local government | Social security funds | | | |
| Maturity | | | Currency | | Issuance market | | | | | | | | | | |
| Short-term | Medium and long-term | | Euro ⁽¹⁾ | Other currencies | Portugal | Other euro area countries | Other countries | | | | | | | | |
| | Fixed rate | Floating rate | | | | | | | | | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | | |
| 09 | 20 247 | 98 727 | 1 163 | 118 042 | 2 095 | 115 918 | 1 365 | 2 854 | 119 599 | 523 | 15 | 0 | 120 137 | | |
| 10 | 22 084 | 103 799 | 2 674 | 126 173 | 2 384 | 124 512 | 1 416 | 2 629 | 128 022 | 522 | 14 | 0 | 128 557 | | |
| 11 | 13 581 | 75 969 | 2 921 | 90 327 | 2 145 | 88 595 | 1 249 | 2 627 | 91 968 | 491 | 12 | 0 | 92 471 | | |
| 12 | Jan | 13 734 | 67 020 | 2 754 | 81 559 | 1 949 | 80 071 | 1 222 | 2 215 | 83 021 | 475 | 12 | 0 | 83 508 | |
| | Fev | 15 200 | 76 396 | 2 647 | 92 383 | 1 860 | 91 035 | 1 269 | 1 939 | 93 756 | 475 | 12 | 0 | 94 243 | |
| | Mar | 15 550 | 81 994 | 2 644 | 98 328 | 1 860 | 97 197 | 1 033 | 1 958 | 99 700 | 475 | 12 | 0 | 100 188 | |
| | Abr | 13 889 | 86 309 | 2 607 | 100 954 | 1 851 | 99 771 | 1 052 | 1 982 | 102 317 | 475 | 12 | 0 | 102 804 | |
| | Mai | 14 120 | 83 131 | 2 633 | 97 961 | 1 923 | 96 752 | 1 057 | 2 074 | 99 396 | 475 | 12 | 0 | 99 884 | |
| | Jun | 15 697 | 82 540 | 2 585 | 98 974 | 1 848 | 97 797 | 1 064 | 1 961 | 100 336 | 475 | 11 | 0 | 100 822 | |
| | Jul | 16 205 | 80 537 | 2 593 | 97 437 | 1 899 | 96 214 | 1 096 | 2 025 | 98 865 | 460 | 11 | 0 | 99 335 | |
| | Ago | 14 648 | 87 297 | 2 439 | 102 667 | 1 717 | 101 421 | 1 180 | 1 783 | 103 914 | 460 | 11 | 0 | 104 384 | |
| | Set | 15 245 | 90 709 | 2 433 | 106 714 | 1 672 | 105 427 | 1 222 | 1 738 | 107 916 | 460 | 11 | 0 | 108 386 | |
| | Out | 15 755 | 93 423 | 2 473 | 110 000 | 1 651 | 108 867 | 1 068 | 1 717 | 111 181 | 460 | 11 | 0 | 111 652 | |
| | Nov | 16 281 | 96 410 | 2 463 | 113 428 | 1 726 | 112 388 | 1 059 | 1 707 | 114 683 | 460 | 11 | 0 | 115 154 | |
| | Dez | 15 593 | 99 705 | 1 146 | 114 775 | 1 669 | 113 701 | 1 069 | 1 674 | 115 974 | 460 | 11 | 0 | 116 444 | |
| 13 | Jan | 15 527 | 105 720 | 1 113 | 120 729 | 1 632 | 119 650 | 1 095 | 1 616 | 121 905 | 445 | 11 | 0 | 122 361 | |
| | Fev | 15 113 | 105 467 | 1 120 | 120 113 | 1 586 | 119 018 | 1 089 | 1 592 | 121 244 | 445 | 11 | 0 | 121 699 | |
| | Mar | 12 945 | 106 964 | 965 | 119 246 | 1 628 | 118 313 | 939 | 1 622 | 120 576 | 288 | 11 | 0 | 120 874 | |
| | Abr | 14 082 | 109 328 | 951 | 122 773 | 1 588 | 121 832 | 939 | 1 590 | 124 063 | 288 | 11 | 0 | 124 361 | |
| | Mai | 12 246 | 114 579 | 946 | 126 197 | 1 574 | 125 244 | 939 | 1 588 | 127 473 | 288 | 11 | 0 | 127 771 | |
| | Jun | 11 370 | 112 042 | 946 | 122 785 | 1 572 | 121 845 | 926 | 1 586 | 124 060 | 288 | 9 | 0 | 124 357 | |

(1) Inclui saldos em fim de mês nas denominações nacionais do euro. / Includes end-of-month figures expressed in the national denominations of the euro.

B.10.2.5 TÍTULOS EMITIDOS PELO SETOR NÃO FINANCEIRO (EXCETO ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS) - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA

Por prazo, moeda e mercado de emissão
Saldos em fim de mês

SECURITIES ISSUED BY NON-FINANCIAL CORPORATIONS (OTHER THAN THE GENERAL GOVERNMENT) - TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

By maturity, currency and issuance market
End-of-month figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| | Títulos de dívida | | | | | | | | Ações | | Total | |
|-----------------|-------------------|----------------------|---------------|---------------------|------------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------|-------------|---------|---------|
| | Curto prazo | Prazo | | Moeda | | Mercado de emissão | | | Cotadas | Não cotadas | | |
| | | Médio e longo prazos | | Euro ⁽¹⁾ | Outras moedas | Portugal | Outros países da área do euro | Países fora da área do euro | | | | |
| | | Taxa fixa | Taxa indexada | | | | | | | | | |
| Debt securities | | | | | | | | Shares | | Total | | |
| Maturity | | | Currency | | Issuance market | | | Quoted | Unquoted | | | |
| Short-term | | Medium and long-term | | Euro ⁽¹⁾ | Other currencies | Portugal | Other euro area countries | Other countries | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | | | | | | | | 5 | 6 |
| 09 | 22 388 | 5 568 | 8 784 | 36 296 | 444 | 34 327 | 947 | 1 466 | 54 961 | 71 990 | 163 691 | |
| 10 | 22 323 | 6 980 | 9 432 | 38 315 | 420 | 36 517 | 897 | 1 321 | 52 970 | 73 380 | 165 085 | |
| 11 | 24 726 | 6 464 | 9 940 | 40 792 | 337 | 40 494 | 500 | 136 | 42 791 | 73 599 | 157 519 | |
| 12 | Jan | 25 036 | 6 462 | 9 940 | 41 105 | 333 | 40 780 | 500 | 159 | 42 015 | 73 580 | 157 033 |
| | Fev | 25 215 | 6 417 | 9 668 | 40 996 | 305 | 40 901 | 250 | 150 | 43 551 | 73 899 | 158 750 |
| | Mar | 24 630 | 6 840 | 9 663 | 40 845 | 288 | 40 756 | 250 | 127 | 44 176 | 73 951 | 159 260 |
| | Abr | 24 795 | 6 913 | 9 631 | 41 052 | 288 | 40 957 | 250 | 133 | 42 927 | 73 988 | 158 255 |
| | Mai | 26 165 | 7 301 | 9 323 | 42 485 | 305 | 42 358 | 250 | 182 | 37 774 | 74 583 | 155 147 |
| | Jun | 25 167 | 7 474 | 9 331 | 41 672 | 301 | 41 561 | 250 | 161 | 37 229 | 74 568 | 153 769 |
| | Jul | 24 528 | 8 599 | 9 512 | 42 331 | 309 | 42 212 | 250 | 177 | 38 112 | 74 327 | 155 078 |
| | Ago | 23 987 | 8 610 | 9 351 | 41 648 | 300 | 41 556 | 250 | 143 | 39 759 | 74 382 | 156 089 |
| | Set | 23 467 | 8 925 | 9 223 | 41 317 | 298 | 41 229 | 250 | 136 | 40 865 | 74 419 | 156 900 |
| | Out | 23 967 | 9 294 | 9 017 | 41 984 | 294 | 41 528 | 250 | 499 | 41 010 | 74 632 | 157 919 |
| | Nov | 23 917 | 9 325 | 8 948 | 41 907 | 283 | 41 440 | 250 | 500 | 40 229 | 74 805 | 157 224 |
| | Dez | 23 685 | 9 434 | 9 410 | 42 272 | 257 | 41 529 | 250 | 751 | 42 727 | 76 840 | 162 097 |
| 13 | Jan | 23 599 | 9 744 | 9 537 | 42 635 | 246 | 42 115 | 250 | 516 | 45 731 | 76 877 | 165 489 |
| | Fev | 23 491 | 9 711 | 9 708 | 42 664 | 245 | 42 143 | 250 | 516 | 44 698 | 76 873 | 164 480 |
| | Mar | 23 619 | 9 900 | 9 506 | 42 778 | 247 | 42 286 | 250 | 489 | 45 111 | 76 880 | 165 017 |
| | Abr | 23 796 | 9 920 | 9 702 | 43 131 | 287 | 42 264 | 250 | 904 | 48 097 | 76 931 | 168 446 |
| | Mai | 24 399 | 10 273 | 9 745 | 44 124 | 293 | 43 267 | 250 | 900 | 46 282 | 77 272 | 167 971 |
| | Jun | 24 039 | 10 416 | 9 573 | 43 527 | 502 | 43 577 | 250 | 202 | 44 397 | 77 339 | 165 764 |

(1) Inclui saldos em fim de mês nas denominações nacionais do euro. / Includes end-of-month figures expressed in the national denominations of the euro.

B.10.2.6 TÍTULOS EMITIDOS POR RAMO DE ATIVIDADE ECONÓMICA - TOTAL DE AÇÕES E TÍTULOS DE DÍVIDA

Saldos em fim de período

SECURITIES ISSUED BY BRANCH OF ACTIVITY - TOTAL SHARES AND DEBT SECURITIES

Outstanding amounts

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶euros

| CAE - Rev.3 NACE Rev.2 | A+B | C | D | E | F | G | H | I | J | K | 64202 | L+M+N | O | P+Q+R+S | Total | |
|---------------------------|---|----------------------------|---|---|--------------|--|----------------------------|---|---|-------------------------------------|---|--|---|---|---------|---------|
| | Agricultura, produção animal, caça, floresta, pesca e indústrias extrativas | Indústrias transformadoras | Eleticidade, gás, vapor, água quente e ar frio | Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de resíduos e despoluição | Construção | Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motocicletas | Transportes e armazenagem | Alojamento, restauração e similares | Atividades de informação e de comunicação | Atividades financeiras e de seguros | da qual: Atividades das SGPS não financeiras | Atividades imobiliárias; at. de consultoria, científicas, técnicas e similares; at. admin. e serviços de apoio | Administração pública e defesa; segurança social obrigatória | Educação; at. de saúde humana e apoio social; at. artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas | Total | |
| | Agriculture, hunting, forestry, fishing, mining and quarrying | Manufacturing | Electricity, gas, steam and air-conditioning supply | Water supply; sewerage, waste management and remediation activities | Construction | Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles | Transportation and storage | Accommodation and food service activities | Information and communication | Financial and insurance activities | of which: Management activities of non financial holding companies | Real estate, professional, scientific, technical, administrative and support service act. | Public administration and defense; compulsory social security | Education, human health and social work activities; arts, entertainment and recreation | Total | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | |
| 09 | 1 154 | 14 211 | 20 945 | 875 | 7 935 | 7 581 | 13 919 | 1 414 | 5 182 | 217 914 | 83 463 | 11 156 | 115 850 | 1 376 | 419 513 | |
| 10 | 1 212 | 14 547 | 19 781 | 945 | 7 498 | 7 592 | 12 505 | 1 456 | 8 571 | 237 785 | 85 200 | 10 777 | 120 396 | 1 428 | 444 494 | |
| 11 | 1 230 | 14 298 | 20 229 | 955 | 7 792 | 7 642 | 9 899 | 1 457 | 6 701 | 247 962 | 78 963 | 12 369 | 86 498 | 1 556 | 418 588 | |
| 12 | Jan | 1 229 | 14 270 | 19 623 | 955 | 7 811 | 7 670 | 9 899 | 1 455 | 6 849 | 243 368 | 79 081 | 12 194 | 77 867 | 1 570 | 404 760 |
| | Fev | 1 229 | 14 318 | 19 462 | 955 | 7 854 | 7 636 | 9 623 | 1 453 | 6 844 | 250 751 | 80 872 | 12 488 | 88 259 | 1 590 | 422 462 |
| | Mar | 1 230 | 14 328 | 19 804 | 956 | 7 847 | 7 625 | 9 253 | 1 476 | 6 836 | 245 208 | 80 871 | 12 662 | 93 143 | 1 593 | 421 961 |
| | Abr | 1 222 | 14 237 | 19 674 | 950 | 7 850 | 7 628 | 9 334 | 1 479 | 6 803 | 241 980 | 80 138 | 12 686 | 95 599 | 1 579 | 421 022 |
| | Mai | 1 224 | 14 419 | 18 418 | 957 | 7 810 | 7 616 | 9 351 | 1 479 | 7 010 | 239 107 | 77 801 | 12 805 | 92 837 | 1 584 | 414 618 |
| | Jun | 1 227 | 14 555 | 19 094 | 965 | 7 852 | 7 604 | 9 250 | 1 479 | 7 003 | 239 613 | 75 582 | 12 805 | 93 562 | 1 578 | 416 587 |
| | Jul | 1 220 | 14 516 | 19 203 | 965 | 7 872 | 7 656 | 9 407 | 1 481 | 7 292 | 240 531 | 76 312 | 12 917 | 92 022 | 1 575 | 416 656 |
| | Ago | 1 229 | 14 563 | 19 385 | 966 | 7 847 | 7 643 | 9 504 | 1 482 | 7 292 | 242 958 | 77 597 | 12 409 | 96 741 | 1 583 | 423 601 |
| | Set | 1 229 | 14 434 | 20 204 | 966 | 7 808 | 7 628 | 9 438 | 1 482 | 7 311 | 243 161 | 77 579 | 12 598 | 100 756 | 1 576 | 428 590 |
| | Out | 1 227 | 14 424 | 20 384 | 964 | 7 811 | 7 616 | 9 669 | 1 482 | 7 508 | 245 533 | 78 260 | 12 410 | 103 913 | 1 554 | 434 495 |
| | Nov | 1 254 | 14 381 | 19 834 | 964 | 7 765 | 7 600 | 9 641 | 1 481 | 7 507 | 244 114 | 78 052 | 12 576 | 107 385 | 1 548 | 436 051 |
| | Dez | 1 206 | 14 627 | 21 277 | 965 | 7 782 | 7 635 | 9 675 | 1 469 | 8 065 | 246 406 | 79 699 | 13 570 | 108 563 | 1 516 | 442 757 |
| 13 | Jan | 1 207 | 15 137 | 21 587 | 945 | 7 780 | 7 600 | 9 678 | 1 469 | 8 065 | 252 057 | 82 138 | 13 778 | 114 347 | 1 515 | 455 164 |
| | Fev | 1 208 | 15 010 | 21 035 | 925 | 7 814 | 7 616 | 9 648 | 1 470 | 8 067 | 248 639 | 81 820 | 13 786 | 113 714 | 1 515 | 450 447 |
| | Mar | 1 197 | 14 995 | 21 507 | 926 | 7 824 | 7 597 | 9 677 | 1 470 | 8 158 | 245 100 | 82 290 | 13 637 | 112 889 | 1 526 | 446 505 |
| | Abr | 1 197 | 15 004 | 22 376 | 927 | 7 819 | 7 583 | 9 680 | 1 469 | 8 108 | 248 331 | 84 959 | 13 627 | 116 319 | 1 486 | 453 925 |
| | Mai | 1 198 | 15 379 | 22 216 | 966 | 8 016 | 7 600 | 9 687 | 1 469 | 8 108 | 245 605 | 84 020 | 13 620 | 119 689 | 1 481 | 455 034 |
| | Jun | 1 206 | 15 041 | 21 776 | 965 | 8 228 | 7 573 | 9 679 | 1 471 | 8 091 | 240 766 | 82 501 | 13 551 | 116 361 | 1 468 | 446 174 |

B.10.3.1 INDEXANTES (continua)
Taxas em fim de período

REFERENCE RATES (to be continued)
End-of-period rates

Fonte / Source: coluna / column (1) Instituto de Gestão do Crédito Público;
(2) Calculada pelo Banco Central Europeu e publicada pela Reuters; (3, 4) Banco Central Europeu

| | | Taxa base anual (TBA) ⁽¹⁾ | EONIA ⁽²⁾ | Taxa equivalente ⁽³⁾ | Taxa da operação principal de refinanciamento do Eurosistema ⁽⁴⁾ |
|----|-----|--------------------------------------|----------------------|---------------------------------|---|
| | | Taxa base anual (TBA) ⁽¹⁾ | EONIA ⁽²⁾ | Taxa equivalente ⁽³⁾ | Interest rate in Eurosystem main refinancing operation ⁽⁴⁾ |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 |
| 12 | Jul | 0.648 | 0.1110 | 0.75 | 0.75 |
| | Ago | 0.468 | 0.1100 | 0.75 | 0.75 |
| | Set | 0.365 | 0.1070 | 0.75 | 0.75 |
| | Out | 0.294 | 0.0780 | 0.75 | 0.75 |
| | Nov | 0.257 | 0.0770 | 0.75 | 0.75 |
| | Dez | 0.236 | 0.1310 | 0.75 | 0.75 |
| 13 | Jan | 0.256 | 0.0800 | 0.75 | 0.75 |
| | Fev | 0.277 | 0.0660 | 0.75 | 0.75 |
| | Mar | 0.243 | 0.1120 | 0.75 | 0.75 |
| | Abr | 0.237 | 0.1020 | 0.75 | 0.75 |
| | Mai | 0.211 | 0.1140 | 0.50 | 0.50 |
| | Jun | 0.226 | 0.2080 | 0.50 | 0.50 |
| | Jul | 0.241 | 0.1430 | 0.50 | 0.50 |
| 13 | Jul | | | | |
| | 1 | 0.228 | 0.0850 | 0.50 | . |
| | 2 | 0.230 | 0.0820 | 0.50 | . |
| | 3 | 0.231 | 0.0820 | 0.50 | 0.50 |
| | 4 | 0.233 | 0.0870 | 0.50 | . |
| | 5 | 0.235 | 0.0870 | 0.50 | . |
| | 8 | 0.236 | 0.0840 | 0.50 | . |
| | 9 | 0.237 | 0.0830 | 0.50 | . |
| | 10 | 0.237 | 0.0880 | 0.50 | 0.50 |
| | 11 | 0.238 | 0.0900 | 0.50 | . |
| | 12 | 0.238 | 0.0870 | 0.50 | . |
| | 15 | 0.239 | 0.0860 | 0.50 | . |
| | 16 | 0.240 | 0.0830 | 0.50 | . |
| | 17 | 0.240 | 0.0900 | 0.50 | 0.50 |
| | 18 | 0.241 | 0.0910 | 0.50 | . |
| | 19 | 0.241 | 0.0980 | 0.50 | . |
| | 22 | 0.241 | 0.1010 | 0.50 | . |
| | 23 | 0.241 | 0.1050 | 0.50 | . |
| | 24 | 0.240 | 0.1040 | 0.50 | 0.50 |
| | 25 | 0.240 | 0.0980 | 0.50 | . |
| | 26 | 0.241 | 0.0970 | 0.50 | . |
| | 29 | 0.241 | 0.0920 | 0.50 | . |
| | 30 | 0.241 | 0.0990 | 0.50 | . |
| | 31 | 0.241 | 0.1430 | 0.50 | 0.50 |

(1) O cálculo da taxa base anual (TBA) é alterado de acordo com o decreto-lei nº 11/99, de 11 de janeiro. / According to decree-law nº 11/99, dated 11 January the calculation of TBA has changed.

(2) A taxa EONIA é a taxa de juro de referência do mercado monetário do euro para o prazo *overnight*. / EONIA is the reference interest rate for the overnight tenor in the euro money market.

(3) A taxa equivalente é a taxa de referência a que se refere o n.º 2 do artigo 10.º do Decreto-lei nº 138/98, de 16 de maio, que substituiu a taxa de desconto do Banco de Portugal. De acordo com a Portaria nº 1227/2001, esta taxa passou a ser igual à taxa mínima de proposta aplicável às operações principais de refinanciamento pelo BCE. / The equivalent rate is the reference rate referred to in nº 2 of article 10.º of Decree-Law nº 138/98, of 16 May, that substituted the Banco de Portugal discount rate. According to the Decree nº 1227/2001, this rate became equal to the minimum bid rate applicable to the ECB main refinancing operations.

(4) Taxa de juro aplicada pelo Banco Central Europeu às suas principais operações de refinanciamento. / Interest rate set by the European Central Bank on the main refinancing operations.

B.10.3.1 INDEXANTES (continuação)
Taxas em fim de período

REFERENCE RATES (continued)
End-of-period rates

Fonte / Source: coluna / column (1-15) Reuters

Em percentagem / In percentages

| | | Euribor | | | | | | | | | | | | | | |
|----|-----|----------|-----------|-----------|---------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 1 semana | 2 semanas | 3 semanas | 1 mês | 2 meses | 3 meses | 4 meses | 5 meses | 6 meses | 7 meses | 8 meses | 9 meses | 10 meses | 11 meses | 12 meses |
| | | 1 week | 2 weeks | 3 weeks | 1 month | 2 months | 3 months | 4 months | 5 months | 6 months | 7 months | 8 months | 9 months | 10 months | 11 months | 12 months |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 12 | Jul | 0.102 | 0.111 | 0.122 | 0.149 | 0.238 | 0.389 | 0.487 | 0.579 | 0.671 | 0.718 | 0.764 | 0.812 | 0.858 | 0.902 | 0.946 |
| | Ago | 0.090 | 0.098 | 0.106 | 0.121 | 0.177 | 0.278 | 0.362 | 0.456 | 0.537 | 0.589 | 0.635 | 0.679 | 0.720 | 0.762 | 0.805 |
| | Set | 0.083 | 0.089 | 0.097 | 0.115 | 0.158 | 0.220 | 0.285 | 0.369 | 0.437 | 0.486 | 0.527 | 0.566 | 0.606 | 0.645 | 0.684 |
| | Out | 0.079 | 0.087 | 0.093 | 0.110 | 0.148 | 0.197 | 0.258 | 0.326 | 0.389 | 0.430 | 0.473 | 0.507 | 0.549 | 0.581 | 0.618 |
| | Nov | 0.077 | 0.084 | 0.090 | 0.113 | 0.148 | 0.191 | 0.237 | 0.292 | 0.344 | 0.385 | 0.424 | 0.456 | 0.500 | 0.536 | 0.574 |
| | Dez | 0.081 | 0.088 | 0.095 | 0.109 | 0.148 | 0.187 | 0.229 | 0.277 | 0.320 | 0.360 | 0.399 | 0.432 | 0.471 | 0.508 | 0.542 |
| 13 | Jan | 0.083 | 0.093 | 0.103 | 0.121 | 0.180 | 0.232 | 0.284 | 0.333 | 0.378 | 0.420 | 0.463 | 0.503 | 0.545 | 0.584 | 0.620 |
| | Fev | 0.080 | 0.089 | 0.100 | 0.118 | 0.169 | 0.209 | 0.250 | 0.294 | 0.334 | 0.371 | 0.410 | 0.448 | 0.487 | 0.523 | 0.557 |
| | Mar | 0.083 | 0.091 | 0.100 | 0.117 | 0.170 | 0.211 | 0.251 | 0.291 | 0.335 | 0.370 | 0.407 | 0.440 | 0.478 | 0.513 | 0.547 |
| | Abr | 0.083 | 0.092 | 0.101 | 0.116 | 0.165 | 0.207 | 0.242 | 0.281 | 0.315 | 0.346 | 0.376 | 0.411 | 0.442 | 0.479 | 0.510 |
| | Mai | 0.087 | 0.093 | 0.102 | 0.113 | 0.160 | 0.200 | 0.232 | 0.263 | 0.298 | 0.328 | 0.357 | 0.390 | 0.420 | 0.447 | 0.478 |
| | Jun | 0.094 | 0.102 | 0.112 | 0.123 | 0.176 | 0.218 | 0.257 | 0.293 | 0.335 | 0.370 | 0.400 | 0.435 | 0.463 | 0.495 | 0.527 |
| | Jul | 0.107 | 0.112 | 0.119 | 0.131 | 0.182 | 0.228 | 0.264 | 0.298 | 0.341 | 0.376 | 0.409 | 0.443 | 0.473 | 0.503 | 0.536 |
| 13 | Jul | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 1 | 0.091 | 0.100 | 0.110 | 0.121 | 0.178 | 0.222 | 0.261 | 0.295 | 0.340 | 0.373 | 0.404 | 0.440 | 0.468 | 0.501 | 0.534 |
| | 2 | 0.093 | 0.102 | 0.110 | 0.122 | 0.179 | 0.221 | 0.262 | 0.297 | 0.341 | 0.373 | 0.405 | 0.441 | 0.470 | 0.502 | 0.534 |
| | 3 | 0.092 | 0.102 | 0.112 | 0.122 | 0.179 | 0.222 | 0.263 | 0.300 | 0.342 | 0.375 | 0.407 | 0.443 | 0.472 | 0.503 | 0.534 |
| | 4 | 0.094 | 0.103 | 0.112 | 0.123 | 0.180 | 0.222 | 0.262 | 0.300 | 0.342 | 0.375 | 0.407 | 0.443 | 0.471 | 0.503 | 0.534 |
| | 5 | 0.093 | 0.102 | 0.111 | 0.122 | 0.177 | 0.217 | 0.255 | 0.290 | 0.330 | 0.364 | 0.395 | 0.428 | 0.457 | 0.488 | 0.519 |
| | 8 | 0.095 | 0.103 | 0.112 | 0.122 | 0.174 | 0.217 | 0.253 | 0.288 | 0.328 | 0.362 | 0.392 | 0.424 | 0.453 | 0.482 | 0.513 |
| | 9 | 0.095 | 0.104 | 0.112 | 0.123 | 0.174 | 0.217 | 0.252 | 0.288 | 0.328 | 0.361 | 0.392 | 0.422 | 0.451 | 0.480 | 0.510 |
| | 10 | 0.095 | 0.104 | 0.112 | 0.123 | 0.173 | 0.217 | 0.253 | 0.288 | 0.330 | 0.362 | 0.393 | 0.423 | 0.453 | 0.481 | 0.512 |
| | 11 | 0.096 | 0.104 | 0.113 | 0.123 | 0.173 | 0.218 | 0.254 | 0.289 | 0.330 | 0.363 | 0.395 | 0.426 | 0.457 | 0.485 | 0.517 |
| | 12 | 0.097 | 0.104 | 0.113 | 0.123 | 0.173 | 0.220 | 0.256 | 0.290 | 0.331 | 0.365 | 0.397 | 0.429 | 0.459 | 0.488 | 0.519 |
| | 15 | 0.097 | 0.103 | 0.112 | 0.122 | 0.173 | 0.219 | 0.257 | 0.290 | 0.332 | 0.367 | 0.400 | 0.430 | 0.462 | 0.492 | 0.522 |
| | 16 | 0.097 | 0.104 | 0.113 | 0.123 | 0.174 | 0.219 | 0.257 | 0.290 | 0.332 | 0.367 | 0.400 | 0.430 | 0.462 | 0.492 | 0.522 |
| | 17 | 0.097 | 0.103 | 0.113 | 0.122 | 0.173 | 0.220 | 0.257 | 0.289 | 0.331 | 0.366 | 0.398 | 0.429 | 0.460 | 0.490 | 0.521 |
| | 18 | 0.098 | 0.103 | 0.113 | 0.122 | 0.173 | 0.220 | 0.256 | 0.289 | 0.329 | 0.364 | 0.395 | 0.425 | 0.456 | 0.485 | 0.515 |
| | 19 | 0.098 | 0.104 | 0.113 | 0.123 | 0.174 | 0.220 | 0.255 | 0.289 | 0.330 | 0.363 | 0.395 | 0.425 | 0.455 | 0.484 | 0.515 |
| | 22 | 0.100 | 0.107 | 0.115 | 0.125 | 0.176 | 0.221 | 0.260 | 0.292 | 0.334 | 0.368 | 0.400 | 0.430 | 0.460 | 0.489 | 0.520 |
| | 23 | 0.105 | 0.110 | 0.120 | 0.128 | 0.180 | 0.224 | 0.263 | 0.296 | 0.340 | 0.374 | 0.406 | 0.437 | 0.467 | 0.498 | 0.530 |
| | 24 | 0.107 | 0.113 | 0.121 | 0.131 | 0.181 | 0.225 | 0.265 | 0.299 | 0.343 | 0.377 | 0.412 | 0.442 | 0.473 | 0.503 | 0.535 |
| | 25 | 0.108 | 0.113 | 0.122 | 0.131 | 0.180 | 0.225 | 0.265 | 0.300 | 0.344 | 0.377 | 0.412 | 0.443 | 0.475 | 0.505 | 0.537 |
| | 26 | 0.109 | 0.114 | 0.122 | 0.132 | 0.180 | 0.226 | 0.265 | 0.298 | 0.343 | 0.377 | 0.410 | 0.441 | 0.473 | 0.503 | 0.535 |
| | 29 | 0.107 | 0.113 | 0.121 | 0.130 | 0.179 | 0.226 | 0.263 | 0.298 | 0.342 | 0.376 | 0.409 | 0.440 | 0.471 | 0.501 | 0.535 |
| | 30 | 0.106 | 0.113 | 0.120 | 0.131 | 0.181 | 0.227 | 0.263 | 0.299 | 0.341 | 0.375 | 0.409 | 0.442 | 0.472 | 0.501 | 0.535 |
| | 31 | 0.107 | 0.112 | 0.119 | 0.131 | 0.182 | 0.228 | 0.264 | 0.298 | 0.341 | 0.376 | 0.409 | 0.443 | 0.473 | 0.503 | 0.536 |

B.10.3.2 TAXAS DE JURO DE CURTO PRAZO (3 MESES) E TAXAS DE RENDIBILIDADE DE LONGO PRAZO (10 ANOS)^(a)

SHORT-TERM INTEREST RATES (3 MONTHS) AND LONG-TERM YIELDS (10 YEARS)^(a)

Fonte / Source: Coluna / Column (1) European Banking Federation; (2) British Bankers' Association; (4-6) Reuters

Valores médios / Average

| | Euribor | Libor do USD | Diferencial | Taxas de rendibilidade de longo prazo para Portugal ⁽¹⁾ | Taxas de rendibilidade de longo prazo para os EU ⁽¹⁾ | Taxas de rendibilidade de longo prazo do euro ⁽¹⁾ | Diferencial entre taxas de rendibilidade de longo prazo de Portugal e do euro | Diferencial entre taxas de rendibilidade de longo prazo dos EU e do euro | |
|----|---------|--------------|--------------|--|---|--|---|--|--------|
| | Euribor | USD Libor | Differential | Portuguese long-term yields ⁽¹⁾ | US long-term yields ⁽¹⁾ | Euro long-term yields ⁽¹⁾ | Differential between Portuguese and euro long-term yields | Differential between US and euro long-term yields | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | |
| 11 | Ago | 1.552 | 0.293 | -1.259 | 10.930 | 2.292 | 2.260 | 8.670 | 0.033 |
| | Set | 1.536 | 0.350 | -1.186 | 11.340 | 1.962 | 1.871 | 9.470 | 0.091 |
| | Out | 1.577 | 0.406 | -1.170 | 11.716 | 2.130 | 2.040 | 9.676 | 0.090 |
| | Nov | 1.485 | 0.475 | -1.009 | 11.892 | 2.005 | 1.937 | 9.955 | 0.068 |
| | Dez | 1.426 | 0.556 | -0.870 | 13.079 | 1.968 | 2.008 | 11.071 | -0.040 |
| 12 | Jan | 1.222 | 0.566 | -0.656 | 13.849 | 1.944 | 1.864 | 11.985 | 0.080 |
| | Fev | 1.048 | 0.503 | -0.545 | 12.814 | 1.958 | 1.900 | 10.914 | 0.058 |
| | Mar | 0.858 | 0.473 | -0.385 | 13.007 | 2.162 | 1.878 | 11.129 | 0.284 |
| | Abr | 0.745 | 0.467 | -0.279 | 12.006 | 2.030 | 1.722 | 10.284 | 0.308 |
| | Mai | 0.685 | 0.467 | -0.218 | 11.585 | 1.796 | 1.461 | 10.124 | 0.335 |
| | Jun | 0.659 | 0.466 | -0.193 | 10.557 | 1.609 | 1.433 | 9.124 | 0.176 |
| | Jul | 0.498 | 0.453 | -0.045 | 10.492 | 1.505 | 1.315 | 9.177 | 0.190 |
| | Ago | 0.332 | 0.433 | 0.100 | 9.885 | 1.667 | 1.417 | 8.469 | 0.251 |
| | Set | 0.246 | 0.386 | 0.139 | 8.620 | 1.700 | 1.541 | 7.078 | 0.159 |
| | Out | 0.208 | 0.330 | 0.123 | 8.173 | 1.722 | 1.518 | 6.854 | 0.203 |
| | Nov | 0.192 | 0.311 | 0.119 | 8.320 | 1.647 | 1.393 | 6.927 | 0.254 |
| | Dez | 0.185 | 0.309 | 0.124 | 7.252 | 1.704 | 1.357 | 5.894 | 0.347 |
| 13 | Jan | 0.206 | 0.301 | 0.096 | 6.240 | 1.887 | 1.563 | 4.676 | 0.324 |
| | Fev | 0.223 | 0.290 | 0.067 | 6.396 | 1.967 | 1.601 | 4.795 | 0.366 |
| | Mar | 0.206 | 0.282 | 0.076 | 6.102 | 1.946 | 1.413 | 4.689 | 0.533 |
| | Abr | 0.209 | 0.277 | 0.068 | 6.152 | 1.726 | 1.252 | 4.900 | 0.474 |
| | Mai | 0.201 | 0.274 | 0.073 | 5.456 | 1.935 | 1.365 | 4.090 | 0.570 |
| | Jun | 0.210 | 0.274 | 0.063 | 6.297 | 2.294 | 1.616 | 4.681 | 0.678 |
| | Jul | 0.221 | 0.268 | 0.046 | 6.869 | 2.561 | 1.626 | 5.242 | 0.934 |

(1) Obrigações do Tesouro - fecho. / Benchmark government bonds - closing.

B.10.3.3 TAXAS DE RENDIBILIDADE DE OBRIGAÇÕES DO TESOURO Mercado secundário - Médias simples

YIELD ON TREASURY BONDS Secondary market - Simple averages

Fonte / Source: Reuters

Em percentagem / In percentages

| | | Títulos de taxa fixa, por prazo residual | | | | | | |
|----|-----|--|---------|---------|---------|---------|----------|------|
| | | 2 anos | 3 anos | 4 anos | 5 anos | 7 anos | 10 anos | |
| | | Fixed rate bonds by residual maturity | | | | | | |
| | | 2 years | 3 years | 4 years | 5 years | 7 years | 10 years | |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| 12 | Jul | 8.12 | 8.17 | 8.96 | 10.08 | 10.92 | 10.49 | |
| | Ago | 5.99 | 6.77 | 8.18 | 8.69 | 9.89 | 9.89 | |
| | Set | 4.73 | 5.09 | 6.27 | 6.73 | 8.32 | 8.62 | |
| | Out | 4.48 | 4.90 | 5.61 | 6.14 | 7.85 | 8.17 | |
| | Nov | 5.19 | 5.94 | 6.60 | 7.09 | 8.32 | 8.32 | |
| | Dez | 3.82 | 4.42 | 5.12 | 5.64 | 7.00 | 7.25 | |
| 13 | Jan | 3.55 | 4.05 | 4.66 | 5.08 | 5.93 | 6.24 | |
| | Fev | 3.49 | 4.22 | 4.67 | 5.17 | 5.97 | 6.40 | |
| | Mar | 3.20 | 3.95 | 4.43 | 4.82 | 5.61 | 6.10 | |
| | Abr | 3.10 | 3.85 | 4.43 | 4.87 | 5.58 | 6.15 | |
| | Mai | 2.64 | 3.21 | 3.79 | 4.21 | 4.84 | 5.46 | |
| | Jun | 3.84 | 4.48 | 5.01 | 5.31 | 5.93 | 6.30 | |
| | Jul | 5.55 | 6.07 | 6.23 | 6.35 | 6.82 | 6.87 | |
| 13 | Jul | 1 | 4.14 | 4.94 | 5.24 | 5.56 | 6.12 | 6.42 |
| | 2 | 4.17 | 5.04 | 5.33 | 5.78 | 6.54 | 6.51 | |
| | 3 | 5.62 | 6.46 | 6.81 | 6.98 | 7.53 | 7.44 | |
| | 4 | 5.95 | 6.50 | 6.63 | 6.81 | 7.19 | 7.28 | |
| | 5 | 5.82 | 6.31 | 6.42 | 6.61 | 6.95 | 7.04 | |
| | 8 | 5.88 | 6.30 | 6.41 | 6.46 | 6.80 | 7.01 | |
| | 9 | 5.68 | 6.11 | 6.43 | 6.26 | 6.65 | 6.78 | |
| | 10 | 5.63 | 6.20 | 6.21 | 6.37 | 6.72 | 6.77 | |
| | 11 | 5.79 | 6.24 | 6.27 | 6.47 | 6.84 | 6.89 | |
| | 12 | 6.59 | 6.99 | 6.95 | 7.01 | 7.46 | 7.35 | |
| | 15 | 6.66 | 7.09 | 7.14 | 7.12 | 7.42 | 7.35 | |
| | 16 | 6.46 | 6.91 | 6.85 | 6.88 | 7.23 | 7.26 | |
| | 17 | 6.41 | 6.97 | 6.71 | 6.83 | 7.21 | 7.49 | |
| | 18 | 6.08 | 6.56 | 6.63 | 6.69 | 7.07 | 7.09 | |
| | 19 | 6.25 | 6.43 | 6.50 | 6.52 | 6.91 | 6.95 | |
| | 22 | 6.14 | 5.91 | 5.97 | 6.07 | 6.72 | 6.72 | |
| | 23 | 5.39 | 5.72 | 5.92 | 6.00 | 6.40 | 6.43 | |
| | 24 | 5.53 | 5.67 | 6.14 | 6.06 | 6.67 | 6.75 | |
| | 25 | 5.05 | 5.90 | 5.80 | 5.97 | 6.61 | 6.57 | |
| | 26 | 4.71 | 5.37 | 5.73 | 5.96 | 6.40 | 6.44 | |
| | 29 | 4.71 | 5.46 | 5.85 | 5.96 | 6.42 | 6.50 | |
| | 30 | 4.66 | 5.39 | 5.71 | 5.90 | 6.67 | 6.54 | |
| | 31 | 4.44 | 5.24 | 5.66 | 5.86 | 6.30 | 6.40 | |

Fonte / Source: Euronext Lisbon

| | | PSI 20 31/12/92=3000 | PSI Geral 05/01/88=1000 | Índices setoriais - 30/11/2005 = 1000 ⁽¹⁾ | | | | | | | |
|----|-----|-------------------------|----------------------------|---|-----------------|------------------------|----------------------------|---------------------------|---------------|-----------------------------|-------------------|
| | | | | PSI Matérias Primas | PSI Indústrias | PSI Bens de Consumo | PSI Serviços de Consumo | PSI Telecomunicações | PSI Utilities | PSI Serviços financeiros | PSI Tecnologia |
| | | PSI 20 31/12/92=3000 | PSI Geral 05/01/88=1000 | Index by branch of activity - 30/11/2005= 1000 ⁽¹⁾ | | | | | | | |
| | | | | PSI Basic Materials | PSI Industrials | PSI Consumer Goods | PSI Consumer Services | PSI Telecommunications | PSI Utilities | PSI Financials | PSI Technology |
| | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 12 | Jul | 4 688.08 | 1 961.34 | 1 413.19 | 759.48 | 885.63 | 1 457.09 | 1 027.09 | 910.43 | 120.95 | 234.38 |
| | Ago | 4 998.86 | 2 062.46 | 1 485.23 | 688.23 | 889.13 | 1 547.39 | 1 141.06 | 970.42 | 128.94 | 238.85 |
| | Set | 5 202.76 | 2 156.01 | 1 458.17 | 693.47 | 835.63 | 1 521.49 | 1 147.14 | 1 083.16 | 141.32 | 247.53 |
| | Out | 5 355.96 | 2 208.52 | 1 505.49 | 689.33 | 861.35 | 1 592.05 | 1 158.22 | 1 082.24 | 166.30 | 239.43 |
| | Nov | 5 256.38 | 2 180.93 | 1 486.99 | 674.74 | 890.53 | 1 683.51 | 1 083.16 | 1 045.31 | 165.43 | 226.40 |
| | Dez | 5 655.15 | 2 334.18 | 1 594.96 | 735.55 | 973.41 | 1 774.48 | 1 132.49 | 1 174.63 | 185.73 | 240.77 |
| 13 | Jan | 6 201.43 | 2 543.39 | 1 998.19 | 801.07 | 1 107.15 | 1 902.56 | 1 274.74 | 1 233.55 | 224.89 | 282.68 |
| | Fev | 5 987.71 | 2 469.85 | 1 914.63 | 798.39 | 1 147.22 | 1 877.22 | 1 170.45 | 1 184.56 | 215.25 | 289.54 |
| | Mar | 5 822.09 | 2 427.53 | 1 911.40 | 770.63 | 1 129.58 | 1 860.21 | 1 183.87 | 1 200.29 | 187.53 | 265.03 |
| | Abr | 6 248.52 | 2 600.46 | 1 958.45 | 800.25 | 1 154.80 | 2 153.20 | 1 219.19 | 1 287.11 | 202.90 | 263.92 |
| | Mai | 5 939.43 | 2 566.85 | 1 916.59 | 822.29 | 1 141.98 | 2 045.68 | 1 108.01 | 1 324.78 | 191.05 | 256.26 |
| | Jun | 5 556.88 | 2 434.06 | 1 853.84 | 805.92 | 1 116.80 | 2 019.20 | 1 026.17 | 1 307.54 | 166.63 | 218.05 |
| | Jul | 5 721.46 | 2 457.64 | 1 972.98 | 804.71 | 1 129.31 | 1 939.96 | 1 018.51 | 1 366.90 | 164.31 | 221.48 |
| 13 | Jul | 5 614.46 | 2 458.45 | 1 900.33 | 806.00 | 1 114.90 | 2 034.58 | 1 019.94 | 1 308.63 | 170.64 | 218.05 |
| | 2 | 5 530.42 | 2 427.49 | 1 903.04 | 792.35 | 1 114.90 | 2 008.26 | 1 010.18 | 1 303.89 | 164.44 | 216.04 |
| | 3 | 5 236.49 | 2 318.29 | 1 803.85 | 762.11 | 1 130.14 | 1 952.00 | 958.92 | 1 232.02 | 149.12 | 199.40 |
| | 4 | 5 431.60 | 2 390.14 | 1 871.10 | 769.89 | 1 104.49 | 1 998.75 | 986.72 | 1 260.12 | 161.22 | 203.95 |
| | 5 | 5 407.32 | 2 384.79 | 1 893.60 | 769.24 | 1 130.14 | 1 984.05 | 976.55 | 1 263.58 | 160.06 | 204.63 |
| | 8 | 5 529.02 | 2 428.54 | 1 936.78 | 784.77 | 1 130.14 | 2 005.83 | 1 002.91 | 1 289.56 | 167.50 | 207.32 |
| | 9 | 5 526.84 | 2 430.15 | 1 919.86 | 786.27 | 1 130.14 | 2 006.07 | 996.10 | 1 294.92 | 166.36 | 207.99 |
| | 10 | 5 534.61 | 2 431.37 | 1 915.39 | 791.55 | 1 117.31 | 1 986.93 | 988.25 | 1 314.57 | 165.69 | 208.66 |
| | 11 | 5 423.29 | 2 393.16 | 1 942.82 | 777.65 | 1 117.31 | 1 965.54 | 970.85 | 1 303.32 | 157.19 | 207.32 |
| | 12 | 5 364.40 | 2 369.18 | 1 939.59 | 778.47 | 1 117.31 | 1 956.78 | 947.97 | 1 267.16 | 156.92 | 205.30 |
| | 15 | 5 406.18 | 2 387.24 | 1 926.92 | 790.38 | 1 117.31 | 1 988.43 | 961.72 | 1 260.13 | 158.69 | 205.30 |
| | 16 | 5 424.49 | 2 392.48 | 1 925.03 | 781.58 | 1 104.49 | 1 978.60 | 968.82 | 1 265.70 | 158.68 | 207.48 |
| | 17 | 5 442.70 | 2 396.88 | 1 954.06 | 781.09 | 1 136.55 | 1 968.53 | 978.91 | 1 271.91 | 161.84 | 207.63 |
| | 18 | 5 567.96 | 2 445.87 | 1 984.07 | 787.97 | 1 110.90 | 2 028.35 | 989.09 | 1 284.31 | 167.09 | 209.65 |
| | 19 | 5 524.47 | 2 427.62 | 1 943.27 | 779.07 | 1 107.69 | 2 013.29 | 981.70 | 1 293.41 | 163.07 | 206.29 |
| | 22 | 5 651.40 | 2 468.92 | 1 988.04 | 804.08 | 1 107.69 | 2 025.75 | 1 007.19 | 1 289.09 | 174.32 | 210.32 |
| | 23 | 5 652.41 | 2 464.74 | 1 959.93 | 793.56 | 1 135.57 | 2 014.72 | 1 042.88 | 1 285.93 | 173.81 | 210.99 |
| | 24 | 5 737.25 | 2 506.24 | 2 004.89 | 798.53 | 1 160.94 | 2 057.03 | 1 021.46 | 1 308.06 | 178.59 | 212.49 |
| | 25 | 5 730.86 | 2 501.66 | 1 997.13 | 793.80 | 1 122.14 | 2 042.94 | 1 013.49 | 1 310.19 | 180.60 | 215.03 |
| | 26 | 5 761.17 | 2 506.39 | 1 979.76 | 779.62 | 1 141.37 | 2 040.10 | 1 047.22 | 1 322.87 | 181.06 | 214.40 |
| | 29 | 5 752.59 | 2 505.76 | 1 979.51 | 785.64 | 1 140.58 | 2 032.48 | 1 036.39 | 1 339.71 | 178.75 | 214.40 |
| | 30 | 5 788.83 | 2 514.80 | 1 984.28 | 783.16 | 1 121.02 | 2 017.88 | 1 040.63 | 1 355.96 | 180.43 | 220.46 |
| | 31 | 5 721.46 | 2 457.64 | 1 972.98 | 804.71 | 1 129.31 | 1 939.96 | 1 018.51 | 1 366.90 | 164.31 | 221.48 |

(1) Com início em 5 de dezembro de 2005, a Euronext Lisbon passou a calcular e difundir os índices setoriais de cotações de ações de acordo com uma nova classificação, a "Industry Classification Benchmark" (ICB), substituindo assim os índices setoriais de cotações de ações que tinham por base o sistema global de classificação FTSE. Foi, igualmente, difundida pela Euronext informação histórica diária destes novos índices PSI setoriais desde 3 de janeiro de 2000. Deste modo, assegura-se que as séries dos novos índices se iniciam exatamente no mesmo período em que começavam as séries dos índices anteriores. Como resultado desta alteração foi revisto o quadro B.10.3.4 relativo aos índices de cotações de ações (Boletim Estatístico de janeiro 2006). / Since 5 December 2005, the Euronext Lisbon releases share price indices by branch of economic activity in accordance with a new sectoral classification. These indices are calculated on the basis of "Industry Classification Benchmark" (ICB) and replace the share price indices based on the "FTSE - Global System of Classification" Euronext has also released daily historical information of these new PSI indices since 3 January 2000. In this way, it is ensured that the new indices start at the same date of the previous ones. Hence, table B.10.3.4 concerning share price indices has been revised accordingly (Statistical Bulletin of January 2006).